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P R O L O G O 

El prop6sito de este trabajo es el de presentar la serie de causas y -
~onsecuencias que la inflaci6n ha provocado en la economía nacional y concr~ 
tamente en el ámbito financiero contable, ya que es responsabilidad y tarea 
de la profesi6n contable investigar y exponer la distorsión sufrida en la in 

formación financiera, así como los métodos de correcci6n de la misma. 

De igual manera, se pretende introducir y hacer patentes las innovad~ 
nes surgidas en materia contable, a fín de adecuar, mediante técnicas compl~ 
mentarias la contabilidad tradicional, cuya base es el costo hist6rico, y l~ 

grar que ésta responda y sea congruente con los eventos ccon6micos de actua­
lidad. 

Por otra parte, también se intenta mostrar la interrelación y efectos 
de los fen6mcnos económicos en la proyecci6n financiera, la cual no puede 

llevarse a cabo, sin antes corregir los estados financieros que constituyen 
una de las bases fundamentales de proyecciones futuras. 

No obstante que los dos métodos de correcci6n aceptados oficialmente -
Método de Ajustes por Cambios en el Nivel General de Precios y ~létodo de 

Actualizaci6n de Costos Específicos ~ ofrecen una solución al problema in-­
flacionario, se debe reconocer que ninguno de ellos se puede aplicar con ab­

soluta pureza ya que ambos adolecen de limitaciones, situación que segurrune!! 

te será erradicada por medio de estudios e investigaciones posteriores. 

Este trabajo fue posible gracias a la dirección y supervisión del Lic. 

Fernando Pércz Castrejón a quien agradezco profundamente toda su ayuda. 
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INTRODUCCION 

A raiz de la presencia de la inflación y de la percepción de ésta co-­

mo un fen6meno nocivo y destructor del desarrollo y crecimiento de toda eco-­

nomía y concretamente de In economía nacional, han surgido en nuestro país - -

diversos estudios abocados a detenninar las causas y efectos de los períodos­

inflacionarios, ya que sólo mediante el conocimiento claro y preciso de sus -

causas y consecuencias, se estará en posibilidades de dictar las medidas ten­

dientes a corregir los des:ijustes y distorsirJnes ocasionados en los difcren-­

tes campos o sectores de la economía. 

El fcn6mcno inflacionario afecta a todos los habitantes de una nación; 

pero desde luego, el daño más grave recae en las grandes mayorías de la pobl!!. 

ci6n corno son las clases media y humilde. Estos sectores de la población, -­

caracterizados por sus escasas recursos, sufren cada vez más el empobrecimíe~ 

to de la pérdida constante de su poder de compra. Como vemos, la inflación -­

pone en peligro la paz social al lesionar al pueblo quien padece las canse- -

cuencías más severas y el que menos tiene en sus manos el poder de solución. 

Aun cuando un proceso inflacionario como el actual or1g1na serios dese 

quilibrios en todas las áreas de una empresa, es importante destacar los pro­

blemas ocasionados en la planeaci6n financiera. 

En una econcrnía tan incierta no es posible aventurarse a hacer proyec­

ciones a largo plazo y esperar que éstas se cumplan pues el comportarnientó -­

de factores es totalmente impredecible como también lo son las medidas que a­

füturo ndoptarfm las autoridades monetarias y fiscales. 

La presupuestaci6n a corto plazo también atraviesa por serias dificul­

tades para estimar la tendencia de los distintos factores que incidirán sobre 

los presupuestos; sin embargo, existen revistas, insti tucíones y organismos -

especializados que emiten publicaciones sobre indicadores y perspectivas eco­

nómicas, los cuales hoy en día, se han convertido en tma herramienta inclis- -

pensable para las proyecciones financieras. 
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J,a inflación en el funbito financiero contable con impacto directo en -

las finanzas públicas y privadas así cano en las técnicas de reexpresi6n de -

la información financiera, ha sido en la actualidad motivo de profundas inveÉ. 

tigacíones y análisis por organismos especializados y por estudiosos de la -

profesión contable con el fin de emitir medidas adecuadas de corrección que -

pennitan cuantificar y evrlluar el problema de manera relevante. 

Como es bien conocido, en tiempos inflacionarios prevalece una absolu­

ta inestabilidad monetaria, ¡ues bien, este desorden monetario es el que pro­

voca que la técnica tradicional del costo histórico pierda totalmente su efes:_ 

tividad y confianza, ya que la infonnaci6n que presenta es irreal, y por lo -

tanto, carente de todo significado. 

La inflación ha distorsionado, dentro de las organizaciones, áreas de 

tipo contable, financiero y administrativo. Las áreas contables se subsanan 

por medio de la reexpresi6n de los estados financieros y una vez que han qu~ 

dado corregidas, proporcionan las bases para subsanar las demás, o sea, las 

de índole financiero y administrativo. 

Cabe aclarar que la reexpresión mencionada no es una panacea, pero al 

menos, nos da los medios para fijar cursos de acción encaminados a emplear -

verdaderas estrategias para conservar la liquidéz, capacidad operativa, desE_ 

rrollo, y lo que es todavía más importante, la continuidad de las organiza­

ciones. 

Con el prop6sito de restituirle esa veracidad y confianza que sianpre 

han distinguido a la infonnación financiera, han surgido como solución dos -

métodos igualmente válidos: Método de Ajustes por Cambios en el Nivel Gene­

ral de Precios y el Método de Actualización de Costos Específicos o Valores­

de Reposición. 

Mediante la aplic<1ción del Método de Ajustes por Cambios en el Nivel 

General de Precios, se corrige la unidad de medida empleada por la contabH.!:_ 

dad tradicional, por lo que la infonnación contable se presenta en pesos del 
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mismo valor, evitando la me:cla de unidades monetarias de diferentes épocas -

y con distinto poder de compra. Esto logra, entre otras cosas, que tanto la -

inversi6n de los accionistas como la retención de utilidades conserven su po­

der adquisitivo de acuerdo a las fechas de inversión o de retención de utili­

dades. 

A través del ~~todo de Actualización de Costos Específicos, las cifras 

contenidas en los estados financieros representan la cantidad de dinero en -­

que incurriría la empresa en la fecha del balance, para comprar o producir un 

artículo igual al que integra su inventario; si se trata de w1 activo fijo, -

el costo de reposición es la cantidad de dinero que se requiere para comprar­

un activo similar, en su estado actual _valor de adquisici6n nús costos ad!_ 

cionales conn: fletes, seguros, instalación, etc., menos demérito_ que per­

mita a la empresa conservar su capacidad operativa. 

A pesar de la evidencia del impacto inflacionario en el aspecto fis- -

cal, el gobierno mexicano todavía no autoriza la reexpresión de estados fi- -

nancieros, provocando mediante sus sistemas impositivos gravar utilidades - -

ficticias como si fUeran reales. Además, ocasiona que la depreciación acumulQ_ 

da autorizada sea insuficiente para reponer el capital, lo que significa gra­

var un costo de inversi6n de los propietarios de Wla organización como si fu~ 

ra un rendimiento real de capital, Lo anterior demuestra la necesidad Je que­

el Estado acepte la correcci6n de estados financieros a fin de evitar la gra­

dual disminuci6n de la capacidad operativa de las empresas y por lo tanto su 

descapitalizaci6n que puede ser vía fisco, trabajadores y accionistas. 

Las medidas correctivas, incluyendo el aspecto fiscal, deben tomarse -

inmediatamente con objeto de no poner en peligro la capacidad productiva de -

las empresas, y por lo tanto, del país. 

Resumiendo, el presente trabajo tiene como objetivo principal, wlirse­

al ferviente deseo de orgmlismos y la profcsi6n contable para conscientizar a 

los diferentes sectores que confoiman nuestro p:its, de la urgente e imperiosa 

necesidad de reexpresión_ de la información financiera a fin de que ésta conti 



nae proporcionando solidos elementos de juicio para la torna de decisiones a -
los distintos usuarios. 
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CAPI'IULO I 

lA INFLACION EN MEXICD 
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1. CONCEPTO DE INFLACION 

La inflación está considerada como un fenómeno económico que'ha tenido -
relevancia por las nefastas consecuencias sobre los habitantes del país donde -

se presenta. Aun cuando es un fenómeno económico, sus causas y consecuencias r~ 
percuten en otros campos como el político y social. Este fenómeno no solamente­

frena el desarrollo y crecimiento de los pueblos, sino que sus efectos pueden -
provocar una inestabilidad y un desequilibrio tan profundos que lleven a la so­

ciedad al completo caos y hasta su destrucción. 

Dentro de las múltiples teorías que existen y que pretenden explicar el­
fenómcmo de la inflación, citaré como más comunes las siguientes: teoría marxi~ 
ta, estructuralista, aumento de la demanda o monetarista y la.psicológica o de­
la escuela austriaca. 

Teoría Marxista. Los seguidores de los tratados marxistas, sostienen que 

la inflación es un fenómeno que se da en el sistema capitalista debido a la CO!]; 

centración de la riqueza y explotación de los trabajadores, y afirman que el -­
alza de los precios es consecuencia de las crisis de sobreproducción o subcons!!_ 
mo por la concentración <le ingresos en la clase capitalista. La solución que 
los marxistas proponen para terminar con la inflación, es el establecimiento -­
del socialismo. 

Teoría Estructuralista. Esta teoría fue dada a conocer por la Comisión -

de Estudios para América Latina, también conocida como escuela Cepalina. Los e~ 

tructuralistas afirman que la inflación en casi todos los países iberoamerica-­
nos es ocasionada !X\r los desajustes del aparato productivo y los requerimien-­
tos de producción, desigual distribución de la riqueza y los grandes sectores -
marginados. Los estructuralistas se apoyan en algunas teorías marxistas aunque­

abiertamcnte no lo manifiesten. 

Teoría del Aumento de la Demanda o ~bnetarista. Esta teoría es una de 

las más antiguas y sostiene que la inflación es un aumento de medios de pago 
que incrementan la dcm<mda por arriba de la oferta ocasionando aumentos en los-
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precios. Esta teoría ha sido explicada en fonna m:itemfitica por el economista -­

Irving Fisher a través de la fórmula ~N = PT, en donde M, representa la moneda, 

V, la velocidad de circulación, es decir, las veces que el dinero es empleado -

para adquirir mercancías; en el otro lado de la igualdad, encontramos P, que rQ 

presenta a los precios y T, que es la cantidad proJucida. 

Fisher asevera que todo movimiento en un lado de la ecuación implica un­

rovirniento en el otro, o sea, que si a un aumento en la moneda no corresponde a 

un aumento equivalente en la producción, se tendrán que modificar los precios -

para que la ecuación conserve su igualJad. Dicho de otra fema, si se incremen­

ta la cantidad Je moneda circuhmte, o las personas gastan m:ís rapidmnente el -

dinero que ya tiene velocidad, sin que exista un mnnento Je producción, los pr.9_ 

cios ten<ler[m a subir. Como en la ecuación de la teoría monctarista la veloci-­

dad y la moneda son sinónimos de demanda, de ahí que t<unbién se le conozca como 

teoría Je la Jemanda. 

Teoría Psicológica o de la Escuela ¡\ustri;1ca. Los partidarios de esta -­

teoría, admiten que la inflación es el atunento del circulante por arriba del -­

mnnento ele merc.mcías y que esto traC' como consecuencü1 el aumento general ele -

precios, pero lo que no aceptan, es que los efectos del nuevo circulante sobre­

los precios puedan ser medidos materntíticcunente como lo cxvonen los monctaris- -

tas, es el único punto, donde discrepan estas dos teorías. 

J\fiman los se¡,'l1idores de la escuela austriac.1, que el incremento del -­

circulante ocasiona el at.nnento de precios, la desconfianza en la moneda y el - -

gobierno, y que, aunado a lo anterior entran en función factores psicológ~cos -

cuyas repercusiones pueden ser aún mayores que el mismo aumento de la moneda. -

La solución que la escuela austriaca da al problema de la inflación es -

regresar al patrón oro o suspenderle al gobierno el poder y monopolio de emitir 

billetes. 

lbspués del breve análisis y exposición ele las distintas teorías sobre 

la inflación, y de asociar la explicación que cada una de ellas da, con los -
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acontecimientos reales de actualidad, se llega a la conclusión, que tanto la -­

teoría rnonetarista como la psicológica o austriaca, exponen el problema infla-­

cionario con claridad y apego a los hechos que estamos viviendo. 

Luis Pazos por su parte, define la inflación diciendo: "La inflación es­

el aumento del total de los medios de pago o medio circulante, sin respaldo del 

incremento equivalente de bienes y servicios en el merc::ido. En otras palabras,­

es el aUTiento de la dem<mda global (medios de pago o dinero) por arriba del - -

aulJlCnto de la oferta global (producción de bienes y servicios), que trae como -

consecuencia el alza general <le los precios". ( 1) 

Para Paul S;1muclson, la inflación es "tut período de muncnto general de -

los precios ..... , contin(1a diciendo que la causa originaria de la inflación y -

la deflación es la variación en el total de g<lsto,; monetarios m relación con -

la abundMcia de bienes ofrecidos en venta. Y afinna que si el total <le poder -

adquisitivo que llega al mercado no cnrncntra lITTa c:1J1ti<lad <le bienes suficicn-­

tcs para satisfacerlo, los precios tcndcr[m a subir ..... " (2) 

El concepto que sobre la inflación emite el doctor Hilton Friednnn en su 

Libro Paro e rnflación, es que "la inflación no es Lm fenómeno capitalista ni -

comunista, sino el efecto del empleo desconsidcrndo de la m5quina <le hacer bi-­

lletcs. Su causa flmdmnental es el aumento excesivamente riípido de la canti<latl­

de <linero con respecto a la producción". (3) 

Urrn vez presentados los diferentes conceptos de inflación, a continua- -

ción expongo lo que en mi opinión es la inflación: 

La inflación es un arnnento del n-cdio circulante __ billetes, créditos, -

emisión de bonos y valores, etc., sin el correspondiente aumento en la pro--

(1) Luis Pazos, El Gobierno y la Inflación, Edit. Diana, México, 1980, p5g. 36. 
( 2) Paul Samuelson, Cm'c:O de economía Modernu, E<li torial Aguilar, Madrid, 1962, 

pág. 251. 
(3) Milton Friedmiln, Paro e Inflación, Unión l:ditorial, s. A., Madrid 1977. 
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ducción de bienes y ser\"i cios, trayendo como consecuencia principal el alza ge­

neral de precios que repercute directamente en una baja del poder adquisitivo -

del dinero. 

2. CAUS/\S QUE ORIGINA.'! LA I.\FLACION 

Desde épocas muy remotas en nuestro país hun existido manifestaciones -­

inflacionarias, sin embargo, como sus repercusiones no causaron graves trastor­

nos en la economía nacional, <lado el bajo índice inflacionario, la población no 

percibió el fenómeno. No ocurrió lo mismo a partir de 1940 cu.u1do se inicia un­

período inflacionario el cual abarca hasta el año de 1956. En este periodo la -

inflación media en ténninos del índice <le precios al consumidor fue del 12.4~ -

en promedio anual. Lo anterior tiene su explicación por los efectos de la seg~ 

da guerra mundial. 

Una de las consecuencias que la segunda guerra mw1<lüil provocó en nues-­

tro país, fue la gestación de la inflación. En la posguerra, debido a la nflue!!. 

cia de capitales del exterior que incrementnron la reserva monetaria, y al au-­

mento del circulante por la política expansionista del gobierno para allegarse­

recursos y cubrir sus déficits presupuestarios principalmente, se originó un -­

proceso inflacionario que se tradujo en tui alza general de precios por el incre 

mento de In demanda sin la creación de 111 oferta a corto plazo. 

Durante el período comprendido de 1957 a 1972, vino tma cierta estabili­

dad, esto no quiere decir que ya no había inflación, sino que ésta era modera-­

da. A partir de 1973, empieza a manifestarse nuevamente un período inflaciona-­

rio, el cual prevalece hasta nuestros días y cuyas repercusiones todos somos - -

testigos: aumento general de precios, escasez de algtmos bienes y servicios co­

mo consecuencia del control de precios; incremento en el desempleo por la con-­

tracción o cierre de las empresas que no lograron sobrevivir al fenómeno; fuer­

tes devaluaciones y minidevaluaciones, o sea, el constante deslizamiento de !a­

moneda y la pérdida cada vez maror del poder adquisitivo. Todo lo Jnterior ha -

ocasionado desequilibrios y desajustes de tal magnitud que han llevado al país­

ª un bache económico tan profw1do del que difícilmente podrii salir. 
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El problema inflncionario ha ido en aumento y a una velocidad desmedida, 

nos encontramos pues, frente a una inflaci6n galopante o hiperinflaci6n que co­

mo dice Luis Pazos es "cuando el nivel de precios sube cada vez con·mayor fre-­

cuencia: primero por meses, después por días y hasta por horas". ( 4) 

!X)spués de esta breve historia sobre el proceso inflacionario en ~éxico, 

pasaré a describir cuales son las causas que dan origen a la inflaci6n. 

La inflación como ya he mencionado, es originada principalwcnte por el -

excesivo incremento del medio circulante, sin que este nuevo circulante se en-­

cuentre respaldado por un incremento igual en la producción de bienes y servi-­

cios. La inflación muestra un desequilibrio, unn desproporción entre la canti-­

dad de bienes y servicios que se producen, o sea la oferta, y In cantidad que -

deseamos comprar, es decir, la demnnda. Lo anterior se debe a que el exceso de­

circulante ha creado tulil demanda agragada, adicional, pero no cre6 su correspo!! 

diente oferta también adicional. Esto conduce a afinnar que el incremento en -­

los precios dcpenderú del acoplamiento entre el dinero y la producción. 

Si bien he mencionado que el exceso de circulante con relación a la pro­

ducción es la causa fundamental de la inflación, no he aclarado cuales son las­

causas de ese exceso de dinero. Existen factores internos y exte111os así crnno -

la crnnbinación de ambos que provocan el incremento de dinero en circulación. 

Como causa interna, principalmente se encuentra ln facultad que tiene -­

el gobierno para emitir moneda, esto lo hace cuando sus gastos son superiores -

a sus ingresos, lo que se llama déficits presupuestarios. El gobierno para cu-­

brir su faltante, solicita préstamos al Banco Central, si éste no cuenta con -­

los recursos suficientes, los cuales ha adquirido a través del encaje legal y -

otros ingresos se ve obligado a recurrir a la emisión de circulante para finan­

ciar el exceso del gasto del sector público. Este nuevo circulante, (billetes,-

{4) Luis Pazos, Ciencia y Teoría económica, Editorial Diana, México, 1976, 9a.­
Impresión, pág. 250. 
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cheques, rroneda, créditos, bonos, valores, etc.,) implica Lm incremento. en el -

medio circulante y los medios de pago recien emitidos obtienen valor tomándolo­

<lel circulante que ya poseen los habitantes del país. 

Sin ll'Cncionar los 1rotivos que un gobierno tiene para poner grandes sumas 

de dinero a circular, diré que los resultados son: crisis, caos, desórdenes ec~ 

n6micos con lesiones gravísimas para la población, pero sobre todo para la cla­

se media y hlJJlilde, quienes ven como se desvanece día tras día su poder de com­

pra. 

Corro causa extema bí1Sica del auncnto del circulante, se puede citar la­

inflación importada que consiste en la a fluencia de ca pi tal proveniente del ex­

terior por préstamos o inversiones directas o por fuertes exportaciones, en el­

caso de ~X:xico, d petróleo, algunos granos y café. /\1 respecto, Luis Pazos - -

afinna: "que en los últirros aiios el sector público, bf1Sicmnente Petróleos Mexi­

canos ha pedido en el exterior millones de dólares prestados, y muchos <le esos­

millones de dólares han sido Céunbiados a pesos 111exic:1nos para poder lograr los­

progrnmas de expansión <le PHU:X y completar los gastos del sector público". (S) 

Resumiendo, la inflaci6n importa<la es producto de las divisas que por -­

razones diferentes ingresan a nuestro país y no son incorporadas a la economía­

nacional a través de ins tnnnentos de producción o pagos de importaciones, sino­

quc son convertidas por el Banco Central en ~bncda Nacional, con lo que se in-­

crcinenta el circulante, y por tanto, la inflación. 

3. DINERO INFLACIONARIO 

Corro ya quedó asentado, el Banco Central, es el único Banco que tiene la 

potestad para emitir dinero, por lo tanto, únicamente sobre él recae la obliga­

ción tic regularlo. Ahora bien, debe quedar aclarado que no todos los incremen--

( 5) Luis Pazos, El Gobierno y la Inflación, Editoriill Diilna, México, 1980, 4a .­
lmprcsi6n, pSgo. 105 y 106. 
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tos de circulante son inflacionarios, sino sólamente aquellos alUnentos que no -

son correspondidos con aumentos equivalentes en los volumenes reales de produc­

ción. Cuando el Banco Central aumenta los medios de pago por razone5 de crecí-­

miento en la actividad productiva, es decir, auncntos en los bienes y servicios 

los cuales redundan en aumentos en el número de transacciones, este dinero no -

provoca inflación y es emitido en respuesta a una mayor actividad económica. No 

ocurre lo mismo con el circulante emitido por arriba del aunento de la.produc-­

ci6n. 

Por lo tanto, se llruna dinero inflacionario a la diferencia resultante -

entre la tasa de incremento del dinero en circulación y la tasa de aumento de -

la producción. Es evidente, que hay relación directa entre el crecliniento del -

dinero inflacionario y el crecimiento de la inflación: a nivel mundial' los pa!_ 

ses con mayores tasas de inflación son aquellos que han incurrido en tasas sup~ 

riores de dinero inflacionario. 

4. PACI'ORES QUE INCRE~ENTAN EL DINEI10 EN CIRCULACION 

Un factor muy irnportGJJte que contribuye a atnncntar todavía más el dinero 

en circulación son los efectos expansivos del multiplicador monetario, que es -

cuando el dinero nuevo se deposita en las instituciones b:mcarias y se errvlea -

para conceder más créditos. 

Otro de los factores que repercuten en foima decisivn en el incremento -

del dinero en circulación es el efecto de las reservas internacionales. Recibe­

el nombre de reservas internacionales, la cantidad de divisas en poder del Ban­

co Central provenientes del neto de transncciones internacionales realizadas. -

Al incrementar el Banco Central sus reservas ele divisas y cambiarlas a moneda -

nacional, indudablemente está munentru1do el dinero en circulación. Algunos paí­

ses con objeto de evitar incrementos en los medios de pago, han adoptado la me­

dida de congelar la cantid::iLI de Llivisas que no puedan ser ::ibsorbidas por sus -­

economías. 

S. INFLllENCIA DE PAC'lDHES EN EL AUMENTO Q:NEHAL DE PRECIOS 
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Las manifcstriciones <le un período inflacionario, son nttmerosas, sin ern-­

hargo, tma de las más gr:wes y trasccmlent:ilcs es el rilza general de precios, -

pues de ésta dc¡ien<le toda una serie Je efectos que provocan Jesequil.ibrios que­

des tro:~m las econo:nfos lle las naciones llevtindo 1 ris a serios desórdenes. 

Cono se ha venido afinnando, Jos precios suben como consecuencia del -

aunento de los medios de pago sin su correspondiente mnncnto en la producción -

<le bienes y servicios; por tanto, el alza de los precios es un reflejo palpable 

Je la inflación. Ahllra bien, si Jos precios sulicn por las vari;iciones entre la­

ofcrt;i y la demanda de bienes y servicios, y encontrams que el exceso <le circ~ 

lante incrementa la demanda pero no la oferta, se tiene la explicación <le l;i -­

elevación <le Jos predos. 

Los precios de merca,lo, son dctcnninados por la Ley de la oferta y la clE_ 

manda y se hah Ja de precios de equi libr·io cuando las cantilh1,lcs de oferta y de­

manda son iguales; por tanto, en el n:omento que una cantidad dem:mdada de tm -­

bien es superior que su producci6n (oferta), se origina w1:1 presión para suhir­

Pl precio. Ocurre lo contrario cu:mdo la c:1ntid:1d ofrccid;i de un bien es mayor­

que la c;inticlad ckmanda<la, se genera una presión hacia abajo, esto es lo que se 

conoce como ley de la ofert:1 y Ja dcr.i:mJa. 

En una economía, si la clcm:u1da Je mercado (sum;1 de cJcm:mJas individua- -

les) es superior que el total de producción rc:il de bienes y servicios, se ori­

ginan incrc1:1entos en el nivel general Je precios, lo que conduce a confinnar -­

que la inflación es una cviucncia del desequilibrio entre 1:i oferta y la deman­

da. 

Una vez explicados Jos factores que repercuten en el atunento general de­

precias, pas;iré a me1:cionar los efectos que se derivan de estos mnncntos. r;ntr~' 

los 1:1;is importantes tenc1'1os: deterioro del ahorrn, 1.1 escase:: y la pércJida dcl­

cálculo ec01:6mico. 

futerioro <lcl ,\horro. Uno de los factores e~cncialc~; para el desarrollo­

<le la economía de tma n:ición e!-. el ahorro. El ahorro existe bajo un clima de --
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estabilidad y confianza. 

La fonna más común de tm pueblo de conservar sus ahorros es a través de­

la moneda, pero cmndo ésta pierde su valor, se pierde tmnbién el interés ele la 

gente por el ahorro. En detenninado momento cuando las tasas de interés banca-­

ria que se pagan a los ahorradores son inferiores a las tasas de incremento del 

índice de precios, las personas optan por gastar en lug:ir de ahorrar. 

La escasez. Existen diferentes motivos que provocan la escasez de pro<lu'.: 

tos; uno ele ellos es el aumento ele la demanda como consecuencia del incremento­

del circul~mte. Esto da lugar que los artículos comiencen a escasear y lógica-­

mente al no haber productos, autom5tic.unentc los precios suben, desde luego - -

cuando son libres, es decir, que se encuentran en tm mercado de libre competen­

cia. 

Los precios oficiales o fijados por la ley, equivalen a una alteración a 

la ley de la oferta y la demanda, ya que ésta es regulada por los precios cuan­

do son libres. Un control de precios por el gobierno agu<liza la escasez porquc­

mantiene l'ps precios bajos, pero no hay productos que comprar. Por otra parte -

propicia la presencia de 1 mercado negro y el racionamiento. 

Pérdida del C.'ilrnlo Económico. El uso del dinero tiene una función tras­

cendental según dice Paul S3llluelson "al servir como una unidad media de cálculo 

entre las transacciones fin~mcicras a través de 1 tiempo ..... y continúa expre- -

sando: 

"Indudablemente, cuando los precios son poco estables, cuando hay una e~ 

trema inflación o deflación, el dinero resultil de poca eficacia, como wüdad ele 

pagos aplazados (a través del tiempo). La Inflación favorece a los deudores a -

expensas de los que prestan ..... " (6) 

En época~; inflacionarias, el Ji ne ro pierde su función como medida de va-

(6) Puul Samuolr;on, Op. cit., p<í[\. 51. 
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lar, es decir, ya no exprC'sJ el valor de los bienes que se están intercrunhian-­

do, puesto que el alza de los precios es tan frecuente que dificulta calcular -

cúanto cuesta producir w1 artículo detcnninado y saber en cúanto hay que vende,!:. 

lo par:i :idquirir otro con l:is mismas cawcterístlcas. 

6. REPERClli IO:-JES f:N EL J\IDfü:ilD DE PRECIOS SOBHE U\ PROLlUCCION Y EL EMPLEO 

Existen algllllas teorías que afinn:m que el incremento en el circulante -

ayu<la a combatir el desempleo y a l'lcvar la producción. Ftmdamcnt:1n su tesis -­

exponiendo que con ese dinero se crl'an fuentes de trabajo. ~luchas gobiernos ap9_ 

yJ<los en estas teorías se hJn dado a la tarea de crear empleo __ con la idea de 

distribuir la rique:a_ por medio ele la creación también de organismos cuya -­

función es solru11ente dar empleo aun cuando no sean productivos y si tengan que­

ser subsidiados. Las repercusiones son los fuertes uesajustes de 1 sistema econ§_ 

mico ocasionado por el circulante recien emitido a: elevar los precios y propi­

ciar serios desequilibrios que conducen a Llll mayor <lescn~)leo y no a la <lisminu­

ción de éste como se pretendfo. 

Por lo que a la producci6n se refiere, si bien es cierto que el nuevo -­

circulante logra tma producci6n adicional, es sól:m:ente a corto plazo, no así -

el desorden monetario provocado que oe prolonga por largos períodos disminuyen­

do siempre la producción. 

JX>bido que C'l aumento ~eneral de precios ocasiona una disminución del P'?_ 
der adquisitivo, los simlicatos luch~m por conseguir aumentos en los sueldos y­

salarios que restituyan la pérdida del valor. Ahora bien, cuando estos inc;cme.1.!_ 

tos excedan a los incrementos de productividad, se inicia una espiral inflacio­

naria de precios y sal:irios. Por tanto, el atm:enlo de salarios viene a sumarse­

ª toda una serie de factores infl:lcionarios y lo hace con t1n uoblc impacto; por 

una parte, crea una ucmanda efectiva adicional por el incremento del ingreso en 

sectores con propensión al consumo, y por b otra, al :nuncntar el costo del fa!:_ 

tor trabajo aumenta el costo Je los bienes y servicios prodt1cidos reflejándose­

en tma elevación de los precios. 
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Como vemos, el desorden monct;ITio causa estragos en los precios y en la­

producción. Las actividades productivas de las empresas se ven entorpcd das - -

principalmente al perder el cálculo económico al desconocer el costo real de - -

los bienes y servicios, por lo que muchas empresas alteran su producción dlsmi­

nuyendola o definitivamente dejando de producir. Los habitantes por su parte d!:'.. 

mandan más marcancíns pretendiendo deshacerse de la mal;J moneda y sobreviene la 

reacción en cadena de efectos que ya han quedado explicados con anterioridad. 

7. INFLACION Y SU RELJ\CION CDN LA DEVALUACION 

Con el fin de sentar las bases para interrelacionar la inflación con la­

devaluación, expondré el concepto de la devaluación, y explicaré en que consis­

te este fenómeno. 

Citaré primerwnente aquella devaluación que es peculiar en los períodos­

inflacionarios y que consiste en tma persistente baja del poder adquisitivo de­

los habitantes de un país es decir, pérdida de valor de la moneda que implica -

lllla disminución en la cantidad <le bienes y servicios que se pueden comprar con­

ella. 

Existe otro tipo de devaluación que aun ctwn<lo también nparcce en épocas 

inflacionarias, ésta se experimenta internacionalmente. Desde este plUlto <le vi~ 

ta, la devaluación es la pérdida <le valor de una moneda con relación a las mo-­

nedas extranjeras. J\ esta devaluación es a la que quiero refcrinnc, y concreta­

mente a las devaluaciones del peso mexíc::mo frente al dól<Jr. 

fubido a la gran dependencia comercial, finnncicra y tecnológica con el­

exterior y sobre todo con los Esu1dos Unidos, nuestra economía es sumnmente vu1:_ 

ncrable. Como resultado de esta dependencia, nuestro país se ha visto descapit~ 

lizado por los elevados pagos e.le intereses, amortizaciones, regalías, dividen-­

dos y asistencia técnica entre otros. 

Ahora bien, cuando se tiene tm clevncJo porcentaje <le relaciones comercia 

les y financieras (intercambio comercial), entre tmo o varios países, los pre--
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cios prevalecientes en estos países deben guardar niveles semejantes si se qui~ 

re evitar la devaluación, ya que la principal causa de ésta, es el aumento de -

los precios en un país por encima de los precios de la mayor parte de los paí­

ses con los que se realiza intercambio comercial. 

En nuestro caso, lns devaluaciones se dieron por el desnivel de precios 

entre México y los Estados Unidos, ya que mientras los precios en este país 5!:!_ 

bieron paulatinamente, en ~léxico ascen<li e ron con m;:iyor ve lodda<l. Al presenta_¡:_ 

se esta situación, la balanza <le pagos arroja déficits, ya que es superior la -

diferencia entre lo que se importa y lo que se exporta. Lo anterior tiene su -

explic<1ci6n en el hecho, de que si un país eleva sus precios por arriba del au­

mento de los precios de otros con los que tiene relaciones comerciales, provoca 

lUW pérdicb <le competitividad en los proouctos internos, con lo que se estimula 

las importaciones por resultar mas barato canprar en el exterior que en el pro­

pio país y disminuye las exportaciones, pues los prcci os son tan e levados que a 

nadie le interesan esos productos. 

Con la devaluación de su moneda, un país logra cquilíbr:1r su balanza de 

pagos, ya que las devaluaciones corrigf'n los efectos inflacionarios internos -

de un país con relación ;il exterior. Sin cmh:1q~o, este equilibrio no es defin_!. 

tivo, puesto que si la causa de la dcv;lluación es sobre toJo la inflación y és­

ta persiste, los precios seguirfü1 subiendo dentro del país y continuarán dese­

quilibrando la balanza de pagos hacil'm!. · 11<::Ct'5ar io miis devaluaciones. 

Un concepto que tiene estrecha relación con la devaluación es el tipo de 

cambio o paridad. La dcvaltHH:ión como ra \'imos, es la pérdida de valor de .una 

moneda, en nuestro caso, frente :11 <lól:1r; esto implica que teng:m10s que pagar -

mús pesos mexicanos para comprar un dólar, lo que se traduce en un alza del ti­

po de c3111bio. 

El tipo de cmnbio es pues, et precio <le una unidad de morwda extranjera, 

expresado en moneda me íona l. Al considerar la moned:1 r.·xtranjera como una mer­

cuncía, cuyo precio hay que pagar con una cantidad detenninada de unidades mof1E. 

tarias del país comprador, cncontramo~ que el tipo de cambio expresa una re la-
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ci6n de equivalencia entre las monedas de dos países. 

El tipo de cmnbio surge como una necesidad en el comercio internacional, 

ya que tanto importadores como exportadores pagan y cobran transacciones en la­

moneda de su propio país. 

La detenninación del tipo de cmnbio. Existe un mercado cuyo nombre es -­

precisamente mercado de c~m1bios, y en un país, está formado por los oferentes y 

de11m1dantes de divisas. Al demandar divisas se está demandnndo poder adquisiti­

vo extranjero, por su parte los exportadores ofrecen poder atlquisitivo extranj2_ 

ro. Al pennitir la libre fluctuación del tipo tle cambio, se está pe1mitien<lo -­

tmnbién que sea la ley de la oferta y la demanda de divisas quien dctennine el­

tipo de cmnbio; pero no siempre sucede así, ya que en muchas otras ocasiones -­

son las autoridades monetarias quienes lo fijan. 

En vista de la diversidad de tipos de cambio que existen, no será posi-­

blc hablar de ellos en este trabajo, ya que sería tema de un capítulo especial. 

fuspués de haber expuesto algtmos conceptos vinculatlos con la <levalua- -

ción, pasaré a explicar la relación que existe entre la inflación y la devalua­

ción. 

Como ya quedó indicado, una de las múltiples consecuencias que la infla­

ción trae consigo es la devaluación. En ~15xico la galopante inflación y los mo­

vimientos autónomos de capital han originado lns devaluaciones en los últimos -

años. La inflación provoca <lcsequiJihrios internos por el ,Jesordcn monetario, -

desequilibrios que se transmiten al sector ex terno por el interc:unbio comercial 

entre países; por tanto, la devaluación es un efecto externo del fenómeno infla 

cionario. 

Mientras continuo en un país la inestabilidad de su moneda y de sus pre­

cios, estarán presentes las presiones tlcvaluatorias. 

La inflación y la devaluación son fenómenos interdependientes, esto se -
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puede demostrar al comparar la moneda extranjera con tma mercancía y establecer 

que si la inflaci6n disminuye el poder adquisitivo de las mercancías en el int!'.. 

rior de un país, disminuye por tanto el poder de compra para adquirir moneda -­

extranjera. Concluyendo, la inflaci6n es causante de la devaluaci6n, pero una -

vez que ésta se presenta, sirve de fomento y estímulo para la inflaci6n. 
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CAPITULO II 

LOS PRESUPUESTOS Y EL EFECTO INFLACIONARIO 
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1. A.VI'ECEDE:-ITES, E\'OLUCIO!':, HIPORTA."<CIA 

Y ffiNCEP1D DE LOS PRESUPUESTOS 

Desde épocas muy remotas se encuentran vestigios de la preocupaci6n del­

ser hunano por anticiparse al futuro; prueba de ello, es el hecho de que los -­

pueblos en la antigueda<l, como los egipcios, que solian hacer estimaciones para 

predecir cual sería el resl1l tado de sus cosechas y así prepararse para enfren-­

tar los mios de escasez; y los rom3nos que tarnb iC-n hacían estimaciones tratando 

de conocer Q 1 tributo que los pueblos conquistaclos pag:irían. Lo anterior comlu­

ce a afinna r que los presupuestos son tan antiguos como lo es el hombre mi siro. -

En fonna oficial, surge el presupuesto a fines del siglo XVIII al ser ~ 

plantado en la acbninistraci6n pública de Inglaterra por el }!inistro de Finan- -

zas, quién presentaba a consideración del l'arl:unento un estado de gastos del -­

año anterior, lITTa estimación de erogaciones del afio siguiente y lITT progr:una de­

los impuestos para cubrir el plan <le gastos así como las recomendaciones necesa 

rias para su aplicación. 

Posterionnente, fue Francia en el 3ño de 1820 quién adoptó el procedi- -

miento presupuestario, le siguieron algunos otros países europeos y uespués en­

el año de 1821 fue implantauo por el gobierno de los Estados Unidos de J\mérica. 

Originalmente el presupuesto, fuC ,,_,11ccbido únic:unente como un control -

de gastos que los fw1cionarios encargados consideraban como necesarios para cl­

mcjor funcionamiento de sus actividades gubernrnnentalcs, es decir, presupuesto­

y control de gastos eran sin6nimos. 

No fué sino hasta principios del siglo XX cmmlo la iniciativa privad3 -

introduce el presupuesto también como un medio de controlar sus erogaciones; -­

sin embargo, no tardó mucho tiempo e11 descubrir las amplias posibilid:ldes de -­

éste, prolongando su campo de acción al utilizado p:lra pronosticar razo1mble-­

mcnte las ventas y su costo de producci6n, con lo que queda nscntado el concep­

to de presupuesto que se conoce en la actualid:ld. 



Sin duda alguna hay una marcada di fcrencia entre la fonna como el hom- -

bre en la antiguedad hacía sus proyecciones y como las lleva a cabo en estos - -

días. Este cambio obedece a un proceso natural por el desarrollo y progreso en­

muchos ccunpos del conocimiento !Hm1ano, que ha trai<lo como consecuenci<1 el cree!_ 

miento <le la industria moderna. En 1;1 actualidad, los presupuestos surgen como­

una necesidad de prever y controlar bs actividades de las entidades, se han -­

convertido pues en w1 medio efectivo de dirección y control. 

Los presupuestos han adquirido una gran importancia ya que intervienen -

en tocias las etapas administ1::1tivas, desde la planeación hasta el control, en -

donde encuentran su m(cdma función al convertí rse en la herr•unienta de control­

por excelencia proveycudo de nónnas o estándares para medir las actuaciones y -

la marcha real <le las operaciones de una organ.i za,: i.iin. 

llispués de haber presentado las generalidades del presupuesto, como son: 

sus antecedentes, su evolución e importancia, pasaré a dar su concepto. 

En W1 principio, cuando se comenzó a utilizar e 1 vocablo presupuestar Pi!. 

ra señalar la elaboración de un pre'.;upucsto, fue recha:a<lo este vocablo por la­

l~al Academi;i Espaiiola Je la Lengua, quién decía que debería emplearse el verbo 

presuponer al h:1blar de la fonnulación <le los presupuestos, pero no pasaron mu­

chos aiíos en que este verbo fuera admitido y fonnara parto del fliccionario Aca­

démico. 

Por lo tanto, la palabra presupuesto dentro de la economía industrial, -

dice Cristobal del Río es " La Técnica de plancación y predetenninación de las­

cifras sobre bases estadísticas y apreciaciones de hechos y fenómenos a !cato- -

rios. 

"llefiriémlose al presupuesto como herr;unienta de la albninistraci6n, se -

le puede conceptuar, conKJ: 

"La estimad6n programada, en fonna siste111(1tica, de las condiciones - -­

de operación y de los resultados a obtener por un organismo, en un período de--

23 



tenninado". ( 1) 

Para tJ1arles T. l!omgren, el presupuesto es "lUla expresión cuantitativa 

fonnal de los planes gerenciales". (2) 

En mi opinión, los presupuestos son planes de acción expresados en fonna 

cuantitativa y representan una valiosa herrruníenta en la coordinación y el con­

trol de todas las actividades encaminadas a la obtención de resultados previs-­

tos. 

Z. CLAS 1 Fiú\Cl CY.'-J Y OBJETIVOS DE LOS PRESUPUESTOS 

Los presupuestos pueden ser clasificados desde diversos puntos de vista; 

de hecho existen 'Jarins clasificaciones de ellos, ya sea tomando comu base los­

objetivos del presupuesto o atendiendo a peoiliaridades de los mismos. La clas_i 

ficación que a continuación presento, es de acuerdo a sus características más -

relevantes: 

l. Por el tipo de I~npresa: a) Públicos, b) Privados. 

a) Públicos. Son Jo~ presupuestos !'.1-lbern:unentales, fonnulados por los -­

Estados, H.micipios, Empresas Paraestat:iles, descentraliwdas y en gene­

ral cualquier dependencia del g,1hicrno, para controlar sus finanzas. 

b) Privados. Son aquellos clahor .. ,:·,:,; ¡ior la iniciativa privada como - -­

herranúcnta en su administración. 

II. Por su contenido: a) l'rincipalcs, b) Auxiliares. 

a) Principales. Son Jos que muestran un restui1en de aspectos que constitu 

yen la esencia de los demás presupuestos de la organización. 

b) J\t1xiliares. Son aquel los que presentcm un detalle o m1álisis ele lns -

(1) Cristobal del Río, Técnica Prcsupuestcll, ECASA, Mexico, 197~, Gu. Edición,­
pág. 307. 

(2) Charles T. l!orngrcn, Contcibilitlad y Control ArlministI'iltivo, Cía. Etlitoríal­
Continental, México'. 1981, p5g. 235. 
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operaciones estimadas para cada uno de los departamentos que confonnnn 

la organización. 

III. Por su fonna: a) flexibles, b) Fijos. 

a) Flexibles. Son los presupuestos que consideran por anticipado las po­

sibles variaciones, pcnnitiendo cierta elasticidad para problables cam-­

bios o f1 uctuaciones. 

b) Fijos. Son presupuestos que se mantienen invariables Jurante el perÍQ 

do presupuestal, ya que han sido elaborndos con un grado razonable de -­

exactitud, por lo que las empresas se ven obligadas a ponerlos en priícti 

ca en forma inflexible a sus operaciones, rcspct<mdo su contenido al má­

ximo. 

IV. Por su duración: a) Cortos, b) Largos. 

a) Cortos. Son presupuestos c-uyo período de tiempo cstií comprendido en-­

tre un año o menos. 

b) Largos. Son ;iqucllos que se elaboran para períodos mayores do un aíío. 

La fíj ación del período dependerá de la clase de operaciones que la orgQ_ 

nización re:iliza, y de la exactitud y detalle que se quiera, yn que por­

rnzoncs obvias a un nwyor tiempo corresron<le w1a precisión y tm análisis 

menores. 

Los problemas experimentados en épocas inflacionarias como la actual, - -

nos han enseñado que no es aconsej:iblc fonnular presupuestos a largo plQ. 

zo debido a las circunst<mcias tan cumbimltes en la economía. 

V. Por la técnica <le Valuación: a) Estimados, b) Estfmdar. 

:i) Estimados. Estos presupuestos son formulados sobre bases empíric:is, -

es decir, tonrnido en cuenta experiencias pasadas, por lo que representan 

sólmnente W1 grado razonable de probabilidad Je que realmente ocurra la­

que se ha planc;1Jo, 

b) Estfmdar. Para su elaboración se han seguido al mfi.xiJllO procedimientos 

científicos, los cuales ayudm1 a reducir las probabilidades de error y a 

que sus cifras arrojen los rcsul tados a obtener. 
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VI. Por su reflejo en los Estados Financieros: a) De Situaci6n Financiera, -

b) De Resultados, c) De Costos. 

a) De Situaci6n Financiera. Son aquellos presupuestos que presentan la -

posici6n estática de la empresa en un futuro Jetenninado, condicionado -

desde luego, a que se cumplan las predicciones; se conoce también como -

balance general presupuestado. 

b) De Resultados. Es el Estado de Hesultados Presupuestado, el cual nue;;_ 

tra las utilidades pronosticadas para un período en el futuro. 

c) De Costos. Tienen como fundamento los principios implantados en los -

pron6sticos de ventas, y J11lestra11 a un período futuro las erogaciones a 

realizar con motivo del costo total o de alguna de sus partes. 

VII. Por las Finalidades que Pretende: a) De Promod6n, b) De Aplicaci6n, 

c) Por Programas, d) De Fusi6n. 

VIII. 

a) De Prornoci6n. Estos presupuestos se elaboran en fol1!la de proyecto y -

de expansí6n; para su fonm.Jlaci6n, es indispensable contar con las es ti·· 

maciones de los ingresos y egresos para el período presupuesta!. 

b) De Aplicaci6n. Se acostumhra presentar este tipo de presupuesto cuan­

do se hacen solicitudes de créditos; representan pron6sticos generales -

de la forma en que la organizaci6n distribuirá sus actuales recursos y -

los que obtendrá en el futuro. 

c) Por Progr¡]JllaS. Son elaborados generalmente por el sector público, sus 

cifras muestran el gusto relacionándolo con los objetivos a lograr; re-­

presentan el costo de las actividades específicas que cada dependencia -

gubemmrental tendrá para poder cumplir con su programa. 

d) De Fusi6n. Se utilizan p:ira pronosticar las operaciones que se obteg 

drán como resultado de 1u uni6n de empresas. 

De Trabajo. Son los presupuestos cuyo empleo es general para todo tipo -

de entidad, y su e lnbornci6n puede guardar e 1 siguiente oruen: a) PlaneE_ 

ci6n, b) Fonnulaci6n, c) Aprobaci6n, d) Presupuesto f\:>finitivo, y e) Pr~ 

supuesto Maestro o Tipo. 

b) De Fonnulací6n. A su vez se diviucn en: Presupuestos parciales y Pr_i:. 

supuestos Previos. 
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Presupuestos· Parciales. Son los que se fonnulan analíticamente, y prese!!_ 

tan un detalle de las operaciones departamentales estimadas. 
Presu¡xiestos Previos. Se fundamentan en los parciales y a la vez sirven 
cano base a los definitivos. 
c) De Aprobación. Son los presupuestos previos, desde luego con algunos 
ajustes o modificaciones. 
d) Presupuesto Definitivo. Es el presupuesto que se va a ejercer, coordi 
nar y controlar durante el período de tiempo establecido. 
e) Presupuesto ~mestro o Tipo. Son aquellos que se elaboran debido a las 
fuertes variaciones reflejadas en los presupuestos definitivos. Los pre­
supuestos que no hayan sufrido variaciones considerables pennanecerán - -
igual. 

La clasificación antes descrita, tiene cano única finalidad mostrar las -
características esenciales de los presupuestos en forma separada, esto no quiere 
decir que cada uno de los segmentos de la clasificación esté aislada una de otra, 
sino que se encuentran concatenadas entre sí en un sis tema de control presupues­
tal, lo que significa que un presupuesto puede contener varias de las caracterís 
ticas señaladas y por lo tanto, encuadrar en varias clasificaciones a la vez. 

Objetivos de los Presupuestos. 

Los objetivos de los presupuestos, están contenidos en las fases del Pr-9_ 
ceso Administrativo, o sea, en la planeación, coordinación, dirección y control. 

A continuación describo cada uno de estos objetivos. 

Planeación. Es una etapa fundamental porque es aquí precisamente donde 
se fijan los objetivos de la empresa y se visualizan los medios para alcanzar­
los, por lo tanto, la planeación es la unificación y sistematización de las ac­
tividades a través de las cuales se establecen los objetivos y los recursos a -
emplear para lograrlos. 

El presupuesto, es un plan numérico en el que se reflejan con antelación 
las operaciones que la empresa realiwr!i. Sin embargo, el obtener resultados -
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razonablemente adecuados, mucho depende de la infonnación estadística disponi-­

blc al hacer la est im:1ción y del e11~1lco acertado de datos históricos y experie~ 

cías rulteriores que ayuden a proyectar los resultados a futuro. Par.:i una plane!!_ 

ción eficaz es in<lispcnsahle además de lo anterior, conocer las actividades que 

v1m a ser plmwa<las así como su repercusión sobre otras acti vid:1dcs internas o­

extem;is de la organi:ac ión. 

Coordinación. Indica el desarrollo sincroni:ado de las actividades de -­

una empresa, es decir, tUl ordcn:uniento de las mismas, con el objeto de equili-­

brar y annoni:ar los esfuerzos de los distintos depart:unentos que conforman la­

organi:ación. 

El presupuesto posee una eficaz acción coordinadora que ayuda a mantener 

el equilibrio, puesto que parn la formulación del presupuesto de tm departamen­

to, se requiere basarse en otros, con lo que se est;iblece una concatenación de­

partamental y un engr:u1aje de todas las funciones de la entidad. 

Dirección. La dirección ha sido definida por George R. Tcrry como "la re 

lución en la cu:il una persona, o sea el dirigente, influye en otros para que 

trnbajen juntos voltmtariamente en tareas rclacion:itlas para lograr lo que el di 

rigente dese~·. (3) 

La tlirccción es pues una tart:a ge :c11cial en donde entran en juego las 

fuerzas <le ejecución para guiar, supervisar y \'igilar que las actividades Je 

los subordinados se real icen de acuerdo con lo p Lmc:atlo. 

El Presupuesto c:s una v:1Liosa herrrnnienta para la toma <le Jecisionc.'s, -­

administración por excepciones, fijación y evaluación Je políticas y visión Je­

grupo. Es por tanto, el presupuesto, el cmcnto gcncraJor tlc una eficiente direc­

ción. 

(3) Georgc R. Tcrry, Principios do Administración, Cía. Ecl i torial Conti1wn tal,­
M6xico, 1981, 5a. I~2rcsión, p5cs. 450 y 460. 



Control. Significa determinar lo que se está haciendo, es decir, evaluar 

el desempeño y aplicar las medidas correctivas requeridas de tal fonna que haya 

concordancia entre el dcsempeiio y lo planeado. El control comprende·una supcrvl_ 

sión y vigilancia estrechas de las operaciones para conservarlas dentro de los­

límites definidos. 

El Presupuesto, es pues, tm efectivo medio de control, al llevar en sí -

las características del proceso del control que son: medir el desempeiio, compa­

rar los resultados obtenidos contra los planeados en el mismo, detennin<lndo la:; 

desviaciones, las rnales al ser analizadas nos dan bs bases para tomar las me­

didas correctivas necesarias. 

Concluyendo, se puede afi11nar que a través de los presupuestos se logran 

objetivos como: tuia annoniosa y ftmcio1wl org<u1i :ación de la empresa; tma inte­

gración de las actividades de los diferentes depart:unentos al establecer una -­

eficaz coordinación entre ellos luch:1ndo por alcanzar el mismo objetivo; auxi-­

liar en las políticas a seguir, en la toma de decisiones y visión de conjunto;­

finalmente, con base en la comparación de las cifr:1s presupucstatla:; contra las­

realcs se obtienen LLs desviaciones, las cuales determinan en última instancia, 

la acción remediadora que Jcba aplicarse. 

3. EL m:-rrn:n. l'RESlTI'UES'l'Al., su co:.:c:E!Yl'O y OBJETI\'OS 

Concepto. La técnica de control presupucstal ha sido definida por lléctor 

Salas O:lnziílcz como "Un conjunto de procedimientos y recursos que usados con P!:. 

ricia y habilidad, sirven a la ciencia de la administración para planear, coor­

dinar y controlar, por meJio de presupuestos, todas las funciones y operaciones 

de tma empresa con el fin de que obtenga el m(iximo rendimiento con el mínimo -­

es fuerzo". (4) 

Según la opinión de Víctor M. Paniagua, control prcsupuest:ll "es la téc-

( '1) l!éctor Sali:rn Com:ále;:, Control Prcsc:pues tal de los llegocios, Publicaciones­
Adrninis Lrnti vas Contables, S. A., México, ?a, Edición, pii~. 23. 
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nica auxili:ir dC' l:i administración que, al través de presupuestos, pronósticos­

y planes de acción interviene directnmente en la planeaciún, coordinación y co!!. 

trol de las transacciones que tienen efectos económicos para la entidad, con ob 

jeto de establecer res¡xmsabil idades" ~ (5) 

Cristob;il del Río nos dice que "El Control Presupuesta! es un instnnnen­

to del que se valen l:is empresas para dirigir todas sus operaciones, lo ante- -

rior se logra a través dC' la comparación sistemfitica del conjunto de previsio-­

nes estahlecic1:1s para cada Lmo de sus <lepartwnentos, con los datos históricos -

que refleja la contabilidad durante el misllP período". (6) 

En fonna personal, conceptúo la tl>cnica del control presupuesta!, como -

un conjunto de procedimi;;ntos y recursos que empleados adecuadamente con opor­

ttmida<l y dcst rc:a, constituyen rn1a herramiC'nta :H~nínistraÜ va de gran v:llor en 

la tarea de pl;mcación, coordinación y control de las activid;1des de una orga-­

nización medi:mtc los presupuestos, los cu:1les pennitcn ejercer la prevención y 

corrección <le acciones a través de 1 a co11~1aracíón de resultados reales contra -

los estimados en l!l presupuesto, detcnni11:1mlo y anali::mdo desvi:iciones, lo que 

nos proporciona 1 as bases para tomar dcci s iones conducentes a 1 logro de lo pro­

yectado y a la obtención Je una m:íxima eficiencia. 

Objetivos de Control Presupuest:1!. ,\tm cuando de hecho estos objetivos -

se encuentran implícitos en las definiciones pre:scnt:1das ;mterionncnte, con el­

fín de separarlos, d:1do su importanl'i.:1, :1 contirll'ación se cnunci:m, desde lue-­

go, wrn vez ;mali:ad:.Ls las definiciones: 

a). Fijar las directrices que <leb;;n seguir bs activülades <le tma organiza-­

ción para 1 ograr ópt irnos rendimientos. La prc~upucst:1ción fonnal iza las­

responsabil idadcs <lL' plancación, comprometiendo a los gerentes a pensar­

en el futuro, y a que caJa uno de ellos partic.ipe en la definición de -­

objctirns fumLu:1cntillcs de la empresa y los de su propio departrnnento, 

(5) Víctor M. Pani<l!'.'lil, Sisterw de Contrcl Prcsupuestal, ECASA, México, 1976, -
páG. 111. 

(6) Cristob~l del Rto, Op. Cit., p&g. 331. 
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con el fin de fijar responsabilidades ya que la persona a cargo <le una -

actividad espera y se esfuerza porque las cosas ocurran de acuerdo con -

lo planeado en el presupuesto. 

b). Elaborar tm plan desglosado, coor<limtdo y equilibrado para seguir la di­

rección elegida, es decir, lograr una annoniosa coordinación de todas 

las fundones de ln empresa en un esfuerzo conjunto, derivado <le un pro­

grama equilibrado y unificado. 

c). Auxiliar en el control de las operaciones para que se apeguen al pbn -

est¡1bleci<lo. La presupuestación proporciona estándares definidos para -

medir la actuaci6n, lo cual pennite identificar las fallas <le la organi­

zación mediante el principio de excepción; swninistra trnnbién los medios 

para corregir deficiencias, incrcmcnt¡mdo la productiviuad al conducir -

recursos y esfuerzos <le la awninistración por los canales mi.is provecho­

sos. 

Después de presentar en fonna reswnida los propósitos que persigue el -

control presupuestal, pasnrc ahora a exponer los principios que constituyen el 

fundamento, la base, los cimientos del control presupuesta]. 

4. PRINCIPIOS DE CONTROL PRESUPUESTAL 

Todas fas reunas del saber <le la lnmwnidad estiín basadas en principios -

generales de vnlor universnl; al respecto lléctor Salas González nfirma que - -

"Los principios son juicios de validéz universal que constituyen el fundamento 

de nuestro pensmniento y a la vez expresan las leyes últimas a que está sujeta 

toda realidad". (7) 

Los princ1p1os del control presupuesta l son pues, gu.ías, bases, razones 

fw1drnnentalcs que deben servirnos de orientación en todas nuestras actividades; 

su presencia, observación y recta aplicación, ascgurar::in el éxito de nuestras 

(7) l!éctor Salas González, Op. cit,, p5p;. 37. 
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acciones. A continuaci6n presento una <lescripci6n y análisis de estos princi- -
píos: 

I. Principio <le la PreJictibili<l¡:¡J 

II. Principio <le la Detcnninaci6n Cuantitativa 

III. Principio <lel Objetivo 

IV. Principio <le la l'rccis i 6n 

V. Principio <le la Costeabilida<l 

VI. Principio <le la Flc:dbilida<l 

VII. Principio <le la Unidad 

VIII. Principio <le la Confianza 

IX. Principio de b Participaci6n 

X. Principio de la Oportunidad 

XI. Principio <le la Contabilidad l'er Arcas de Hespons11bili<la<l 

XII. Principio <le Organizaci6n 

XIII. Principio de la Comunicaci6n Efectiva 

XIV. Principio de Autoridad 

'iY. Principio de la Coonlinaci6n de Tntcn~ses 

'tYI. Principio <le Reconocimiento 

'tYII. Principio <le Excepción 

'tYIII. Principio <le Nonnas 

llIX. Principio <le la Conciencia de Co~ tos 

I. Principio de la l'rc<lict ibi l i<lad 

La previsión es sin lugar a duda, la primera fase prcsupuestal, es <leci r, 

lo que ocurrirá en el perfo<lo que pretendemos someter ¡:¡ través del control pre­

supuesta!. La previsión forzos;m1rnte incluí rlÍ todos los aspC'ctos de la organiz~ 

ci6n comenzando por las ventas y finalizando con los resultados de utilidad ge­

nerada por dichas ventas. 

El principio de prcdictihi li dad asc¡,'lira que mm en prob 1 em~1s a<lministra­

tivos, es posible predecir lo que sucederá en el futuro con cierta certeza mo-­

ral si hacemos uso <le méto<los matemáticos, estadísticos, base cero, cte., que -

nos ayuden a conocer la influencia de factorl's sobre nucst1·as proyccc.ioncs. Por 
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la participación de este principio en las etapas iniciales del control presu- -

puestal, queda considerado co!lP uno de los principios prioritarios. 

II. Principio de la lk!tenninación Cum1titativa 

furante algunos a.iios se aseguró que era posible realizar la detennina- -

ción cualitativa, es decir, aquella que se refiere a factores intangibles, pero 

de nin¡,'lllla manera la cuantitativa. Pues bien, este principio respalda la afir-­

mación de que la previsión presupuesta! merece el carf1cter de técnica toda vez­

que valúa tanto factores intangibles como factores t;mgiblcs. 

Por lo tanto, la técnica de control presupuesta! se ha hecho acreedora -

a este nombre, porque detennina las causas, sus efectos y la relación entre - -

ellos, no sólrunente cualitativa, sino, dentro de lo posible, cu;mtitativamen-­

te. 

Para que un presupuesto se le considere como tal, es indispensable que -

se hayan cuantificado en él el efecto <le una serie <le decisiones, objetivos y -

propósitos. El denominador común en todos los presupuestos es el signo de pe- -

sos, lo que indica que todos los planes de la organización son expresados en -­

wlidades monetarias para el período presupuestal. 

111. Principio del Objetivo 

Este principio proporciona bases sólidas para la previsión presupuesta!, 

ya que no es posible detenninar ningún curso de acción sin antes haber fijado -

los objetivos. Para que una previsión se pueda llevar a cabo con éxito, es im-­

prescindible que los objetivos mediatos y finales estén absolutamente definidos 

y coordinados entre sí. Es conveniente recalcar que mientras Jos objetivos de -

todo organismo sean vagos, contengan ambiguedades o no se encuentren adecuada-­

mente subordinados, induJablcmente la previsión estarii scntenciatla al fracaso. 

Dado que el principio del objetivo es la base Je la previsión, a conti-­

nuación se presentan dos clases <le regl::is; las negativas que nos attxiliariin a -

diferenciar el objetivo real de los otros que pucd:m conflmdirse, y las positi­

vas que intent;m precisarlo, ordenar sus elementos y definirlo. 

33 



Reglas Negativas 

a) No debe confundirse cerno objetivo, lo que sólamente es un síntoma. Lo ª!!. 
terior indica que no hay que dejarse llevar por apariencias, sino inves­

tigar verdaderamente las causas para eliminar efectos. 

b) No se debe confundir el objetivo con los medios para alcanzarlo. Esta -­

regla recomienda estar siempre alertas y no perder de vis ta el verdadero 

objetivo que puede diluirse· al tener en mente medios alternativos. 

e) No debe tomarse como posibilidades contradictor~as las que pueden ser -­

sólo contrarias. l.o anterior indica que se debe buscar siempre alternati_ 

vas de acción y no proceder extremadrunente, en el sentido de lwcer o de­

j<lr de hacer, sino trntar de encontrar pw1tos intermedios. 

dj Descubrir siempre la similitud y la discrcp.:mcia del objetivo con otros­

que se le parc:can. Uno de los motivos de confución de ideas es el de -­

concebir como iguales dos cosas sC'mejantes, o como diferentes dos cosas­

iguales. Para evitar lo anterior hay que establecer discrcpancbs y co-­

sas en común de los objetivos pnra distinguir con claridad el que real-­

mente queremos fijar. 

Reglas Positivas 

a) Fijar los objetivos por escrito, detallando sus partes de tal forma quc­

puedan ser anali:adas y a la vez evitar omisiones u olvitlos. 

b) Debe contarse con opinionC's diferentes, rn:ís a(m si los ptmtos de.' vista -

no son iguales y en un momento dado puC'clcn sen' ir co1110 complemento. Esto 

quiere tlcci r, que 1 as personas en fuc¡11cn e 1 mi s1Po problema con tui interés 

similar pero desde :ingulos distintos :1 los nuc·stros. Lo anterior justifi:_ 

ca la ex is tcncia de comí té-s, semi 1w r i os y mc·sas 1Tcloncbs, lo cu:1 l penni­

te hacer acopio d,· ük,,1s que muy bien pucckn rnmplemcnt:1r otra~. 
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Existen múltiples fonnas de clasificar los objetivos, una de ellas, es -

la que distingue dos clases: 

- Objetivos Fundamentales. Estos objetivos a.su vez se dividen en: Objetivos de 

Lucro y Objetivos de Servicio. 

- Objetivos A<lministra tivos. 

Objetivos Fundamentales. No existe unificación de opiniones acerca de 

cual es la fin:tlidad principal de las empresas; los partidarios del propósito de 

lucro lo colocan en primer ténnino; sin embargo, los partidarios del objetivo SQ 

cial afinnan que este objetivo está por encima tlel de lucro. Todavíu mús, hay 

un tercer grupo que dice que la combinación de ;unbos debe ser la finalidad de 

las empresas. 

En conclusión, se considera que las organi:aciones tienen dos objetivos 

fundmnentalcs: La obtención de utilidades justas y la producción de bienes y 

servicios que satisfagan las necesidades de la comunidad. 

Objetivos Administrativos. Este tipo de objetivos son esenciales para la 

planeación, ya que aux i 1ian a guiar e 1 trabajo que debe rea !izarse, en muchas 

ocasiones establecen la forma en que debe comenzarse las acciones. 

Estos objetivos al actuar como guías, proporcionan a la administración 

nonnas para medir la ejecución del trabajo y a la vez, sólidos elementos de jui­

cio para tomar <lecisiones. 

Los Objetivos Alu:iinistrativos o departamentales, son partes integrantes -

de un todo, o sea, el objetivo total de la organi:ación; por lo tanto, entre me­

jor definidos estén los objetivos parciales, mayor serri el éxito que se tenga en 

la fijación del objetivo general. 

Características que Deben Contener los Objetivos. 
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a) Deben ser defini<los con clari<lad y precisión, esto es, sin arnbiguedades. 

b) Deben ser realistas, alcnnzables, pero <leben representar im reto, cuanti 

ficados y susceptibles de ser medidos. 

c) Deben ser divisibles; los objetivos parciales deben ser un apoyo a los -

objetivos generales. 

el) Deben ser jerarquizados se~lu1 su importancia relativa y deben represen-­

tar el resultado de la participnción de los responsables de su consecu-­

ción. 

IV. Principio de la Precisión 

Este principio se refiere a la exactitud que debe caracterizar a todos -

los planes Je acción para eliminar vagued<1des que dificulten u obstaculicen su­

óptima ejecución. Busca este principio, que la plancación no contenga afinnacio 

nes vagas o generales, sino por el contrario sean expresadas en fo1111a clara, -­

concreta y con la mayor precisión posible. 

Al carecer e.le pl<mes precisos, las empresas marchan a la deriva y como -

consecuenci:i, la coonlin:ición de medios para ak:m:::1r c.lichos planes serfm inop~ 

rnntes y sin eficacia. Como sabemos lcis presupuestos son planes de acción y de­

ben por tanto, contener definidos concrl't:1 )' concisamente sus objetivos de tal­

fonn:i que pueilim ser cuantificados con la mayor exactitud, medidos y controla-­

dos. 

V. Principio de la Costcabi.lidad 

Al igu<ll que los dcmiis principios, el de la costcabilidad debe aplicarse 

en el momento de efectuar la pl:mcación ya que el costo ha siclo considerado co­

mo tm factor de control e indic:iclor de ef!cimcia gl'rencial. 

Por otra parte, este pr.incipio sostiene que la implantación de un siste­

ma de control presupuesta] debe garanti:ar qm· el beneficio a ol,tener, superará 

con creces el costo de su insUilacién y funcion:uniento. 



VI. Principio de In Flexibilidad 

Este principio indica que nun dentro de la precisión requerida en la - -

planeación; deben existir márgenes o tolerancia para estos planes, ya que no d~ 

be perderse de vista que son estimaciones pre<lctenninadas con bastante anticip_<! 

ción a los eventos que supone ocurrirán. Como ejemplo de estos planes podernos -

tomar el presupuesto, el cual es cierto sólo bajo detemlinadas condiciones, que 

no siempre suceden en la fonna prevista. Por tanto, en cualquier comparación -­

del presupuesto con los resultados obtenidos, debe darse cierto márgcn para las 

desviaciones import~mtes, es dcci r, la dcsv iación en e ficícncfa y en volumen, -

dado que casi siempre los vol úmcncs rea les de ventas o producción en las empre­

sas varía del volumm utiliwdo como hase del presupuesto. 

El programa de operaciones n futuro <le una organización, de hecho, está­

basado en circtmst•mcias que supuestamente prevaleceriÍn durante el período pre­

supuestal. Ahora bien, debido a bruscos crnnbios en las corrientes económicas - -

por fenómenos económicos, políticos y sociales, el futuro de las empresas pro-­

yectado en los presupuestos no es totalmente cierto y es prccis•uncnte aquí don­

de se justifica la flexibilidad u olr,ura que Jebe darse para este tipo de cir-­

ctmstancías o factores inciertos, con el fin de poder aplicar los planes alter­

nativos de acción. 

Por lo que a los estiíndares se refiere, éstos proporcíon<m estabilidGd a 

los planes, pero de hecho contienen un margen de error para poderlos modificar­

de acuerdo a necesidades presentes, circunstanciales o de progreso, pero debe -

tenerse mucho cuidado de no hacer njustes arbitrarios y ntribuirles razones - -

justificables. 

VII. Principio de la Unidad 

La óptiJm definición de plunes es vital, al grado de que puedo. nfirmarsc 

que exista un solo plan para cada una de las funciones. Al referirse Fayol al -

principio de la Unidad de Dirección dice "un solo jefe y un solo progrnma para­

un conjunto de operaciones que tienen el mismo objeto. Es la condición necesa­

ria de la unidad de acción, de la coordinación de las fuerzas y de la converge!!_ 

cia de los esfuerzos ..... " 
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Es innegable que la existencia de <lifcrentes plrrncs para cada función 

provoca con fue iones, contradicciones, desconfianza y dcsequil ihrio. Por estas ra 

zoncs, los distintos planes que se adopten a cada w10 de Jos departamentos fun­

druncntales de una empresa como: Producción, Ventas, Finanzas y Relaciones Indu~ 

trialcs, <lebcn fonnularse de tal manera que contemplen en un solo plan la más -

amplia gruna <le cursos de acción. 

VIII. Principio <le 1<1 Confim1za 

Este principio a pesar de ser sumamente int:mgible es ftmdrnnentul en la­

planeación porque a través de él se debe hacer creer en el control presupues- -

tal, conseguir el apoyo y la fo de todos los funcionarios de la empresa; 1u CO,!! 

vicción debe ser tal que ellos mismos promuevan esta confianza, lo cual es vi-­

tal para la adecuada marcha de Ja organi~ación. 

Es función de dirección, de tm l ídcr, lo¡,rrar convencer plenamente a los­

miembros <le la organización de los beneficios del control prcsupuestal y <le la­

influencia de éste en fonna tangible en el curso Je las operaciones y que es su 

deber aplicar sus principios en el di<irio Jcs;irrol lo <le las actividades. 

Cuando los planes hayan sido concluidos )' plasmados en el plun financie­

ro, los objetivos contenidos en éstos deben ser considen1dos por los miembros -

de la empres:i como propios, con lo que se consigue no sólamente su aceptación,­

sino que adcmiis darán su mayor capacidad )' csfuer:o por lograrlos. Una fonna -­

de promover confianw entre las personas es h:J<.:er resaltar los éxitos y las fa­

llas que cada funcionario haya tenido con motivo <lr su actuación. 

IX. Principio de la Participación 

Este principio es esencial en la plm1eaciú11 y el control y exige antes -

que nada tma clara y precisa dcf in ición <le rcsponsabi 1 idades en la recopilación 

de elementos presupuestalcs y en la relación al alrnnce y contenido de los pla­

nes. 

J).)sde luego 1:1 elaboración de los presupuestos es trabajo <le todo tm - -

cuerpo nclministrnti vo, es decir, inten'cndriin todas las persoms que posean ma!.!. 
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do sobre gentes o cosas y que por tanto contribuyen en los objetivos, planes y­

en los medios para alcanzarlos. Con la participación se logrn: que las personas 

se comprometan, asumillJ responsabilidades y se adhieran en fonna incondicional -

a sus propios planes; que admitan con n•1yor facilidad lo que ellos mismos ayu<l~ 

ron a crear; que se fomente la motiv~1ción yn que al individuo le gusta que le -

pidan su opinión, sentirse necesit<tJo e import;mte. 

La persona a cargo de la dirección y coonlínación en la eL1boración de -

los presupuestos, debe poseer pro fundos conocimientos y babi lidndcs, además de~ 

treza pum interpretar y manifcst:1r los plnnes en unidades monetarias y w1 am-­

plia visión del futuro. Cebe tener suficientes conocimientos contables en gene­

ral y concretamente <le la empresa donde se vaya a ejercer el control presupues­

tal, <lado que cada empresa tiene características propias; debe saber también de 

contabilidad de costos ya que de hecho en la preparación de los presupuestos de 

producción se iJnpl:mtm1 los costos estimados o estándares contra los cuales com 

parar los resultados obtenidos. 

X. Principios de la Oportuni<l;id 

Automáticamente el hablar de oportunübd nos da la idea de tiempo. Este­

príncipio señala que los plm1es deben estar terminados y entregados a las pcrs9_ 

nas responsables de su ejecución m1tes que <le comienzo el período presupuestal­

para que haya tiempo de tomar las medidas 3<lccuadas que nos lleven a los objeti 

vos establecidos. 

Es aconsej ;ible que en la pLmeación y el control se haga uso <le un cale_!! 

dario de fechas clave. Al comprometerse por escrito los directivos ;i respetar -

deten:únadas fochas de entrega de infonnación requerida para la planeacíón, se­

consigue una figil continuidad en el conjunto <le etapas de preparación del plan­

financiero. 

Fases de Preparación de los Presupuestos. 

Primera Fase 

39 

f 



En esta fase inicial la labor del comité es definir los objetivos, polí­

ticas y procedimientos en lo que se refiere a: volumen de operaciones, ingresos 

netos anuales, rendimiento, situación financiera, inversiones de capital, así -

como dcm.~s factores involucrados. Todo lo anterior debe estar soportado por an~ 

lisis y proyecciones sobre mercado, precios y costos; además esta etapa también 

debe comprender métodos alternativos de distribución, promoción y producción. 

Segunda Fase 

En esta fase se lleva a cabo, por p3rte de los gerentes de departamento 

la elaboración <le planes y programas integrales, los cuales se presentarán en -

términos de unidades ya sean dC' producción de costos o monetarias. 

Tercera Fase 

Ajuste o modificaciones a los planes y predicciones cuando éstos lo ame-

riten. 

Cuarta Fase 

Los planes revisados en fonna definitiva se presentan al Consejo de Ad-­

ministración para ser aprobados. Entre los planes que el Consejo <le Aclrninistr~ 

ción pondrá mayor interés, son aquellos que reflejan resultmlos finales como el 

Balance General, el estado de pérdidas y gnnanc ias, esta,Jo <le origen y aplica-­

ción de recursos y movimientos de caja, todos e !los obviamente presupuestados. 

Quinta Fase 

El presupuesto sumario es aprobmlo por el Consejo de Administración y -­

queda listo para su distribución. 

Sexta Fase 
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Entrega de los presupuestos a todos los gerentes de departamento para -­

que los ponga en marcha, ya que los planes contenidos en estos presupuestos se!_ 

virán de guía y control durante el período presupuesta!. 

XI. Principio de la Contabi1 idad por Arcas de Responsabilidad 

En la contabilidad encontramos una valiosa concentración de infonnación­

dcl pasado y coro una de las bases para la plane;1ción es la experiencia de ahí­

·1a importacia que adquiere la contabilidad. Sin embargo, para que ésta pueda -­

servir cabalmente al control, es indispensable una acler:uada estructura departa­

mental que pcnnita evaluar fas responsabilidades y los logros de las personas -

que conducen y controlan las áreas operativas de la organización. Por lo tanto, 

un sistema de contabilidad ordenado, con unifonnülacl y consistencia en el regi~ 

tro de las operaciones constituye un elemento Je gran valor para el control pr;:_ 

supuestal. Haciendo hincapié sobre lo anterior, diremos que tanto el presupues­

to como la contabilidad deben agrupar sus elementos en la misma fonna, siguien­

do los mismos line~unientos a fin de que sus cifras puedan ser comparadas. 

XII. Principio de Organización 

Este principio se divide en: Definición ele Responsabilidad y Dclegación­

cle Autoridad y Responsabilidad Individual. 

La planeación y el control deben tener como cimientos una saludable org!: 

nización, es decir, que se encuentre diseiíacla tomando como base los organigra-­

mas elaborados por cada uno de los jefes de departnmento y con líneas de auto-­

ridad y responsabilidad bien definidas. 

Una organización aclecuada debe contar con agrupamientos y coordinación -

de tareas, con líneas definidas de autoridad y responsabilid¡1d en el desarrollo 

del trabajo para cada uno de los miembros de la administración, esto ayuda a -­

evitar duplicidad de funciones y burocratización en las activid.:ides. Por otra -

parte, los individuos actúan más decididamente y con mayor crectividnd cuando 

conocen donde tennina su campo do acción y comienza el de otros funcionarios. 

XIII. Principio de la Ccmmlicación E fccti w1 
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La comtmicación es wi proceso continuo que consiste en la trnsni :.ión e - -

intercambio de ideas, hechos y cursos <le acción. Este principio exige que dos o 

más personas entiendan un núsmo asunto en la misma fonna; para ello es necesa-­

rio que la comunicación sea por escrito para evitar alteraciones y distorsiones 

nocivas. Otro requisito de la comunicación es c1ue debe ser clara, precisa y - -

oportuna. 

Reglas para Lograr tma Efectiva Comunicación. 

a) Conservar dentro de la línea de organi:ación que determina que las órde­

nes e instrucciones fluyan en la alta dirección hacia abajo y los infor­

mes, sugerencias y recomendaciones fluyan hacia arriba. 

b) ~tintener siempre abierta la lír.ea de la organización, es decir, aquí la­

comunicación debe ser tanto ascendente como descendente ininterrumpida-­

mente. 

c) ~tintener la línea de la organización infonnacla. Esto es, que debe actua.!. 

se en situaciones urgentes, o sea, cuando la línea de la organización se 

haya interrumpido, pero desde luego hacicnclo de su conocimiento a super­

visores, subalternos y persorws involucradas. 

El mantener infonnaclos a todos los miembros de w1a L'lllprcsa trae consigo­

tma excelente annonía e influencia en 1 as acciones productivas. A la gente por­

naturaleza le gusta estnr infonnac.la, saber lo que ocurre, sobre todo si son - -

eventos que puedan afectar sus intereses. 

XIV. Principio de Autoric.l.-icl 

La autoridad es el derecho oficial de mandar, ciar órdenes y <le poder ha­

cerse obedecer, es decir, hacer que sL' ctunplan esas órdenes. En todo jefe se di_ 

fcrencian dos clases <le .-iutori<la<l. l.a primera que es :1quc\ la que le d(1 el pues­

to superior que ocupa en la en~iresa y la últim.-i es la autoridad personal forma­

da a base de intcligenci.-i, conocimientos, habil iclaclcs, experiencias, principios 

morales, don de mamlo y ~uta serie ele atributos que debe poseer tm buen jefe; es 
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ta autoridad es esencial y trae consigo la aceptación de los subordinados. Am-­
bas autoridades se complement::m entre sí haciendo de un jefe una persona inte-­
gral. 

Para obtener buenas relaciones dentro de la empresa la autoridad de un -

funcionario debe ser proporcional a su responsabilidad; se dice que la autori-­

dad sin responsabilidad no tiene razón de ser; de igual fonna se opina de la -­

responsabilidad sin autoridad para cimtplir con los trabajos asignndos no tiene­

sentido. Por tnnto, la nutori<lad y la responsabilidad deben ser coiguales, inse 
parnbles. 

'!Y. Principio de la Coordinación de Intereses 

Este principio aconseja tener presente que el interés general debe estar 

siempre por encima de los intereses particulares. El control presupuestal lleva 

a cabo tma coordinación <le intereses por medio de un programa equilibrado que -

ejerce dentro <le la empresa el cual conduce a un objetivo general. 

XVI. Principio del Reconocimiento 

Considerando las necesidades hLunanas <le autorrespeto, de logro y de ser­

renocido por los <lemf1s, este principio establece que debe acreditarsele al indl 
viduo por sus logros pero a la vez, amonestarlo por sus fallas. La evaluación -

de la actuación de los funcionarios debe ser justa, debe reconocerse sus habili 

dades, experiencias, anhelos, reacciones y su dignidad humana. 

La aplicación de este principio requiere recordar las siguientes reglas: 

a) Si se va a reconocer los méritos a Lma persona por algún éxito, este re­

conocimiento debe hacerse público para estimular su dignidad. 

b) Si el caso es reprenderlo, es aconsejable hacerlo en privado para no he­

rir esa dignidad que todo hombre tiene. 

c) Comparar y evaluar la actuación de las personas bajo una nonna bien cono 

ci<la y mlmi.tida por todos. 
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XVII. Principio de Excepción 

Este principio aconseja que los ejecutivos concentren su atención y de-­

diquen su tiempo a problemas excepcionales, o sea ;1quellos derivados de activi­

dades que no se comporten de acuerdo a los planes establecidos. Para esto son -

indispensables dos elementos: un plan de operaciones el cual estri constituido -

por los presupuestos y el resultado real que es nuestra contabili<l;_id, Como es -

bien sabido, las variaciones son el resultado de la comparación de los presu- -

puestos contra la contabilidad, estas variaciones de acuerdo con el principio -

de excepción, no deben ser :mali:~1das en su totalidad, sino sól:uncnte aqucllas­

que tengan verdauL'ra importa ne fo, ·según el rango o margen de tolenmcia estable 

ci<lo para las variaciones. 

Lo anterior facilita el control creando una dirección por excepciones 

donde las variaciones se atacan a diferentes niveles de acuerdo a su importan-­

cia. Es condición para que este principio muestre su efectividad que se cuente­

con un sistema <le control presupuesta! bien disciia<lo donde las variaciones sean 

detectadas al mismo tiempo que se originan. 

XVIII. Principio de No!111as 

Un est5n<lar nos da una norma o base dC' rC'fercncia, esto es, tm patrón o­

modelo que nos sirve para hacer comparaciones. El establecer no!111as con clari-­

da<l y precisión ayuda a las empresas a mejorar sus resultados puesto que: esti­

mula la cooperación, reduce costos, agi 1 i:a el ctunplimicnto de labores, permite 

un mayor tiempo para los ejecutivos, mejora el espíritu colectivo y contribuye­

al entrenamiento del personal. 

La formulación de programas requiere de cstfindares bien definidos. Estos 

estándares nos proporcion~ medios para comparar y conocer rnando un determina­

do factor est5 por encima o por abajo de tma base fija<lu para ese• factor. 

Una nonna cuando es aceptada da lugar a que los subordinados actuén den­

tro de los límites de esta norma sin necesidad de 1uw estrech<1 supervisión. 

Concluyendo, las nol11!as se pueden considerar como un plan de operaciones 
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diseñado detalladamente para establecer el camino a seguir, por tanto, los - -­

presupuestos son la nol11la por excelencia para todas las operaciones de la orga­

nización. 

XIX. Principio de la Conciencia de Costos 
La conciencia <le costos debe responder a una actitud por parte <le todos­

los miembros que confotman el grupo administrativo. Esta actitud va encaminada­

ª tener siempre presente que cada wia <le sus decisiones tiene un impacto en los 
costos y una influencia en las utilidades. Este principio exhorta al personal -­

que tenga alguna injerencia en la administración para que comprenda el efecto -

ele sus decisiones sobre los costos y haga acopio de las alte~n:itivas a fin de -
que cada decisión que tome sea la más a<leLllatL;. 

S. INTEGRACION Y ESTRUCl'URACION DEL CONTROL PRESUPUESTAL 

Creo conveniente antes de entrar a la integración y estructuración de -­

los presupuestos, describir algunos de los múltiples factores y elementos tanto 

externos como internos que en fonna ~eneral deben considerarse en la prepara- -
ción de los presupuestos. 

Factores Externos y su Efecto en la Empresa. 

Aun cuando estos factores repercuten decididamente sobre las ventas, no­

es posible controlarlos debido a su naturaleza, ya que son originados por cam-­

bios políticos, económicos, sociales y tecnológicos. Sin embargo, apoyados en -

estudios estadísticos, experiencias propias <le funcionarios y análisis económi­

cos y de pronóstico de publicaciones especializadas, ~e puede <letenninar su te!!_ 

dencia y probable incidencia sobre el volumen de ventas. A continuación se enun 

cian en ténninos generales estos factores: 

Estabilidad política, económica y monetaria. 
- La inflación y sus repercusiones sobre los precios y el valor adquisitivo de­

la moneda. 

- Desempleo. 
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- La competencia sobre mercados n:icionales e internacionales. 

- ~valuaciones. 

- La demanda y potencialidad del mercado. 

- Preferencias de Jos consumidores, saturación del mercado. 

- Ciclos económicos (8) 

- Prestigio de la entidad, así como de sus ejecutivos en el ámbito general de -

los negocios. 

- r.al idad del producto y su accptaci6n en el mercado. 

- Distribución de la riqueza. 

- Avances teL11ológicos. 

- Creación de m1cvas empresas. 

- Lan:amicnto de nuevos productos. 

- Tasas de intereses béu1Caria~ y particulares. 

- Invcrs iones nacionales y extranjeras. 

- Ahorros y mercado monetario. 

- Infraestnictura. 

- ~breado agrícola e industrial. 

- Controles gubemwncntales. 

- Impucs tos y derechos. 

- La población y su composición por edades. 

- Importaciones y exportaciones, cte. 

J\hora bien, puede ser que no todos los factores indicados influyan sobre 

las ventas ni todos lo hagan con la misma intensidad, por Jo que habrá que se- -

leccionar aquellos que afectan a la em¡ircs:i en particular y cstab leccr que incl 

dencia tendrá cada w10 de ellos en el voltunen de vcnt;is. Esta tarea se torna -­

más compleja cuando la empresa tiene tmn extensa variedad de productos de dife­

rentes clases, lo cual hace necesario clé1sificarlos de acuerdo con su sensibili 

dad a estas fucr:as y fijar vol(unenes de ventas por grupo. 

(8) "Según el Dr'. Mitchcll, un cliclo económico es una fluctuación de la activi 
dad general de una nación consiste en exp.1nsiones más o menos simultáneas:" 
en muchos ramos de la act vid.Jd, see,uida.s de contracciones. Estas a su vez, 
van seguidas de recupercic ones qu" se rcst.clven en lci expansión del próximo 
ciclo 11 • 



Existe toda una gD111a de fuerzas económicas generales que de algún modo -

influyen en las ventas ele una empresa que, sólumcnte tm economista can mucha e~ 

pcricncia podría determinar cuales son esos factores y que grado de. inci<lencin­

tcndrfm sobre el futuro de las ventas. Dentro <le la mediana y grande industria, 

J¡¡¡y empresas que tienen sus propias oficinas de estudios económicos quienes rc2 

lizm1 m1álisis de mercado y emiten su opinión sobre la interpretación <le los -­

signos que muestran estos miftlisis, escogiendo entre mí11tiples indicadores aqu!'._ 

llos que debmi utilizarse. 

En nuscncin <le tUI economista experimentado, las empresas suelen forn1ular 

sus predicciones sobre el futuro <le las ventas aprovechm1do la experiencia de -

sus funcionarios y apoyándose en literatura especializada de <málisis económi-­

co. 

Factores !atemos y su Efecto en la Empresa. 

Sin dejar de reconocer 1<1 complejidad de los factores internos que repe!, 

cuten en las ventas de las empresas, sin dudn se puede nsegurar que éstos mues­

tran menos dificultn<les que los factores externos, dado que se originmi dentro­

de la misma empresa, lo que hace posible evalunrlos y medirlos con mayor exact.!, 

tud. 

Clasificación de los Pactares Internos 

r. Políticas Administrativas. Que son líneas de conductn que los athninistr~ 

dores de las cmprcsns marcan para el logro <le los objetivos fundnmenta-­

lcs. 

II. Factores de Cambio. Son modifi endones a la tcndcncin general de crecí- -

miento de lns empresas, originadas por diferencias en los métodos y pro­

cedimientos asi como en lns condiciones del mercado. 

III. Factores de /\juste. Son todos los eventos que en el pasado influyeron -­

temporalmente y por accidente en lns ventns. 
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Políticas Administrativas. Estfu1 considcradns corno ftmdrnncntales para -­

llevar a la empresa al logro de sus objetivos. Para destacar su importancia, es 

conveniente decir que muchas negocios han tenido éxito o han fracasado como ca!! 

secuencia de la aplicación aúecu;1Ja o ina<lecuaJa de sus políticas <le operación, 

es decir, la fonna muy propiri que cada organi:ación tiene de hacer o dejar de -

hacer algo. Por lo tanto, las polític;L<; administrativas determinadas con habili 

dad y destreza tendrfm siempre tuw influencia benéfica sobre bs ventas, pero -

m(Js en estos dí:is de co11st.111tcs c;unhios y dl'Sc'c¡Uil ibrios económicos. Simplemen­

te no se concibe la i<leG de lanzarse a presupuestar las ventas <le una empresa -

sin considerar el e freto que en el las puede tener las decisiones que se tomen -

para resol ver cambios econ6mícos que l !C'gucn a presentarse en e 1 futuro; miÍs • -

aún en épocas infbcionarias cu;mdo la inccrt idurnbre se agudiza, deben desarro­

llarse y ampl iarsc políticas ;1Jmi11istrativas acordes a ·1a i:poca que con<luzcru1 -

a las empresas a superar la crisis. 

foctores de Cambio. Los cambios gencr<lles del mercado obligan a llevar -

a cabo serios ajustes en las polítici~ y progrrnnas de ventas; es precisamente • 

en este momento c..-u•u1do entran en juc,~o esas <lccisiones o políticas admínistra-­

tivas para fonnular la cstratcgiil <le las cunpafüis tk· ventas. Por otra parte, a· 

los flmcionarios ejecutivos corresponde pn:1·cr los efectos Je dichos ajustes. 

Existen muchísimos facotrcs de c1mhio, sin embargo, los que a continua-· 

ción se menciomm, se hrn1 seleccionado por la l'strccha relación que guardan con 

fas ventas: 

- Cmnbios en el producto. 

- Cambios en el mercado. 

- C31llbios en el sistema de distribución. 

Cambios de precios. 

- Cambios en publicidad. 

Cambios en servicios y garantía. 

- Cambios en crédito mercantil. 

C.'.Ullbios en el producto. Uno de los aspectos primordinlcs c¡uc debe tomar-
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se en cuenta en todo cwnbio es el efecto que tendrá sobre las ventas, Así en -­

el cambio de producto que puede ser en cuanto a diseño, tamaño, envase, presen­

tación, etc., este cambio produce variaciones que se 11\.'lnifiestan principalmente 

en el costo de fabricación y por supuesto en su venta. De igual fonna sucede -

al considerar nuevos materiales, proceso de fabricación, maquinaria y equipo; -

estas modificaciones t:unbién influirán en las ventas en cuanto a vohuncn, ingrE_ 

so y utilidad. Por tanto, se recomienda hacer minuciosos estudios del probablc­

efccto que estos cunbios tendrfü1 en el futuro de las ventas e incorporarlo en -

los pl:mes presupuestalcs. 

Cambios en el mercado. Estos cambios deben ser percibidos por la empresa 

principalmente a través de sus gerentes de ventas por ser las personas que es-­

tfm en const:uite contacto con el consumidor quién expresa sus gustos, preferen­

cias, aversiones, incremento o disminución de la demanda, situación del merca-­

do, en fín muchos otros factores que en cierta fo1111a son indicadores de las CD!!_ 

diciones que prevalecerfm en el futuro y que servidn para pronosticar los crnn­

bios esperados en el mercado donde so venderán nuestros productos dur;mte e 1 - -

período presupuesta!. 

Cambios en los sistemas de distribución. El efecto de los planes por - -

crnnbios o modificaciones en los cmalcs de distribución, cualquiera que sea la­

adopción que se vaya a efectuar debe tomarse en cuenta y reflejar su efecto en­

e! presupuesto de vent<Ls. Es un punto que requiere stuno cuidado ya que se trata 

do huscar la mejor vía para hacer llegar nuestro producto a los constunidores; -

la ineficacia de canales de Jistribución puede llevar al fracaso a las empre- -

sas, aw1 cuando éstas cuenten con tuJ:J serie de puntos a su favor como buena ca­

lidad, precios competitivos, aceptación en el mercado, etc. 

C:uubios en precios. lino de los factores miís conociclos es el precio y to­

dos estmnos convencidos que t icne tma gr;m influencia en el voltm1cn de ventas. -

Por propia oxporionci a sabemos que en igualdad de condiciones y de calidad, es­

cogemos el artículo q11c nos rnesta mc'nos. Por tanto, la política ele precios en­

tado negocio os una decisión trnscemlcntal y uno de los cmnbios prioritarios -­

que deben considerarse al fonnular el presupuesto de ventas. Es responsabilidad 



de la administración calcular el precio de sus productos de tal fonna que cu- -

bran el costo de m;umfa..:tura m:"ts el margen de utilidad que se desea obtener. 

Cambios en publicidad. Los cambios que se lleven a cabo en el plan de 

publicidad forzos<m1ente modifican la fonna acos tumbrad:i por la empresa de emi- -

tir su mensaje al público consLUnidor. El efecto de estos cambios presenta un -­

alto grado de dificultad para valuarlos cuan ti tativamcntc, sin embargo, es nccc 

sario hacerlo a fin de plasmar este efecto en el presupuesto de ventas. 

Las decisiones que se tomen· acerca de las fonnas de pub 1 icid:id se hará a 

nivel nacional, regional o local, al mismo tiempo se considerará el medio a uti:_ 

lizar, pudiendo ser la radio, televisión, revistas, entre otros, y por supuesto 

la cm1tidad que se gastará en publicidad. 

Cambios en el servicio )' gar;u1tía. El servicio y garantía constituyen un 

importante factor en el est::iblccimiento y mantenimiento del mercado. En compa-­

ñías que se dedican a la fabric:ición, distribución y venta de automóviles y - -

equipo doméstico el servicio y 1 a garantía ;1yuclan a conservar e inclusive a ;un­

pliar el mercado. Por lo tanto, sus moclific;1ciones deben ser tomadas en cuenta­

en la detenninación del volumen de vent;1s para el período presupuestado. 

Cambios en el crédito mercm1ti 1 •. \ pesar de ser tui factor intangible no­

debe p:tsar desapercibido su efecto que tiene sobre las ventas. El prestigio, r~ 

putación y la forn:i de que go~.a la organi::.ación la ha adquirido por medio de la­

calidad de sus productos, antiguedad, rectitud e integridad y puede en ocasio-­

nes verse modificada por w1a decisión que ·perjudique los intereses de los cons~ 

midores, Cuando se goza de LU\ buen crédito mercmti 1 hay que conservarlo ya que 

casi siempre el solo nombre del producto induce al pliblico a adqufrirlo. Sin -­

dcsconer el grado de dificultad para valuar el crédito mcrcanti 1 y la porción -

de ventas que se realiza por medio de él, es necesario considernr este factor -

en el incre111Cnto o disminución de las ventas. 

Factores de ajuste. lh1 factor de ajuste, es 1;1 e<mtidacl que comprende 

todos los aumentos y las disminuciones de los volCunencs de ventas que pueden es 
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perarse que no sucedan otra vez y que debido a que ocurrieron formaron parte -­

de las ventas del año anterior. El ajuste tanto de m5s como de menos debe efec­

tuarse a fin de eliminar el efecto de estos factores de tal forma que las ven-­

tas del período :mlerior nos proporcionen cierta base para pronosticar las futu 

ras. 

lk!ntro de los fenómenos evrntuales que en el pasado afectaron las ventas 

podemos mencionar: fuertes pediJos temporales, un incendio, retrasos en el aba~ 

tecimiento de materias primas, tma huelga, dem;mdas contra la empresa, restric­

ciones de importaciones, etc. 

Integración y Estrncturación del Control Pn";upuestal. La Integración -­

significa w1 proceso mcdim1te el cual se retmen todos los presupuestos que for­

m'.111 w1 todo, es decir, el sistema de Control Presupuesta!. La Estrncturación -­

por su parte, representa el orden o disposición de los presupuestos dentro de -

este sistema de Control Presupuestal, también llamado plan financiero. 

Reunir los presupuestos sin mencionar todo el proceso de su fonnulación, 

considero que quedaría incompleto este estudio por lo que wia vez enunciados -­

los presupuestos, expondré una breve explicación sobre su preparación, comenzan 

do por la cración del comité de presupuestos. 

A continuación se presenta la secuencia de los presupuestos que pueden -

fonnar un sistema de control presupuesta!: 

I. Presupuesto ele Ventas 

JI. Presupuesto de Producción 

III. Presupuesto de Necesidades de ~hteria Prin11 

IV. Presupuesto de Inventarios 

v. Presupuesto de C:Omprns de ~l1teria Pr iJna 

VI. Prcsupues to de Costo de Materia Prima 

VII. Presupuesto de ~klllo de Obra Directa 

VIII. Presupuesto de Gastos de Fabricación 

IX. Prcsupues to de llcprcciaci6n 
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x. 
XI. 

XII. 

XIII. 

XIV. 
XV. 

XVI. 

XVII. 
XVIII. 

XIX. 
XX. 

Presupuesto de Costo de Ventas 

Presupuesto de G::istos de Venta 

Presupuesto de Gastos de Administración 

Presupucs to de C.-is to~ y Productos Fin'1Ilcicros 

Presupuesto del Estndo de Resultados 

Presupuesto de Oicntas por Cobrar 

Presupucs to de Cuentas por Pagar (Compras) 

Presupuesto de Qwn tas por Pagar c,1stos 

Presupucs to de Inversiones Capit:ilízables 

Presupuesto de Caja 

Presupuesto de Inversiones a Plazo Fijo 

XXI. Estado <le Situ;1ción Financier::i Presupuestado 

Considerando que en toda ejecución de actividades es indispensnble la -­

coordinación; en la preparación ,;8 los presupuestos esta coordinCición está a -­

cargo de un director de presupuestos o de tui comité. Decidir si se debe desig-­

nar a un director de presupuestos o un comité para que se encargue de la coordi 

nación presupuesta! es astmto que requiere uel estudio de las circunstancias -­

concretas de cada empresa. 

Comité de Presupuestos. 

El co111ité de presupuestos está fornmlo por un cuerpo de funcionarios de­

signados parn reunirse, <lücutir y tratar: planes y objetivos; cxnmin;ir, apro-­

bar y ajustar las proyecciones de gastos lle los departamentos, aprobar y ajus-­

tar los presupuestos y presentar al Consejo <le Administración los prcsupuestos­

definitivos para su aprobación y autori:nción. 

Un comité como apoyo a tma org,mizac1on es de grnn utilidad, no sólamen- • 

te para la revisión y nproliación de planes, sino que es un medio eficaz para -­

que los ejecutivos se mantengan infonnados y compenetrados con el progn:una de -

presupuestos y su uesarrollo. 

El comité <le presupuestos puede cstnr integrado por altos ejecutivos que 



tengan a su cargo funciones como: 

Director o Gerente General. Se encarga de delinear las políticas genera­

les como: cambio de diseño y producto, mercado, tendencias administrativas, ad::_ 

más de las proyecciones a futuro. 

Director de Finanzas. Aspectos finnncicros y de control tales como el -­

presupuesto financiero que incluye: el presupuesto de caja, cuentas por cobrar, 

cuentas por pagar, gastos generales y nóminas; adcmfis ::i.spectos estadísticos y -

costos. 

Gerente de Ventas o Mercadotecnia. Quien tiene a su cargo las ventas, la 

publicidad, propaganda, expansión de mercado, introducción de nuevos productos, 

etc. 

Gerente de Producción. Que es responsable del control del almacén de ma­

terias priJ'las, materiales, producción y mantenimiento. 

Gerente de Relaciones Industriales. Asuntos de mnncjo de personal, reclu 

trunicnto, selección, etc. 

Después de hnhcr señalado a los ejecutivos la importancia y los bencfi-­

cios del presupuesto, se estará en condiciones de delegar la responsabilidad de 

la preparación de los presupuestos parciales a los distintos jefes de departa-­

mento. 

Existen opiniones en favor y en contra acerca de los comités. Para algu­

nas personas los comités son sólo un buen pretexto pnra perder el tiempo dada -

su falta de .cfectiviili1d. En c:unbio hay quienes opinan que los comités represen­

tan uva útil herramienta para la administración. 

Se puede afirmnr en forma general que la clave del éxito de un comité -­

es su presidente. Si. lo comluce bien, fas sesiones pueden ser muy provechosas.­

lkmtro de las funciones prioritarias de un presidente se encucntnui: la planea-
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ción y preparación de tma agenda u orden del día, nsegurnrse que todos los mie!!! 

bros reciban anticipadamente toda la infonn:tción necesaria, impedir que las di~ 

cusiones se salgan del asunto y tratar y dar a cada miembro la oportunidad de -

expresarse. 

Son múltiples las funciones que un presidente del comité tiene, pero las 

principales de acuerdo a Cristobal del Río son: 

",\nali:ar y estudiar las variaciones e investigar sus causas. 

fonnular el presupuesto genL'ral, así como preparar estados proforma pre­

supuestados. 

Coordinar y supervisar los presupuestos parciales. 

/\probar el diseño de las fonnas qut' se util i:ariin. 

Elaborar mrn1uales o instrnctivos claros, precisos y suficientemente am-­

plios. 

Pulsar continuamente lo presupuest.-ido con lo realizado, y hacer las co-­

recciones pertinentes. 

Informar oportunamente a sus supervisores y al comité de presupues­

tos" (9) 

En el caso de que se liara decidido nombrar un director de presupuestos -

en vez de un comité, este ejecutivo <lebe reunir los siguientes requisitos: 

Amplios conocimientos en contahi 1 id:1d general, de manera tal que pueda -

lograr catfüogo:; de cuenta;; y manuaks de contabilidad. 

Estar familiarizado con la contabi 1 idad dl' costos a fin de i1!tpl~rntar un­

sistema de costos est(mdar y l'C'lacionar el prC'supuesto con estos están-­

dares. 

Poseer conocimientos en métodos y pronósticos y tener capacidad para se­

leccionar el método miis conveniente para su empresa. 

Habilidad y pericia para anal izar la organi :ación y representar gráfica­

mente las ftmciones y establecimiento de deberes y :1utoridadcs. 

llabilidacl y destreza para dialogar y crear confianza en el sistema de 

(9) Cristobal del Río, Op. Cit,,piig. 332. 
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presupuestos, 

Capacidad para examinar los procedimientos y fonnas empleados y efectuar 

los cambios necesarios. 

!labilidad en el diseño de organigramas y manuales de personal. 

Después de analizar los pros y las contras acerca del comité de presu­

puestos, en mi opini6n, este comité ofrece la mejor alternativa para llevar a 

cabo una verdaJera y efic(iz coorJ inación presupuesta!. Lo anterior lo fund;unen­

to en el hecho de que el comité Je referencia est(t integrado por un grupo de -

gentes de los más altos niveles, con un acopio Je conocimientos, experiencias, 

habilidades, en fín, con un gran potencial. Por otra parte, el comité tiene la 

característica de ser un medio extraordinario de coi:·.u11icació11, de uniformidad 

de instrucciones y de concentración de csfucr:os dentro de la organización. 

Por lo tanto, el comité de presupuestos es una hcrr'1Ilticnta de muchísima utili­

dad para la administración, pero desde luego, estü condicionado a que se haga 

un buen uso de él. 

Consideraciones elementales en la pre¡xiración de los presupuestos: 

Presupuesto de Ventas. 

La gerencia de ventas fonnula sus estimaciones preliminares de ventas -

para el afio presupuesto, por línea de prcxlucto y por territorio de acuerdo con 

la organización de la División de Ventas establecida en la compañía de que se 

trate. Este pronóstico preliminar de ventas se prepara con base en los estudios 

previamente realizados sobre los factores internos y externos que concret:.uncnte 

afecten las ventas, así como en los análisis de Jos resultados pasados. 

Siendo la estimación de las ventas la base de todo el plan financiero, -

es de vital importancia que se haga con la mayor exactitud y precisión posibles, 

pues en la medidri que el presupuesto Je ventas sea exacto, podrán serlo la ma­

yor parte de otros presupuestos que fol1llan el sistema de control presupuestal y 

cuyas estimaciones dependen del vol(uncn de ventas. 
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Las estimaciones preliminares de venta que recibe el presidente del comi 

té de presupuestos serán sometidas a revisión y aprobación del Consejo de Admi­

nistración. Después de que el Consejo de Aclministración aceptó y aprobó el vo-­

lwnen de ventas y que ésLls se consideran como tma base sntisfactoria para tm­

progrnma de operaciones coordinado p:ira toda la empresa, se procede a elaborur­

el presupuesto de ventas enterando a toua la llivisión de Ventas de su cuota co­

rrespondiente. 

La elaboración Je l:is cédulas presupuestales y las bases respectivas se­

presentarán en el capítulo V de este trab:ijo. 

Presupuesto de Producción. 

Este presupuesto se elabora dc~pu6s de haber es wblccido el volwncn de -

ventas para el período presupuestal, ya que es hasta este momento cuando se es­

tá en condiciones de determinar la cantidad necesaria de productos para satísf!.!_ 

cer los requerimientos del d('r:1rt:u11ento ele ventas. Para la fonnulación del plan 

de producción es indispensable que se considere la cmtidad de productos que se 

desee tener en existencia invcnt:irío final :1s í como el inventario inicial -

de productos tenninaJos. En fonna práctica, la producción requerida se detenni­

na sumando a las rentas el inventario fin:il y rcst:mJo el im·ent:.irio inicial -­

(V + IF - II). Lo anterior denota que es reqtiisito imlispens:ible para la elabo­

ración de este presupuesto h:iber fijado el inv('J1tario que s0 Jesea tener como -

est{mdar. 

La phmeación de la producción debe real i :arse después de un estudio mi­

nucioso ya que ésta debe ser de tal forma que siempre se cuente con existencia­

suficien te para cubrir lns ne ces id:u.ks ele ven tas. Es te estudio comprende los - -

siguientes factores que se consideran cscnci.alcs par:1 un buen plan de produc- - -

ción: estabilización de la producción (uniforme gr;iduación Llel proceso de pro-­

duccíón entre el ptmto mfis alto y el mfts bajo, bu~camlo tr:1hajar en el punto m~ 

dio de estos dos extremos); nivel de in\'(~1Jt;1rio~; duración del proceso do pro-­

ducción; suficiencia de m;¡quin:1ri:1 y equipo así coJi\o disponibilidad de materias 

primas y mano de obra. 



Presupuesto de Necesidades de Materia Prima. 

Este presupuesto contempla sÓlamente aquellos conceptos identificados c~ 

1)10 materiales productivos o sea, materiales di rectos. Los materiales auxiliares 

o accesorios ele la producción, es decir, los que no son elementos integrantes -

ele la fÓ1111ula del producto, los encontraremos fonnando parte del presupuesto de 

gastos indirectos de producci6n. 

Este presupuesto de materias primas está fonnado sólo por las unidades -

necesarias para la elaboración del proelucto tenninado; por lo que a su costo se 

refiere, éste se reflejará en el presupuesto de compras. 

En vista de que ya conocemos las c:mtidadc~' •cqucridas de productos ter­

min.'.ldos a través del presupuesto de producci6n, c•ste presupuesto sirve de base 

para las estimaciones <le las c;mt iclades de materia prima necesaria para la manu 

factura de los artículos tennina<los. Esto se logra mediante la 11111ltiplicación 

del número de unidades tenninadas por la cantidad de materias prinu1s que se re­

quieren para cada una de estas unidades. 

La preparación de este presupuesto requiere <le la valiosa concentración 

de infornu1ción de costos para conocer las cantidaeles de materia prima que llevan 

los productos tenninaLlos, esta info1111aci6n debe ajustarse de acuerdo a las modi 

fi.caciones planeadas en la producción. 

Tomando como base la infonnaci6n de costos, se detennimm las necesida-­

des de materia prima, pudiendo ser por medida, peso o unidades, seg{m sea el C.'.!_ 

so. Algo que no debe pasarse por alto es el margen o tolerancia para el despeI_ 

dicio o material daíia<lo. 

l'resupues to Lle Inventarios. 

El invcntm·io es un renglón sumamente vulnerable a las fuerzas econ6mi-­

cns ya que e 1 efecto de estas fuerzas pueden influir repentinamente acelerando 

o disminuyendo su velocidad de rotación y alterando su valor. 
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Determinar el ni\'el óptimo Je inVt'ntnrios implica 1n consideración de 

factores internos y externos que lo afecten. Tnuudablcmente es ima tnrL'a muy 

compleja y delicada, pues las existencias que se fijen deben, por un lado, ga-­

rnntizar la elaboración <le prmluctos en cantidades suficientes para satisfacer­

complet::imente tod:ls las \·cntas, y por el otro, no clchen ser demasiado grandes -

que signifiquen una costos;1 inversión. Es pues esencial que el inventario sea -

<1decuado, ya que muy pcqueiio es nocivo porque pueden perderse ventas, muy gran­

de t:unhién es perjudicial por Jos costos en intereses, almacenaje, seguros e i~ 

versión <le c:ipital de trabajo. 

Límites de Inventarios. T;mtbién se le conoce como mínimos y mfocimos. El­

límite inferior significa la cantidad de invrntarios c¡ue no puede disminuirse -

sin poner en peligro el ctnnplimicnto oportuno <le pedidos de el ientes. El Hmite 

superior rcprescnt;i la cantidad que nCl debe rebasarse sin representar una dismi_ 

nución en las utilidades pl:mcadas, por t:mto, la fijación de los límites ele -­

fluctunción es una labor conjunta <le las áreas de ventas, producción y finan- -

zas. El gerente de ventas tomará en cuenta aspecto'.; como: programa Je fechas de 

entrega, hábitos de sus el il'ntcs, vollu\\l'll de pedidos, ventas de emergencia; el­

gcrente de producción considcrar:í tirn1ro t·1nplco:1do para la fahricación del pro-­

dueto, disponibilidad de materia prirna y mano dl' obra; el director de fin;mzas­

tom:irf! en cuenta el efecto de los inventarios en los m:irgencs de rendimiento -­

de la inversión. 

Por ra:oncs de conveniencia SL' afinna que el nivel óptimo Lle inventario­

es aquel que se c:ncuentr:i en medio ,]e los 1 ímites inferior y superior. 

Irn.lice de Inventarios. El t:unaíio dc:l i1wcntario de productos tennina<los­

se mide en relación a !ns ventas ,];¡da su L·strccha relación. ,\ (•sta medida suele 

llamarse le rotación de inventarios y nicvl'l de inventarios. 

Rotación dP lnvcntarios c·s Ja rcl:1c·ión que guardan !:1s vcnt:1s anuales -­

con el promecl io del inventario :1nu:11 y s i~n i rica las veces qlll' se vende C' 1 in- -

vcntario en el afio. Por :;u i1nportancia cabe dcstac:ir que entre' m:tyl•r :<ca esa -­

rotación, menor ser:"1 la canticbcl dt' im•c:rsi6n en !;1 cn1prcsa, menores los ~astos 



y mayores los rendimientos. 

Nivel <le Inventarios. Indica la cantidad de meses <le venta que se tiene­

en los inventarios, es decir, para cuantos meses <le venta nos alcanza el inven­

tario. 

Por lo que se refiere al Inventario e.le ~l1 te ria Prinw, este presupuesto -

tiene como base la c.lecisión <le la ac.lministración de mantener en existencia in-­

ventarías para equis meses de consumo. Lo anterior prerien<lo trna posible esca-­

sez e.le materia prima así como las c.lificulu<les que de acuerdo con la experien-­

cüt se tiene en e 1 surtimiento por parte de los proveec.lores. 

Presupuesto de Compras de ~!ateria Prima. 

Después de haber detenninado en el presupuesto de necesidades de mate- -

ria prima las cantidades que se requieren de c:-tda clase de materia prima para 

sostener el ritmo de producción planeado, y además de conocer el nivel de los -

inventarios se está en condiciones de valuar los requerimientos de compras. 

Mínimos y M;1ximos. Son límites de rluctuación del inventario que penni-­

ten fijar un margen <le seguridad previendo la presencia de factores cuyo efecto 

pueda alterar la inmediata disponibilidad de m:Jteria prima con el consecuente -

retraso en la producción. El límite inferior es la cantül<id más baja posible -­

sin riesgo de entorpecer la producción. EJ 1 ími te máximo c;1si s ic~nprc es fijado 

atendiendo a la inversión y a su efecto en las utilidaues. 

Una fonn;i muy sencilla Je detl'nnin;ir las tmidadcs a comprar es la de - -

agregar a las trnidadcs requeridas por producción el ilwcnt:irio final autorizado 

y restarle el inventario inici:11. Por lo que al costo se refiere, aun en épocas 

estables hay que consillerar jiosiblcs atunrntos de prcciPs que afecten al prcsu-­

puesto, pero en pcrí.odos inflacionarios habrfr C[lll' conocer la tasa <le inflación­

esperada para incorporarla al presupuesto. 

Presupuesto d0 Costo de Hiterin Prima. 



Este presu¡uesto muestra la cuantificación <le los materiales directos a 

utilizar en producción <le acuerdo al método de valuación de inventarios emple!!_ 

do por la anpresa y a su presupuesto <le necesidades de materia prima. 

Presupuesto de ~k'mo de Obra Directa. 

Como es bien conocido, este presupuesto contiene sólamente los salarios 

de los trabajadores que estén empleados en labores <le producción específica, es 

decir, el trabajo que se aplica direct~nentc al producto. En este presupuesto 

se señala el costo esperado clel trilbajo que se requiere para la manufactura de 

los productos indicados en el presupuesto <le producción. 

Existen varios sistemas ele canpensación del trabajo, entre los más conru­

nes tenemos: salario diario, salario por hora ele trabajo, salario por unidad de 

producto elaborado y el sistema de bonificación. Desde luego, el sistema a em­

plear para valuar este presupuesto dependerá del sistema adoptado por la empre­

sa en particular. 

Cabe destacar que el presupuesto <le mano de obra se ve afectado por los 

frecuentes incrementos en las tasas de salarios, efecto que debe quedar incorp~ 

rado al presupuesto. 

Presupuesto de Gastos de Fabricación. 

Este presupuesto está constituido por los materiales indirectos, la ma­

no de obra indirecta y los gastos indirectos propimnente dichos. La caracterís­

tica común de estos conceptos es que no son identificables en el producto term.!. 

na<lo; sin embargo, han sido originados por los departamentos productivos. Por -

tanto, debido a la imposibilidad de localizarlos en fonna precisa en una unidad 

producida, son absorbidos por la producción a base de prorrateo. 

Prorrateo Prim:irio. Este prorrateo consiste en la aplicación de los gas­

tos a ca<la uno de los departamentos de la organi=ación ya sean productivos o <le 

servicio, contando para ello con un cuadro b(isico que muestre toda la infonna-



ción requerida para tal efecto. 

Prorrateo Secundario. Contando ya con la acumulación departamental de -­

gastos indirectos aplicados según las bases del prorrateo primario, el prorra-­
teo secundario consiste en cargar a los departamentos productivos el costo de -
los departamentos de servicio, teniendo para ello i¡,>ualmente un cuadro que con­
tenga las bases <le aplicación. 

Los métodos para llevar los gastos indirectos a la producción pueden te­

ner como base el valor, el tiempo o las unidades producidas. 

Por otra parte, debe mencionarse también que los gastos indirectos se -­

clasifican en fijos y variables, éstos últimos son fundmnentalcs desde un punto 
de vista de control. 

Presupuesto de Depreciación. 

Este presupuesto concentra todas las partidas que por concepto <le depre­

ciación del activo fijo se tengM, esto <le acuerdo al método de depreciación -­

El11pleado por la empresa. Cabe recordar que la depreciación no afecta el presu-­

puesto de caja ya que no ocasiona salida de efectivo. 

Presupuesto de Costo de Ventas. 

Este presupuesto se elabora con la infonnación contenida en los presu- -

puestos de compras de materia prima, n1a:no de obra y gastos indirectos, conjunt!!. 

mente con los inventarios estimados al principio y final del año presupuestado. 

Presupuesto de Gastos de Venta. 

Los gastos de venta están representados por todos aquellos conceptos re­

lacionados con la venta y distribución del producto como puede ser: publicidad, 
promoción, empaque así como los estudios estadístico~ y de mercado indispensa-­

bles para logrnr un incremento en la penetración en el volwnen general de la --

61 



industria. 

Existen dos iJnportant0s ra:ones para dar a 0stos gastos tm trat::imiento -

diferente al de los gastos indirectos; por una parte, es que una gran parte de­

los gastos de venta constituyen decisiones administrativas de los funcionarios­

)', por otra que muchos de estos gastos son tic naturaleza fija. 

La función principal de los gastos de venta, es ,!espcrtar y mantener el­

deseo de los consurni<lores hacia los pro<luctos de• la empresa, por lo que las de­

cisiones a<lministr:1tivas son trasci:dentalcs. 

Por otra parte, cabe hacn notar que <lcntro de los gastos de venta exis­

ten t~unbién los gastos variables corno la comisión a vcn<lc<lores, cn~1aqucs, embar 

ques, seguros, cte. 

Entre los aspectos importantes en la activüh<l de ventas son las relacio 

ncs que deben observarse entre los gastos, las tcn<lcncias <le venta y la utili-­

dad bruta de los productos, lo anterior es una fonna <le medir que los gastos de 

venta se mantengan dentro de los límites de mCin,enes de utilida<l bruta proycct.'.!_ 

<los. Es pues de vital importancia que se lleven a cabo estu<lios ele la relación­

cntre los gastos de venta }' el vohDnen de ventas rn la preparación del prcsu- -

puesto, a fin de conocer el probable efecto sobre los planes futuros de la cm-­

presa. 

~spués <le haber <letennina<lo con base en los estudios realizados los ga~ 

tos de venta, es necesario practicarles el ajuste correspondiente para proyec-­

tarlos a las condiciones económicas cspera<las durante el perío<lo presupuesta!. 

Presupuesto de l~1stos <le Administración. 

Son gastos <le administración aquellos que cst6n relacionndos con la su-­

pervisión, asesoría, control y dirección <le todas las funciones <le la emprcsa,­

rcprescntan el costo <le las <livisioncs administrativas que constituyen el cuer­

po directivo <le la misn>1. Generalmente estos gastos son de naturalc:a fija. 



Para la formulaci6n de este presupuesto trabajan coordinadamente el di-­

rector de presupuestos y cada uno de los gerentes <le los departamentos adminis­

trativos. La base principal de 1 as estimaciones es la experiencia NSada ajust_?_ 

da por las fluctuaciones económicas previstas. 

Presupuesto de Gastos y Productos Financieros. 

Este presupuesto cstf1 formado por las partidas uc gastos o productos que 

no se originen de operaciones nonnales de la empresa como puede ser: descuentos 

por pronto pago que los proveedores nos conced:m o que l::i eJ11presa conceda a sus 

clientes, in te reses sobre préstJrnos bancarios e hipotecos, etc. Su distribución 

por meses depende de los contratos, convenios o doet~nentos de donde se deriven. 

Pnsupuesto del Estado de Resultados. 

Se puede considerar este presupuesto como wu1 agrupación de proyecciones 

presupuestos de operación ) elaborados para cada una de las nctivi<lades de la 

organización. Tiene como objetivo evaluar unticipadamentc los resultados del -­

período sujeto a presupucstación. 

Presupuesto de OJentas Por Cobrar. 

La mayor parte de los ingresos de una empresa provienen de la cobranza -

de sus cuentas por cobrar a el íentes por ventas efectuadas. Otra fuente de in- -

gresos la consti tuycn los productos a que tiene derecho por operaciones di ver--

sas. 

Para el estudio de la recuperabilidad de las cuentas por cobrar la expe­

riencia aCLm1u1ada es un requisito indispensable, yn que con base en esta expe-­

riencia se deter:nin•m la solvencia y antigucdad de los clientes así como la - -

periotlicidad de cobros. Esta infonnación es de mucha utilidad para establecer -

un pronóstico correcto. 

Es esencial para este prc~upt11:sto estiJnar que porcentaje de las ventas -
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facturadas no serán cobradas durante ese período y conocer así mismo el tiempo­

promedio entre las ventas )' los cobros. 

Presupuesto de Cuentas por Pagar (Compras). 

El pago por compras a los proveedores depende de 1 as condiciones de cré­

dito que hayan otorgado )' ¡Je las costumbres de pago del comprador. Así las fo-­

chas de los desembolsos pueden ser las fechas de entrega difcrübs desde luego­

en el tiempo concedido para su pago. Es import;mte observar el tiempo que los -

proveedores nos otorguen para pagarles, ya que hay una marcada dependencia para 

conceder a los clientes el pla:o de crédito, en virtud .de la annonía que debe -

existir entre los cobros y los pagos. 

Presupuesto de Cuentas por Pagar Gastos. 

Este presupuesto concentra todos los diferentes gastos r¡ue originan de-­

sembolsos, mostrando la fecha de erogación de acuerdo al concepto del gasto y -

de la estimación previamente detenninacb en el presupuesto correspondiente el -

cual sirve de base para el pronóstico de las nccesid;iclcs de efectivo. 

Presupuesto de Inversiones Capitaliznblcs. 

~ntro del plan financiero, este presupuesto es uno de los más deliGJdos 

por el monto tan grande de la inversión requerida. 

Los errores que se cometen al adquirir activo fijo innecesario, general­

mente repercuten en fuertes pérdidas a los accionistas, obvLunente causando su­

descapitalización ya que por característicns propias, estos activos son <le muy­

difícil convertibilidad. 

Es pues conveniente, m1tes de lwcer tma estimación de esta naturaleza s~ 

meter la inversión a estudios y pruebas minuciosas en cuanto a rendimiento, cos 

to y utilidad. 
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Ahora bien, es indispensable que los estudios que se realicen contemplen 

entre otros aspectos: La estructura financiera, la cual elche soportar la inver­

sión; capacidad de ventas y producción, puesto que el activo fijo que se aprue­

be debe satisfacer 1 as necesidades <le estos dos presupuestos; la relación entre 

inversión, vol(unen de operaciones y utilidad qL1c justifique la inversión. Ade­

miís determinar y probar plenamente las ventajas del activo así como comprobar -

su costo. 

En conclusión, el objeto fundamental del presupuesto de inversiones es -

la planeación concien:uJa de todos los factores que ¡¡fcctan a tales inversiones 

como son: l.~ urgencia y necesidad <le la inversión, fechas en que debe realiza!_ 

se, disponibi li<la<l de fondos, fucn tes de f inanciamicnto, ventas, costo, utili­

dad, rendimiento, riesgo, estructura financiera, etc., lo que dependerá especí­

ficamente el activo fijo de que se trate. 

Presupuesto de Caja. 

Este presupuesto se elabora un:i vez que ya se hayan concluido todos los 

demiís presupuestos. El objetivo principal del presupuesto de caja es anticipar­

se a las necesidades de efectivo y a los posibles medios para hacer frente a 

estas necesidades, así como dctcrniinar los probables períodos de abundancü1 de 

fondos. En este presupuesto se pre sen t :m los ingresos )' gastos que se esperan 

obtener, así mismo las necesidades <le J", 111c i cuni en to de la empresa de tal for­

ma, que sea posible conocer el importe <lel capital <le trabajo que se requiere 

para el desarrollo <le las diversas activid:1dcs. 

Entre las principales ventajas de este presupuesto se encuentran: La de 

terminación de las necesidades Je financiamiento externo, el tiempo y fonna de­

cubrir los compromisos, la posibilidad de contar con fondos para la adquisición 

de equipo, los períodos de disponibilidad }' escase: dL' fomlos. Todo esto con el 

fín de asegurar que la organi:ación dispondr(t de los recursos monetarios necesa 

rios para efectuar sus activid:1dcs ininternm1pid:1111ente. 

Presupuesto de Inversiones a Plazo Fijo. 



Este presupuesto tiene como finalidad utilizar los excedentes de efecti­

vo de tal fonna que generen intereses a fovor de la empresa; para ello es nece­

sario una investigación sobre tasns de rendimiento y condiciones exigibles se-­

gún los diversos planes a fin de elegir el más provechoso. 

Estado de Situación Financiera Presupuestado. 

Para estar en condiciones <le elaborar este estado, es imprescindible ha-· 

ber corrido todos los nsicntos contables que requiere el control prcsupuestal.­

Estc estado muestra la situación financiera que se espera tendrá la empresa al­

final del año presupuestado. La situación financiera debe ser satisfactoria ya­

que de otrn mm1era habrá que revisar y crnnbiar las cstiJnacioncs y pl;mes plasm~ 

dos en los presupuestos a fin <le obtener re su l t;idos adecuados. 

6, EL EFECID DEL FENO~IloNO INFIACIONAJUO 

EN LOS PRESUPUESTOS 

No hay sector <le la actividad económica que no se vea afcctado por la -­

inflación; ésta repercute nocivrnnente en todos los (tmbitos. En cuanto a los pl!:!_ 

nes financieros se refiere, el efecto inflacionario dificulta y hace miis compls: 

ja la tarea de estimar el conjunto de activí<l;ides que conducirán a la empresa -

al logro <le sus objetivos. Ahora bien, este efecto es evidente y reconocido, -­

pero cuantificarlo e incorporarlo en los presupuestos es una labor muy delicada 

y trascedental. 

Por otra parte, como se sabe, las cifras mostradas en los estados finan­

cieros históricos han perdido por completo su significado, debido a la infla- -

ción, dando lugar a que la planeación sea estimada con b<ise en cifras no actua­

lizadas. Por t;mto, lu contabilidad histórica no debe ser tomada corno base para 

fijar un pl illl de acción, si <Ultes no es a_iustad<i a cifras actuales que le rest_i 

tuyrm la confianza y veracidad. l.o ;mterior indica que ;mtes de decidir fa pro­

yección futura de la l'mpresa, es necesario actuali:ar sus estados financieros a 

fin de que pucd;in ser tomados como b;ist' de proyecciones futuras y evitar tma e2_ 

tim;ición erróne;i y engañosa. 
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Los nuevos p11l.lles de la empresa, deben adaptnrsc al entorno socioeconómi 

co, el cual sufre constantes cwnbios produciendo incertidumbre en los planes de 

acción, políticrLs de precios, plimes de financüuniento, políticas de dividen- -

<los, y en forma general afcct::i a cualquier proceso <le toma de decisiones. 

En períodos innacionarios, la plane:icíón a corto plazo se complica, pe­

ro las proyecciones a largo plazo desaparecen. En una economía tan desequilibr~ 

<la de continuos cambios no es posible hacer estimaciones n largo plazo esperan­

do que se cumpl;ui en el futuro, puesto que se desconoce la ten<lencin y duración 

de la inestabilidad presente. Otra repercusión igualmente importante sobre los­

presupuestos, es el diario deslizamiento de la moneda, que como se vió en el -­

primer capítulo <le este trabajo, la devaluación es una consecuencia de la infli!_ 

ción. llay muchas empres;is que requieren para su funcíon;uniento y desarrollo rei!_ 

lizar adquisiciones en el exterior, dC' acuerdo a los planes de estas comprns de 

ilnportación, debe valuarse el efecto del dcsliwmiento y plasmarlo en los pres~ 

puestos. 

Por lo que respecta a la fijnción de tasas inflacionarias, es realmente­

unn tnrca bastante compleja la detcnnirwción acertada de estas tasas de infla-­

ción esperadas para ser ;1plicadas en 1;1 elaboración de una proyección financie­

ra. En esta labor, proporcionan 1uia gran ayuda y un punto de partida, los índi­

ces de precios del Banco de México, ya que con h;1sc en estos índices y atLxilia­

<los con otros estudios publicados por ios princi.pales bancos que cuentrm con -­

Centro de Estudios Económicos como !lan;¡n,c·x, Bw1comcr, Comermex, Etc., así como­

el Centro de Estudios Económico del Sector Privado y demás revistas especiali:.::_ 

das, se proyecta la tendencia de los índices para obtener las tasas de infla- -

ción esperada. 

Desde luego, existe incertid1m1brc en estas tasas proyl'ctmla5, por lll1 la.­

do, porque Jos índices de precios son promedios generales, es decir, no miden -

la conducta de los precios individualmente, por lo que en muchas ocasiones no -

son muy representativos <le J¿¡ inflación; y, por el otro, porque no se conoce -­

con certeza e 1 comportrnniento de factores cconómi cos que pueden sufrir bmscos­

cambios con respecto a la tcmlcncia prevista. 
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Otro factor de mucha utilidad en la fijación de tasas de inflación a fu­

turo, es el comportamiento de las tasas de interés, tanto a nivel nacional como 

mundial. Las tasas de interés que otorgan las instituciones bancarias son índi­

ces perfectamente definidos de la tendencia en los niveles de inflación. J\l co­

nocer las tasas ele interés del exterior y sacar los diferenciales de las tasas­

de interés de nuestro país y los países que ejerzan influencia econ6mica, esto­

dará un importante elemento de juicio en ln determinación ele las tendencias del 

nivel de inflación esperado, 

Existen muchísimos elementos que pueden servir como complemento del es~ 

dio para la determinación de las expectativas inflacionarias, pero la imagina-­

ción y pericia del empresario son factores insustituibles en esta ardua tarea. 
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CAPITULO 111 

LA INR)RMACION FINANCIERA Y SU REEXPRESION 

69 



1. RECONOCIMIEN'IO 00 LA NECESIDAD 

re REEXPRESION CONTABLE 

l'klsde los inicios de la térnica contable, el costo histórico ha sido un­

pilar de la contabilidad tradicional. Por muchos años los fundamentos y nonnas­

de su aplicación en diversos procesos financieros, fueron leidos y estudiados -

con gnm interés, dada la comprobación satisfactoria de sus resultados. Sin em­

bargo, la contabilidad bnsnda en valores históricos es me<lidn efectiva y confi.'.!. 

ble sólo en períodos de estabilidad monetaria, ya que rn épocas inflacionarias­

pieT<le totalmente esa efectividad y confim1Za. 

La térnica contable, a lo largo de su proceso evolutivo, ha enfrentado -

y sorteado favorablemente muchísimos y variados problemas originados dentro del 

iimbi to administrativo financiero obteniendo logros nruy meritorios, los cuales -

ha incorporado por medio del proceso info11nativo que le es característico. En -

el curso de este desarrnllo, la contabilidad expresó siempre la infonnación en­

términos de unidades monetarias, representa ti vas de w1 poder adquisitivo relati 

varnente unifonne, hecho que dio a la contabilidad w1a medida wlitaria de cuanti 

ficnción homogénea la cual fue utilizada por mucho tiempo con gran éxito. Sin -

embargo, debido a que la unidad monetaria estable en que se basaba la contabili 

dad histórica ha desaparecido, esta técnica ha tenido que afrontar el problema­

que indudablemente representa uno de sus mayores retos. 

La contabilidad es una técnica <le amnulación de operaciones cuantifica­

bles en dinero, que emplea a éste como medida y cuyo objetivo ha sido el de pr~ 

porcionar información <le los resultados y la situación financiera de un ente -­

económico, de acuerdo con los requerimientos y circunstancias de cada época. E~ 

ta técnica a través del tiempo ha luchado por perfeccionarse <lía a día y alcan­

zar los adelantos con que se cuenta en la actualidad. 

El Instituto Mexicano de (',0ntadores Públicos dice que " La contabilida<l­

financiera es 1ma técnica que se utiliza para producir sistemática y estructur.'..!. 

<lamente infonnación cu<mtitativa expresada en rnlidades monetarias <le las tran-­

sacciones que realiza tma entidad económica y <le ciertos eventos económicos - -
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identificables y cuantificables que la afectan, con el objeto de facilitar a -­

los diversos interesados el tomar decisiones en relación con dicha entidad eco­

nómica. 

T<unbién afinna que " Las t:aracterísticas fw1damentalcs que debe contener 

la infonnación contable son utilidad y confiabilidad. Ademas, la información -­

contable tiene, impuesta por su función en la toma de decisiones, la caracterís 

tica de la provisionalid;id". (1) 

La infollllación financiera es útil en LUanto logre adecuarse a los propó­

sitos Je los usuarios. Esto quiere decir que la calid;id del contenido infonnati 

vo debe ser siempre oportuno, significativo, sobresaliente, real y comparable. 

La oportunidad <le la infonnació!l, obviamente se refiere a que debe ser -

conocida a tiempo por el usuario, para qtc éste pueda tomar decisiones en el mo­

mento adecuado. 

La confiah.i lid:1d constituye el elemento primordial que conduce e 1 senti­

do <le las decisiones, pero hay c¡ue destacnr que esta confi;mza está condiciona­

da a que la i.nfo1111acicín sea e~;table, objetiva y verificable. Lo anterior signi­

fica, que en su estructurn se observen <le 1mrnera sistcmfltica las mism¡¡s reglas­

paru la captación, cuantificación y presentación de las cifras y datos; además, 

que se~i capaz Je cefiirse a las reglas '.' nonnas previamente establecidas de modo 

equitativo y que pueda establecerse pler1amentc J:i comparabili<la<l. 

La provisionali<l.:uJ significa que los hechos que la infamación contable· 

muestra no se enaientran concluidos y que la ra:.ón <le c¡ue se formulen estados -

financieros en fechas <letermi nadas es por la necesidad que existe de reflejar -

con cierta periodicidad 1 a posición finant:iera, 1 os resultados <le operación y -

los cambios surgidos en la estructura financiera a fin de suministrar elementos 

que son básicos para la tom.:1 de decisiones. 

( 1) Esquema de la Teoría B:is ic~ de la ContabiJ.jd,1d rinanciera Instituto Mexica­
no de Con ta dores Pútd.i cos 1 A. C. , México, 1;ncro de 197'1. 
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Es evidente, que todo el contenido y las características de la infonna-­

ci6n contable se encuentran sumamente alterados y distorsionados a causa del cm 

.Pleo de valores históricos, los ctwles no han sido adecuadamente recxpresados -

para adaptarse a situaciones propias cre:idas por la inflación. 

En esta época, debido a la espiral inflacionaria que estamos viviendo, -

ln contabi lidacl tradicional ha perdido su capacidad de proveer información fi-­

nancicra real, a causa de la acunulación de valores nominales de di fcrentes ép_'.'. 

cas, ocasionando una apreciación falsa del valor de los distinto:; renglones ele 

los estados financieros y los resultados de l;1s actividades de una empresa. 

Por su trascendcnci;1, cabe reca1car que para lograr que la infonnación 

financiera cumpla con sus objetivos y se le considl're crnno una herramienta de -

gran utilida<I en la toma de decisiones para los <lifcrentes usuarios que pueden 

ser: la administración de la propia cnqiresa, los inversionistas, accionistas, -

proveedores, trabajadores, acreedores, <.1utoridades guhernairentalcs, b<.1nq11eros ,­

etc., debe reunir las siguientes características: 

I. Fehaciente. Es requisito indispensable y funelamcntal que debe contener 

la infonnación financier;1 y consiste en que los datos que proporciona d.c:: 

berán ser reales, es dcci r, transcritos fíe !mente de las operaciones que 

represent;m. La confiabilidad de esta infonll3ci6n debe ser absoluta, 

puesto que constituye la base para la toma de decisiones. 

II. Oportlllla. Para que la infonnación cumpla con la característica de la -­

oportllllhlad, debe disponerse de ella en el momento en que se necesiten -

conocer los hechos y circunst<mcüL~ de que informa par<.1 que se puedan t!'._ 

mar las decisiones a tiempo; <le otra nrn1era, la carencia de la oportuni­

dml p11Cde llegar a eliminar por completo su utilidad. 1~1 oportwlidad se 

lo¡,rra a través de una <.1dccuada organización ele los registros y métodos. 

III. Un i fonne. l.'! uniformidad es característica primordial de la in formación 
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financiera. Los bienes, obl igacioncs y transacciones del íunbito financie 

ro deben medirse en di1wro y con una sola moneda que generalmente es la­

del país donde se ubica la enqircsn. La unifonnillad es indispensable para 

que la comparación de datos sea confiable y significativa. 

IV. Complct;1. Es esencial que incluya y represente todas las tr;msacciones ,­

movimientos y situaciones me<libles en dinero y swninistre el mayor núme­

ro posible de estados sunnrios y analíticos que den al usuario elementos 

para hncer un análisis e interpretación completo;; de la "¡ tuación finan­

ciera del negocio. 

V. Accesible. nido que la infonnación financiera es analizada tanto interna 

como externamente, ésta debe ser sencilla, de tal forma que pennita al -

lector su correcta interpretación y análisis de los hechos y circunstan­

cias que representa. 

VI. Relevante. Significa 4ue en la estructuración y rcpresent¡¡ción de sus <la 

tos, deberán cons i<lcrarse aquéllos <le mayor importacin y resaltar los he 

chas y relaciones que guardan mayor significación con el momento y pcrÍQ_ 

do al que se refieran. lle igual manera, debe tomarse en cuenta a quién -

va dirigida la infonnación ya que su estructuración se hará en función -

de los propósitos para los cuales será utilizada. 

Al examinar pues, los concepto:; fundamvntale;; de la infol1llación conta­

ble, es sencillo observar que esta infounación ha dejado de ser útil y confia-­

ble al expresar una situación íinancil'ra y unos resultados monetarios que tnnto 

en lo general como en lo particular, hrm visto disminuido su poder adquisitivo. 

Esta disminución o pérdida del poder adquisitivo indica que la unidad monetaria 

en épocas de inflación no es la misma al CO!íll'tEar t¡ue al tcnninar un período d~ 

terminado y, en consecuencia, no exprc!;a corrcct·amcntc la posición financiera -

ni los resultados de opcracilin de una c11q1resa c·n un periodo dado. 

Al respecto, /111nando l'érL'Z Ortega de Lc,ón afi.rma que "ha lkgaclo el mo-­

IOOnto <le reconocer, en P!·imcr t611ni110, y ,Je investigar:· ,\csarrollar, en segun-



da instancia, los métodos adecuados para que 1 a contabi lida<l se vincule, <lía a­

día, más con la cuantificación de valores actualizados que con valores históri­

cos originales, sin perder por ello este antecedente ni tampoco las·caracterís­

ticas fundamentales de confiabi l ida<l, estahi li<lad, objetividad y verificabili.-­

dad que le son inherentes". (2) 

Hcstnniendo todo lo anterionnente expuesto, y conscientes de las nefastas 

repercusiones de la distorsión financiera provocada por la inflación, se acepta 

abiertamente la necesidad de reexprcsar esta infonnaci6n a fin <le restituirle -

la confi:mza, veracidad y prestigio <le que siempre ha gozado, con objeto Je que 

continúepro¡l0rcion¡111<losóli<los elementos a los usuarios, base <le la toma de sus 

decisiones. 

Z. PRINCIPALES AílEPS ffi DISTOHSION 

CAlBAilA POR LA INFLACJON 

En el iímbito empresarial es evidente el problema que implica el no con-­

tar con infonn:iciún contable real, confiable y relevante que pueda ser herra- -

mienta útil en la toma <le decisiones. Como se ha venido afinnando, lo anterior­

obedece a que la pérdida de poder adquisitivo de la moneda no se refleja en la­

contabilidad cuya base es el costo histórico. Por tanto, es urgente que las em­

presas actualicen sus resultados y su posición fin<mcicra, ya que <le no hacer-­

lo, ponen en peligro su continuidad y desarrollo. 

Al respecto, l!emán<lez <le la Portilla menciona que "en la contabilidad -

tradicional- costo histórico- la inflación provoca que se disparen, en senti<lo­

contrario al real, las cifn1s interestados financieros. Es decir, se infrava- -

lúan las cifras importantes del balance general y se sobre estiman las utilida­

des, lo que tiene consecuencias más graves de lo que parece: <lescapitalización­

empresa-país". (3) 

(2) Armando Ortcca Pércz d<• Lc6n, et. al., Inflación- Estudio Cconómico, Finan­
ciero y Contable, México, InGtituto Mexicano de t;jccutivos de Finanws, A. -
c., 1982, p~[',. 2311. 

( 3) Aloj andro llernfindez de 1'l Por-til.lu, 1n flución y llescapi talización, E CASA, -
México, 1<JB1~, 2a. Edici6n, pf1e. 12rL 
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Dentro de las áreas distorsionadas por la inflación se encuentran tnnto­

de tipo contable y financiero como administrativo. 

Entre los principales renglones contables distorsionados tenenPs: 

- Inventarios 

- Costo de Ventas 

- Activos Fijos 

- Depreciaciones 

- Capital Contable, pu<liendo ser en la capacidad adquisitiva que representa o-

en la capacidad operativa que implica. 

Por lo que respecta a la distorsión de las áreas financieras, en fonna -

inmediata, cabe sefialar las siguientes: 

- Política de precios 

- Re!T1lmeraciones en sueldos y salarios 

- Participación <le utilidades a los trabajadores 

- Causación de impuestos 

- Política <le dividendos 

- Anfüisis de la posición financiera de la empresa 

- Plnneación financiera a corto plazo. 

Las áreas que en fornn mediata resultan distorsionadas son: 

- Evaluación <le las necesidades reales de financimnien to 

- Pérdida <le liquidez 

- Erosión de la capacidad productiva 

- Descapitalización 

Pérdida del valor de las acciones 

- Pluneación financiera a largo plazo, 

En cuanto a las áreas adnlinistrativas respecta, mencionaré: 
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- Fijación de objetivos gcr.erales y específicos 

- Planenci6n de opcraci0ncs 

- i\dmini stración <le recursos hum::mos 

- Planeación 111ercadol6gica 

- Plnneaci6n de producción 

- PI :meación de compras, entre otras. 

Por su rckvm1tc repercusión y trascendencia en la infonnación financie­

ra, a continuaci6n expongo w1 análisis de los principales renglones contables -

afretados ¡xir la inflación. 

Inventarios 

Este renglón incluye lodos aquellos hiencs tangibles destinados a la - -

ftmción de venta en el curso nonnal de la empresa. Dentro de este concepto se -

encuentnm: bienes adquiridos, bienes en proceso )'bienes para su propio cor\Su­

mo o t rans fonnación. 

Debido :1 que los inventarios tienen como finaliclad esencial generar Ios­

recursos para la marcha <ll' la cmpres:1, es c:1usa Je prccu1paciún tanto Je empre­

sarios como de la profesión conbhle l'l que se aportc•n e lc1:1entos de juicio que­

lleven a una apreciación rc':tl, por medio Je la actuali:acién ,!e l3s cifras que­

lo cuantific:m. La aplicación de cualquier tC>c1lic:1 para s!t valuación, :1fect:1 -­

sust:u1cialml'nte los resultados oh tenidos y, obviamente su apreciación financie-

ra. 

Los invvntarios valuados a costo histórico en épocas inflacionarias re-­

sult:in suhvaluaclos, lo que' origina que llegado el munll'nto de reponer los inven­

tarios vendidos, sP tropiece rnn una gran dificultad consislt':1tr: c'I\ que los co~ 

tos aplicados a los resul lados Jel períodn fueren insuficientes con el conse- -

cuente reflejo ele 1uia utili<l:1J ficticia y la serie de implic:1cioncs que lleva -

consigo. 

En la pr(1ctica, Je todos los niétoJos existentes para v:iluar los invcnt:i-
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rios utilizados o vendidos, el que presenta mejores resultados en períodos in­

flacion.:irios es el método ,Je últin1as entradas, primeras salidas (UEPS), ya que 

a través de su empico, el costo de ventas se calcula sobre bases actualizadas. 

Sin embargo, tiene una limit:mte al cuantificar los inventarios finales, en vir.. 

tud de que éstos representan valores tocbvía más :mtiguos y, por tanto, porten!:_ 

ccn .:i períodos anteriores los cuales distan aún más de su costo real de reposi­

ción. 

Costo [\e Ventas 

Como es bien conocido, la comparación de dos elementos exige que se en­

cuentren en igualdad de circunstancias para que haya congruencia en los result!:!_ 

dos que se obtcng<m. Por tanto, la comparación del costo de ventas con los in­

gresos actuales, sólo será significativa cuando se haya detcnninado el valor 

presente de dicho costo de ventas. Es pues imprescindible que, el costo de ven­

tas represente el costo Je producir o adquirir un bien l'll la fecha misma de la 

venta, ya que al discrepar las fechas Je producción o compra con Ja Je venta, -

el costo queda expuesto a sufrir alllnentos los C11:iles es indispensable incluir -

al calcular la utilidad bruta, para lograr <¡llL' en los ingresos originados por -

las ventas se retenga un importe at!ccuaJo para rL'poner e 1 bien vcncliclo. 

La finalidad Je actualizar el cL>sto de venta es corresponder al precio -

Je venta recibido por el artículo, con ,,¡ costo que debería haber tenido en el­

momento de su reali:ación de acuerdo al sistema de ajuste seleccionado. Esto -

pcnnite la comparación <le elementos homogl>neos y la obtención Je una utilidad -

bruta real. 

En vista de que el costo Je producción es un elemento fund:unental en la 

detenninación Je la utilidad bruta, el dejar dL' ,1ctuali::1rlo ocasiona que no se 

retengan recursos suficientes para su rcpos ici6n con 1 a consecuente a lternción 

en la info11nación de los resulta<los y en Ja dctcnninación dl'i costo actual Je 

los ÜWl'ntarios tanto Je artículos tcnninadtJS como ele producción en proceso. 

Activos fijos. 



Como activos fijos estím considerados aquellos bienes t<mgibles cuya - -

vida probable de uso o consumo es superior a un afio y los cuales son adquiridos 

por las empresas para ser empleados en la producción y distribución .de artícu-­

los así como en la prestación de servicios. Las inversiones en este tipo de bie 

nes representan tma inmovilización de capital, cuya conversión a capital de tra 

bajo se va realizando por medio de su depreciación. 

fu L1s cifras mostradas en los estados finuncieros, las miís trascendenta 

les sobre todo para las empresas de transfonnación, extractivas y para algunas­

de servicios son l<L~ que corresponden a los activos fijos. Su designación a re­

sultados y la recuperación gradual de la inversión _base de este rubro 

atmado al impacto en los estados finm1cieros fuml;uncntales, representan tm con­

cepto muy import;mte a considerar en la toma de decisiones a corto y largo pla­

zo ya que afcct•m en fonna signi fic;1tiva a la plm1eación financiera. 

Los activos fijos y el costo histórico. Por mucho tiempo, se respetó la 

nonna que para los estados financieros fuera, la valuación a costo histórico -

menos su depreciación _si la hahfa_, sin que existiera ];1 probabilidad de­

la revaluación. Sin embargo, hay que menciomr que la rccxpresión <lel activo -

fijo fue objeto de estudio desde hace muchos rn'ios dado su efecto en los cos- -

tos, resulta dos, posición financiera y reposición posterior, atmque hay que - -

aclarar que en esa époc;.1, la inflación no estaba presente en todo el mundo cn­

fonna perceptible y devastadora como en la actualida<l, 

Un aspecto más que hay que destacar <lel costo histórico es su finalidad 

conservadora, ya que por cuidar la objetividad de las cifras en el balance, 

descuid<1 con peores efectos las del estado de resultados ya que si el cargo a­

resultados por depreciación es menor al real actual, se corre el riesgo de re­

gistrar utilidades rn:1yorcs •t las efectivamente obtenidas, circ1u1st;mcia que -­

lleva a l<LS empresas a su descapitali:ación por la distribución dL' utilidades­

al fisco, a los accionistas y espora<licarncntc a los trabajadores. Lo ;111terior­

limita los medios <le acción de los negocios provocando que tengan mayores difi 

cultades para reponer sus activos. 
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fupreciación 

Este concepto es considerado por la contabilidad tradicional como la di~ 

trihución del costo de un activo fijo tangible, menos el valor estimado de des~ 

cho _en caso <le haber_, en el curso de su vida estimada, de una fonna sist~ 

mática y racional. Sin embargo, el fenómeno inflacionario modifica este concep­

to, adicionámlole tma variable no contemplada con anterioridad, la inflación en 

sí. 

Como la distribución del costo original del activo fijo tangible no es -

suficiente para reponer la capacidad <le producción o <le servicio instalada, te_!! 

drá que distribuirse el costo representativo <le la nueva inversión, asignándola 

también en fonna ,;radual a los costos Je operación del ·negocio. Esto permite, -

retener los recursos necesarios para la reposición, obtenér resultados reales y 

asegurnr la continuidad de las empresas. 

Capital Contable 

Es evidente que la distorsión del capital contable sea consccu"ncia dcl­

Jaf10 ocasionado en las árc'as tales como son: costos, inventarios, activos fi- -

jos y su depreciación; :isí corno el <lej:ir de considerar la utilid:-id o pérdida -­

por posición monetaria del ejercicio. 

Por otra parte, tanto l'l capit:1l ,;ucial como l:is utilid:ides acLDnuladas -

se encuentran representados en la técnica tle costo histórico por la misma cant 1_ 

dad de llllidades monetarias que aportaron los socios o que les fueron retenidas­

en diferentes períodos, omitirndo la pGr<lida del poder adquisitivo de lamone-­

d::J. 

La reexpresión dd capiL1l cont:1hlc es urgente e imprescindible y:i que -

no es posible continuar prc's(•ntando en el estado <le posición fin:mcicra (que <l~ 

be ser real y confiable) un capital social aportado hace varios ;uios, cuando -­

esta aportaci6n >'ªno conscn·a la misma ca¡mcida<l de ccrnpr;¡ original. De igual­

fornn es incongnicntC' ~1Dn<1r un capital social histórico integrado por unidades-



monetarias de poder adquisitivo distinto, con pasivos que represent:m valores -

actuales y dcte1minar la suma de los recursos aportJdos a la empresa por cstas­

dos fuentes. 

Por lo que se refiere a las utiliJades del ejercicio, es obvio que si 

los rubros [unJ:unentales que confonnan el estado de resultados se encucntr:u1 

distorsion:idos por la inflación, esta alternción repercuta y se refleje en los­

resultados de las operaciones de la empresa. 

\\)ntro de los conceptos distorsionados correspondientes al área fin,;a- -

ciera se encuentran Lt causación dC' inq1uestos y la política de dividendos quc,­

dada su ilnport:mcia creo conveniente rn1alizar. 

Causación de Impuestos 

Al respecto hay quienes afinnan que los gobiernos de los países en tiem­

pos inflacionarios, wptan ingresos que provienen de la misma inflación, los -­

cuales denominan rendimientos fiscales. 

La inflación aumenta el flujo cid inq1uesto sobre la renta a las personas 

físicas y morales. Esto lo hace al clasific:irlas en grupos de ingresos más al-­

tos originados por gan~mcias [icticins de capital sobre las que hay que pagar -

el impuesto; por otra parte, ocasiona que la dcpreciac ión ac1un11lada autori :ada­

se convierta en insuficiente para reponer el capital, de tal forma que grava un 

costo de inversión Je los accionistas como si fuera un rendimiento real de capi_ 

tal. 

Por lo t:mto, es obligación de los ¡:obicrnos autori:ar a los G1usa11tes 

el descuento de los costos incrcmcntndos por motivo de la inflación, a fin de -

evitar l:J disminución de la c:1pacidad opL•rativa de las empresas )'con ello, la­

descapi talización vía impuesto:;. 

Política de llivitlcnJos 
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La detenninación de utilidades ficticias provoca que los propietarios de 

w1a empresa decidan decretar el p;igo de dividendos, esto ocasionado por no con­

siderar en sus costos el importe real y actualiz:.ido para efectuar la reposición 

de los bienes que se necesi t:ir(m para continuar operando. Es pues fundamental -

la fijación de una política conservadora de dividendos cuya hase sea la inform,~ 

ción de resultados actual izados que permitan tomar decisiones correctas. 

3. LAS FINANZ.J\S DE LAS ORG1\.'IIZACIONES 

EN UN ~U:ll!O INR.ACIONAIUO 

En la vida de las empresas se distinguen perfectamente dos ciclos finan­

cieros, Lmo a corto plazo y otro a largo plazo. 

Ciclo fin;mciero a corto plazo 

Se llama ciclo financiero a corto plazo aquel que comprende desde la ad­

quisición de materia les y servicios, su trans fonnación y venta, concluyendo con 

la recuperación en efectivo de la misma. Se efectúa esencialmente con capital -

de trabajo, que como se conoce, éste se encuentra representado por los activos­

y los pasivos circulantes. 

Este ciclo Lin:u1cien:. casi siempre comicn:a con el efectivo aportado por 

los accionistas, dinero que al sl'r l:tll11·crtido en materias primas, medüutte un -

proceso de tr;msfonnación el cual inclu).C mano de obra y ;1lg1mos otros insrnnos, 

así como LUI flujo continuo de las inversiom•s penn:mentes del ciclo financier' 

a largo pla:o, a través dt• 1 a incorporación gradu:il Je la depreciación, para 

obtener así productos te nnin:1dos a los que previamente se les ha muncntmlo tm -

margen de uti 1 übd para ser vcncliclos y convertidos en cuentas por cobrar y ob-­

vi;unente éstas en efc:ctivo. 

Este ciclo financiero Sl' caracteriza porque los elementos que lo campo-­

nen deben transfonnarse en efectivo en Lm pla:o no HJa)'lW Je un aiio. 

En periodos de inflación, el ciclo fimncicro a corto plazo sufre serios 



desequilibrios en los conceptos que lo integran, entre los L<.iales se encuen­

tran: 

Efectivo 

El efectivo que se genera en la empresa lleva en sí el riesgo de no al­

canzar a cubrir operaciones bnsicas normales como son: 

- La reposición de las mismas unid::ides de inventario 

- La recuperación de la capacidad de producción instalada 

El pago del rendimiento necesario sobre la inversión 

Cubrir el natural crecimiento de la empresa. 

CUentas Por Cobrar 

Las cuentas por cobrar en épocas inflacionarias aumcnt;m en una propor-­

ción mayor al crecimiento real de las operaciones <le la empresa, circunstancia­

que obliga a utilizar una mayor porción del capital de trabajo y hacer más difí 

cil su financiamiento. 

La experiencia demuestra que, al mantener la empresa grandes inversio- -

nes en cuentas por cobrar, sufren pérdidas por exposición a la inflación, debi­

do a que al convertir las cuentas por cobrar en efectivo, éste tendrá un poder­

adquisitivo inferior a aquel que tenía en la focha en que fue efectuada la ven­

ta o el servicio, según el caso. 

Inventarios 

En épocas de inflación generalmente hay escasez, ocasion<Jda por varias-­

razones, entre lns cuales está el ocultamiento de productos con prop<ísitos cspE_ 

culativos y las demand:is adicionales creadas por los comercümtes, es decir, -­

las compras que los fabricantes hacen para ganmtizar sus programas de produc-­

ci<ín a precios actuales. 
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Por lo que se refiere a Jos productos tenninados, el fabricante dcm::indn­

cantidatlcs ma)'ores n las que en tiempos normales necesita; esto es con la inte!! 

ción Je convertir el efectivo en inventarios y resguardar de esta manera su in­

versión. 

/\! conservar fuertes inversiones en invcnt:irios la empresa se protege -­

aw1quc sea parcialmente del efecto inflacionario, en virtud de que en esta in-­

versión es factible de c;~nbi'1rse el precio <le venta, ya que como se sabe, los 

activos no monetarios tienen la carticterística de no perder su valor con el - -

transcurso del t ícmpo. 

Cuentas por Pagar 

En cu;uito a los financirnnientos por materia prinw, éstos se toman más -

<lifí cilcs, ya que debido a l ;i escasez, los proveedores restringen sus créditos­

oblig;mdo a pagarles a precios altos y con créditos limitados, con lo que se P.2. 
ne en peligro el cumplimiento de los programas de producción por carecer de las 

materias primas que se requieren. 

~tmo de Obr:i 

Este concepto, obviamente se ekva como consecuencia de las continuas 

dem•mdas de los trabajadores p;1ra incrcn1cntar sus salarios, lo que repercute 

también en LUl awnento en los costos de producción y gastos de operación. 

FirnmciamiC'ntos a corto plazo 

!).;hido al <llllllcnto cn l;ls tasas de interés hm1c;1rio, los créditos se -

vuelven m:is caros y gcncralrnc•nt:c rn~s limitados. J\derniís, las tas;1s de interés 

por rcgla gc'ncral incluyen Jos índices de inflación. 

Concluyendo, el rlujo de fondos en el ciclo firn111ciero a corto plazo re­

sulta gravemente distorsionado dcbitlo a que la tnms fonnc1ción de los conceptos­

que lo fnnnan, sufren las conscClll'!lcias del medio económico in~Jcr;mte en el - -



país y en el entorno específico de la empresa. 

Ciclo Financiero a Largo Plazo. 

El ciclo financiero a larp,o plazo se caracteriza porque se lleva a cabo­

ª través de las inversiones lle caracter pennanente, las cuales se realizan para 

lograr los objetivos ,\e la organización. Como ya quedó asentado, influye en el­

ciclo financiero a corto plazo 111<.'uiante la incorporación paulatina de la depre­

ciación, rn1Kirti zación y agotamiento. Su recuperación se lleva a cabo a través -

del precio tlc venta de los bienes y servicios que se producen o proporcionan. 

E1 ciclo fín;u1ciero a largo plazo comienza, ya sea, con recursos aporta­

dos por los accionbt:Ls, o bien, con los financiamientos a largo plazo obteni-­

dos, los cuales son invertülos en activos fijos ~quiridos por la empresa para­

alc:mzar sus objeti.vos. 

Las inversiones pern~mcntes en períodos inCTacionarios no se ven erosio­

nadas, ya que el precio de estos bienes generalmente sube en la misma o mayor -

proporción que la tasa infl;1cionaria, por lo que su costo tiemle n c;unbiar en -

el transcurso tlcl ticmpa. 

En cu•mto a LL<> inversiones que la empresa tiene y que ha venido cmplca!.1. 

do por varios ;üíos, su costo no representa un valor actunl, en virtuJ ,\c que -­

tiene cDmo ba,;c el costo histórico. Como se sciialó :mtcriormcnte, estas i.nver-­

siones se rccupcr;m a través de 1 a dcprcci aci.ón, amort i :ación o agot;un i <Cnto y 

al no ser adccu;1do,; los recursos gcncrac.los, no ser(m suficientes para reponer -

la capacidaLI de producción instabda que ya se tenía. 

Ahora h.icn, al follllttlar la infonnación financiera cmpl.ean<lo valores his­

tórico!;, los act.i.vos rijos result;.m mfL'i alterados por lo que contendriín llllil ma­

yor inflacilin al actual.izar la situación financiera y \ns rcsult;idos de opera-· 

ci6n. 

El capital contable represen fa el patrimonio de los accionistas y gene--
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ralmente se le considera el elemento más importante en el ciclo financiero a -­

largo plazo, Por otra parte', este concepto encierra graves problemas en tiempos 

inflacionarios, ya que si al transcurrir el tiempo la empresa decide decretar -

y pagar dividendos sobre w1as utilid:idcs irreales o menores reportadas por la -

contabilidad trndicional, que como se sabe no contempla costos de reposición de 

inventarios ni WJa depreciación suficiente para generar el flujo de fondos que­

puedan reponer la capacidad de producción o de servicio instalada. Esta es una­

de las más delicadas repercusiones ya que con el paso del tiempo, la inversión­

de los accionistas va perdiendo poder de compra día a día de tal fonlla que ter­

mine con WJa canpleta dcscapi talización y con la empresa misma. 

4. EFECIDS OC LA INR,ACION EN LA LIQUIDEZ 

Y OCSAR!üLLO DE LAS EMPRESAS 

La fllilción económica financiera primordial de las empresas es aquella -­

que consiste en allegarse de los recursos suficientes para hacer posible el flJ!!. 
cionamiento de sus diferentes áreas de actividad, las cuales generarán utilida­

des, mismas que por medio de sus ciclos financieros, se convertir(m en el efec­

tivo que dará la liquidez necesaria para su rigi l operación. Adicionalmente, la­

velocidad de transfonnación del dinero en bienes y servicios y de éstos en di-­

nero, tenderá a maximizar la redituabilidad de la inversión. 

En un medio completamente inestable, donde los cambios económico finan-­

cieros se presentan en la vida de las empresas en fonna continua, originados -­

sobre todo por la inflación y la devalurición, los flujos de los ciclos financi~ 

ros se desequilibran provocando wrn baja considerable en L.! liquidez de las - -

empresas, es decir, se produce W1 resquebrajamiento en su capacidad para cum- -

plir con sus compromisos a corto y a largo plazo. 

Una seria dificultad con que tropieza la dirección de las empresas, cuya 

repercusión es tn1sccn<lcntal, es la falta de infonnación fehaciente y actualiz~ 

da que les penllite tomar las decisiones adecuadas con oportuniund. 

Una medida de liquidez bastante conocida, es la que consiste en saber 
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el margen de seguridad que la empresa conserva para poder cubrir las fluctua- -
ciones en el flujo de efectivo del ciclo financiero a corto plazo; lo anterior­
se conoce detenninando la relación que existe entre el activo circulante y el -
pasivo circulante. En épocas inflacionarias esta relación disminuye como conse­
cuencia de que el capital de trabajo se va contrayendo, esencialmente porque -­
se necesita una cantidad mayor de unidades monetarias de las generadas por la -
depreciación para reponer la capacidad productiva instalada, además, por decre­
tarse dividendos sobre utilidades mayores a las que realmente se hayan obteni-­
do, según se ha venido afirmando. 

Al abundar sobre la relaci6n activo circulante pasivo, se observa que -­
el efectivo disponible se reduce en razón del pasivo circulante; las inversio-­
nes en cuentas por cobrar son superiores en relación con las ventas, lo que si_g_ 
nifica que su rotaci6n ha disminuido; los inventarios reflejan la misma tenden­
cia que las cuentas por cobrar, mientras que los pasivos circulantes suben en -
una proporci6n mayor que el crecimiento de los inventarios y las cuentas por -­
cobrar. 

Otro elemento igualmente importante que va minando el capital de traba-­
jo, es el repartir una utilidad no actualizada y que por tanto, no contenga el­
poder de compra con el cual restituir los valores de reposición que la empresa­
consunirá. Esto es vital para las empresas ya que esta fuente de fondos interna 
es considerada como la de mayor importancia. 

Por lo que se refiere a los resultados de las operaciones de las empre-­
sas, los ingresos originados por las ventas poseen un poder adquisitivo menor -
y, consecuentemente, pueden ser insuficientes para reponer los inventarios y -­
la ca?acidad productiva instalada. 

En curu1to a los ingresos por otros conceptos como pueden ser: alquile- -
res, comisiones, intereses, servicios, etc., igualmente resienten la repercu- -
si6n debido a la pérdida del poder ele compra ele la moneda, ya que no será posi­
ble reponer la misma cantidad de bienes y servicios ri11e se han realizado. 
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El costo de vent.'.I y los gastos sufren la misma dificultad que los ingre­

sos, es decir, la mezcla <le lll)ncdas con diferente poder de compra, que se agudi_ 

za en el caso de que los inventarios consumidos no contengan los precios de - -

reposición, ademtis de los cargos adecuados por depreciación que pennitan la ge­

neración de recursos suficientes para la reposición en un futuro de la cap,aci-­

dad instalada. 

En los procesos inflacionarios la nPnedn pierde poder adquisitivo, en -­

consecuencia, los precios suben incrementando las ventas, pero sólo en unidades 

monetarias. De esta m:mera las utilidades que se obtienen tienden a expresar -­

wia ficticia situación de progreso. /\nte ln presencia de hiper.inflaciones, no -

obstante los incrementos observados en las ventas, generalmente se produce un -

decremento en el volu:nen de imidades físic:1s de las misnns. Así la utilidad que 

se obtenga, corre el riesgo de ser insuficiente para reponer la capacidad de -­

poder de compra de los accionis t:Ls. 

Enfoque del problema inflacionario y su repercusión en el desarrollo de­

las empresas. La vida de las empresas debe ser perm;mente y su desarrollo o ere 

cimiento tiene que ser continuo. Para lograrlo, sus administradores deben afro!! 

tar y sortenr problemas de toda índole, yn se;u1 de tipo finnncicro, por cambios 

o avances tecnológicos, crnnbios en l.:is costrnnbres, di ficultndes laborales, 

etc., que segura.'Tiente se presentm1 en el tr:u1scurso de su existencia. 

Las empresas de cnrticter temporal o dcmasi:ido sensibles a las contin­

gencias que coloquen en peligro su vida, atent:m contr:i los trabajadores que 

laboran en ellas; contra los proveedores que les stuninistran materias primas, -

contra el público consumidor de sus productos y L0nlrn el fisco, :il dejar de -­

percibir impuestos. 

La permanencia lleva implícita 1u1a lucha constante pnra superar las dia­

rias dificult:idcs, evitando así que la empresa desapare:ca y lesione a la soci~ 

dad en su conjunto al disminuir l:i fuente de riqueza indispensable para el bie­

nestar y progreso social. Una empresa que ha cstancJLlo su crecimiento, también­

ha comenzado un camino que la conducirá a su extinsión. 
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Al respecto, i\nnan<lo Ortega Pérez de León afinn:i: "procurar el creci­

miento es expandir el volumen de producción o venta; es incursionar en nuevos -

productos afines en su fabricación o en su mercado; es prevenir la i¡lterrupción 

o disminución de la demanda que se tiene, con nuevos productos que sustituyan -

a los actuales; es investigar nuevos usos y mercados de productos que se aseme­

jan. Es, en fin, concebir la operación ele la empresa como la continuación del -

esfuerzo que propicia su permanencia". (3) 

fu lo anterionnentc expuesto, se puede concluir que la serie de pertur-­

baciones causadas por la inflación ocasionan deterioros tan profundos que pue-­

<lan dañar o inclusive acabar con la liquidez ele las empresas. Al dejar de ser -

solventes, frenan su desarrollo, en tales condiciones, las empresas no preten-­

den crecer sino sobrevivir a las crisis para lo cual muchris de ellas se con- -­

traen y otras tantas llegan a desaparecer. 

S. REPERCUSIONES DE LA INFLACIO\l EN LA CAPACIDAD 

OPERATIVA 00 LAS EMPílESJ\S 

La capacidad operativa para un:i industria está representada por la posi­

bilidad de producir un volumen determinado de artículos; para una empresa de -­

servicios, esta capacidad significa la posibilidad de stnninistrar una cantidacl­

determinacla de los mismos, mi en tras que para una empresa comercial consiste en­

la posibilidad de comprar y vender un número determinado de valores. La capaci­

dad operativa debe ser pennanente, es decir, mantenerse a través del tiempo - -

para que la empresa asegure su continuidad. 

Las empresas industriales deben conocer siempre el costo de reemplazo --. 

de su capacidad de producción, la cual puede ser con la misma clase de maquina­

ria o con otras que brinden la misma cantidad de productos. Estas empresas de-­

ben incorporar a su costo de producción actual, y obvirunente, a su precio ele -­

venta, la parte proporcional del costo de reemplazo de su maquinaria, según la­

estimación de rendimiento de vida útil, ya que ele otra fonna, no será posible -

(3) Armando Ortega Pérez de León, et. al., Op. cit. pág. 3&. 
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reponer su equipo al finalizar la vida del misnn, y por tanto, estarán senten-­
ciados a desaparecer o a provocar en las empresas una completa reestructura- -­
ción. 

Por lo que respecta a las empresas de servicio, también requieren cono-­
cer el costo de reposición de sus equipos, debido a la necesidad de reponerlos­
al concluir su vida estimada. En cuanto a las empresas comerciales, es indisp<!!! 
sable sostener la capacidad de operación en fw1ción de su destreza y habilidad­
para comprar y vender el mismo nCimero de unidades de venta. Para tal efecto, es 
forzoso fijar sus precios a niveles adecuados que aseguren la posibilidad de -­
adquirir el mismo número de productos y, por tanto, es imprescindible poseer -­
un sistema de información de costos de reemplazo, es decir, precios actuales -­
de proveedores y de existencias, a fin de que los precios de venta puedan fija!_ 
se con oportunidad. 

Cabe destacar que el precio de venta en épocas inflacionarias se con- -­
vierte en una herrillllienta por medio de la cual se realizarán las siguientes - -
ftmciones. 

a), Reposición de las misnas unidades de inventario que se estnn vendiendo -­
o consumiendo, 

b), Conservación de la capncidad actual operativa, que puede ser fabricación 
o distribución. 

c). Obtención de tm rendimiento justo sobre la inversión de los accionistas. 

Con base en los puntos anteriores, se puede afirmar que la determina- -­
ción del precio de venta en tiempos inflacionarios es un problema que exige mu­
chísimo cuidado y estrecha supervisión. Es responsabilidad de la administración 
contar con la infonnaci6n real y confiable que soporte la integración de un ca~ 
to de fabricación capaz de reponer las mismas unidades de inventario y mantener 
la capacidad actual operativa a fin de obtener w1 rendimiento adecuado sobre la 

inversión. 
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CAPITUI.O IV 

PRINCIPALES METOOOS DE ACTIJALIZACION 
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1 • INTroDUCCICN 

Desde hace mucho tiempo se han venido desarrollando estudios a nivel - -

internacional acerca del reconocimiento en los estados financieros del efecto -

de la inflación sobre el patrimonio y los resultados de cada período. Los méto­

dos empleados han sido de distinta índole; los puntos de vista han tenido dife­

rentes enfoques; los n•1tices e intensicbJ diversa naturaleza; los mcwnismos -­

surgidos, unos fueron parciales, otros integrales; en fin, los estudiosos <le la 

profesión contable en todo el mundo de una u otra forma han tratado este tema -

con bastante profundidad. 

En nuestro país, existen <los métodos aceptados por la Comisión de Princ_i 

píos <le Contabilidad del lnstituto H.'XÍC<UJO de Contadores _Públicos, A. C., en -

su Boletín B-10 Reconocimiento de los Efectos de la Inflación en la Informa­

ción r:inanciera _, para re flejar los efectos de 1'1 inflación en los estados -

financieros. Estos dos métodos son: el método de ajustes por cmnbíos en el ni-­

vel general de precios y el método de Actualización de Costos Específicos. La -

diferencia entre estos dos méto<los consiste en la clase de índic:c <le precios -­

que emplean para la reexpresión. 

El primer método utiliza un índice general, que sea repres¡;ntativo del -

nivel global de precios en el merc;1do (Indice Nacional de precios al conswni- -

dor, publicado por el Banco de H5xico). Este índice debe medir el awncnto en -­

los niveles <le precios y debe ser representativo de la lnja general del poder -

adquisitivo de la moneda en el país. 

El segundo método emplea índices específicos, que como su nombre lo in-­

dica son aplicables a bienes o industrias con carncterísticas determinadas <le -

acuerdo al tipo de bien o servicio. Estos ín<lices deben ser reprcscntutivos del 

problema que se teng::i en cada caso en particular. A este tipo <le índices tmn- -

bién se les conoce como valores de mercado. 

Indo que los métodos mencionados usnn para la corrección de las cifras -

índices, creo necesario señalar a grandes rasgos que son los índices. Los índi-
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ces de precios están formados por una serie de números que muestran el compor-­

tarniento, en el tiempo, de los precios de los bienes y servicios de una econo-­

mía. Estos índices de precios representan una solución al complejo problema de­

conocer las variaciones de los bienes y servicios que se intercmnbian en una -­

economía. 

Al respecto, Annando Ortega Pérez de León dice que "conocer el comporta­

miento de los precios a través de un índice permite, entre otras cosas, deter-­

rninar el inicio y desarrollo de un proceso inflacionario, comparar valores mon~ 

tarios de diferentes períodos eliminando las variaciones de los precios, y dis­

poner de criterios para fonnular políticas de salarios, ventas e inversión". (1) 

~~iante la utilización del método de ajuste por cambios en el nivel - -

general de precios, la infonmción financiera se presenta en pesos del mismo 

valor, evitando así la mezcla de unidades monetarias de di fcrentes años, con 

poder adquisitivo distinto. 

2. ~E1DLD m JVUS11:s POR CAi\IJIOS EN EL NIVEL 

Q.:NERAL DE l'ill~CIOS 

GENERALIDA!l3S 

rcsde fines de la década <le los veintes se encuentran vestigios <le tr;1b.'.!_ 

jos desarrollados tendientes a la corrección monetarin. En efecto, los primeros 

estudios en esta materin se deben al norteamericano llcmy W. Sweeney quien con­

su habilidad y talento realizó en aquélla época, un profundo estudio al que 11.'.!_ 

rró Contabilidad Estabilizada (Stabilized Accounting), el cual no fue publicndo­

sino hasta 1936 debido a los múltiples problemas por los que atravesó. En la -­

contabilidad estabilizada de Sweeney la unidad monetaria es sustituida por wia­

unidad de poder adquisitivo homogéneo, detenninado con base en el Indice Gene-­

ral de Precios al Consunidor, tema que fue tratado posteriormente con el nombre 

(1) Armando Ortega Pérez de León, et. al., Op. cit. pág. 171. 
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de Contabilidad Ajustada para Reflejar los C:unbios en el nivel general de pre-­

cios. 

Sweeney en su libro, no sólrunente expone un completo esquema de reexpre­

sión de estados financieros tomando como base unidades homogéneas de medida su~ 

tituyendo así la moneda, sino que señala además que el esquema presentado, pue­

de ser también utilizado para valuar a su costo de reposición o producción lo -

que él llama ciertos activos de valor real y que en la actualidad se conocen -­

como activos no monetarios. Este autor fundamenta su tesis afinnamlo que la CO!!_\ 

tabilida<l estabilizada ti ene como propósito ftmd::unental el empleo de una unidad 

homogénea de medida y no el método de valuación como meta, esto hace posible -­

establecer valuaci01ws a costo de reposición. 

El método de ajustes por cambios en el nivel general de precios, consis­

te pues en la corrección de la unidad de medida utilizada en la contabilidad -­

tradicional, parn lo cual emplea pesos const•mtes en lugar de pesos nominales.­

Entre los propósitos principales de este método esta la conservación del poder­

adquisitivo de la inversión de los propietarios de la enq1fesa de acuerdo a las­

difcrentes épocas tanto de inversión como de retenciones de las utilidades y -­

demás ;1unentos de capital. Esto se logra mediante Ja reexpresión de los activos 

no monetarios en flmci.ón ele l.:i pérditla del poder adquisitivo entTe las fechas -

de adquisición y la fonnulaci6n de estados financieros; la actualización de co~ 

tos operativos en sus conceptos de depreciación, costo de 111;-iterialcs empleados­

en la producci6n, costo de producción tenninada y L'l costo ,¡e ventas, en la me­

dida del consumo de materias primas de los inventarios y de la detenninación -­

de la utilidad o pérdida que la disminución en el poder adquisitivo de la mone­

da haya ocasionado en los activos y pasivos monetarios. 

Con el fin de ilustrar lo anteriormente expuesto, n continuación presen­

to tm ejemplo de un balmice condensado con cifras a costo histórico y cifras -­

ajustadas por crunbios en el nivel general de precios. 

Cía. X, S. /\. 

Balance General al 31 de diciembre de 1981. 
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Valores Factor Aj. 
costo - camb.Niv.- Cifras Ajust 

Activo hist6r. Gral.Prec. CNGP 

Caja 18 18 
Bancos 36 36 
Clientes 342 342 
Inventarios 360 3. 763 1,355 
Propiedad, Planta y Eq. 90 3.595 324 
Depreciación .J__2]_ 3.595 .LJll. 

837 2,042 
======= 

Pasivo y Capital 

Proveedores 72 72 

Divs. Ctas. por Pagar 144 144 
Capital 270 3.595 971 

Utilidad del Ejercicio __lli_ 855 

837 2,042 

Quiero hacer hincapié que las únicas partidas convertida~; a pesos cons-­

tantes son: inventarios, propiedades, planta y equipo, la depreciaci6n y el ca­

pital. Por lo que se refiere a caja, bancos y clientes estas partidas maneta- -

rías no sufren altera~i6n debido a las variaciones en los precios (aunque como­

es bien conocido si pierden poder de compra) y para efectos de infonnaci6n fi-­

nanciera actualizada se presentan a su valor nominal, es decir, con el valor -­

reflejado en la contabilidad a costo histórico. 

Es característica esencial que las partidas monetarias ( las cuales defi 

niré mfis adelante ) siempre se encuentren actualizadas, puesto que su número de 

unidades monetarias no se distorsiona con la inflación, por lo tanto, no ameri­

tan ninguna conversión. Considero necesario aclarar que debido a la pérdida de­

poder adquisitivo que las partidas 11Pnetarias sufren, es forzoso que se corra -

un ajuste con cargo a resultados por la depreciación 11Pnetaria con lo cual se -
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res ti luye el deterioro ocas i.ona<ln al patrimonio de los accionistas, conservan- -

Jo así su po<ler adquisitivo. 

El est;iJo de re:,;11ltados t:1d1ié11 S'' \'e afectado por los ajustes que origl_ 

1uu1 los camhios en el nivel r,ener:il. de prl'cio~<, ajustes que deben llevarse a -­

cabo a fin Je corregir las cifrac: contenidas en el mlsno. El siguiente cjcmplo­

pretcn<le mostrar l:i imperiosa nc<·csid:id Je rccxpresión. 

La Cía. X., S. A., invirtl6 en valores de renta fija 1:1 cantid:i<l de - -­

$500.00, con w1 intcré~ del 50~ anual, impuesto del 21i y una supuesta infla- -

ci6n <lcl 55~. 

Estado de Rcsult:itlos del lo. de enero 

al 31 de dir.:iembre Je 1981. 

I Técnica tradi.cion:il de costo histórico. 

Intereses 

~\:!nos: lmpue,; to 

Util ídaJ Neta 

7.50.00 

52.50 

197.50 

II Téc11iG1 de Ajustes por c;uitliios en el nivel general de precios (ACNGP). 

Intereses 

~nos: lnq1uesto 

Util ida<! i rrca 1 

Menos: pérdida r.cnctaria 

Pénli.Ja ncu 

250.00 

~ 
197.50 

275.00 

77.50 

!J} anll'rior de1tnwst ra como la inflación deprecia la moneda, en nuestro 

caso $77.SO netos ya qu·,: lo;; interese:; g;ma<los <le $197.Sn libres de impucsto:;,­

no son su[icimtl's ni :;iquicra p:ll'a reponer la pérdida ,Jd poder aJquistli\'O -­

pllcsto (tllc la dcprcciacilin monetaria ascendió a $2/S.Oll. 

La c:mt id:lcl de: ~í'7.5tl rcpn•sc·11ta ¡nTcis:un'.~lllL' la pénl.ida monetaria, la­

nml debe :;u· c1rga<b:. n'suLt:idr<:' pa1'.1 evitar de esta nrnicra Ja f{.)(\ucci6n Lle\-



capital, o lo <1UC es lo n1ismo, la <lcscapitali:aci6n. 

La presente ~r:lfiw ayuJ:1 a ilustrar y visualiz:ir el comportamiento <le-­

los estados fin~mcicros a costo hist6rico }' ajustaJ0s por camhios en el nivel • 

v.encra l <le precios. 

ACTIVO 

MONETARIO 

NO MONETARIO 

\ 
\ 
\ 
\ 
\ 
\ 
\ 

MONETARIO 

HO l>IONC1AHIO 

PASIVO Y CAPITAL 

Pl<SIVO 

CAPl1'AL SOCl,\L 

1-------
\ 

UTILIDADES \ 
\ 

ACUMULADAS \ 
\ 
1 

1 
\ 

\ 
UTILIDAl1 

DEL 
EJERCICIO ' \ 

'"-~~~~~.~ \ 
1 \ 

\ 

\ 

PASIVO 

CAPITAL SOCIAL 

UTILIDADES 

AcUMIJLADAS 

UTIL\llAD 
OCL 

EJERCICIO --



Ventajas principales que ofrece este método; 

I. Aplica una mediJa uniforme, ya que se apoya en publicaciones confiables­

( Banco de ViSxico) que rcflej an e 1 fenómeno inflacionario a nivel nacio­

nal, circunstancia que Ja a estas publicaciones objetividad. 

II. Facilita su empleo en vista Je que la información que utiliza está al -­

alcance de todo tipo de empresa. 

III. Garrn1tiza a los propietarios de la empresa el conocer en que meJida la -

capacidad adquisitiva <le sus .iportaciones se conserva o deteriora con -­

el tiempo. 

El método de ajustes por c:unbios en el nivel general de precios se puede 

conceptuar como el procedimiento par:-i rnrregir la wii<lad <le medüla que tiene -­

como base el costo histórico, uti li:ando para este fin, pesos constantes en lu­

gar <le pesos nominales. Esto se logra, mc,\iantc el uso de un índice que mida el 

aummto en los niveles <le precios y que sea representativo Je la baja Jel poder 

adquisitivo Je la noneda (Indice Nacional de l'recios :11 Constunidor). 

Este méto,Jo tiene la caractcristica de presentar la infonnación en pesos 

del mismo valor, evi.t:mdo la mezcla de w;idades monetarias de diversos :u·1os con 

distinto poder mlquisitivo. 

Awt cuando este método muestra gr;mdes ventajas para la reexpresión de -

la inform:ición finmiciera, tmnbién tiene marcadas desventajas entre las cuales­

las principales son: 

l. Al aplicar w1a medida tuli fonne de recxpresión a todos los valores de la­

emprcsa no pennite reflejar en cada uno de ellos el efecto concreto pro­

vocado por c3!llbios ,Je costos que les son aplicables específicarnente, los 

cuales pueden ser completamente distintos, es decir, mayores o menores, -

al de la inversión general, medida a través lle los cambios mostrados por 

tm índice conim de precios. 
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II. La desventaja más relevante, por su trascendencia, es aquella que con- -

siste en que la infonnación obtenida por la reexpresión al aplicar el 

presente método, no 0bstante que logra conservar el poder adquisitivo 

de las aportaciones de los dueños del capital del negocio, en caso de 

que las inflaciones específicas lleguen a ser diferentes ele la inflación 

general, la capacidad adquisitiva podría resultar insuficiente o excesi­

va para la conservación ele la capacidad operativa ele la empresa. 

3. MiTOlXl IIi AL11JALIZACfON DE COSTOS ESPECII'ICDS 

m·mRALII1'\DES 

Las primeras aplicaciones de es te método las encontramos en Alemania - -

después ele la primera guerra mtmdial (1919), donde en esa época se presentó una 

alannante hiperinflación provornndo que hora tras hora se tuviera que sustituir 

a los costos históricos. 

En el mismo país de Alemania cuatro aiíos más tarde, en 1923, fue cu;u1clo­

comenzó a recibir tui decidido apoyo la rcvaluación dL' inventarios y activos fi­

jos a costo ele reposición, :Lsí como el costo ele ventas y la depreciación que -­

eran computados igualmente bajo este mis1m método. El método Je costos de repo­

sición fue considerado desde aquélb época como una solución para conservar -­

intacto el capital contenido en los activos fijos y en los inventarios. La fór­

mula que se aconsejaba para fijar los precios de venta en ese período inflacio­

nario fue el costo ele reposici6n más la utilidad deseada. 

Un caso de reex11resi6n de estados fin<mcieros a nivel nn.mdial lo consti­

tiye la compañía holandesa l'hilips quien desde 1950 h:.i venido fonnulanclo sus -­

estados financieros, v:.iluanclo SLIS inventarios y activos fijos, as.í corro los car_ 

gos por costo tic ventas y depreciación a trnvés ele costos de reposici6n; acle- -

más, ha venido llevando a resul taclos un cargo adicional por las pérdidas por - -

posición monetaria. Esta empresa recopiló desde el decenio de los cincuentas -­

los trabajos del grrn1 estudioso de ese país Linipber¡~. quien juntamente con P. -

Schmiclt y otros profesores alemanes puede considerarse coTIP el p:.idre de la con-
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tnbili<l.Jd cuya base son los valores de reposición. 

Por lo que a los Estados Unidos de Norteamérica se refiere, los costos -

de reposición fueron uti li::idos desde> 1916 has ta comienzos de 1929, abandon1ín-­

<lose su empleo en la cléca<la de 1930-1940. Armando Ortega Pérez de León afi ma -

que Sweeney explica "que c>n este período inicial lns revaluaciones a costo de -

reposición sólo se aplicaban, por lo general a los activos fijos y nonnalmente­

se efectuaban por medio de av;il(1os independientes. El autor ;¡tribuye la popula­

ridad de estas rcvaluaciones de activos fijos al deseo natural de los adminis-­

tradores de negocios por mostrnr 1.os recursos )' el capital contable de las 

empresas que manejaban en cifras rnris altas en el balance, lo que hacía que es- -

tas empresa:; parl'ci eran m:Í'' prósperas e importantes ..•.. " (2) 

Postcrionuente, en el aíio de 1956, el Instituto Americano lle Contadores­

Públicos prohibió las re1aluacioncs de activos fijos, argtu11cntando que su apli­

cación es <Kcpt:1bk sóbmente para aquellos países de aguda inflación o dcvalua 

ción severa ele su moneda. 

Aun cum1do la ténica <UJtigm de valor de reposición ha tenido muchas - -

vici si tucles, vi enl' u :.cr hoy en día L111a de las a 1 terna ti vas aceptadas en nucs- -

tro país para corregir 1 a infonnación contenida en los estados fimu1cieros. 

El método de actual iwción ele co~;tos específicos o valores de reposi­

c1on, representa el in~iortc en que im:urrirfa la c11~1resa en la fecha del balan­

ce, para comprar o producir tm artículo igual al que integr:• su inventario; re­

firiéndose a LUI activo fijo, el costo ele reposición es L1 ,·:111tidad tle dinero 

que se requiere para comprar t111 actirn similar en s11 est,1du actu:il (valor de -­

adquisición m::ís costos adicionales como pueden st•r: fll'll'S, seguros, instala- -

ción, entre otros¡ menos Jcmérito), que pennite a la cr.presa conservar su capa­

cidad operativa. 

Con objeto de ejemplificar la aplicación del método de costos espccífi--

(2) Ar>mando Ortega Pérez de León, et. al., Op. cit. plic. 273. 
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cos o valores de reposición a los inventarios )' al costo de ventas, supongamos­

que los inventarios iniciales y finales del ejercicio de 1982, cstan compuesto~ 

conD sigue: 

Concepto 

Artículo Z 

Artículo ll 

Artículo Y 

Total 

Inventario Inicial 
costo -

unidades ~ 

5,980 300 

10,540 150 

6,600 130 

Total 
miles 
_$_ 

1, 794 

1,581 

858 

4,233 

Inventario Final Total 
costo - miles 

unidades l.ll1itar. _$ __ 

6,700 600 4,020 

11,000 400 4,400 

5,000 250 _.Ll2Q_ 
9,670 

Una de las foimas aceptadas ( que ademSs es considerada bastante prácti­

ca ) para la valuación de los inventarios es el cálculo UEPS GLOBAL, el cual -­

describo a continuación: 

Cálculo lJEPS Global 

Inventario Final a precios iniciales: 

Concepto Unidades 

Artículo z 6,700 

Artículo H 11,000 

Artículo Y 5,000 

~imos: Importe Inventario Inicial 

Aumento en volumen 

Determinación del índice de aumento en precio: 

Inventario Final 

Inventario Final a precios inicial es 

100 

Precio 
Unitario 

300 

150 

130 

9,670 = 2Z4i 

Total 
( mi les 

2,01 o 
1,650 

650 

4,310 

~ 
77 



Valuaci6n a UEPS: 

Inventario Base 

Cifra del año 

Inventario Valuado a l!El'S global 

~cnos: 

Inventario valuado seg(m método estandar 

adoptado por la comp:iflía. 

Importe del ajuste 

4,233 
77 

10oi 

224~ 

4,233 

__!E 
4 ,405 

9,670 

S,265 

Con este ajuste por $5,265 queda actunlizado el costo <le ventas, cuyo -­

asiento contable es tui cargo precisamente a Costo de Ventas con crédito al rn-­

ventario. 

Cabe hacer notar que el invent3río valuado globnlmente resulta menor que 

el valuado bajo el c:'tlculo tmnhi~n UEPS, pt'ro wiitario, ya que los aLUncntos de­

unos artículos compens;m las di.smlnucioncs de otros con lo que se evita la des~ 

parición de capas de precios menores. (',011 el fin de demostrar lo antes expucs-­

to, voy a retomar el ejemplo anterior y hacer la valuación UEPS unitario. 

Cfilculo UFPS Unitario 

Concepto 

Artículo Z 

Artículo 11 

Artículo Y 

Inv. Inicial 
unidades. 

S,980 

10,S·IO 

6,600 

Miís: Importe <lcl inventario inicial 

fnv. Final 
unidades. 

6, 700 

11,000 

5,000 

Diferencia 
unüladcs 

720 

460 

(1,600) 

Inventario a últimas entradas primeras salidas unitario 

e o M p R o B A c I o N 

101 

Precio 
tu1i t. 

600 

400 

130 

Total 
miles 

432 

184 

( 208 ) 

408 

4,233 

4,641 



Costo Gran 
Concepto Unidades Unitario Importe Total 

"Artículo z 5,980 300 1, 794 
Aunento en unidades 720 600 432 2,226 

~ 
Artículo H 10,540 150 1,581 
Aumento en unidades 460 400 184 1,765 

.1Ll.QlJ_ 

Artículo Y 6,600 130 858 
Disminución en tuüdadcs (1,600) 130 (2082 650 

~ 
Inventario a UEPS Unitario 4,641 

I:bspués <le prnfun<los estudios técnicos realizados se detemünó que el 

costo de reposición de los inventarios es cooo sigue: 

Al 31 de diciembre de 1981 

Al 31 de diciembre de 1982 

4,500 

11,800 

Una vez que se conoce el costo de reposición del inventario al 31 de - -

diciembre de 1981, se procede a la detemtinación de la actualización inicial, -

en nuestro caso ( 4, 500 - 4, 233 ) = Z6i, cm ti dad que es carga<la a inventarios­

con crédito a la cuenta transitoria inicial, cuyo empleo explico ;unpliamcnte -­

en el punto No. 4 del capítulo IV. 

La actualización del inventario al 31 de diciembre de 1982 se obtiene -­

de la siguiente fonna: 

Costo de reposición a diciembre 31/82 

~bnos: 

Actualizaci6n inicial 

Importe del inventario valuado a UEPS 

Ajuste por 

102 

267 

4,405 

11,800 

....!&?1-
7,128 



Este ajuste de 7, 128 origina un asiento contable de cargo a Inventarios 

con crédito a l::i cuenta transitoria, con lo cual el invcnta~io queda debidamen­

te actualiza do. 

Trat5ndose de J:i aplicación del método de costos específicos o valores 

de reposición a los ;Kt ivos fijos, este método requiere, como veremos posterio!:_ 

mente, de los servicios de valuadores oficialmente reconocidos, por lo que a 

contirnmci6n expongo la info1111ación nccesari;t que debe contener unn v;1luaci6n -

de este tipo, así mismo presento 1,1 detc11ninación del monto de la actual izaciún 

en fonna resumida. 

llcscr ipción 
del 

activo 

Soh\;1Jora A 

Soldadora B 

SuJJadora e 

Infonnl' .Jet Avalúo de Maquinaria y Equipo 

al 31 de Diciembre de 198·1 

Vida Valor Dcprcc. 
útil Reposic. Acwnul. 
;~f:'lll. ~ Deprec. 

13 198 40 79 

16 265 20 53 

15 375 30 113 

838 2·15 

Valor -
Neto de !Jcprcc. 
Reposic. anual 

119 9 

212 13 

262 18 

593 

De la mi~;,na manera se procede a valuar el equipo de oficina, el c«:uiµo 

Je transporte, el edificio, etc., esto es, todas y cada un;1 de' las unitl:dcs que 

integran cada rubro. Finalmente, se presenta un resumen ,;,:1 ,1valúo por tipo Je 

activo según se ilustra: 

Descripción 

Cía. X., S. A. 

Resuncn de la Revaluaci6n al 31 Je nicicmbr.<:_~ 1984 

Total por Tipo tic Actil·o 

Valor de 
Reemplazo 
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Depreciación 
_i!S~Ul\ll \ad.!!__ 

Valor 
neto 



Maquinaria y Equipo 838 z.¡5 593 

Equipo de Oficina 72 20 52 
Equipo de Transporte 700 205 495 

Edificio 201 65 -1l§. 
Total 1,BI 1 535 1,276 

~~nos: 

Un supuesto valor hist6r.!_ 

co por: 725 187 

Monto de la actualización 1,086 34B 

Los conceptos contenidos en el avalúo como son: vida útil remanente, va­

lor de reposición nuevo y valor neto de reposición, sedn explicados en el pun­

to No. 4 del presente capítulo. 

Con el prop6sito de presentar la fonna en que debe comenzarse a actuali­

zar el capital contable, vamos a suponer que se enrnentra intcgrndo como sigue: 

Actualización del C:ipital Contable al comienzo 

de 1982 (cifras al 31 de diciembre de/81) 

Capital Social pagado en 1977 

Utilidades acumuladas: 

~~nos 
Año Utilidad Dividendos 

1977 1,000 500 

1978 500 

1979. 2,000 1,000 

1980 3,000 1,500 

1981 1,500 500 

Total del Capital contable actualizado 

Vi~nos: el capital en libros: 

Cnpi tal social 

Utilidades aClllluladas 

6,000 X 2.502 = 

Factor Ajus. 
Neto Promedio 

500 2,502 

500 2. 131 

1,000 1. 804 

1,500 1.427 

_hQQQ 1.116 

4,500 

6 ,000 

_i2_QQ 
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1,251 

1,066 

1,804 

2, 141 

.....!.J.1.2. 
~ 
22' 390 



Monto de la prirrera actualización 11,890 

Por el importe de esta primera actualizaci6n del capital contable se ca.r 

ga a la cuenta tr31lsitoria inicial con crédito a la actualización del capital. 

Para complementar la actualización del capital contable por el ejercicio 

de 1982, es decir, con cifras al 31 de diciembre de 1982, se procede según se -

indica: 

Partioos del capital actualizado a diciembre de 1981 por 22,390 y lo multiplic~ 

iros por el factor de ajuste de cierre a 1981 que es 1.988 lo que nos da lU1 - --

capital actualizado por: 44,511 

~bnos el capital en libros 22,390 

l·bnto de la segunda actualización 22,121 
=====:::i: 

Por este importe de $22,121 se carga a la cuenta transitoria con crédito 

a la actualización del capital. 

El resultado por posición monetaria se determina de la misma fonna, no -

importando el método empleado. Una detenninación correcta de este resultado de­

pende de la clasificación adecuada de las partidas monetarias y las no nxmeta- -

rias. 

Por lo que toca al Resultado por Tenencia de Activos no ~bnetarios - - -

(RET!IN}O, este concepto s6lo aparece cuando se aplica el método de costos espe­

cíficos y tiene un tratomiento muy especial dentro de los estados financieros. -

Dada la estrecha relación que gl4uda el RET,\i'l~I con el Resultado por Posición -­

monetaria, los siguientes tres casos pretenden ilustrar la fonna de presentar -

ambos resultados en los estados financieros: 

Primer caso: 

- Ya sea que se obtenga \1tilidad o pérdida por posición monetaria, este resulta 
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do se lleva directa!IV:!nte a pérdidas y ganancias, es decir, a Resultados. 

Segundo caso: 

- Si se obtiene tma utilidad por tenencia de activos no monetarios, este resul­
trulo se presenta en el balance general, dentro del patrimonio, aun wando se­
haya tenido pérdida por posici6n monetaria. 

Tercer caso: 

- Si se obtiene pérdida por tenencia de activos no JOClnetarios, ésta se presen-­
ta en resultados, hasta agotar la utilidad por posici6n monetaria. Si todavía 
existe remanente de p6rdida por RETA"ll-i, se presentará en el balance, dentro -
del capital contable. Los dos ejemplos nl.lll'éricos que a continuación expongo -
ayudarán a comprender mejor lo antes mencionado: 

á) Utilidad por posición monetaria 
Pérdida por retención de activos no monetarios 
Utilidad que debe reflejarse en resultados 

.b) Utilidad por posición monetaria 
Pérdida por tenencia de activos no monetarios 
Déficit que debe presentarse en balance general 

10,000 

5,000 

5,000 

5,000 

10 ·ººº 
( 5,000) 

El propósito esencial del método de costos específicos es el de suminis­
trar una infonnación financiera útil para la adecuada toma de deci$iones, con -
el fin de conservar íntegramente la capacidad operativa de la empresa. Entre 
las principales ventajas que este método presenta, destacan las siguientes: 

I. Actualización de valores con cifras y costos de resultados del negocio en -
sus renglones específicos, determinados con base en los niveles de precios­
que cada uno de estos conceptos tenga en el mercado y en el lugar donde op~ 

re la empresa. 

106 



·Il. Infonnaci6n tendiente a tanar las medidas adecuadas para conservar la cap!!_ 
cidad operativa de la empresa. 

III. Esta actualización de cifras y costos da lugar a que estos elementos man­

tengan su carácter dinámico fundamental al emplearse como: Medida de con­
trol; factor regulador de las políticas a corto y largo plazo; s61idas ba­
ses para la planeación financiera, etc. 

Las limitaciones o desventajás del sistema son: 

l. Problemas de objetividad. Esto es, en lo que se r.efiere a la información -
que sirve de base para reexpresar específic<unente ca.da concepto que fonna 
parte de los valores patrimoniales de la empresa así como sus costos y re­
sultados. 

11. Falta de canparabilidad. Dificulta o desaparece la pos ibi lid ad de ha:::er 
comparaciones entre las cifras de una empresa con otra u otras cuyos cos­
tos específicos de cada concepto cambien en distinta proporción. 

III. Dificultad para su empleo. Debido a los índices específicos que utiliza el 
método, no todas 1<1s empresas tienen acceso a ellos por el al to costo que 

representa conseguirlos, pues por lo general, se requieren avalúas de acti 
vos fijos por peritos reconocidos. 

Estas limitaciones sin lugar a duda, tendriín que desaparecer con el desa­

rrollo posterior de estudios por la profesión contable frente al problema de la -
actualización de la infonnación financiera. Posiblemente, ante esta necesidad, 

surjan organismos o se amplifique el r<:idio de acción de los ya existentes para 
que publiquen índices específicos, concretmnente de grupos de activos fijos; por 

otra parte se estudie tJJnbién la fornia de utilizar infonnación generalizada de 
precios de materia prima básica, y en general, de todos los procesos para el em­
pleo de costos específicos con la mayor pureza posible. 
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4. RUBROS QUE CO/IO MINI~ DEBEN SER ACTUALIZAOOS EN IA PRIMERA 

FASE, ATENDIENDO A LOS LINEAMIENTOS PARTICULARES DEL BOLETIN 

B-10. 

Se recomienda que para reflejar en fonna adecuada las repercusiones oca­
sionadas por la inflación, es necesario que en la primera fase se actualicen co 
1no mínimo los siguientes conceptos, los cuales en general son considerados como 
bastante significativos: 

Inventarios y costo de ventas. 
Inmuebles, maquinaria y equipo, depreciación acumulada y depreciación del 
período. 
Capital contable. 
Adicionalmente, deberán determinarse elementos tales como: 
El resultado por tenencia de activos no monetarios. Esto quiere decir, el -
cambio producido en el valor de los activos no monetarios por razones dife­
rentes a la inflación. 
El costo integral de financiamiento. Este concepto en tiempos inflacionarios 
está formado por: los intereses, el efecto por ~osición monetaria y las fluc­
tuaciones cambiarías. 

Para llevar a cabo la actualización de las partidas mencionadas, cada e!!!_ 
presa con base a sus circunstancias particulares podrá elegir el método de aju~ 
tes por cambios en el nivel general de precios o el m15todo de costos específi­
cos, teniendo en cuenta que ninguno de estos dos métodos do acuerdo a lo apunt!: 
do con anterioridad, se aplica con una pureza absoluta, sin embargo, mientras -
no haya innovaciones en ellos, deberán observarse los lineamientos vigentes. 

Con objeto de que haya congruencia y significado en la infonnaci6n se 
aconseja que en la actualización de inventarios, activos fijos y de sus cuentas 
de resultados respectivas, se aplique un mismo método, pues cabe aclararse que 
ambos métodos parten de puntos de vista diferentes y, por lo tanto, llevan a -
resultados distintos. Un hecho todavfo de mayor importancia, es la interpreta­
ción del significado <le las cifras producidas que es de naturaleza diferente. 
Sin embargo, atendiendo a motivos prácticos cstrecharncnte ligados con la dispo-
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nibilidad de la infonnación, estos dos métodos pueden combinarse con la condi-­
ción de que esta combinación se lleve a cabo en diferentes rubros del balance. 

Cabe hacer hincapié en la necesidad de conservar las cifras hist6ricas,­
en virtud de ser éstas precisamente las que se actualizan, por lo tanto, en lo­
futuro se llevarán simultáneamente cifras históricas y actualizadas. De igual -
manera debe aclararse que en la consolidación de estados financieros deben apli 
carse los misnns métodos de actualización para lograr que la información conte­
nida en las cifras consolidadas tehga significación. 

Lineamientos Específicos Aplicables a cada LUJO de los Conceptos a Actualizar: 

Actualizaci6n de Inventarios y Costo de Ventas. 

La nonna para reexpresar estos conceptos indica que tanto el inventario­
conn el costo de ventas deben actualizarse e incorporar esta actualización en -
los estados financieros. 

Detenninaci6n del monto de la actualización. 

El monto de la actualización está representado por una diferencia que 
resulta de restar al costo histórico el valor actualizado. En el caso que los -
inventarios ya hayan sufrido actualizaciones anteriores, el monto a comparar -­
contra el nuevo será el último actualizado. 

~~todo para dete1111inar la actualizaci6n de los inventarios y el costo de 
ventas. 

Con base en lo señalado ru1terio1111ente, las empresas pueden seleccionar -
(previo estudio el cual contemple sus peculiaridades y la relación costo bene-­
ficio de la infonnaci6n) de los dos métodos aceptados el que ofrezca una infor­
maci6n más real. 

~~todo de ajuste por cambios en el nivel general de precios. 
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En el caso que la empresa haya elegido este método, el costo histórico -

de los inventarios queda expresado en pesos de poder adquisitivo a la fecha del 

balance, lo cual se logra a través de la aplicación de un factor derivado del -

Indice Nacional de Precios al Constu11idor. 

~étodo de actunlizaci6n de costos específicos o valores de reposición. 

Corno ya quedó apuntado, el valor de reposición es la cantidad de dinero­

en que incurriría la empresa en la fecha del balance, para comprar o producir -

un artículo similar al que integra· su inventario. Si la decisión fue la aplica­

ción de este método, el valor de reposición podr.í determinarse por medio de las 

siguientes al temativns, siempre y cuando sean representa ti vas del mercado: 

I. Puede aplicarse el nttodo de primeras entradas primeras salidas (PEPS) -­

para obtener el valor del inventario. 

II. Valuación del inventario a precio de la última adquisición que se haya -­

hecho en el ejercicio. 

III. Dcterniinar el valor del inventario a costo estClndar, desde luego, si éste 

es represen ta ti vo. 

IV. Valuar el inventario mediante la aplicación de índices específicos para -

ellos, los cuales, ya sea que hayan sido elaborados por la empresa con -­

base en estudios técnicos o por una institución de prestigio reconocido. 

V. Utilizar costos de reposición para valuar el invenuirio, en el caso de -­

que estos costos muestren una marcada diferencia contra el precio de la -

últi!l'.'l compra realizada en el ejercicio. 

Es importante recordar siempre, que el valor de los inventarios no dcbe­

scr mayor a su importe de rcalizaci6n. 

Costo de Ventas 
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El propósito de actualizar el costo de ventas es relacionar el precio de 

venta recibido por el producto, con el costo que le hubiera correspondido cuan­

do se efectu6 esta venta. Para su actualización, se dispone de los dos rrétodos­

ya conocidos que son: 

El método de ajustes por cambios en el nivel general de precios y el mé­
todo de costos específicos o valores de reposición. 

A través del prirrer método, el costo de ventas se actualiza aplicándole­

un factor derivado del Indice Nacional de Precios al Consumidor, con lo cual, -

queda expresado en pesos de poder adquisitivo del promedio del ejercicio. En la 

práctica, esto se logra, ajustando el costo de ventas en forma periódica esto -

es, aplicando a los inventarios iniciales y finales de 1 período, al igual que -

a las compras efectuadas en el ejercicio, el mencionado factor derivado del ín­
dice nacional de precios al consumidor, consiguiendo así que se reflejen los -­

precios promedios del período de que se trate. 

Aplicación del método de actualización de costos específicos o valores -

de reposici6n al costo de ventas. 

Para determinar el valor de reposición se podrá optar por los siguientes 

medios: 

I. Determinar el valor actualizado aplicando un índice específico. 

II. Emplear el método de últimas entradas-primer;is salidas (UEPS). Si en el­

ejercicio se consumieron capas de inventarios de años anteriores, será -

necesario complementar el irétodo con los correspondientes ajustes. 

III. El costo de ventas puetle ser valuado a costo estímdar, desde luego, si -

los estándares son representativos de los costos que rijen en el mercado 

al momento de efectuar las ventas. 

IV. Obtener el valor de reposici6n de cada producto en el nomento de la ven-
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ta. 

Por motivos de congruencia es necesario que se aplique el mismo método-­

para la actualización del inventario y el costo de ventas. Esta congruencia se­

obtiene si la actualización se efcctua a nivel de artículos en existencia para­

su venta, con cxcC'pción de los siguientes dos casos: 

a) ~bdi:mte el empleo de PEPS, sólnnicnte el inventario resulta actualizado, qu.s_ 

dando sin actualizar el costo de ventas. 

b) Si se utiliza UEPS, el costo de ventas es el que se actualiza, quedando pen­

diente el inventario. 

IX!be tomarse en cuenta estas li:nit:mtes de estos dos procedimientos para 

subsanarlas nicdiante la aplicación de alb•i.ma de las al tcmativas apuntadas con­

anterioridad y de esta m:mera actualizar el concepto que no quedo actualizado. 

Como el monto de la actualización correspondiente al inventario y al co~ 

to de ventas significa e 1 resultado de tma combinación <le muchos factores cuyo­

efccto integral se detenninará h'1sta el fin::il del ejercicio, es aconsejable el­

empleo de una c_1_1enta tr:msitoria para nbon:tr la contrapartida de esta actuali-­

zación, la cual se saldarli al término del período, dependiendo del c:iso, contra 

cad:i uno de los elementos que h fonnan. 

Tanto la actu:lli:ación del inventario como la del costo <le ventas debe -

ser parte de la infonnaci6n que contienen los estados financieros b:ísicos. El -

invent:irio a su valor actualizado se present:ir5. en el bal;mce general y el cos­

to de ventas actu:ilizado apareccrii en el estado <le resultados. 

Es imprescindible que·cn los estados fin~U1cieros o en las notas de los -

mismos se revele el método y procedimiento empleados para la rcexpresión, así -

como el costo histórico de estos conceptos. 

Al aplicar PEPS par:i actualizar el invent:irio, no es necesario revelar -
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su costo hist6rico ya que el método PEPS tiene valid6z aceptada para detenni-. 
narlo, por lo que C!nicamente se revelará el valor histórico del costo de ven­
tas. 

Ahora bien, en el caso de haber aplicado UEPS en la actualización del -
costo de ventas, es innecesario revelar el costo original en las notas, en vi_r 

tud de que UEPS es un método con absoluta validéz para obtener el costo hist6-
rico. 

Actualización de Activos Fijos (Inmuebles, Planta y Equipo y Depreciaci6n). 

Como se ha venido afinnando, cada empresa <le acuerdo a sus circunstan­

cias tiene la libertad par:i seleccionar el méto<lo <le ajustes por cambios en el 

nivel general de precios o el méto<lo de actualización de costos específicos P.'.!. 
ra actualizar sus activos fijos, esta decisi6n llevar1i implícita la idea <le -
preservar la imparcialidad y objetividad <le la infonnación financiera. 

El método <le ajustes por cambios en el nivel general de precios expresa 
el costo original de los activos fijos y su depreciación aci.nnula<la a pesos - -

constantes de po<ler adquisitivo general al cierre del ejercicio, empleando el 

Indice Nacional de Precios al Consumidor. 

Método de actualización de costos específicos o valores de reposición -

aplicado a los activos fijos. 

Tratándose de activos fijos, el valor de reposici6n es la cantidad de -

dinero necesaria para comprar un activo similar, en su estado actual, es decir, 
valor de adquisición m!ls los costos incidentales como pueden ser: fletes, se­

guros, instalaci6n, entre otros, menos el demérito, que haga posible a la em­

presa conservar su capacidad operativa. El valor de reposición se puede obte­

ner ya sea por medio de un avalúo practicado por un perito independiente de -
prestigio reconocido, y a través del empleo de índices específicos que el Ban­

co de México o alguna institucilin nrcstigbda pudicrn emitir. 
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Un avalúo practic:ido por peri tos independientes para detcnninar el valor 

de reposici6n de los activos fijos debe hacerse con base en un estudio técnico­

y éste, debe cubrir cuando menos los siguientes requisitos: 

I. Suministrar elementos acerc.1 <le los diferentes bienes como pm•den ser: 

- Valor de reposición nuevo. Este valor est:í representado por una estin~ 

ción del costo en que incurrida la empresa para adquirir en d momen­

to actual lU1 activo nuevo similar al que está utiliwndo, m5s todos 

los costos indispensables co11XJ: fletes, seguros, derechos, instnla­

ción, cte., para que estuviera en comliciones de ser e11~1lc:1Jo y penni­

tiera a la empresa conservar tma capacitfod opera ti va cqui valen te. 

Valor neto de reposición, que es la <lifercnci<1 entre el v;llor de repo­

sición nuevo y el demérito ocasionado sobre todo por el uso, obsoles-­

cencia y ln acción de los elell'Cntos naturales. 

- Vida útil remanente. Que es la estimación del tiempo que el activo pu~ 

de ser empka<lo por la cmprl'Sa. 

II. ]))ben tratarse en forma cong111cnte todos los bienes del misnD tipo y con 

cara etc rísticas co1111u1cs. 

I I I. El cálculo técnico <le actual i :ación debe proporcionar adem(is de e i fras -

globales, valores específicos, es decir, valores :1si gnados a los difcrcn 

tes bienes o a los diversos grnpos de bienes hom<.igéncos. 

IV. Es importante que haya congruencia entre las políticas Je c:ipitalización 

para detcrnünar el valor histórico de los activo~ y cifras que se incor­

poren para obtener el monto del avalúo, 

Dctenninnci6n Jd monto Je la actualización. 

El monto de la actual iz:1ción es la diferencia entre el vnlor neto actua­

lizado de los activos fi~os y su valor en 1 ibros (valor hbtórico menos dcpre--
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ciación acumulada) al cierre del ejercicio. Es necesario destacar que en perío­

dos posteriores a aquél de la primera actualización se ccnsiderará como valor -

en libros el Gl timo valor actual izado rrcnos su depreciación acumulada. 

Por lo que se refiere a los activos en desuso, estos se valuarán a su -­

valor neto de realiz:ición, es decir, el precio estimado de venta menos el costo 

previsto para venderlos. 

lbprcciación, 

La depreciación del ejercicio debe tener como base dos aspectos ftllldmne_!! 

tales: el valor actualizado de los activos, y su vida probable, estinu1da por -­

medio de estudios técnicos, El procedimiento de depreciación empleado para val~ 

res actualizados y para los valores históricos debe ser el mismo en cuento a -­

tasas, vida prob:Jble, cte., a fin de que haya congruenciu y pueda establccerse­

la comparabilidad, Ademiís, rnnbas depreci¡1c.iones es decir, la del costo original 

y la del vulor actuul izado, deben tellllin:1r al misITD tiempo. 

Con el fin de enfrentar ingresos contra gastos en lo posible, se rcco- -

núend;1 que en la dctenninación <le la <leprecincién Je 1 pL·ríoJo se tome como base 

el valor actualizado a Ja fecha que mfJs ayude a este propósito, 

Por otra parte, mlllqlle la diferencia <lctcnnina<la por actuali:ación de -­

la depreciación aetunulada afecte directamente Ja vicia estimada de los activos,­

esta diferencia por depreciación no Jebe modificar utilidades de ejercicios <Ul­

teriores, sino que se llevarC1 a la cuenta tnnsitoria, la cual se salc.larií al 

final del período contra cada tmo de los elementos que la componen. 

Entre tUl<l de las difiet1ltades que presenta el método por c:u11bios en el -

nivel general de precios al reo.riresar el activo fijo, se encuentra la dcpreciQ_ 

ci6n acumulada, J;1 cual resulta demasiado alta L'Il n'iación a la que realmente -

le correspondería. Con objeto de subsanar esta deficiencia, se debe rcc.\1)rcsar­

cl costo original con el índice que Je corresponda v a Ja ci fr;1 H'sultantc apli_ 

carle la proporción de la vida útil ya constunida rnn relación a la vida proba--
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ble estimada, con lo que se logra actualizar tnnto el costo COllP la deprecia- -

ci6n uctnnulada. 

Por lo que respecta a la prescntaci6n de los valores actual izados de los 

activos fijos, éstos se mostrarán en el balance general y su depreciación en el 

es taclo de resul t:1dos. J\d icionalrnen te, se revelará cierta infonnación requerida­

para ayudar a los usuarios de los estados financieros a interpretar el signifi­

cado y las implicaciones de dicha actualiz.ación. Esta infonnación cuando rnenos­

debe contener 1 o siguiente: 

~'étodo de act11.1lizaci6n empleado 

Costo histórico y depreciación acumulada 

~bnto ele la dil'crenci:1 entre los gastos de depreciación .basados en el costo -

hist6ricu y basados en valores actu:ilirntlos¡ adcrnfis, el procedimiento de de-­

·preciaci6n empleaclo. 

En caso de no haber revaluado algtmos activos, se revelar:i el monto de éstos­

explicanclo los motivo~ p:na dejar de rcvaluarlos. 

Ic igual m:u1era, l'll c;iso de haber modificaciones parciales o totales en las -

estimaciones de la vida probable del activo fijo, se cleberá expresar especH!_ 

canYCnte el c.unbio y su rcpercusiéín en la infonn:1ción financiera. 

Actualiz:.1ci6n del Capital Contable 

La actualizaci6n del capital cont:ible es la cantidad necesaria para con­

servar la invcrsi6n de los propietarios de tllla c11~1resa, en ténninos del poder -

adquisitivo del dinero, equivalente a las fechas en que f11cron hechas clichas 

aportaciones o bien, fueron retenidas ciertas utilidades. Est:i a~tL1ali:ación 

debe quedar incorporada a los es ta dos fin:mcicros. 

Detennirn1cion de la Aétualiz:ición tlcl Capital contable 

Primeramente l'S necesario reconstruir el valor L'riginal tlcl capital so-­

cial, de otras aportaciones, de las utilidades retenidas, uti lidadcs del ejercl:, 

cio y stqier5vit donado, y convertirlos a pesos de poder aclc¡ui.sitivo al fin del-
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año, a través de la aplicación de factores derivados del Indice Nacional de Pr~ 

cios al Consumidor. La actualización del capital contable está representada por 

la diferencia entre el valor histórico y el valor actualizado, misma c¡ue debe -

formar parte del capital contable. 

Actualización de saldos iniciales del capital social, otras aportaciones 

y utilidades acumuladas. 

Es indispensable descomponer cada uno de estos conceptos por antiguedad­

de aportaciones y retención de utilidades. Una vez que se tengan las diferentes 

capas c¡ue fonnan cada w10 de los conceptos mencionados, el siguiente paso es -­

aplicar a cada capa los factores c¡ue les correspondan derivados del Indice Na-­

cional de Precios al Consumidor, lb acuenlo con el boletín B-1 O, quien hace re­

ferencia a razones prácticas, se recomienda comenzar la actualización a partir­

de 1954. 

Puntos a considerar en el cálculo de la actualización del capital: 

I. Los incrementos al ca pi tal por medio de utiliqades anunuladas, tienen nec~ 

sariamente que ser actualizados desde la fecha en que se retuvieron esas -

utilidades acumuladas, en virtud de que a partir de esa fecha hrn1 estado -

fonnnndo parte del capital contable y se considera como una rcsponsabi li-­

dad de la :1Lhninistraci6n conservar su poder adquisitivo. 

II. Las pérdidas también deben ser rccxpresadas. 

III. El superávit por revaluación proveniente de capitalizaciones anteriores -­

no debe reexpresarse, 

IV. El monto de la nctualización del capital debe cargarse a la cuenta transi­

toria a que se ha venido haciendo mención con anterioridad. 

Es necesario reveiar el procedimiento empleaJo en la actualización del -

capital, ele igual fo1111a, deberá presentarse tma aclaración precisa y objetiva -
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.<le su naturaleza. 

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios. 

El resul t::ido por tenencia de activos no monet:trios séil•unente existe cu:m 

<lo se aplica el mótodo <le costos cspecificos. Esta part~da expresa el aumento 

en el valor <l8 los activos no monetarios sobre la inflaci6n o por debajo de fa 

misma. En el c;iso Je que el mnncnto se;i mayor al que se obtendría al c:nplear -

el Indice Nacional de !'recios al Conswni<lor, h:ibrii una utilidad por retención -

de ;1ctivos no monetarios; pero si este muncnt0 es inferior, se o!itendrii una pé!_ / 

elida. En cualquier ciso, es ncces·1rio incor¡iorar el re5ultado en los estados -

financieros l'::isicos. 

Detenninación de 1 resultado por tenencia de activos· no monetarios. 

Es te resultado en forma ideal deber fo obtenerse con:par:mdo el atuncnto -

real en el valor Je los activos que se ¡1ctu:11i2an contra el que se hubiera de­

terminado en c:i::o de haber aplicado factores J(•riv:idos dl'l IndicP Nacio11:11 de -

Precios al Consinnidcr. Ahor:i bien, teniendo c;1 cuL'nta que 1:1 prcsrntc ;1ct11ali­

wción es parcial y que es n·sult:iclo dL' v:1rios facture~; cuyo L'fccto tot:1l sólo 

se conoced al finali:ar Pl período, se r:ICdc dctcrnin:1r el rc·sult:1do por tcnc·n 

cia de activos no n:o;1etanos pN cxclu:ci(n, es clccir, una re: !::1hicnco idcntif_!: 

c:1do en la cucnt:1 tnnsitoria t:into 1:1 p;ir!:o q:1c• pc:tcnccc :1 1:1 actu"1i:ací1'11 

del rnpital, co:.-10 Ja rcl:1tiva :11 rcsult:1do por po!'iciL'n mcnct:1r:a. 

Aun cunndo se apl iquc el método de ajustes por canhio,; L'!l el nivel gene­

ral de precios en una actuali::1cíón de activos no moncL1rks r:.ircí:1l, ruede ser 

que aparc:ca un saldo l'n la cuenta transitoria que si'.'nii"iqt:c pred~:rnK·ntc la -

p•irtc imputable al monto ,Jcjado de actu;1J i ::ir de les :1ct ivo:; W> monetarios. 

r-;o ohst:mtc que ex.is ten argumentos v(\I ido!' p:m1 qul' el Hcsult;1do por Te­

nencia de Activos no ~!cnctarios sea un clc1"cr-1to JctcninantL' ele los rrsult;1dos 

del período, la C0mis i6n clc Pr i nc.iprns de Cont:ih i 1 i<1:id del Tnst i tu to ~!ex icino 

de Cont:idore3 Público~~, A.C., recomienda que se prc>cntt' en e1 cuC'l'po del ba-
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lance, dentro del capital contable. Su fund:urento es el hecho de que hay algu-­

.nos activos no monetarios que aún no han sido reglamentados, circunstancia que­
pudiera ocasionar distorsi6n sobre las utilidades. 

Con respecto al tratamiento del déficit originado por retención de acti­
vos no monetarios el Boletín B-10 dice que " cuando dentro del período exista -
déficit en retenci6n de activos no monetarios y el resultado del ejercicio in-­
cluya un efecto monetario positivo, el nnnto de aquella parte del déficit que -
corresponda exclusivamente a los activos no monetarios actualizados se aplicará 
íntegramente, dentro del estado de resultados, contra el total del resultado -­
monetario favorable del período, reduciéndolo y aun eliminándolo. Esto se debe­
ª que el efecto m:Jnetario favorable se encuentra reflejado en activos no 11JJne-­
tarios que, por causa de ese déficit, no han visto incrementado su valor en --­
proporción a la inflación registrada en dicho período. ~ ser superior el défi­
cit al efecto monetario positivo, el excedente recibirá el mismo tratamiento 
general de afectaci6n directa al patri11JJnio". (3) 

El resultado por tene~cia de activos no monetarios deberá detallarse en­
sus partes correspondientes a inventarios y activos fijos así como el monto que 
pertenece a otros activos no ioonetarios dejados de actualizar. Lo tmterior es -­
con el fin de que se pueda observar la magnitud en que la actualización de cada 
uno de ellos sea superior o quede por debajo del cambio que resultara de la - -

aplicaci6n del nivel general de precios. 

ColllJ en todos los conceptos actualizados, es obligación revelar el pro-­
cedimiento empleado para la determinación así co11JJ wia explicación breve, obje­
tiva y clara, respecto de su naturaleza, 

S. aJNCEP'!DS 1-0NETARIOS Y NO ~ONETARIOS, CDSTO 

INTEGRAL 00 FINJ\NCIAf.UENTO Y PA!UDAD TECNICA 

Conceptos ~bnetarios y no ~bnetarios 

(3) Boletí'.n B-10. Reconocimiento de los Efectos de la Inflaci6n en la Inforrna-­
ci6n Financiera, Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A. C., México,­
junio de 1983, págs. 17 y 18. 
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Los valores patrimoniales que conforman una entidad son de dos clases: 

monetarios y no monetarios. 

Conceptos monetarios. Son conceptos monetarios aquellos que tienen como­

caracterí sticas fund;;mentales las siguientes: a) s6lamente puede disponerse de 

ellos por medio de transacciones de cobro o pago; b) los montos de estas parti­

das est1ín expresados en un valor nominal fijo tic la moneda y son representati­

vos de ésta; c) sus montos se fijan por contrato u otra manera, en ténninos dc­

unidadcs fiduciarias, independientemente de los cambios en el indice general de 

precios; d) generan un incremento o una disminuci6n en el poder adquisitivo Je­

sus tenedores. 

Los conceptos monetarios al ser retenidos en épocas inflacionarias, ori­

ginan una utilidad si son pasivos y una pérJida si son ;1ctivos. 

Por lo que respecta a los pasivos monetarios, generan utilidad debido a­

que ruando la empresa 1 iquida sus adeudos, lo hace con la misma cantidad de va­

lor nominal pero con un poder adquisitivo menor. 

Por lo que toca a los activos monetarios, éstos causan pérdida para la -

empresa, ya c¡ue al convertirlos en dinero o hacer uso de ellos, podrá disponer­

de una cantidad igual a su valor nominal pero con inferior poder adquisitivo. 

La determinación correcta del efecto por posición monetaria depende de -

la adecuada separaci6n de las partidas monetarias y las no monetarias. Este 

efecto, debe reconocerse dentro del período que esté afectando, es decir, debe­

fonnar parte de los rcsul tados de ese período. 

Posición monetaria corta. Recibe este nombre cuando los pasivos moneta­

rios son superiores a los activos monetarios. 

Posición monetaria larga. l~üste posición monetaria larga si los activos 

monetarios son super iorcs a los pasivos monctar ios. 
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Resumiendo, son conceptos monetarios los que al cierre de un determinado 

período quedan expresados de manera automática a los niveles d_e poder adquisit_! 

vo de la moneda, por lo que con el solo transcurso del tiempo pierd~n valor, ya 
que estas partidas estún expresadas y son representativas de la moneda. 

Efecto por posición monetaria, 

Este efecto, es el resultado de decisiones sobre todo financieras. Se -

origina por la existencia de activos y pasivos monetarios que durante un perío­

do inflacionario ven reducido su poder adquisitivo y simultáneamente continúan-
' conservando su valor nominal. 

Conceptos no monetarios. Las características principales de estos con­

ceptos son las siguientes: 

a) Sólo se puede disponer de estas partidas por medio del uso, conslllllo, vcnta,­

liquiclación y aplicación a resultados. 

b) No conserv:m un valor fijo, en virtud de que éste se modifica tic ucucrdo a -

las fluctuaciones de los precios en el mercado. ~o obstante, su registro con 

table es a costo hi.stórico y mantienen su valor intrínseco. 

c) Est:is partidas no se ven erosionaclas por la inflaciiin, ya que conscrv:in su -

v:ilor intrínseco, por lo que sus tl'nctlorcs no pierden pcxlcr de compra. 

ti) Al actualizar los estados financieros, los pesos invertidos en estas parti­

das queuarftn convertidos en unid:1tlcs monctar ias equivalentes a la fecha de -

la actuali:ación, o en su defecto, al costo actual tic reposición, tic acuerdo 

al método empleado. 

La falt:i tic recxprcsión de los conceptos no monctar ios es lo que ocasio­

na funtl:unentalmcntc la uis torsión de la infonnación financiera' ya que los mon~ 

tarios rC'percuten en la corrección de esta infonnación, sól:unente, en lo que se 

refiere a la utilidad o pérdida que iinplica su retención, pero no en lo que con 

cierne a la cifra que representan. 

Clasificación de los conceptos monetarios y no monetarios. Í\ continua-

121 



ción so transcribe la cl:isific:ici6n qnc prescnta el Boletín H-10: 

" Efectivo en caja o b:u1rns: 

j 11vcrsiones temporales: 

f'cpósitos a pla:os 

(l"l'ES 

Inversión en ohligacioncs 

Inversiones en :icciones 

Cuentas por cobrar en moneda 

nacional: 

Cucntas por cobrar en nDneda 

extr•u1jera: 

Estimación por cuent:L~ inco­

brables: 

Inventarios: 

Pagos anticipados: 

IX:pósitos a pla:o: 
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Activo monetario 

Depende en que se hizo la­

invers i6n 

,\ctivo monetario 

i\cti vo monetario 

Activo monetario (si son -

renta fija y estft próximo­

su vencimiento. En caso -­

contrario, petrobonos por­

ejcmplo, sería no rnoneta-­

rio) 

No-monetario (el monto de­

dincro a recibir depende -

del mercado). 

Activo monetario. 

i\ctlvo monetario. 

Activos monetarios (al ser 

esta un:i cuenta complelllen­

t:iria, cuya f inali d.1d es 

\'aiuar Drrcctmnentc las -

c11cnt:1:; por co\lrar, tiene­

la mi~;JJ1:1 naturalc:a de és-

tas). 

No-11101wt:i ri os 

No-monetarios (no implican 

,Jorcchos n recibir dinero, 

lo qtte recibirán scrfü1 ser 

vicios). 

~bnetnrio (se TcG1pcrarií -



Inversíones en acciones a 
largo plazo 
cuentas por cobrar con Asoci~ 
das y subsidirarias 
Inmuebles, planta y equipo 
~preciaci6n aa.unulada: 

Anticipos a proveedores. 
A) Precio garantizado 

B) Precio no garantizado 

Impuestos diferidos (saldo 
deudor: 

Activos intangibles: 

CUentas por pagar (JJX)neda 
nacional): 
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dinero) 

No-m:me ta rios. 

~bnetario. 

No-roonetarios. 
No-roonetarios (al ser ésta 
una cuenta complementaria­
toma la misma naturaleza -
de la partida que comple-­
menta}. 

No-mnetari.os (es una cue.!!. 

ta complementaria que toma 
la misma naturaleza de la­
partida que complementa). 
Monetarios (No tiene una -
representación cuantitati­
ya definitiva. Complemen-­
ta). 

No-monetario. (Porque re-­
presentan costos incurri-­
dos en el pasado y que se­
han diferido para irles -­
anx>rtizando considerar­
los gastos~ durante pe-­
ríodos futuros. No impli-­
can un flujo de efectivo. 
No-rronetarios (No implican 
un flujo inmediato de efe~ 

tivo). 

Pasivo monetario. 



,\nticipos de clientes 

A) Precio garMtizado 

B) Precio no garantizado 

Obligaciones por servicios 

<le garantfo: 

Impuestos diferidos (saldo 

acreedor): 

Cuentas por pagar a 

afiliadas: 

flTterés minoritario: 

Pasivos a largo plazo 

Pagaderos en efectivo: 
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No-n;oncta ri os (de la misma 

naturaleza que la. partida­

que complementa -bienes o­

servicios de mJgnitud csp~ 

cifica-). 

~bnetarios (su representa­

ción a1nntitativa en los -

bienes o servicios que de­

ben entregarse no es defi­

nitiva). 

No-nonetarios (si los pre­

cios futuros están pre fi­

jado~ y monetarios si no -

lo están. 

No-monetarios. (represen-­

tan el ahorro de un costo­

incurr ido en el pasado y -

que será nmort izado duran­

te períodos futuros). 

~lonetarios. 

No-monetario. (los ocre- -

chas de los accionista::; mi_ 

nori tarios varían de acucI_ 

do con los resultados de -

las operaciones de la sub­

sidiaria. Estos no rcprc-­

sentmi uerechos a srnnas fi 

jasen efectivo). 

H.inctario. 



Obligaciones por pagar: Monetario. 

Costo Integral de Financiamiento. 

En períodos inflacion:1rios, el costo integra 1 de financiamiento se . -

compone de: intereses, fluctuaciones c;unhforias y el resultndo por posición­

monetaria. Estos tres elementos intcrv ienen y :.ifectan en fo1111a directa en el 

monto a p.igar por la utilización del dinero. 

Tratándose de pasivos en moneda nacional se paga una tasa de interés­

nv.iy elevada, ya que ésta prdcndc compcnsnr l'1 baja en el pder at.lquisitivo­

del dinero. Por lo que n·spccta a los pasivos c·n moneda extranjera, su costo 

est(1 representéitlo por los intereses, las fluctu:1ciones c:unbiarias y la baja­

en el poder adquisitivo de la moneda. 

Deben llevarse a resultados todas las partidas que fonn::rn el costo ig 

tegral de financi:uniento, es decir, iutcrcses, di fercncias cambiarias y el -

efecto por posición monetaria. Esta última partida cstá sujeta cn el caso de 

ser positiva y ser mayor a la stuna algebraic:a, de naturale:a dC'udora, de los 

intereses, el resu1trido c;UJ1biario )'el déficit por retención de activos no -

monet::irios, el excedente, aun cu:H:uo cmi:>tituyc tl-nlic:11:1cntc• un resultado, -

se debe llevar direct;;r.1ente al ptrinic,nio, Cl'nsiJcr:i:xlo 1¡·1c• penn:Hicce ilnplí­

cito en los activos no monct;1rios que• toda1·ia ne' se l1;H1 cons1~nido en el ci­

clo nonnal Je cpcracicncs de 1:1 en1pn·:o:1. El Boletín ~>-111 a[i.rnia que "lo o.n­

terior constituye la única excepcicín, c'.L'i' ido cxc l us i v:;mc·ntc " ra:oncs prudeg 

cialcs y no conceptuales, en cuanto al rcc·<>nocimiento ca\,:ll ck·l costo inte­

gral de financimniento dentro de le':' resultados cll'l pcrkc'.'" (•11 

Ahora bien, en criso de decid tr capi tali:ar costos Je financiamiento -

correspondientes a una etapa prcopcrativ:1 de invC'rsicncs en activos pcnnaneg 

tes, éstos tendrán que incluir: intercsC's,rc,;ult:1dos c:unbiarios y posición -

monetaria. 

(4) Bolet1n B-10, Op. cit., plr. 25 
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Paridad Técnica 

La paridad técnica o de equilibrio puede definirse como la estimación­

del poder de compra de la moneda nacional , con re lución a la capacidad adqui­

sitiva que tiene una divisa en su país de origen a una fcd1a determinada. - -

Expresa el tamafio, que en condiciones semejantes tiende a fonnar el precio n~ 

tural de una divisa. 

A menudo, existe una marcada diferencia entre esta paridad técnica y -

la paridad <le mercado u oficial, esto obedece a que ambas responden a necesi­

dades <lis tintas. Por ejcmrilo, mientras la paridad de mercado lleva implícita­

mcdidas macroecon6micas tendientes a la fomulación de planes económicos na-­

cionnles a largo plazo para una colectividntl, la paricb<l de equilibrio tiende 

a encontrar las mejores pcrspect ivns para el desarrollo de una empresa en - -

particular. Lo anterior denota Ja necesidad de tener presente estas circuns-­

tancias en el momento de valuar los resultados carnbiarios a fin de establecer 

cual será la capacidad de endeudrnniento en moneda extnmjera. 

La parid;id técnica o de equilibrio es una alternativa a la p<lridad de­

mercado. Su empleo pcnnitirá a las empresas efectmr estimaciones periódicas­

tanto de sus pasivos como <le sus resultados cunbiarios <le manera más adecuada 

con la relación de intcrcrnnbio entre las distint;:s divisas, Je tal Con:ia que­

cuando ocurran devaluaciones de Ja monc'<.13, éstas no provoquen sorpresivmncn-­

tc impactos como 1 os expcr imen tados en el pasado. 

Con objeto de lograr enfrentar adcnwdamente g<lstos contra ingresos,-­

es necesario hacer un njtl-;te en las partidas monetarias en moneda extranjera, 

por la diferencia que haya entre la paridad o paridades de mercnuo a que deba 

sujetarse la empresa, de acuerdo a sus circunstancias, y la paridad técnica,­

en el caso de que ést;1 sea superior. El monto del imp:icto neto de este ajuste 

debe llevarse a resultados con base en el procedimiento que ultcrionnente se­

describe, con lo cual se consigue una correcta detenninación del costo de - -

financiamiento cnfrent:1ble en un pcrícxlo, adem<ís de w1a valuación conjunta -­

más acorde con las partidas en monc'lla extranjera. 



Por su import.ancia cabe destacar a continuación las reglas para el - -

cálculo de resultados por aumentos o disminuciones en posición monetaria cor­

ta conjuntamente en monedas extranjeras: 

- Todos los cálculos se efcctuariin en función de la posición monetaria global 

de las divisas extranjeras, es decir, no deben segregarse los activos de -­

los pasivos. 

- Debe emplearse como base la paridad técnica o de mercado, aquélla que sea -

superior. 

- Lcis resultados del período sólrunente se afectarán por mnncntos o disrninucio 

nes en la posición monetaria corta y hasta el lím: le en que la misma llega­

ra a desaparecer y se convirtiera en larga. 

- Las dismiIUJciones transitorias en la posición monetaria corta al tenninar -

un periodo determinado, que se restituya parcial o totalmente a su nivel -­

previo o se incrementen sobre este nivel al cOI1tenzar el siguiente pcríodo,­

no se canputarán en el cálculo del resultado cru~iario correspondiente. Pa­

ra este prepósito, se considera fin del período el útlimo mes del mismo y -
por principio del nuevo los dos primeros meses del siguiente, sianpre y - -

cuando se refiera a ejercicios anuales. 

- CUando la empresa llllestre una posición monetario larga al término de tm pe­

ríodo, se empleará la paridad de mercado para la valuación de los activos -

y pasivos m:metarios en moneda extranjera, sin necesidad de ningún ajuste. 

- Para efectuar el cálculo se considerará la diferencia entre la paridad téc­

nica a que se haya valuado la posición monetaria corta en el conjunto de di_ 

visas extranjeras al cancnzar el período y la que existe al finalizar el -­

mismo periodo; o bien entre la primera y la cmpkada al hacerse uso de tm -

activo o pasivo en nPncda extranjera, en fo1111a individual. 

- En el caso de contratación y disposición individual de activos y pnsivos 



durante un perícx!o clctcmirwclo, se computarán para efecto <le 1:i detennina-­

ción de resultados, a la p:iri<l:id de mercado vigente en la fecha en que se -

efectuaron lus dos transacciones. 

- Para el c6mputo ele la ¡xiriJad técnica se cmplcar(m, refiriéndose al peso -­

mexicano con el dól;1r nortc::uncrirnno, los ínuiccs de prc1.:ioo n1 consumidor­

publicados por el naneo de ~cxico y por el Unitcd States Departarncnt of - -

Conmcrcc, por medio del Bureay of Economic Analysis _Survcy of Currcnt -­

Business --
- Para su c::ílculo se eligió 1977 como año base, ya que sc¡,rún estudios ccon6-­

micos real i:ados, en este año las paridades técnica y de mercado eran igua­

les. 

Fórmula que se aplica parn su dctcnninación: 

Indice de precios en lléxi<.:o a partir del año base dividido entre el Indice­

dc precios de Estados Unidos t;unhién a partir del rú\o b;Lse, inultiplicándo -

este cociente JlL'I' la t:1sa de cunbio rn el niio base. 

6. PRINCIPALES PROllLlJ-l\'1 PR0\1cl\I!Xll:J lll: L \ L\LT.\ 

DE comu;ccrn:~ DE JA l:\Füf'C.[·\Cl('>; Flei:\.\C!LJ'.,\. 

En el curso de este tr;1bajo y c:;¡ic".: lfic;m1cntc en el tercer capítulo -­

ha quedado señalada la disH:rsitin Je· 1;1 iJifor111;1..:ió11 fin::mcicra ocasionada - -

por la inflación, así como J;1s principales iirc¡¡s distorsionadas por ésta; - -­

pues bien, lo esencial no es en sí la falscd;lll de h1:; cifras, sino la serie -

de decisiones erróneas que :;e trnnen o las situaciones con[l ictivas que se ¡x1~ 

den presentar. Entre los posibles problemas de :'sta índole 1:,c·nc ionaré los - -

siguientes: 

Al ocurrir conflictos laborales la posic [ón nc¡:oc i ;tci•1:·:1 ele 1:1 eliiprcsa se - -

ve bastante debilitada al prc•scnt'1r su:; estados financ·i,,n:s util idadcs quc­

en realidad no se hnn ~ihtenido, pero que conducen ,1 ¡,_.,. 1 raba_í:1dc:rl's n pen-



~ar que se están percibiendo ganancias excesivas. 

- Carencia de información actualizada sobre costos, que pennita fij~r adecua­

das políticas de precios que compensen cabalmente el aumento de los costos­

de operación originados por el incremento de precios en los insumos. 

- Al carecer de infonnación sobre costos actuales, se CCTllplican haciéndose 

mas difíciles las negociaciones con las autori<la<lcs en el caso de que la cm 

presa esté sujeta a control de precios. 

- La anpresa obligada por la presión de los accionistas puede decidir repar­

tir dividendos que superen a la utilidad generada. 

- La falta de actualización de los costos a los que presenta la planta produ~ 

tiva, puede aparentar una deficiente estructura financiera que entorpezca -

las posibilidades de endeudamiento de la empresa y por consiguiente, llevar 

a cabo muchos de sus planes. 

- Cano ya ha quedado asentado con anterioridad, la falta de actualización de­

los costos de la planta, originan que los cargos ·a resultados por deprecia­

ción sean insuficientes para retener los recursos necesarios que alcancen a 

reponer la capacidad productiva. 

- La falta de infonnación actualizada, aunada a las decisiones operativas - -

equivocadas, por tomar como base la misma, conducen sin lugar a duda a una 

gradual descapitalización de las empresas. 

Cabe destacar que los efectos de distorsión en bs utilidades produce­

serios y muy graves repercusiones, no solamente dentro de la propia empresa,­

sino también a nivel nacional, ya que la utilidad representa la fuente más ~ 

portante de financiamiento productivo del país. 

Al respecto, Annando Ortega l'érez de León afi1111a que "una sobrevalua­

ción de utilidades contribuye a la descapitali:ación paulatina de las empre--
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sas. La fónnula es sencilla: una utilidad sobreestimada prnvoca mayores im- -

puestos, mayor tlist ribución de uti 1 iJatlcs, mayor reparto du dividendos y, en­

consecuencia, menor capacidad re:il de inversión, menor capacidad de autofin<l!!. 

cüuniento, mayor ncce:;idad ele finwciamiento externo, menor capacidad de reP9_ 

sición de activos, nien0r cipacid:id pnxluctiva, menores posibilidades de exp<l!!. 

sión, mnnento potencial de problemas laborales y, a largo plazo, un<.1 inevita­

ble descapitalizad6n. 

"Al despL1z;ir csL1s varibalcs Je afectación internas a nivel macroeco­

n6mico, segur;uncntc se trnelucidn en un factor de reducción ele lJ inversión -

agregada del país, e.le un desaceleramicnto elel aumento de Ja producción, alUne_!! 

to de desempleo, desaceleración Je 1 crecimiento del producto interno bruto, -

y, en consecuencia w1a reducción c!e las posibilidades Lle mayor bienestar eco­

nómico de la naci6a" (5) 

(5) Armando Ortega rére:: de León, et, al., Op. cit. pár,s. 108 y 110. 



Cf\PIWLO V 

CASO PRJ\CTICD DE P!lES\fl'lJESTOS Y DE R.EEXPIU!S!ON DE 

ESTJ\IDS FINJ\.>..JCTEROS 
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1. C\SO PR\CTICO !JI: PRESlll'UESTOS 

Para poder desarrollar el caso práctico de presupuestos es indispensable 

fijar las bases sobre las cuales se va a fundaircntar la proyección, por lo que­

a continuación las expongo: 

Bi\S ES l'!UoSlff'tJESTAL ES 

1. l'resupucs to Je Ven c1s 

La Compañía C:mtabria, S. A., vende dos clases de productos: bombas y -­

perforadoras. Este presupuesto es fornrulado con base en los estudios efcctuac.los 

sobre factores internos y externos que ~1[ect:in a la compañía, así com:.i en sus -

resultados pasados. 

2, Presupuesto de Producción 

Este presupuesto tiene como base fundarrcntal l:is unidades requeric.las por 

el departmncnto ele ventas así conP el inventario final deseable que en este ca­

so, es de w1 mes de acuerdo con un profundo estudio reali:.ado el cual refleja -

que 30 días de inventnrio final es un:1 existencia suficiente para cubrir las ne 

cesidades de ventas y alcanzar la productivicbd deseada. 

3, Presuµuesto de Necesidades de 'bteria l'rima 

Este presupuesto tiene su ftu\d:u::::nto en Li infonnación que el dep:irtame!!_ 

to de costos proporciona en cu:mto a la cantidad de materia prima que requieren 

los productos tenninados prcvia1rcnte detcnni nada por producción. 

4. Presupuesto de Inventarios 

- Presupuesto e.le lnvcnt:;rio ¡:inal de Productos Tcnninados. De acuerdo a­

estudios re:iliwdos, se ha establecido CjllC la Comp:lfíía c.lcbe cont:ir con 

un mínino de inventarios de un mes para ~;aranti:ar c:1\1almente los re-­

querimientos de ventas. 

- Presupuesto de Inventario Final 'k \hteri:1 l'l'im.1. Consider:mdo una po­

sible esrasc: de 111:1teria nrima y 1:1s di firul talles en el surtimiento de 

1 
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la misma, la administración decidió que se debe contar con un inventa­

rio para t.m mes de consumo. 

S. Presupuesto de Compras de l·bteria Primn 

Después de conocer las necesidades de materia prima y el nivel de inven­

tarios que se estima a un mes en promedio, se procederá a valuar los requeri- -

mientas de compras. 

6. Presupuesto de Costo de Materia Prima 

La empresa cuantifica las materias primas directas empleadas en la pro-­

ducc.ión bajo el método de valuación (UEPS) últimas entradas primeras salidas. 

7. Presupuesto de Mano de Obra Dircct:1 

Este presupuesto tiene como base las rnüdades puestas a producir y las -

horas hombre de trabajo directo que ele acuerdo con la infonnación de costos se­

requieren. Finalmente se valúan estas horas hombre segíin la cuota asignada a -­

cada departamento productivo. 

8. Presupuesto de C,astos de Fabricación 

Este presupuesto se detennina con base en el factor proporcionado por el 

departamento de costos el cual es aplicado a la mano de obra directa para obte­

ner el importe que corresponde a cada departamento. 

9. Presupuesto de llcpreci:lción 

La depreciación se detennina de acuerdo con los porcentajes fijados per­

la Ley del Impuesto Sobre la Renta para el activo fijo que ya es propiedad de -

la Compmiín. Por lo que respecta a las nuevas adquisiciones, esta Ley dice en -

el artículo 28° que " para los bienes adquiridos durante 1985, poddn deducir -

en el primer ejercicio que se deduzca la inversión, el soi del monto original 

de la inversión ". 

Con base en lo anterior y para logrnr que los c;1rgos por depreciación se 

distribuym1 por igual durante todo el L'jercicio, se decidió comenzar a dcprc- -

ciar este soi a partir del mes de c1wro tic 1985, aun cuando las nuevas adquisi-
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dones de activo fijo se vayan a efectuar posterionnente. Desde luego, esto oc.e_ 

siona que para los pagos provisionales de I.S.R. de este ejercicio se incremen­

ten estas partidas de depreciaci6n anticipada, en virtud de que no son deduci-­

bles en ese moll'Cnto, p_ero si lo serán al fill31 del misnio. 

10-11. Presupuesto de G.:lstos de Venta y de A<lministraci6n 

Comisiones. De aruer<lo a los Contratos de Comisi6n mercantil, se estable 

ce un 2.?i sobre las ventas netas. 

G.:lstos de Viaje. Se estim..m en un 0.6i sobre las ventas. 

Publicidad. Significa un 0.5~ sobre las ventas. 

Fletes. Se estima un 1. 2~ sobre las ventas realizadas en el interior de-

la República. 

Atenci6n a Clientes. Se calcula en un 0.3i sobre las ventas. 

Tcléf?nos y TeHigrafos. Se calculará un si sobre los del año anterior. 

Papelería y Utiles de Escritorio. Se estima un aunento del 1oi en rela--

ci6n al año anterior. 

Gastos de Autorn5viles. Se estima sobre el valor del equipo de transporte 

en un 60i para el departamento de ventas y en un 40~ para el departamento de -­

achninistrnci6n. A su vez, este departamento distribuye estos gastos como sigue: 

Direcci6n General 3i: Finanzas 30% y Relaciones Industriales n. 
Depreciación de Equipo de Oficina. 1oi sobre el equipo de oficina utili-

zado. 

Honorarios. Se calcula que se incremcntar:'m en un 30i sobre el ejercicio 

anterior. 

r.tintenimiento. Se estima en un 20% sobre el equipo de oficina, absorbie~ 

do un 10". Finanzas; 3% la Dirección General y un 7i Relaciones Industriales. 

Impuestos. Incluye las distintas erogaciones que la compafiía efectúa por 

este concepto. 

Provisi6n de Olentas Incobrables. Tomando como base experiencias pasa- -

das, se considera un incremerrto del 10L 

Comisiones y Situaciones Bancarias. Se calcula un 1 zi de lo erogado. 

12. Presupuesto de (',astas y Productos Financieros 

Incluye básicamcn~e intereses pagados pal" el prést;uno bancario e intcrc-
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ses ganados por las inversiones a plazo fijo. 

13. Presupuesto de Cuentas por Cobrar 

Las políticas de la Compañía para el otorgamiento de crédito son 30 

días de a01erdo con el crédito recibido <le los proveedores. 

14. Presupuesto <le Cuentas por Pagar (compras) 
Los proveedores conceden a la empresa 30 días para liquidar sus adeudos. 

15. Presupuesto <le Cuentas por fügar Gastos 

Se estima que se pagarán a 30 días. 

18. Presupuesto de Inversiones Capitalizables 
~spués de un completo estudio, la empresa decidió adquirir activo fijo­

el cual pagará 50\ <mticipadmncnte y el resto a 4 años. 

19. Presupuesto de Inversiones a Plazo Fijo 
Con objeto que los excedentes de efectivo generen los mfucimos intereses­

para la errpresa, se decidió invertir a plazo fijo ~e 3 meses obteniéndose un -­
rendimiento del 44.9\. 

IWI'Cli ADICIOOALES 

La canpañía obtuvo de Banca Scrfín un préstaJOO directo en los siguientes 

ténninos: 

r«ha Principal Tasa 
\ 

lo/I/85 40'000,000 47.17 

Vencimiento Días 

lo/IV/85 90 
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Interés 

4'716,999 

Abono en -
cuenta 

35'283,001 



O~·U'1\.~IA C,'1.!-.'T1\ll!HA, s. A. 

r1<es1 wrn:sro rx, VE.'<r,\S 1985 

ooo•s 

e o N e E p T o p R (l A D o A o ll A s 
!:.Q.fAl I ... 2 ... .R. • .A..!il....Q grrl·TOTAL LOC~J,. FORANF.O SUll-1{)[,\L GI"\~ 

~ l'U\llm: PIE2AS I~U'O!lTIJ. Pir:AS l~t'C1fffE J'.!T·ns l'!l'OJI!lJ. PIEZ:\S nrorrre r.m~ DIPORTC :I!2Gb-. 

Enero 48 2-1,000 26 1.\0DO 74 ]) ·ººº 10 cS,000 12,SOO IS 37 ,500 J.1,500 

Febrero so 25,000 2S 12,sno 75 37 ,soo 11 27 ,soo 17 1 SllO 18 •15,0UU 82 1 Süu 

:-hrzo S2 j'6,UO!l .12 _lL)OO .IU. ~gi_Q_ ....!.l -122.llil .J<. 20 Q(l() ...Jl' _Jl.l.500 ___..!.,~l 

Pri111~r Trimestre 150 75,ilflO 80 .111,000 230 115,000 32 qo,ooo 20 S0,000 S2 130,000 :'.45,000 

;\hril 6:1 :i: /100 15 7,500 ¡;o -I0,1!110 12 30,000 10,oon 16 10,000 80,000 

:-Liro Üfi .3.'),[100 ¡,q 9,000 81 -tl ,000 13 32,SOO 12,500 18 •15,000 87 1 tl0fl 

Junio 69 _ 3~]~ 17 -2.~~~ _§i'_ ...:!l.~ -1l __ }_?.1S~.D. ...i _UW'.'1!'. .J2. _J] _.jj}!l _ . .2~l.i5J U) _ 

~;·.,.g1111llo Trime!'trc 2t1rJ 100 ,0011 Sll 25,000 2so 125,0{l{) 4(1 100,noo 13 32 ,500 5j 132 ,soo 257 ,5PO 

Julio 52 ~() ,Ofli) 31 15,S~O Hl ·11,Stlll ,, 30,000 10,noo 16 .\IJ,OUIJ 81,SOO 

J\¡:osto SS 27 ,soo 3'.) 17 ,500 ~JO -15,000 1.1 35,000 15,000 20 sn,ooo 95,0lln 

~: ... pt i\.·:alJrL' 53 _2!~~~ 31 _!__7~1!.~~ 87 ....:h1...22!1. Pi i~ . .iE.!29. --'- _!}_Ji~ ....!!l. .Jli.1~ -2t'.1_~1!J~ 

rvn:cr rrir.-cstre 16\l ROIO!líl lflO sn,ono 2 ~¡(] 130,0011 39 97 ,:¡(l(t 15 37 ,500 S-1 ns,ooo .'.h~ 1 nno 

Octuhre so 25,1100 :\5 17 ,SOú H:, 4~ 1 sno_ ll 32,500 12 .~oo 18 ·IS 1 0ílll 8i ,soo 

~\O\'il'n:bre 49 2·t,5ll0 ;, 18,SílO 8(J ·B,Oll;'J 13 3:,soo 1S,OOO 1 ~ 1 -17 ,;;no !'0,500 

Uicicmbrc ...ll 2.zSOO JR _l?.1_9_nQ_ ......52 _:l_l,jU.Q ....!.:~ .l!Jl~lQ. ...i _1_1),~r.o . ....!!l. __J~ -~1~ 

tl1.irto Trimestre 150 75,00!l 110 <S,l!UIJ 2'11J 130 ·ººº ·10 100,noo 1, 37 ,500 5S 137 ,SllO 267 ,5011 

TO TA l. 660 330 ·ººº l·IO 170,000 1,000 500,000 151 377,)111) ól 157,500 214 S35,l!UO 1íl.l5,000 
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Ol-IPA.~IA CA.'ITABRIA, S. A. 11 
P~SUí'llESTO l:E PWIUC.CIC!'l 19BS 

000'5 

e o N e E p T o p E R o R A D o R A B o M B A 5 

tnlS, IU'Otn¡]h ~ ~ lli~ lQI&J!!!h tnlS. !3filllF.R. ~ ~ ~ TITTAI. IJll'._ 

!\)R VIXfAS ~ INllllli DJ_r.I,\L PJ'Oln:R![l.\S ron \ 'L\'TAS ~ l!':!lill.!§ llLQ& l\!JlllE!lllW; 

Enero 74 S.\ 157 lSO lS 18 33 so (17) . 
Febrero 7S 83 lSS 83 7S 18 13 .16 35 1 

~lll'ZO 81 n _!H 21 21 .J1 18 37 18 19 

Prirrcr lrim<'stre 230 8.1 31> 150 163 S2 18 70 so 20 

i\hril M RJ 163 83 so 16 18 31 18 16 

a1yo 84 8.) 1(¡7 83 8·1 18 18 36 18 IS 

.IUlliO ........M fil ---1!1 ~ ~ -12. J! .E 11' .J2_ 
~\,~·undo Trimestre 2SO 83 333 Rl zso 53 18 71 18 53 

.Jullo 83 83 166 85 83 16 1S 34 18 16 

.\;n5tO 90 'J ff\ 83 90 20 1B 38 1B 211 

,·(·~1t iemüre _!ll .!\l. _)_'!Q _Rl _[!, ~ l!! 2!!. -11! _lll_ 
tt:('r Trimestre 260 8.1 llJ SJ 260 54 18 72 18 S4 

'': tuhrc SS R.\ 1C.S 83 SS 18 18 3(1 18 18 

:-:,1~·icmhrc 86 BJ 1fi9 83 86 19 18 37 18 19 

Dic\eiubre _J¡9, fil _fil .JU _fil1 _Jj l!! 36 .l'l _!IL 

Cu:irto frimcstre 260 83 .113 83 260 55 18 73 18 55 

TO T ,\ l. 2J~~J 8:1 :~~~~ 150 933 214 18 ZJZ 50 182 

Clll!C1; 0)~ O'l~ílAS \1-A VII lV·A VII 

UNllWJES 1u:Q1rn1ms l'OH \1JlT.\S H\S 1:t JNV!NfMTO rIN.\L DCSf;NllE l·l'l'l'.JS EL J~\'tN!'Al\10 INICIAL IGJAL {\], 11JTAL DE \NllWll':S ru:QlJ[RJDAS. 

'J'XCESO EN l'l~llllC:IUS 11ól~·IIN.\!US Hall,\'; ,,,, 17 lNln'll:S, IJ\S m\U:S Slr.\\l}\5 A 18 TlE INVENTARIO F1NAL OCSEA!l!L 1J,\ lN 'lUTAL DE JS rr: JN\11}.'TAR!O INICIAL. 
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CONCEPTO 

Enero 

Febrero 
fbrzo 

Prirrcr Trimestre 

Abril 

~llyo 

Junio 

Scgwido Trimestre 

Julio 

Agosto 

Septiembre 

Tercer Trimestre 

Octubre 

Noviembre 
Diciembre 

Cu:uto Trii:"testrc 

TOTAL 

Cl\lx::E m~ CWJLAS 

Ul~l'A<i!A CANTABRIA, 5, A. Ill 

PRESUPUESTO DE NEOlSIDADES DE H\TERIA PRUI\ 1985 

B R O H A D O R A =ª---"º---"M'----"B---"A __ ...o: 

~~~!:Y'~~~~~ l!Nlll'JJES mroR EMOOLO C0:-11'. POT. PISTCN Al>llITTIG. CA\flSA 
~ PIEZAS PIEZAS ~ ~ ~ PIEZAS ~ REQUERIDAS PIEZAS PIEZAS PIEZAS PIEZAS l'IE:AS PIEZAS 

75 

....!!.! 
163 

so 
84 

~ 
250 

83 

90 

87 

260 

85 

86 

89 

260 

933 

¡¡ 

7 

75 

....!!.! 
163 

80 

84 

86 

250 

83 

90 

87 

ZbO 

85 

R6 

..!!! 
260 

933 

V·A 

75 

....!!.! 
163 

80 
84 

86 

250 

28 

300 75 

...lli ....!!.! 
652 163 

320 80 

336 84 

344 86 

1 ·ººº 250 

21 

225 

-~ 
489 

240 

252 

258 

750 

83 332 83 249 

90 360 90 270 

87 ~ .E. ~ 
260 1 • 040 260 780 

85 

86 

340 85 

344 86 

~ ~~ 
260 1,040 260 

255 

m 
-1M. 

780 

933 3,732 933 2,799 

V·B V·C Y·D V-E 

75 

....!!.! 
163 

80 

84 

86 

250 

83 
90 

87 

260 

85 

86 

~ 
260 

933 

V·P 

14 

150 
162 

326 

160 
168 

___!:?!. 
500 

166 
180 

_!2i 
520 

170 

172 

_ill 
520 

1 ,866 

IV-G7 

V·G 

_l2 
20 

16 

18 

.J1 
53 

16 

20 

...!! 
54 

18 

19 

...!! 
55 

182 

_l2 _l2 
20 20 

16 

18 

_l2 
53 

16 

18 

_l2 
53 

16 16 

20 20 

...!! .J1 
54 54 

18 

19 

.J1 
55 

18 
19 

.J1 
SS 

182 182 

V·H V·I 

-12 
20 

16 

18 

-12 
53 

16 
20 

...!! 
54 

18 

19 

...!! 
SS 

182 

V·J 

8 

.ill 
160 

128 

144 

_fil 
424 

128 
160 

-11.i 
432 

144 
152 

_ill 
440 

1 ,456 

Y·K 

_;!!! 
·10 

32 

36 

.1! 
-10b 

32 

40 

~ 
108 

36 

38 

~ 
110 

V·L 

ln 
140 

112 

126 

___lli 
371 

112 

140 

~ 
378 

126 
133 

_!lQ 
385 

V-fl 

1UTAI. lNill.\DES Rf,Qtn'RIOO POR Pr;J!JlJCCION (CEWIA 11) M.JLTIPLIC.AIJJ POR LAS CANTill-\DES DE ~l-\1TRIA PRm\ POR PHOllllCIO, SEIJJ)l IOJA DE oosros EST!\\11AH IGUAL A • 

~1:CES!lt\lll'S DE H·\JEIUA PRH\\, 
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Cct-IPA.~IA CANI'ABRIA, S. A. IV·A 

INVENTARIO FINA!. !E PROIXX:TO TERMINAOO DIC/31/84 

CONCEPTO IJNI l}\))fS 00510 tarAL 

UNITARIO 

Perforadoras 150 300,QOO 45,000,000 

Bombas so 1,500,000 75,000,000 

Total Tenninado ·120,000,000 
==s========:c:i 
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WMPAffi:A CANTABRIA, S. A. IV-B 
INVEITTARIO FINAL IE M.l\TERIAS PRIMAS A DIC/31/84 

CONCEPTO rnocE cm UNIDADr.5 OOSTO ~ 
~ UNITARIO 

Broquero V-A 215 110,000 23,650,000 
Mlrtillo V-B 200 40,000 B,000,000 
Aletas v-c 720 4,000 2,880,000 
Freno V-D 200 5,000 1,000,000 
Bronces V-E 526 6,000 3,156,000 
Cremallera V-F 215 10,000 2,150,000 
Varillas V-G 451 5,500 21480 1500 

SUB-TCJI'AL 43,316,500 

M>tores V-H 77. 500,000 38,500,000 

Embolas V-I 63 80,000 5,040,000 

Convertidores de Potencia V-J 70 100,000 7,000,000 

Pistones V-K 318 10,000 3, 180,000 

Aloortiguadores V-L 45 75,000 3,375,000 

Camisas V-M 315 Z0,000 613001000 

SUB-10TAL 63,395,000 

TOTAL 106,711,500 

e:======:::== 

140 



OJ)tp,\~I,\ CAST,\l1RIA, S. A, IV·C 
IN\IWl'AR!O FISAL DE }\\Th\UA r1m1\ r/BOMMS 

000'5 

e o N e E p T o MOTORES EMBOl.OS CD~'VE!tl'IOOW:S DF. P01', PISTONES A.101\fHli\LORES CAMISAS 

~ .!ill1fil!l. ~ lIBIB!li ~ ~ µxrsTENCIA ~ ~ ill:2.!illi.~ !illIBlli :mi:& 

Enero 77 38, 500 63 5,040 70 7 ,000 :118 l, 180 45 3,375 315 6,300 ó~, :95 

Febrero 76 38,000 6Z 4, 960 69 6,900 310 J, 100 43 3, zzs 308 6, 160 6Z,345 

tbrio .fil l.Llº-2 ~ .hill jQ LJ.QQ .ill .Llili!l 1Q .Ll.>ll .lli .Lll!ll .1.LllO 
Primer Trimestre 57 Z8 ,sao 4:1 J,440 so S,000 158 1,580 JO 2 ,zso 175 3,500 44,270 

Abrll 41 20,500 27 2, 160 J4 3,400 121 1,210 30 2,250 106 Z, IZO :11,640 

fbyo 23 11,500 15 1,200 16 1,600 121 1,210 JO 2 ,250 106 Z, 120 19,880 

.lunio ~ 1,soo ~ .L1QQ .ll LlQ.Q lli Ll.l!! lQ .hlli .w Lill lh?.fül 
Segun.Jo Trimestre 15 7 ,500 15 1,200 15 1,500 121 1,210 30 2 ,250 106 2, 1~0 15, 780 

Julio 15 7 ,500 15 1,200 15 1,500 121 1 ,210 JO 2,250 106 2, 120 

Agosto 15 7 ,500 15 1,200 15 1,500 121 1,210 JO 2,250 106 2, lZO 

Scptlcinbre ~ 7 ,500 ~ 1 ,zoo .ll 1,500 lli Ll1Q ~ blli .w .Ll1!! 
'(ercer Trimestre 15 7,500 15 1,200 15 1,500 121 1, 210 30 2,Z50 106 2, IZO 15, 780 

Cuarto Trimestre 15 7,500 15 1,200 15 1,500 121 1,210 :10 2,250 106 z, uo 

TOTAL 15 7,500 15 1,200 15 1,500 121 1,210 30 z,zso 106 Z, 120 15, 780 

CllUCE CON CED\Jl.AS IV·lla IV·Ig IV·J10 IV·K11 IV·L1z !Hl13 XXI 
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e o N e E r T o fü(QIEIUS 

~ I~UIJlíl'E 

Enero 208 22,880 

rcbrcro 133 l~,630 

~hrza _l.§ .JL5RO 

l'rh:t!l' Trimestre 78 8,580 

i\llri 1 7~ 8,5,4() 

~t1yo 7¡.; 8,S80 

Jtll\il) ..lli _jl__~fill 

Si:.._:11ndo Triincst re 7B H/180 

Tcr..:l~r Trimestre 78 8,580 

!'.ti:1rlo Trincstru 78 8,580 

T 1'. TA 1. 78 B,580 

CIH 1(1, t rn CEl~JL,\S IV-A¡ 

Ol-'ll'll.~IA C~lfi\BRIA, S. A. 

INVftlfAIUO Fll11\L U: f\\'fERlA l'Hlt-1\ P /PEIITTJl~\IDRAS 

ooo•s 

~ Al.ITAS ~ ~ 
EXIST. IWORfE EXIST. ill'QI~ !:lliL. ~ EillL ~ 

193 7 ,720 692 z, 7ú8 193 965 505 .;,030 

118 4 ,7l0 392 l ,S68 118 590 180 1,úBO 

..l!l ..L..111! ill LlJJ -11! lfill 12~ l~TI!l 

78 3, 120 311 l,2l1 78 390 233 1,398 

78 3, 120 311 1,214 78 390 23.1 1,398 

7H 3, 120 311 1,244 78 390 133 1,398 

_l!! 1'"1rn lll J,1.-J:! ..l!l 390 rn ~ 
78 3, 1211 311 1,24-1 78 390 233 1 '3~Jg 

78 3, 120 311 1,214 78 390 233 1,398 

78 3, 120 311 1,241 78 390 233 1,398 

78 3, lZU 311 1,244 7B :lllO Z33 1,398 

1V-n
2 1v-c, IV-ll~ JV-E

5 

IV·D 

CRiol'-.LLtRAS VN\ll:!i!:?. 
EXIST, .!illlliIT. ~ .!illIBTii ~ 

208 2,0BO 437 2,403.5 -11,846,5 

133 1,330 287 1, 578.5 26,096.S 

_]J; ---™ .lli .....J\2l.._Q lLllQJl 
78 780 !So 858. o 16,370.0 

78 780 156 658.0 

78 780 15(> 8511.0 

..JJ\ -7.fill lSfl ___!ill!J) 

78 780 1Sú 858,0 16,370,0 

76 780 156 858,0 16,370.0 

78 780 156 85:1.0 16,370,0 

78 780 15(> 858.0 16,370.U 

IV-F
0 1V·G7 XXI 



OJMPAfüA uWfi\JlRIA, S. A. IV-E 
l'RESUl'UESIU ¡¡¡ mrnTARIO FINAL DE PRDD!X:CION TER.'UNAI:I\ 1985 

E o A ll o R A o 11 A 

e o N e E p T o <XlSTO ltHT. IN\THTAHIO INICIAL INVHlfNllO FINAL OJSTO UNIT. !NVENfAHIO INICIAL 1 N\IENli\Rl O FI N>\L ~ IQ!'& 
llJJA COSTOS ~ imirm: PZAS. IWOlffE llO.IA CXlS'IDS PZAS. m'lmTE PZAS. ~ ~ ~ 

Enero 300,000 150 45,000,000 83 26, 161,007 1,500,000 so 75,000,000 18 29, 700,000 120,000,000 55,864 ,007 

Febrero 315,229 83 26, 16.1,007 83 26, 164 ,007 1,650 ·ººº 18 29,700,000 18 29, 700,000 S5,864,007 SS,864,007 

Marzo 83 26, 164,007 83 26, 164,007 18 29,700,000 18 29, 700,000 SS,BM,007 55,86'1,007 

:'.cr,unJa Trimestre 83 26,164,007 83 26, lM,007 18 29,700,000 18 20, 700,000 SS,864 ,007 SS, 864,007 

Tercer Trimestre 83 26,Hi4,007 83 26, 164,007 18 29, 700,000 18 29' 700,000 S5,864 ,007 SS ,864,007 

Cuarto Trimestre 83 26,164,007 83 26, 164 ,007 18 29,7000,000 19 29,700,000 S5,864,007 5S,Bfi.1,007 

CJ;llCE 111~ Q:JXJl.AS XXI 

Ul> tNvtfüNllOS ESTAN CXJ'lSII:ERAlJJS A UN f.nlS P!Ut;DJO !:E EXlSTENCIA. 

143 



CGU'A.%\ C\NfABRIA, S. A. IV·A1 
AUXILIAR DE l\.\TERIA PRI~ ''BilJ:XlllEOOS" 

O'l'l!SOS 

e o ); e E p T o IOVIMIF1'111l DE M-\TERIALES cos·ro UNITAAio IOV!MlE.VlU DE VALORES 

~ ~ ~ ~ ~ m ~ SALOO 

(!~\', INICW.) ZlS 110,000 23,650,000 

fncro 208 110,000 110,000 22,880,000 

rC'btero 75 m 110,000 8, 250 ·ººº 14,630,000 

'~1rzo 26 26 m 114,400 114,400 2,974,400 2,914,000 14 ,630,000 

-21 ..1! 110,000 61050 1000 81580,000 

l'RDU:R TH!~füSTRE 26 163 18 110,000 2,914 ,400 18,044,000 8,58(1,000 

.\hri 1 80 80 78 114 ,400 114,400 9, 152,000 9, 152 ,000 8,580 ,000 

~,byo 84 84 78 114 ,400 114,400 9 ,609 ,600 9,609,600 s. 580,000 

Jtmio ~ ~ ..1! 114,400 114,400 9,BJS,400 9 1 838 1400 Jl.,5Rl1 1000 

SWI'.\10 THI~lf'.SllU: 250 250 78 28,600,000 28,ó00,000 8,580,000 

,Julio 83 83 78 114 ,400 114,400 9,495,200 9 ,495 ,200 8,580,000 

Ai.:osto 90 90 78 114,400 114,400 10,296,000 10,2%,000 8,580,000 

Septiembre ..E. .E. ..1! 114,400 114,400 .J,952,800 9,952,800 s,5so,ooq_ 

TU'.CER Tlm!E.5TRE 260 260 78 2) 1 744,000 29,744,000 8, 580,000 

Octubr~ 85 85 78 114 ,400 114 ,400 9,124,000 9,724,000 8,580,000 

\'ovic:.bre 86 86 78 114,400 114 ,400 9,838,400 9,838,400 8,580,000 

Didcmbre .J2. ..J!2. ..1! 114 ,400 114,400 101 181,600 10, 181,600 8,580,000 

CU\R1U 'IRIML5111E Z60 260 78 29 '744 ,ooo 29, 744 ·ººº 8,580,000 

TOTAL 796 933 78 91,0úZ,400 106' 132' ººº 8,580,000 ..... ., ........... 
CIUJCE CO~ CE!)JLAS V·A lll V·A VI IV·U 

V 
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CillPAfüA CANf,\BR!A, S. A. IV-B
2 

AUXILIAR !Hl )l\TERIA PIUfl'. "MA!ff!LUJS" 

O'PESOS 

e o N e E p T o MJVIMIENl'O OC )l\TEIUA!Y-S OOSTO UNITAJUO mvnnENTO !F. VAJ.()RES 

~ ~ EX!~ ~ ~ DEBE ~ ~ 

(JNV. INICIAL) 200 40,000 8,000,000 

Enero 193 40,000 2Ro,ooo 7, 720,000 

Febrero 75 118 40,000 3,ooo,ooo 4, 720,000 

Marzo 41 41 118 41,600 41,600 1,705,600 1, 705,600 4,720,000 

_.iQ. ..1! 40,000 1,600,000 3, 120,0llll_ 

l'Rll-llR TRIMESTRE 41 163 78 1, 705,600 6,585,600 3, 120,0110 

Abril 80 80 78 41,600 41,600 3,328,000 3,328,000 3, 120,1100 

)l:Jyo 84 84 78 41,600 41,600 3,494,400 3,49·1,400 3, 120,000 

Jwlio .J!Q. ~ ..1! 41,600 41,600 3,577 ,úOO 3,577,600 ~Q,_!l_(IQ 

Sl'f1JNffi TR!)l:STRE 250 250 78 10,400,000 10,4011,000 3, 120,000 

Julio 83 83 78 41,600 41,600 3,452,800 3,452,800 3, 120,000 

1\gnsto 90 90 78 41,600 41,600 3,74.\,000 3, 7-1-1,000 3, 120,000 

Sept iC'lnbrc .Jl __!!1, ..1! 41,600 41,600 3,619,200 3,619,200 3,120,0110 

ºíl'flGlll TRHEST!tll 260 260 78 10,816,000 10,816,000 3, 120,000 

Octubre 85 85 78 41,600 41,600 3,536,000 3,536,000 3, 120,000 

Novkmbrc 86 86 18 41,600 41,600 3,577,600 3,577,600 3, 120,000 

Vickn1brc __§! _lli ..1! 41,600 41,600 3, 702 ,400 3, 701,400 3, 120,1100 

UL\lmJ TllHl,STHE 260 260 78 10,816,000 10,Blfo,UOO 3, 120,000 

TO 1' AL 811 933 78 33, 737 ,600 38,617,600 3, 120,000 

CRllO: Qll O:LUIAS v-n 111 V-B VI !V-D 

V 
\.15 



<n!PM!A CAl'íl'ADRIA, S. A. IV-C3 
AUXILIAR DE Wil'ERIA PRl~I\ "Al.ETAS" 

O'PESOS 

e o N e E p T o mvrnmrro m MATERIALES m;ro lllITAAIO rnVIM!ENIO lll VALORES 

~ ~ ~ ENl'RAn\ ~ !!l!!!i ~ SAl.00 

(INV. IITTCIAL 720 4,000 2 ,880 ·ººº 
Enero 28 692 4,000 112,000 2, 768,000 

Febrero 300 392 4,000 1,200,000 1,568,000 

~brzo 243 243 392 4,200 4,200 1,020,600 1,020,600 1,568,000 

_!!.!. fil ~ ~ 1,24-1,000 

rw1.m TRMiSTRE 243 652 311 1,020,600 2,656,600 1,244 ·ººº 
Abril 320 320 311 . 4,200 4,200 1,344,000 1,344,000 1, 244. 000 

~l1yo 336 336 . 311 4,200 4,200 1,411,200 1,411,200 1,24.; ,ooo 
Junio ~ ~ fil !dQE. 4,200 ~ ~ 1,144 ·ººº 
SEfl Nm TlfüESTRE 1,000 1,000· 311 4,200,000 4 ,200,000 1,2'1-1,000 

.Julio 332 332 311 4,200 4,200 1,39·1,400 1,394,•IOO 1,2.J.1,000 

Agosto 360 360 311 . 4,200 4,200 1,512,000 1,512,000 1,14·1,000 

SeptitWirc _fil ~ fil hlQQ. 4,200 ~ ~ 1,IH,000 

'JT:RO'll TIUH.:snu¡ 1,040 1,040 311 4,3ü8,000 4,3ó8,000 1,Z•M ,000 

IXtubrc 340 340 311 4 ,zoo 4 ,200 1 ,428 ·ººº 1,428,000 1,2.¡.¡,000 

Noviembre 344 344 311 4,200 4,200 1,444,800 l ,•1<14,800 J ,2.J.1,000 

Diciernhrc ~ ~ fil !dQE. .Ll.QQ ~ ~ ~.Q!l. 

Cl1\Jff0 THnESlllE 1,040 1,040 311 4,368,000 4 ,lúB,000 J ,2"4,000 

TO TA t. 3,323 3,732 311 13,95ú,ú00 15,592 ,600 1,2.1.1,000 

CJU ICE rn~ CEJUAS v-c IJI v-c VI !V-D 

V 1·16 



CIJWN'lfA OWfABRJA, S. A. IV-D4 
/lUXJLIAR DE 11\TCRfA PR!H\ "ll!EOOS" 

O'l'l''iOS 

e o N e E p T O mvnmwro IE MA1T:RIALfS IJJSTO UNITARIO mVJMI lNl'O lE VALOllES 

~ ~ ~ ~ §\bill! DEBE ~ ~ 

(JNV, INICIAL) 200 S,000 1,000,000 

l'.ncro 193 S,000 JS,000 965,000 

Febrero 75 118 s,ooo 375,000 590,000 

Marzo 41 41 118 s,200 s,zoo 213,200 213,200 590,000 

_!Q. -2! ~ 200 ,000 390,000 

PRIJ.liR TRl~EST!Ul 41 163 78 213,200 823,200 390 ·ººº 
Abril 80 80 78 s,200 s,200 416,000 416,000 390,000 

~~1yo 84 84 78 s,200 5,200 436,800 436,800 390,000 

Junio ~ ~ -2! ~ ~ 447 ,200 4.17,200 390,000 

SEGLNDO TWESTRE 250 250 78 1,300,000 1,300,000 390,000 

Julio 83 83 78 S,200 5,200 431 ,600 431,600 390,000 

Agosto 90 90 78 5,200 5,200 46R,OOO 468,000 390,000 

Sc¡lticmbre ..!?. ..E -2! 5,200 ~ _ill,iQQ. ~ _12!1.,,Q!!,12 

runa:R TRU[.STRE 260 Z60 78 1,352,000 1,3S2,000 390,000 

Octubre 85 SS 78 S,200 5,200 442,000 442,000 390,000 

flbvicmbre 86 86 78 S,200 5,200 447 ,zoo 447,200 390,000 

Diciembre ~ ~ -2! ~ ~ 462,800 ~ 390,000 

C\JA!{[U TmESTJUl 260 260 78 1,35Z,OOO 1,352 ·ººº 390,000 

TOTAL 811 933 78 4,217,ZOO 4,827,ZOO 3911,000 

cruK:ll cm cmm,1s v-n ¡¡¡ V·D VI !V·D 

V 
1·17 



OJMPAffiA CANTABRIA, S. A, IV·Es 
AUXILIAR lE t-1\TEJUA PJU~I\ "DRCNCES" 

O'PESCS 

e o N e E p T o 1-0VIMirnTO 00 WITERIALES OOS'fO ltnTMIO fOVlflIENID 00 VALORES 

~ ~ ~ ~ ?&.!.ID. ~ HABER ~ 

(INV, INICIAL) 526 6,000 3, 1S6,000 

En.ero 21 sos 6,000 126,000 3,030,000 

Febrero 22S 280 6,000 1,3SO,OOO 1,680,000 

M1rzo 196 196 280 6,300 6,300 1,234,800 1,234,800 1, 680, ººº 
-17.. ~ 6,000 ~ 1,398,000 

l'RHU:R TRHESTl!E 196 489 233 1,2l4,800 2, 992 ,soo 1,398,000 

Abril 240 240 233 6,300 6,300 1,512,000 1,512,000 1,398,000 

~L1yo 252 252 233 6,300 6,300 1,587,600 1,587,600 1,398,000 

Jwüo -2?! _lli. ~ ~ .Ll.QQ 1,625,400 1,625,400 1,398,000 

SECWOO TIU~l:S111E 750 750 233 4,7Z5,000 4,725,000 1,398,000 

Julio 249 249 233 6,300 6,300 1,568,700 1,568, 700 1,398,000 

Agosto 270 270 233 6,300 6,300 1,701,000 1, 701,000 1,398 ·ººº 
Septiembre ~ ~ ~ 6,300 .Ll.QQ ~ ~ l ,j98,000 

TEHCT:R Ti:I ~ESTHE 780 780 233 4,914,000 4,914,000 1,398,000 

Octubre 255 255 233 6,300 6,300 1,606 ,500 1,606,500 1, 398,000 

f'bviembrc 258 258 233 6,300 6,300 1,625,400 1,625,400 1,398,0110 

Diciembre --321. ...l§!_ ~ ~ ~ ~ ~ .!.,.218..QQQ. 

CU\lffil TIU~ESTl>Jl 780 780 233 4,914,000 4,914,000 1,398,000 

TOTAL 2,506 2, 799 233 15,787,800 17,545,800 1 ,398,000 

CllllCE lW OiDUlAS V-E I1I V-E VI IV-D 

V 
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CDM!'A.~IA CANTABRIA, S. A. IV-F
6 

AIJXILIAR DE fl\TERIA l'RI~I\ "CRDl\LLERAS" 

O'PESOS 

e o N e E p T o mvnmmu m H'iitlUN.Es COSTO UNITARIO mvnu FXrO rn VALOnr:s 

~ SAL!ll\S ~ ~ SAL!t>\ llf:RE HABER §!)!JQ 

(INV, INICIAL) 215 10,000 2,150,000 

FJ1ero 208 10,000 70,000 2,080,000 

febrero 75 133 10,000 750,000 1,330,000 

M'.lrzo 26 26 133 10,400 10,400 270,400 270,400 1,330,000 

55 .E. 10,000 550,000 780,000 

PRIMER llUMFSfRE 26 163 78 270,400 1,M0,·100 780,000 

Abril 80 80 78 10,400 10,400 832,000 832 ·ººº 780,000 

~byo 84 84 78 10,400 10 ,400 873,600 873,600 780,000 

Junio ~ ~ .E. 10,400 10,400 894 400 89·1 400 
-~ 780 ººº 

SEGlMXJ TRl~ESTRE 250 250 78 2 ,600,000 2 ,600,000 780,000 

Julio 83 83 78 10,400 10,400 863,200 863 ,200 780 ·ººº 
Agosto 90 90 78 10,400 10,400 936,000 936, 1100 780,000 

Septiembre ..!!. ..!!. .E. 10,400 10 400 ~ ~ ~.'!. 

'íl'Rr.ER ·nmn,STRE 260 260 78 2,101,000 2, 10.1,0110 7110,0011 

Octubre 85 85 78 10,400 10,400 884 ·ººº 881,000 780,0110 

l'bvicmbre 86 86 78 10,400 10,400 894 ,400 894,400 180,000 

Diciembre ..M. ..M. .E. 10,400 10 400 925 600 925,600 ~ 

CUAirlU TRI W.STRE 260 260 78 2. 70.1,000 2, 101,000 780,000 

TOTAL 196 933 18 8,278,400 9,618 ,400 780,000 

CR1XE aN CT:IXnAS V-F lll V-F VI IV-D 

V 
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OJfu>MlA C/l.'ITABRIA, S. A. IV·G7 
AlJXILIAR DE fl\TERIA PPlt~\ "VAfUl.!AS" 

O'PESOS 

e o N C B p T o fOVIMIENJD OC f\\1F.RIALE.5 OJSTO lJNJTAJUO fOVIMJEITTO DE VN.ORES 

~ ~ ~ ~ ~ .!1fil!!!. ~ SALOO 

(INV, INICIAL) 451 5,500 2,480,500 

Enero 14 437 5,500 77 ,ooo 2,403,500 

Febrero 150 287 5,500 825,000 1,578,500 

Marzo 31 31 287 5,800 5,800 179,800 179,800 1, 578,500 

_El ~ ·~ 720,500 858,000 

PRIMER TRHESTRE 31 326 156 179,800 1,802,300 858,000 

Abril 160 160 156 5,800 5,800 928,000 928,000 858,000 

f11yo 168 168 156 5,800 5,800 974,400 974 ,400 858,000 

Junio _ill _ill ~ 5,800 hlQQ 997 ,600 997 ,600 858,000 

SEC1NllJ TR!fESTRE 500 500 156 2,900,000 2,900,000 858,000 

Julio 166 166 156 5,800 5,800 962 ,800 962,800 858,000 

Agosto 180 180 156 5,800 5,800 1,044,000 1,044,000 858,000 

Septiembre ...lli. ...lli. ~ ~ ~ 1,009,200 1,009,200 858,000 

TERCER TltlfESTRE 520 520 156 3,016,000 3,016,000 858,000 

Octubre 170 170 156 5,800 5,800 986,000 986,000 858,000 

Noviembre 172 172 156 5,800 5,800 997 ,600 997 ,600 858,000 

Diciembre .....!Z! .....!Z! ~ 5,800 2.i.!QQ 1,032,400 1,032,400 858,000 

aJAR1ll Tlfül:sTIIB 520 520 156 3,016,000 3,016,000 858,000 

TOTAL 1,571 1,866 156 9, 111,800 10,734,300 858,000 

cruJCE crn amuLJ\s V·G III V·G VI IV-O 

V 
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O»IPAfllA CllN'fABRIA, S. A. IV-118 
AUXILIAR !E f\.\'11:RIA PRUI\ "l-O'l'O!lf:S" 

O'!'ESOS 

e o N e B p T o flJVIMIENl'O Df. f\\TERIAl.ES COS!1l UNITARIO mvnn l'NlO oo vAW1u:s 

~ ~ EXIS'JHX:JA ~ ~ ffi!ill HABER SAJ.00 

(INV. INICIAL) 77 500,000 38,500,000 

Enero 77 38 ,S00,000 

Febrero 1 76 500,000 soo,ooo 38,000,000 

Marzo -12.. .E. 500,000 9, 500,000 28,500,000 

PRIMER TR!t-ESTRE 20 57 10,000,000 28,500,000 

Abril 16 41 500,000 8,000,000 20, 500, 000 

l·byo 18 23 500,000 9,000,000 11,500,000 

Jlulio 11 -11 23 szo,ooo Sl0,000 S,720,000 S,720,000 11,500,oon 

__! ~ S00,000 4,000,000 __'1_¿2_(1,.QQ9. 

SEruNOO TRJf[STilli 11 53 IS 5,720,000 u,, 7201000 7 ,500 1 01lO 

Julio 16 16 15 520,000 520,000 B,310, 000 8,320,000 7,SD0,000 

Agosto 20 20 IS 520,000 510,000 10,400,000 10,400,000 7, Süll,000 

Septiembre ....!.!! ....!.!! ~ S20,000 510,000 9,3fo0,000 9,360,000 _2.200 ººº 
TEIU1iR ·nmusrRE 54 54 15 ZB,OB0,000 28,080,000 7' soo,ooo 

Octubre 18 18 15 520,000 520, 000 9,360,000 9,360,000 7, 500,0011 

Noviembre 19 ID 15 520,000 520,000 9,880,000 9,880,000 1,500,000 

Diciembre ....!.!! ....!.!! ~ 520, 000 520,000 9,3fo0,000 9, 360,000 7. 500,000 

CUAITTO T1Ufl:ST111l SS SS IS 28,600,000 28,600,000 7,500,0IJO 

TOTAL 120 182 15 62,400,000 93,400,000 7,500,000 

CRUCE cm CEIXJIA5 V·H lll V-1! VI IV-C 

151 



ffi'l'AlllA C\NTADR!A, S. A. IV-1
9 

AUXILIAR !E ~l\TERIA PR!l>I\ "IJ.IOO!DS" 

O'PESOS 

e o N e E p T o HJVUU INroS IE 1'\\T!ln!ALES OlSTO l.NITNUO HJVUU ENfO DE VA!DRES 

~ ~ EXIS1H.c!AS ENTRAm ~ ~ ~ ~ 

(INV. INICIAL) 63 80,000 5,040,000 

Enero 63 5,040,000 

r-cbrcro 6Z 80,000 80,000 4,960,000 

Marzo .J2. ...Q 80,000 1,520,000 3,4·10,000 

PJlfMER TRUESTRE zo 43 1,600,000 3,440,000 

Abril 16 27 80,000 1,280,000 2,160,000 

~t1yo 6 Z7 83,200 83,200 499,200 499,200 2, 160,000 

12 lS 80,000 960,000 1,200,000 

Junio .J2. .J2. ...!l 83,ZOO 83,200 ~ ~ 1,200,000 

SECl.NOO TRIMESTRE 2S 53 15 2,080,000 4 ,320,000 1,200,000 

Julio 16 16 lS 83,200 83,200 1,331,200 1,331,200 1,200,000 

Agosto 20 20 lS 83,200 83,200 1,664 ·ººº 1,6M,OOO 1 ,200,000 

Septiembre .J.!!. .J! ...!l. 83,200 83,200 1,497,6110 1,497 ,600 1,200,000 

'lt!ICEll TlmfürRE S4 54 15 4,492,800 4,492,800 1,200,000 

O.:tubrc 18 18 lS 83,200 83,200 1,497,600 1,497,600 1,200,000 

Novit"lllbre 19 19 lS 83,ZOO 83,200 1,580,800 1,580,800 1,200,000 

Dh:icmbre .J.!!. .J! ...!l 83,ZOO 83,200 ~ l ,·197,600 1,200,000 

CUARTO TH HESTRE SS SS 15 4,576,000 ·l,576,000 1,200,000 

TO TA l. 134 182 1S 11, 148,800 14. 988, 800 1,200,0vO 

cru.a cm CE!XJLAS V-1 11! V-1 VI IV-C 
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mrn•,\q[A CANTABRIA, s. A. JV-J10 
AUXJLIAR DE MATERIA PRIH\ "alNVERT!J:xJJU:S 00 fl'.JTEOCIA" 

O'PESOS 

e o N e E p T o fOVIMIENro JJll J.~\TERlALES msm UNlTARJO fOVUIIENTO DE VAlllílES 

~ ~ EXISTENCIA ~ ~ DEBE ll\RER ~ 

(INV, INICIAL) 70 100,000 7 ,000,000 

Enero 70 7,000,000 

Febrero 69 100,000 100,000 ó,900,000 

Marzo .J.!!. 29. 100,000 1 ,900,000 5,000,000 

PRIMER TIUl-ESTRE 20 so 2,000,000 5,000,000 

Abril 16 34 100,000 1,ó00,000 3,400,000 

flayo 18 16 100,000 l ,B00,000 1,600,000 

Junio 18 18 16 104,000 
104 ·ººº 1,672,000 1, 872,000 1,ó00,000 

__!. .11 100,00Q ---1QQ,.QQQ. 1 ,500,000 

SEaJN!:xJ TRlfEo'TílE 18 53 1S 1,872,000 S,372,000 1,Soo, 000 

Julio 16 16 15 104,000 104,000 1,661,000 1,66·1,000 1, 500,000 

A~~osto zo 20 1S 104 ·ººº 104,000 2,080,000 2,080,000 1 ,soo,ooo 

Septiembre _!!!. ...!!!. ~ 104 ·ººº 104 ,000 ~ ~ 1,500,000 

'Il:HCl'R TRlfUSTHE 54 S4 15 S,616,000 5,úló,000 1,soo,000 

Octubre 16 16 lS 104 ·ººº 104,000 1,872,000 1,872,000 1,500,000 

Noviembre 19 19 1S 104,000 104 ·ººº 1,976,000 1, 976, 000 1,soo,000 

Diciembre ...!!!. ...!!!. ~ 104,000 lo.l,000 ~ _ 1 ,872,000 1!500, 000 

O !ARTO Tlll Mí:STIUJ SS SS 1S 5,720,000 5,720,000 1, sao, ooo 

1' O TAL 127 162 15 13,208,000 18, 708,000 1!500,000 

CJUICí: tn1 QillílAS V·J 111 V-J VI IV·C 

V 
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COi'A.~lA CA'ITABRIA, S, A. IV·Kll 
AUXILIM lT: fl\TERIA PRfü\ "PIS'!Th'I'.S" 

O'PESOS 

e o N e E p T o fl1VlflllW!U lf: 1-L\lT:ílIA!.ES msm LNITARIO mwnf.'ITO DE VALORES 

~ ~ EXISlF.~IA ~ §l1!lli. DEBE W1!Q!. ~ 

(INV. INICIAL) 318 Io,ooo 3, 180,000 

Enero 318 3, 180,000 

F~brcro 310 10,000 
80 ·ººº 3, 100,000 

Mar:o _Jg }E 10,000 1 ,520 ·ººº 1,580 ·ººº 
PRIMER TRl~[STílE 160 158 1,600,000 1,580,000 

Abril 91 91 158 10,400 10,400 946 ,400 946,400 1,580 ·ººº 
37 121 10,000 370,000 1,210,000 

fbyo 144 144 121 10,400 10,400 1,497,600 1,497 ,600 1,210,000 

Junio _ill. ____!g ill 10,400 10,400 1,580,800 ~ 1,210,000 

s1nr.;ro 11mESTRE 387 424 121 4,024,800 4,39·1,800 1,210,000 

Julio 128 128 121 10,400 10,400 1,331,200 1,331 ,200 1,210,000 

Agosto 160 160 121 10,400 10,400 1,664 ·ººº I ,664,000 I ,210,000 

Ser t icinh re _IB _Ji! ill 10,400 10,400 ~ 1,497,600 1,210,000 

·1rno:R TIU/.ESTílE 432 432 121 4,492,800 4,.192,800 1,210,000 

Octubre 144 144 - 121 10,400 10,400 1,4!)7 ,600 1,497,600 1,210,000 

Noviembre 152 152 121 10,400 10,400 1,580,HOO 1,580,800 1,210,000 

Diciembre _ill_ _Ji! ill 10,400 10,400 ~ 1 ,·197 ,600 1,210,000 

CUA1tl1l TRHESTílE 440 440_ 121 .\,576,000 ·1,57ú,OOO 1 ,210,000 

TO TA t. 1,259 1,456 121 13,093,600 15 ,Olo3 ,600 1,210,000 

CJUICE CXJN CEUJIAS V·K !lI V·K VI IV·C 
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CXM'AAIA CNITABRIA, 5, A, IV·L12 
f.lJXILIAR !E IWlliRL\ PRl~I\ "Af>OITTIClWORES" 

U'PESOS 

e o N e E p T o MlV!MlrnTO 11: J.\\TEIUALES msm lfüTARIO f.OVIMIEllTO 00 VALORES 

~ SALIDAS ~ ~ ~ ~ ~ ~ 

(INV, INICIAL) 45 75,000 3,375,000 

Enero 45 3,375,000 

Febrero 43 75,000 150,000 3,225,000 

H:mo 25 25 43 78,000 78,000 1,950,000 1,950,000 3,225,000 

...!l .1.Q. 75,000 --2Ilo.QQQ 2, 2SO,OOO 

PRilER TIUME5Tl1E 25 40 30 1,950,000 3,075,000 2,250,000 

Abril 32 32 30 78, ººº 78,000 2,496,000 2 ,.196,000 2. 250, ººº 
~lJ)'O 36 36 30 78,000 78,000 2, 808,000 2,808,000 Z,250,000 

,JlUliO ..l! .].! .1.Q. 78,000 78 ,000 Z,9fo4,000 2,964,000 2,250,0011 

SEGllNOO TR!ll!STRE 106 106 30 8,268,000 8,268,000 2,250,000 

Julio 32 32 30 
78 ·ººº 78,000 Z,496,000 Z,·196,000 2,250,000 

Agosto 40 40 30 78,000 78,000 3, 120,000 3, 120,000 2,250,000 

Septiembre ~ ..12 .1.Q. 78 ,000 78,000 2,808,000 z ,808,000 2,zso,000 

TEllOól\ TIU:.ft,STRE 108 108 30 B,424,000 8 ,42·1,000 2 ,zso,ooo 

Octubre 36 36 30 78,000 78,000 2,808,00U 2 ,808,000 2,2SO,OUO 

fuvicmbrc 38 38 30 78,000 78,000 2,964,000 2 ,964 ,000 2,250,000 

Diciembre ~ ..12 .1.Q. 78 ·ººº 78 ·ººº 2 ,808,000 2,HUB,000 2,250,000 

awnu TRiff"STRE 110 110 30 8' 580, ººº 8,580,000 2,250,000 

TOTAL 349 364 30 27,222,000 28,347 ,000 2,250,000 

CR!llli OJN OWIJLAS V·L lil V·L VI IV·C 
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O'.JMPARIA O\NfADRIA, S, A, IV-M13 
AUX! LlAR llf: f\\TERIA PRHI\ "0\H!SA.5" 

O' PESOS 

e o N e E p 'f o ~OVIM!EN!U OC MATER!AI.F.S rosrn LNITAR!O mVJHIEm'O DE VAI.OllES 

~ SAI.J!JA5 ~ ~ ~ Q!ill. ~ ~ 

(INV. IITTCIAL) 315 20,000 6,300,000 

Enero 315 6,300,000 

Febrero 308 20,000 140,000 6, 160,000 

~brzo _fil .!22. 20,000 2,660,000 3,500,000 

PRIMER TRHfüTM 140 175 2,800,000 3,500,000 

Abril 43 43 175 
·- Z0,800 20,800 894 ,400 894,400 3,500,000 

69 106 20,000 1,380,000 2, 110,000 

Hiyo 126 126 106 20,800 
20 ·ªºº 2;620,soo 2,6ZO,BOO 2, 120,000 

Junio __!11 _fil ~ 20,800 20,800 . 2,766,400 2,766,400 2, 120,000 

SE!l!NID TRHi:S'lllE 302 371 106 6,Z81,600 7 ,661,600 2, IZ0,000 

Julio 112 112 106 20,800 20,800 2,329,600 2,,,29,600 1, 120,11011 

Agosto 140 140 106 20,800 20,800 2,912,000 2,912,000 1, 120,000 

ScptiC'mhrc ~ ~ ~ 20,800 - 20,800 Z,620,BOO 2,620,811~ ¡' 120,000 

·11mcrn mm~'ITRE 378 378 106 1,862,400 7,862,·100 2, 120,0fJO 

Octubre 126 126 106 20,800 20, 800 2,620,800 2 ,620, H.00 2, 120,000 

Noviembre 133 133 106 20,800 20,800 2, 766,400 2,76fl,400 2, 120,000 

Diciembre ...lli. ...E§. ~ 20,800 20,800 :!,(120,80(} - 2,fü0,800 ~. 120,00ll 

l1l\H'l1J TlUlESTllE 385 385 106 8,008,000 8, 008,000 2, 120,00U 

TOTAL 1,065 1,274 106 22, 152,000 26,332,000 2, 120,000 

CRUCT! OJN a:!Ul.AS V·M lll NI VI IV·C 

V 
ISft 



Cl1.>l'A.~IA CA.V!'ABRIA, S. A, V 
PRESUPUESTO RESU!>c.'I 00 CCMPRo\S OC ~\TERIA PRfü\ 

000'5 

CONCEPTO B!!'.QUEROS ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ OJNVERTI!XJR ~ ~ ~ :m:r& 
~~ DE POTENCIA ~ 

Enero 
Febrero 

Marzo Z,974,4 1, 705,6 1,020.6 _illd ..!..lli.:! _11.Q.d .....!22.:! ~ _2.,,_SJ!J! --- ---Pri.Joor Trimestre 2,974,4 1, 705,6 1,020.6 213.2 1,234,8 270.4 179, 8 1,950,0 9,548,8 

Niril 9, 152.0 3,328.0 1,344.0 416.0 1,512.0 832 .o 928.0 946.4 2,496.0 894.4 21,B4S,8 

~layo 9,609.6 3,494.4 1,411.2 436. 8 1,587 .6 873.6 974.4 499,2 1,497,6 2,808,0 ! ,620,8 25,813. 2 

Junio 9,838.4 3,577 .6 ~ ~ ~ -..ill.d ~ S, 720.0 ...!..ill.J. ...w.&Q. ~ 2,964.0 ~ 35,309.4 

Scgtuido Trimcst , 28,600.0 10,400.0 4,200.0 1,300.0 4,725.0 2 ,600 .o 2 ,900.0 S,720.0 2 ,oso.o 1,872.0 4,024.8 8,268.0 6,281,6 82,971,4 

Julio 9,495,Z 3,452,8 1,394 ,4 431.6 1,568, 7 863 .z 96Z.B B,3ZO.O 1,331.Z 1,664.0 1,331.2 2 ,496. o 2,329.6 35,MO. 7 

Agosto 10,296.0 3, 744,0 1,512 .o '468.0 1, 701.0 936.0 1,044.0 10,400.0 1,664.0 2,080.0 1,664.0 J, 120.0 Z,912.0 41,541.0 

Septiembre 9,952.B ~ ...Lllli ~ ~ ~ 1,009.2 9,360.0 ~ ...w.&Q. ..J.,lli,,.!!_ ~ 2,620.8 38,700.3 

Tercer Trimestre 29, 744.0 10,816.0 4,366.0 1,352 ·º 4 ,914.0 2, 704.0 3,016.0 28,080,0 4 ,49Z,8 5,616,0 4,492.8 R,424 .O 7 ,862,4 115,882,0 

Octubre 9, 724.0 3,536.0 1,428.0 442.0 1,606,5 884 .o 986.0 9,360.0 1,497,6 1,872.0 1,497 .6 Z,808,0 2,620.8 38,262.5 

Noviembre 9,838.4 3,577 .6 1,444,B 447.2 1,625,4 894 .4 997,6 9,880.0 1 ,seo.a 1,976,0 1,580,B 2,964 .o 2, 766.4 39 ,573.4 

Dicicmhrc )JI~ 3,702.4 1,495.2 462.8 ~ _fil,.2, 1,032.4 9,360.0 ...L..~ ~ ..J.,lli,,.!!_ ..1.J1!l!:.9. 2 ,620.8 .12.JR:.l. 
Cuarto Trilncstra 29,7.t~.o 10,816.0 4 ,368,0 1,352.0 4,914.0 2,704.0 3,016,0 28,600.0 4 ,576.0 5,720.0 4,576.0 B,580.0 8,005,0 116,974.0 

TOTAL 91,062.4 33,737.6 13,956,6 4 ,217 ,2 15, 787 .8 8,278.4 9, 111.B 62,400.0 11, 148.8 13,208.0 13,093.6 27,222.0 22, 152.0 325,376.2 

CRUCE CON CEDU!.AS IV-A1 IV·B 1 J\'·C1 IV-D4 IV-ES IV·F6 IV-G.¡ IV-118 lV·Ig IV·J10 IV·K11 IV-L12 IHt13 XVI 

IV-A V·B V·C V·D V·E V-F V·G V-11 V·I V·J V·K V·L V·M 

~'ECESJl}\DES DE fl\TERIA PRIM~ (CT.OO!A II!} f\\S !NVl,Vl'ARIO FINAL 00 11\TERIAS PRIM<\.5 (CT.DUIA.~ IV e y D) fm:JS INVENl'AR!O INICIAi. m ff\TERIA~ PRHl\S 

(CT.llJLA IV-B) IGUAL A f\\TERIA PRim A CXM'R.\R. 
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e o N e E p T Q 

Enero 

febrero 

~·t1rzo 

l1rimc1· Trimestre 

Ahril 

r,t¡yo 

.Junio 

Julio 

Sept iemhrc 

Octu1irc 

l~ovjcmbre 

IHci t...,nbrc 

Cuarto Trirrcstrc 

TO T ,\l. 

lL\1U'A%\ L'. WJ:·\llRI A, s. ,\, 
l'IU.'>Ui'lnSl1J l'L t"D'fi1 R~I PE .1l\!DHA !'i~L\~\ (llFfi~UH~)) 

{l(l(l':-j 

Pll'7,& U\i. n.v. ~ 
FJJ)líl:lm.'i§. !:!:\11 .lli!.Q~L 

r /l'l~llll KX}ii:!, 

72 215 

75 78 203 

-2J. 78 13.> 

lll3 78 215 

30 78 78 

3.1 rn 78 

8& 7B 7R 

250 78 78 

8.1 78 78 

90 7B 78 

_81. 78 -23. 
z~o 711 78 

85 78 78 

86 7R 78 

31 78 :?! 
1á0 78 78 

9:13 7R 215 

111 !V-B 

~ 
~~ 

(130). 

( 55) 

--1.L 
Zli 

80 

81 

_.!i0_ 

25U 

83 

~JO 

_l!2__ 

26U 

85 

86 

_J!Q_ 

160 

796 

!\'-;\ 

OJSTO 

lf'll]'AR!O 

1H,.100 

114,4')0 

.!_11,.!Q~ 

11.1,.100 

11•1, 100 

11•\, 1110 

l!.:!_,~ 

114,.1110 

1 \.\,411!1 

\ 1.\,.\!111 

_1J;l....:.l!J!~ 

114,400 

114,-100 

11'1,400 

111 4()0 

lH,400 

11-1,400 

2,91<1.4 

2,974 .4 

9, 152.0 

~,60!1.6 

9 1\)8.·1 

ZS,600.0 

9,4~15 .2 

10,296,0 

.J!.z25.~ 

29, 7,\·LO 

9,72·LO 
9,838.·l 

10,181.Q. 

29, 74.\.0 

91,062.4 

• SIC1'1!FICA QUE llAY 1N txc1;m un 130 Pll'Z,\S rn l:XIS'IL'fClA, OR!GlN.\'fllJ Qtn' t-0 IL\YA m~U'M m ~L\l'ERIA l'ltl~I\ y QllD EL INVE~ARIO INICIAL !JE FEBRml 

SIJ <l'.J:'IVII:lffA 11'1 208 (78 llEL IN\~~'ff1\1Ull 1%,\L ~L~i 130), IJl J.l.l<"H 111: 78. 
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CDWA.q!A G\Nl'ABIUA, S. A. V-B 

PílESlJPUES10 m CDMl'IO\S rn; fl\TI:R!A PIUH\ (H\IUILl1J) 

000'5 

e o N e E p T o ~ ll\S JNV. ~ ~ OJSTO lli:Q.l!lli 
REQlJEIU!JA.5 FINAL .!.tilf.!& ~ l!!:!ITA!Y.Q 

P/PlllJUX:lCN 

E.ne ro 7 78 200 (115)• 41,600 

Febrero 75 78 193 ( 40) 41,600 

~tJrzo .l.!. 78 ill _41_ 41,600 11 705,6 

Primer Trimestre 163 78 200 41 41,600 l ,705.6 

Abril 80 78 78 80 41,600 3,328.0 

f~1yo 84 78 78 84 41,600 3,494.4 

Junio -1§. 78 .J.! _J.L 41,600 3,577 .6 

Scgtm<lo Trirrestrc 250 78 78 250 41,600 10,400,0 

Julio 83 78 78 83 41,600 3,452.8 

Agosto 90 78 78 90 41,600 3. 744 .o 
Septiembre .E. Z!l. .J.! _!?__ 41,600 ~ 

Tercer Trincstrc 260 78 78 260 41,600 10,816.0 

Octubre 85 78 78 as 41,600 3,536.0 

Noviembre 86 78 78' 86 41,600 3,577 .6 

Dicicmhre ..!!!!. Z!l. ~ _12._ 41 ,600 ~ 

Cuarto Trimestre 260 78 78 260 41 ,600 10,816.0 

TO TA l. 933 78 200 811 41 ,600 33,737.6 

CROCE OJN CTDUJ.AS Ill IV·B IV·Bz 

• SICJ'llFICA QUH llAY UN EXCT.50 DE 115 PIEZAS EN EX!STEJ\f.IA, lJ) ~ O!UGINA, QUE ID HAYA IXlolPRA DE fl\TERIA P!UH\ Y QUE EL INVENfARIO IN!· 

CIAL IXl FE/lRElll SE CCW!ElffA EN 193, (78 !EL IN\'ENfAIHO FINAL fl\S 115), EN L!K'AA DE 78. 
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e o N e E p T o 

r;ncro 
Fchrcro 
~brzo 

Primer Trimestre 

Abril 

~hyo 

Junio 

Scgtmdo Trimestre 

Julio 

Ago!'tO 

Sc¡1t ianbre 

Tc>rccr Trimestre 

Octuhrc 

Noviembre 
Didl'll1hre 

Cuarto Trimestre 

TOTAL 

Cíl!JCE a:tl WJUIAS 

lllWA%\ C~\!HAl!l<JA, S. A. 

PIU'511PllES1U 1t3 OJWRA llE H\!ERIA Plml\ (AU>TAS) 

IHlO'S 

~ 
IU>)UERrn\S 

P/PlllflJCCICl.'I 

28 

300 

_1l!. 

652 

320 

336 
344 -

1,000 

332 

360 

--1.:!! 
1,040 

340 

344 

_12§. 

1,040 

3,732 

III 

~ 
I'INAL 

311 

311 

lli 
311 

311 

311 

lli 
311 

311 

311 

lli 
311 

311 

311 

lli 
311 

311 

~ 
.lli!f!.& 

720 

692 

~ 

no 

311 

311 

lli 
311 

311 

311 

lli 
311 

311 

311 

lli 
31 I 

720 _ 

l\'-ll 

UNrn1or,~ 

A nJMl'RNl 

(3R1)• 

( 81) 

_fil__ 

243 

320 

336 

¿L 

1,000 

332 

360 

--1:!.L 
1,0.10 

340 

3H 

2?2... 
1,040 

3,323 

4,200 

4,200 

4,200 

4,200 

4,200 

4,200 

:!,200 

4,200 

4,200 

4,200 

LlQCl. 

4,200 

4,200 

4,200 

4,200 

4,200 

4,200 

v-c 

~ 

l ,OZ0.6 

1,344.0 

1,411 .2 

.-1.dü:! 
4,200.0 

1,394 .4 

1,512.0 

~ 

4,368.0 

1,428.0 

1,444 .8 

...!...12.Ll. 
4,368.0 

13,956.6 

• SIG\llFICA Qlm ll\Y UN EXCESO 00 381 PIEZ/IS EN EXISTE:.f.IA, I1l q1n: ORIGINA, QUE NO ILWA (XlJPlt\ DE ~~\lUllA PRI~I\ y qllli f:L INVIJITTMIO INI­

CIAL llE ITlliU'llO Se CCNVIEl!TA 1:.'I 692, (311 OCL l~'\·lJITTAlllO FlttU. M\S 381), J;N Llll;\ll llE 311. 

160 



CONCEPTO 

Enero 

l'cbrcro 

Marzo 

Primer Trimestre 

Abril 

~llyo 

Jrntio 

Segundo Trínestre 

Ju U o 

Agosto 

Sl!pticmbre 

Tercer Trimestre 

Octubre 
:~.1\'imhrc 

llicicrnbrc 

Cuarto Trimestre 

TOTAL 

cruu mN CEIJULAS 

00.U'A~!A CA'<TABRIA, S, A. 

PRF.SUPUf.STO J1ll CO~U'RA llE r.11\TEIUA l'Rl~~\ (11UóNOS) 

000'5 

PIEZAS ~ fEr-OS JNV, 

llEQUf.RJfW¡ ~ ~ 
P/PRDOOCC!Oo" 

78 200 

75 78 193 

-ª.! -1! ill 
163 78 200 

80 78 78 

84 78 78 

.1Q. -1! -1! 
250 78 78 

83 78 78 

90 78 78 

..B. -1! -1! 
260 78 78 

85 78 78 

86 78 78 

_!2 78 -1!. 
260 78 78 

933 78 200 

JIJ IV·B 

~ 
~ 

(115)• 

( 40) 

_41_ 

41 

80 

84 

......82.... 
250 

83 

90 

_E_. 

2ú0 

85 

86 

~ 

260 

811 

0§1º. 

!!!!:mfilQ. 

5,200 

5,200 

hl.Q.Q. 
5,200 

5,200 

5,200 

hl.Q.Q. 
5,200 

5,200 

S,200 

hl.Q.Q. 
5,zoo 

5,200 

5,200 

hl.Q.Q. 
S,200 

5,200 

V-D 

-1.!lJ. 
213.2 

416.0 

436.8 

__i!LJ, 

1,300.0 

431.6 

·168,0 

~ 

1,352.0 

442,0 

447 .1 

~ 

1,352 .o 

4,217 .2 

• SH1HFICA QUE llAY LN EXCJ:so DE 115 PIEL,\S FJl f;X!STI:NCIA, w QUE ORIGINA, QUE NO lli\YA ca.u>rv\ JE MATEIUA PRJfl\ y QUE m, INVL'lfARIO INI· 

Clft.L JJE 11'BRERD SE ffiNVlERIA E" 193 (78 J)[L lN\WfNUO FINAL f\\~ 115), EN LUG\R Ill 78, 
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e o N e E p T o 

Enero 
Febrero 
Mll':!O 

Primer Trimestre 

Abril 

Mayo 

.ltmio 

Se~w1<lo Trimestre 

.Julio 

Agosto 

Septiembre 

Tcrn.~r Trimestre 

Octubre 

t\uvie1rJ1rc 

IHcicmbrc 

ü1.1rto Tdroostrc 

TO TA!. 

CRUCE m~ CEUJl.i\S 

O~U',\~IA CA\TAllíllA, S. A. 

P!U:SUl'UfSIO !~' CJllU'R\'i lll' H\ll'Hf,\ l'lfül\ (lllDNCf:S) 

Oll!J'S 

CT!:ZAS 

RIJ)lll'/Un\S 

P/l'/DllK:CION 

21 

:!25 

~ 

-189 

140 

252 

~ 

750 

2.19 

270 

..22.!. 
780 

155 

258 

2:2 
7SO 

2 ,799 

lll 

~ 
~ 

233 

Z33 

fil 
233 

233 

233 

L31 
233 

233 

133 

~ 
233 

133 

233 

~ 
133 

133 

' 

~ 
~ 

526 

505 

l'!Q 
526 

233 

233 

fll 
233 

233 

¿33 

fll 
133 

133 

133 

fll 
133 

526 

IV·ll 

UNill\Dí"<; 

~ 

(17Z)' 

( "7) 

~ 
1% 

240 

252 

A.!!_ 

750 

z.¡9 

170 

.2!!_ 

780 

155 

258 

_}§!_ 

780 

2 ,506 

6,300 

6,300 

Q,lQCl_ 

6,300 

6,300 

6,300 

~ 

6,300 

6,300 

6,300 

~ 
6,300 

6,3/JO 

6,300 

~ 
6,300 

6,300 

V·E 

l ,Z3·1.S 

1,234.B 

1 ,512 .o 
1,587 .6 

l,(J25.'1 

·1,725.0 

l ,S6R. 7 

1,701.0 

..1.J!ll.:1. 
4,!114 .u 

1 ,60íl.5 

1,625.4 

',(182.1 

4 ,914 .o 

15, 787 .8 

IV-E5 

• SHfül'lCA Qlll> llAY l~ EXO:SJ lKl Z72 l!Nll>\rn~'i L~ EXISitNC!A, LO QUE OIUG!NA QUE In HAYA (l)~IPR\ llE II\TERIA Plml\ Y QUE EL I~VENTAR!O .INI­

CIAL 11: 11'8/(f;llJ SE rDN\7EJffA ¡,~ 505 (233 rn l~'.1:'n'AH!O FINAL H\'i 172). w wr.1n Jl: 133. 
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e o N e E p T o 

Enero 
Febrero 

flarzo 

Pr imcr Trimestre 

Abril 

~hyo 

.JlUJiO 

S1..'gu11Jo Trirrcstrc 

Julio 

Agosto 

~-'pticmhrc 

TC'n:cr Trimestre 

Oi.:tubrc 

Noviembre 

llicicnhrc 

Cu:1rto Trirn~~trc 

TOTAL 

CPJJ(J; O:N n:IJlfi,\S 

OM'A~IA CNITABRIA, S. A. 

pRf,5UPUESro DE m:.¡>¡\115 !JE W\TERIA l'RIH\ (CRD~\LLEM) 

ooo•s 

~ ms UN. ~ 
llEQUJ:IU 1\.\S .!'.lli\!: .llilf.!& 

P/PlllllrCICl'l 

78 ZlS 

75 78 108 

8! E ill 
163 78 Z15 

80 78 78 

84 78 78 

86 E ..1! 
zso 78 78 

83 78 78 

90 78 78 

_E 78 ..1! 
Z60 78 78 

85 78 78 

86 78 78 

_§!!. 78 E 
Z60 78 78 

933 78 Z15 

111 IV-B 

~ 
~ 

(130)• 

( SS) 

_1Q_ 

26 

80 

84 

__.!!§_ 

150 

83 

90 

_E_ 

160 

85 

86 

_'!2._ 

160 

796 

CilSTO 

lliillfilQ 

10,400 

10,400 

10,400 

10,400 

10,400 

10,400 

10,400 

10,400 

10,400 

10,400 

10,400 

10,400 

10,400 

10,·100 

10,400 

10,400 

10,400 

V-F 

_22-Q.¿ 

270,4 

8:12.0 

873.6 

~ 

2,600,0 

863.' 

936.0 

-2!~ 

2, 70-1,0 

88·1.'.I 

80.1,.1 

_92S.ú 

2, 704 .ll 

8,!78,-1 

11'-F (> 

• SlrNIF!r.1 QUE llW lN EXCEm !E 208 mmui:s EN EXISlT:~ClA, ID QUE ORIGINA QUE r-l:J llAYA OJMPM DE M\TE!UA Plm~\ y QUE EL !NVENT.\ICIO INI­

CIAL /JI' n:nm:m SE crnv!EílTA !~ 208 (78 DEL IN\1:NJ'M!O FI'.'l,\L f~\<; 130), L~ UJG\R nn 78. 
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CONCEJ'._LlJ. 

Enero 

febrero 

f·lirzo 

Primer Trirrcstre 

Ahril 

1·ll)'O 

Jtu1io 

Sc•gundo Trimcst re 

Julio 

,\~~ostn 

Scpt it•nhrl' 

Tc1ccr lrirrcstrc 

rY..:tubrc 

t~ovier.ibre 

Llicicmbrc 

Cuarto Trimestre 

1' O TAL 

CPUCi' cm O:IllJlAS 

0\"tP.\.~I A C1\.'lT:\BfH A 1 S, ,\. 

l'FJ~;lli'lJtSFl U· ON'lt\S ¡;; ~\\TJ :.:TA l'f{!ll\ {\',\HIIMl 

Otltl 1
') 

~. m~'i}~. ~112.~ i:-,v, 

Rf:QlnólU ll\'.>. 1'.~';.'!, ~.!9~, 
r1rrooo;c1a; 

14 156 •!SI 

ISO l\6 4.17 

_).!!.!_ 156 ill 
.326 156 451 

160 156 156 

168 156 156 

-1.'ll 156 ..1-5.!! 

500 156 156 

16(> 156 156 

180 156 156 

.......!2:! lli .!.5.!i. 
520 156 156 

170 156 156 

172 lSCJ 156 

-12:~ lli ~.?Ci. 

s,w 156 156 

1,866 156 ·151 

lll IV-11 

Yfil!l\JlES 

A fDtl!'IWL 

(ZSI)' 

(131) 

-~--
31 

160 

168 

_llL 
soo 

166 

180 

_!.?.:!_ 

520 

170 

172 

----11.L 
SIO 

1,571 

S!.'.?IQ 
!J!:IJlA/UO 

5,8llll 

S,HfllJ 

~?_OQ_ 

5,800 

S,ROO 

S,800 

~!!. 

S,BOll 

s,sno 
~1,800 

~_RQO_ 

S,8Utl 

S,800 

5,800 

h'l.Q!! 
S,800 

5,SUll 

\'·(: 

11:1. ~ 

91.1..1 

__ ?_~~'~ 

2,900.0 

%¿,~. 

l,fl<11.fi 

·-~~1-~~· ~ 

9M1.0 
99·¡ .6 

_JJ_Q}_~!. 

9, 111.11 

• S!G'llr!CA QUE lfü UN EXCESO In! Z81 lN!ll'll:S ¡::¡ EXJSltNCL\, JO QIIT' On!f.lli\ qrn: }XJ ll\YA C!M'llA rno mrrnr,\ l'JU'.\\ )' qrm El. !N\'EIITAP.!O lill· 

C!AL DE fl'llílEIU sn DWVIERT,\ E~ ·137 (156 IH 1:;\'l.:IL\Pf(l FE:11. 't'.S 2q1)' 1::1 l.llf~\ll rn: 15ü. 



e o N e E p T o 

Enero 

Febrero 

l•llrW 

Primer Trirrcstre 

Abril 

fl1yo 

Jw¡Jo 

Segu11do Trimestre 

Julio 

Agosto 

Scpt icmhrc 

Tercer Trimestre 

Octubre 
r-kwicndirc 

llkiL'fllbre 

Cuarto Trimestre 

!IlU'AIHA CllNíAllJUA, S, A. 

PRf:SUl'U!:sTO IE O:l.\1%\5 OC r.l\TERIA PRN\ (!·ITrORES) 

ooo•s 

~ 
~ 

P/l'llllXX:CI(}I 

...!2. 
20 

16 

18 

...!2. 
53 

16 
20 

.J! 
54 

18 

19 

.J! 
SS 

lS 

lS 

.!..?. 
IS 

lS 

15 

lS 

IS 

15 

lS 

15 

lS 

15 
lS 

ll 
lS 

ff:~ 

INICIAL 

77 

77 

12. 
77 

57 

41 

~ 
57 

IS 

1S 

ll 
15 

15 
IS 

li 
lS 

(62) 

(61) 

ifil. 
(42) 

(26) 

( 8) 

_1_1 

11 

16 

20 

....!.!L. 
54 

18 

19 

....!.!L. 
SS 

520 

520 

S20 

520 

520 

520 

E!!. 
'20 

520 

S20 

E!!. 
520 

S20 

520 

E!!. 
szo 

V-11 

5,720 

S,720 

8,320 

10,400 

9,360 

28,080 

9,360 

9,880 

9,360 

28,600 

TOTAL 182 lS 77 120 520 62,400 

CIUJrn cm aWJAS lil IV-U 

mm: ll'l\llD A LA IN11.ftl:l(}I, !A O:l-n'l\Nlll sr. VIO "~ !A NE035lll\ll !E mmnrAH su PJUffi\1'1\ !JE rno1:un;1t:r.i, REIJUC!ENí'Ol.O ())!l m:LAC:m~ A 

ll!llS ANlUllOIUóS, IIl QlJ!( l'l«i\llm UN EX!J'."A) EN IIJS IN\TNfAIUffi PE H\lJ;H[,\ l'HlM\ ¡o;; IDS l'HnHOS ffi'SES. 
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CIMWUA CNlfAllR!A, S. A. V·I 
PRE.5lll'Ul'.5TO !E Cill'RA5 !E M\TI:RIA PRHI\ ([MXJl1JS) 

ooo•s 

e o N e E p T o ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
!ID)llR! [l\S FINAL !!'.!ffil. ~ ~ 

P/PRJUXX:IOO 

FJ1ero 15 63 (48) 83,200 

r-ebrero 15 63 (47) 83,200 

Marzo ..11 ll g Q!!l.. 83,200 

Primer Trlioostre 20 15 63 (28) 83,200 

Abril 16 15 43 (12) 83,200 

füyo 18 15 27 83,200 499,2 

Junio ..11 ll ll ..12... 83,200 ~ 

Segundo Trl100stre 53 15 43 25 83,200 2,080.0 

.Julio 16 15 15 16 83,200 1 ;331.2 

Agosto 20 15 15 20 83, zoo 1,664.0 

Septiembre ...!! ll ll ...!!.. 83,200 ~ 

Tercer Trincstrc 54 15 15 54 83,ZOO 4,492.8 

Octubre 18 15 15 18 83,ZOO 1,497 .6 

~vicmbrc 19 15 15- 19 83,ZOO 1,580.8 

Diciembre ...!! ll .!?. ...!!.. 83,200 1,497 ,(1 

ClLlfto Trimestre SS lS 15 SS 83,ZOO 4,576.0 

TOTAL 182 15 63 134 83,ZOO 11, 148.8 

CRu:E CW CEllJL\S !11 IV·B IV-19 

1(1(1 



OCWAllIA G\.'ifABRIA, S. A. V-J 

Pllf.SurllES1U OC Wi'llAS W tl\'IBRIA PIU~I\ 

(crnl'ERT!IXJIU:S OC IU1cCIA) 

ººº'" 
e o N e E p T O ~ ~ ~ !!!.!!!:\!!'á ~ !lli1!ill?. 

J!Bl!JERIDAS .!'.!!:!& .lli!fil& ~ .l.filr.!IB!Q 
P/PRJruccION 

Enero 15 70 (SS) 1il4 
!'obrero 15 70 (54) 104 

Mario ...!2. li ~ illl lQi 

Primer Trimestre 20 15 70 (3S) 104 

Abril 16 15 so (19) 104 -

flayo 18 15 34 ( 1) 104 

Junio ...!2. li ~ ....!.L lQi J.,fil 

Se¡¡wido Trimestre S3 15 so 18 104 1,872 

Julio 16 15 1S 16 104 1,664 

Agosto 20 15 15 20 104 2,080 

Septiembre -1! li 11 ....!.L lQi J.,fil 

Tf."rccr Trincstre 54 15 1S 54 104 5,616 

Octubre 18 15 1S 18 104 1,872 

Noviembre 19 15 1s. 19 104 1,976 

Diciembre -1! li ~ ....!.L lQi J.,fil 

Cuurto Trirrestre SS 15 1S SS 104 s, 720 

TOTAL 182 1S 70 127 104 13,208 

CIU!Cll aN CT:ll.JLAS !JI IV-8 IV·J10 
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CDIPA.~IA CNlTABRIA, S. A. V-K 
PRESUPtmSTO re OOflPRAS DE MATERIA Pfül\ (PISTCNES) 

OOO'S 

e O N e Il p T o ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
REQIJERIJJ,\S .E!.t!& !!!!f.!& ~ J!!!I@!Q 

P/P~OU:CJ<J; 

Enero 121 318 (191) 10,400 

Febrero 121 318 (189) 10,400 

Marzo _!,g .ill .ill. ...Ll1l 10,400 

Primor Trimestre 160 121 318 ( 31) 10,400 

Abril 128 121 158 91 10,400 946.4 

Mayo 144 -121 121 144 10,400 1,497 .6 

Junio _!,g .ill .ill --1R. 10,400 1,580.8 

Sc¡;undo Tr!JOOs tre 424 121 158 387 10,400 4,024,8 

Julio 128 121 1Z1 128 10,400 1,331 .2 

Ar.osto 160 121 1Z1 160 10,400 1,664 .o 
Scptlt'"bro _ill. .ill .ill -1!L 10,400 ~ 

rercor TriTIX:!S trc 432 121 121 432 10,400 4,492.8 

Octubre 144 121 121 144 10,400 1,497 .6 

Noviembre 152 121 121 152 10,400 1,580,B 

Dicicmhrc _ill. .ill fil· -1!L 10,400 ...!...:!2L.§. 

Cuarto Trimestre 440 121 121 440 10,400 4,576.0 
t•; 

TOTAL 1,456 121 318 1,259 10,400 13,093.6 

C111Xl! C:W CEruIAS m IV•B IV-](1\ 
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00!-l'A.~IA CANTABRIA, S. A, V-J, 
PRF.SlWUESTil !E ml'RA.S DE ~\\TERIA PRnl\ (AMJRT!Cll'JXJRES) 

000'5 

e o N C B P T O ~ ~ ~ ~ fQfilQ. lilll!!!! 
REQUERil>\S ~ ~ ~ !!iillfilQ. 

P/POODIXCION 

Enero o 30 45 (15) 78 

Febrero 2 30 45 (13) 78 

Marzo ..1! !59. il .!L Z! ....Llli. 
Pril!JJr Trimestre 40 30 45 25 78 1,950 

Abril 32 30 30 32 78 2,496 

~llyo 36 30 30 36 78 2,808 

JWJ!O ..1! !59. !59. .lL Z! ..b.ill. 
SegWJdo Trimestre 106 30 30 106 78 8,268 

Julio 32 30 30 32 78 2,496 

Agosto 40 30 30 40 78 3, 120 

Septiembre ~ !59. 1Q. ..JL Z! ...LlQ! 
Tercer Tril!JJstre 108 30 30 108 78 8,424 

Octubre 36 30 30 36 78 2,808 

1'oviembre 38 30 30 38 78 2,964 

Diciembre ~ !59. 1Q. ..JL Z! ...LlQ! 
cuarto Trimestre 110 30 30 110 78 8,580 

TOTAL 364 30 45 349 78 27,222 

CRUCll OON CEOULAS 111 !V-B IV-L12 
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Olll'/l!l!A CWTABRIA, S. A. NI 

PJ1ESUPUF.S11J DE ClJMI'IV\S DE ~\\1T:RlA PRII\\ (OOUSAS) 
ooo•s 

e o N e E p T o ~ ~ ~.:. ~ ~ .!ill2!!Th 
~ FINAL lli!9& ~ ~ 

P/PROrucc1rn 

Enero 106 315 (209) 20,800 

Febrero 106 315 (202) 20, 800 

Marro _lli. ~ ~ .J...§21 20,800 

Prúoor Trincstrc 140 106 315 ( 69) 20,800 

Abril 112 106 17S 43 20,800 894.4 

~L1yo 126 106 106 126 20,800 2,620,8 

.Jwlio _lli. .l9É. lP2. _ill_ 20,800 2, 7(i6.4 

Segundo Trimestre 371 106 175 302 20,800 6,281.6 

Jullo l 12 106 106 112 20,800 2,329.6 

1\gosto 140 106 106 140 20, 800 2,91l. o 
Scpti er.ibre -E!!. .l9É. lP2. --11.L 20, ROO ~ 

Tercer Trimestre 378 106 106 378 20,ROO 7 ,R62.·1 

O.:tubre 126 106 106 126 20,800 2,620.8 

~:liv i cirbre 133 106 106 133 20, 800 2, 766,.1 

Dlcicrnbre ~ .l9É. 106 --11.L 20,800 2,620. 8 

Cu.1rto Trimestre 385 106 106 385 Z0,800 B,008.0 

TO TA l. 1,274 106 315 1,065 20, 800 22, 152.0 

CRUCE CCN CllruIA'l lll IV·B IV-M, 3 
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CCNPX~L\ C\XL\BRL\, s. ,\. VI 

PRE:O."lll"JESTO DE COSTO DE :.mE:<.lA l'Rl'L\ 

ooo•s 

PE'<IOOO l'!I'ORTE r.!PORTE l>!PC'<:fE I'!PORTE ¡:,\PORTE l'.!IflRTE l'!P)RTE l'l?ORTE I'.!PO'lTE !'!PORTE J\!I'ORTE I~l!URTE !~!PORTE 
--- Bi<Oi)UE:P-US >Wffl LLOS ,\LEI \S FRE>.OS BRcl\t:b C~.\S DJITOJ\s >ü lúRLS DIBOLOS COW. DE PfS'I\KE:S A.\IJRT. C\.\lIS,\S T O T A L --- --- --- --- --- fü1Bc1A --- ----

Enero ~10.0 2SO.O 112.0 35.0 126.0 70.0 77.0 1,470.0 

Febrera s,2so.o 3,ooo.o 1,200.0 375.0 1,350.0 750.0 S25.0 sao.o so.o 100.0 so.o 150.0 140.0 16,SOO.O 

'..br:o 9 024.11 3 305.6 1 31-1.6 -113.2 1,516.S 820.-1 900.3 9,500.0 1,520.0 1,900.0 1,520.0 2,925.0 2,660.0 37,3-l!.1.9 

Primer Tri~. lS,0-lJ.O 6,585.6 2,656.6 823.2 2,992.S 1,6J0.4 1,SOZ.3 10,000.0 1,600.0 2,000.0 1,600.0 3,075.0 2,800.0 55,619.9 

.Abril 9,1~2.0 3,328.0 1,3-1-1.0 -116.0 1,512.0 832.0 928.0 8,000.0 1,280.0 1,600.0 1,316.4 2,-1~6.0 2,274.4 3-1,478.8 

:!:lvo 9,609.6 3,-191.-l 1,-111.2 -136.S 1,587.6 873.6 97.1.4 9,000.0 1,459.2 1,800.0 1,497.6 2,805.0 2,620.S 37,573.2 

JLmio 9,33S.: 3.577.t) ~ H7.2 1,625.-1 89-1.4 997.6 9,720.0 1,580.S 1,97Z.O 1,SS0.8 2,%~.o 2,íf.6.-1 39,409.4 

Se~do Tri::l. :s,0no.o 10,.;oo.o .+,:oo.o 1,300.0 -1,725.0 2,600.0 2,soo.o 26,720.o 4,320.0 5,372.0 4,394.8 S,268.0 7,661.6 111,461.4 

Julio 9,-195.2 3,-152.S 1,39.+ . .+ 431.6 1,568.7 863.2 962.S 8,320.0 1,331.2 1,664.0 1,331.2 2,496.0 2,329.6 35,640.7 

Agosto 10,296.0 3,ºn.o 1,s12.o -168.o 1,101.0 936.0 1,ú.t.t.o 10,400.0 1,664.0 2,080.0 1,664.0 3,120.0 2,912.0 41,541.0 

Scptiewbre 9,952.S 3,ti19.2 1,.\61.(J .\52 . .+ l,(14.\.3 904.8 1,009.2 9,360.0 1,497.6 1,872.0 1,497.6 2,305.0 2,620.3 38,700.3 

Tercer Trira. 29,7.t.+.O 10,816.0 -l,363.0 1,352.0 4,91.+.0 2,704.0 3,016.0 2s,oso.o 4,492.8 5,616.0 4,-192.S 8,-12-1.0 7,S62 .. J 115,882.0 

Octubre 9,72-l.O 3,536.0 1,-123.0 4-12.0 1,606.5 884.0 986.0 9,360.0 1,497.6 1,872.0 1,497.6 2,SOS.O 2,620.S 38,262.5 

No\"iembre 9,838.-l 3,577.6 1,H.!.S -1.+7.2 1,625 . .J 894.4 997.6 9,880.0 1,580.8 1,976.0 1,580.S 2,96.l.O 2,766.4 39,573.4 

Ilicier.bre 10,131.ó 3,702.-1 1,-195.2 462.8 1,682.1 925.6 1,032.4 9,360.0 1.497.6 1,872.0 1,-197.6 2,80il.O 2.620.S 39,138.1 

Cuarto Trim. 29,7.J.J.O 10,816.0 -l,36S.O 1,352.0 -1,91Y.0 2,704.0 3,016.0 28,600.0 4,576.0 5,720.0 4,576.0 8,580.0 s,oos.o 116,97-l.O 

--- --- --- --- --- --- --

TOTAL 106, 132.0 38,o17.6 15,592.6 -1,827.2 17,5-15.8 9,6..¡S.4 10,734.3 93,400.0 14,988.S 18,708.0 15,063.6 28,347.0 26,332.0 399,937.3 
========= ======== ======== ======= ======== ======= ======== ======== ======== ======== ======== ======== ======== ========= 

CRUCE CO:-i CED. IV-Al IV-Bz 1;"-(3 IV-Il.¡ IV-Es IV-F6 IV-G7 !V-Hs IV-19 IV-J,o IV-Kll IV-L12 IV-M13 

XECESID:\DES DE i-t.\TERIA PRI>t\ NR EL COSTO lr\ITARIO UEPS IGUJ\L AL COSTO DE LA ~t\TERL.\ PRDt.\. 
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CO'fi'X~JA C.\';f.\ll!ll.I, s. A. 

l'IUc<;l/flílSrn JIJ: lrnl\S [IJ: !.[\\!) JIJ: On!v\ DllU'Cl'A 

o 

Vil 

s 
F~ nwrn. P.11LJ'llL1 nmo. L\WU~f !~_l'.ll;_!_.-1.J!J.I..,_ ~!l!I:. lDT,\I! !l. 11l\T. TUU,. nwro. IXS,\\flll.E ll. PIN'ílJAA y REB. S\111- [,11.\~ 

~ 1Km.1s ·1or,11. !!1!1'.i ~ n~l_'i rm 1.1_ mr.11 111\'i. l\Oll\'i .l!lJ::!!c lKlll.\S }9J:& l!ORlcS TCfü\J. '.!!_rJ,\J. TOT,\J, 

J1I!1:. lm'!Q'. L':l! !!_1'11<1u: !!:.!! 1n.m1:1: ~.!.! J.l.!P.:. lk"l>UI!!!'. L':J.! li<r.~~¡g_ 11;_1.1. IK\IUIRE !!:!!. 

Enero 

rchrero 75 

M.:irzo 2.!,. 
Prirrcr Tri1oostrc 163 

Afni! 80 

~.\.1yo !U 

.Junio ~ 

~:cgun<lo Trimestre 250 

Julio 83 

Agosto 90 

&!ptícd1rc _E 
Tcrcc1· irimcstrc zuo 

85 

:-\ovicnilm.! 86 

!Jicicmlm! JQ 
Cu:1rto Trimestre 260 

TO TA l. 933 

ClllJCE co:~ Ci)ll!IAS 11 

20 

20 

20 

20 

20 

20 

!!!. 
20 

20 

20 

211 

20 

20 

zo 
211 

211 

11) 

110 

1,501) 

30 

Jo 
1,6~{} ~ 

-~,2&0 30 

1,600 30 

1 ,680 30 

_1.,720 ~ 

5 ,000 JO 

1,6611 30 

1,800 30 

.. 1..?..!.º. ~ 
"700 30 

1.100 

1, i20 

1 no 
S,éllll 

18,6(10 

V!I-1 

30 

30 

30 

JO 

311 

210 

2,250 

lli 

16 

2,.nn !.!!.. 
·l ,8~0 16 

2,-IUO 16 

2,520 J(l 

2 ,Sfül ]_1!, 
7 ,500 lh 

2,49() \{) 

z. "tQt) 16 

2t~ ~~ 
7 ,800 16 

2,550 

2 ,580 

-~ 
7,801) 

27 ,9~10 

VII-1 

lh 

16 

16 

16 

lh 

112 

1,200 .t,950 

~ _k\Jf)_ .J1 
2 ,hfl8 10, 758 10 

1,280 5,280 16 

1,.i.11 s,s 11 ¡,~ 

~ 2.i!!.!~ .J2. 
4,000 lb,f1UO 53 

1,3c8 S,178 16 

1,Hn 5,910 20 

~~_?-_ _2.J.!l 1H 

-1, lhll 17, IMl 5~ 

1,3ull 5,610 18 

l ,~76 5,676 19 

-1.LSl .2~ 18 
..l,H.10 17,ViO 55 

Vll-1 Vll-1 11 

80 RO 190 190 .¡¡ 

!l_Q. 1,520 .1-9.!I. ~ :1l 
RO 1,MHl 190 3,800 .15 

RO 1,230 190 3,010 45 

80 1, lJO l!lll 3,420 15 

Hfl _J./i_:'.jl. .1-9.!I. 3,610 :ll 
80 ·1 ,2-10 190 10,0711 15 

80 1,280 190 :1,1110 .15 

80 1,600 1911 3,800 45 

~ _1_,:!;i_[I 12!!. .]..:.!.?E. :!5-
80 ·l, .)~0 \~J() 10' 2híl .15 

80 

80 

RQ. 

80 

BO 

1,.1in 

1/.~0 

_.1,,:.1_:1!1, 
4 ,100 

l·l ,5(i0 

VI 1-2 

190 J,1211 

190 3,610 

190 :;,.120 

190 10 ,·1511 

3-1,580 

Vll-Z 

45 

.15 

:ll 
45 

15 

1ú2 

45 SIS 5,265 

~ !i,985~ 

900 6,300 17,058 

720 5,0-10 10,?IW 

HltJ 5,670 11,21-1 

85!1 S,98~. __!J~-

Z,385 1ú,Ci9S 3:i, 195 

720 S,lllll ltl,SJ.q 

~oo h,:;oo 1:,2 w 
Nlll -~~~- .JJJ..I.!.{ 

21 un 17,0W '.'I, 1111 

810 5,(170 11,280 

s~s s,nHs 11,ú61 

__!!!! s 1 (~ 711 Jliill 
2,.ns 11,32s 3l,.1:i.s 

B, 190 57,3JO 118,908 

1'11-2 Vll-2 



ffi~IPA..'l!A CA.\'TABR!A, S. A. VIII-A1 
PRESUPUES!D DE G\STOS FIJOS DE FABRICACION 

"PERFORAIXlRAS" 

ooo•s 

CONCEPTO SEillROS Y SUELDJS SEGUROS DEPRECIACION TOTAL 

FIANZAS DE VIDA 

Enero 162.6 220 83 1,824 .4 2,290.0 

Febrero 162.6 220 83 1,824 .4. 2,290.0 

Marzo ~ ...E..Q_ 83 ~ 2 ,290.0 

Primer Trimestre 487 .B 660 249 5,473.2 6 ,870.0 

Abril 162.6 220 83 1,824 .4 2 ,290.0 

~yo 162.6 220 83 1,824.4 2,290.0 

Jtmio ~ 220 83 ~ 2,290.0 

Segundo TriJoos tre 487 ,8 660 249 5,473.2 6,870,0 

Julio 162.6 220 83 1, 824.4 2 ,290 .o 
Agosto 162.6 220 83 1,824.4 2,290.0 

Septiembre ~ 220 83 1, 824 .4 2,290.0 

Tercer Trirrcs tre 487. 8 660 249 5,473.2 6,870.0 

Octubre 162.6 220 83 1, 824.4 2,290.0 

Noviembre 162,5 220 83 1,824. 5 2,290.0 

Diciembre __Jg,_i 220 83 ~ 2,290.0 

Cuarto TriJoos tre 487,6 660 249 5 ,473,4 6,870.0 

TOTAL 1,951.0 2,640 996 21,893.0 27,480.0 

Cl\UCE CON CEDULAS VIII 

BASE: EN FUNCIO:-l DEL PERSONAL OGJPADJ Y A LA f\\qJINARIA lITILIZADA. 
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CONCr:rro 

l'ncro 

febrero 

~f.1rzo 

PrittX.!r Trimestre 

Abril 

\l1yo 

Jw1io 

Seh'lu1do Trirrcstrc 

Julio 

Agosto 

Septiembre 

Tercer Trincstrt? 

Octubre 

~ovicmbre 

Uicicnbrc 

Cuarto Trimestre 

TO TA l. 

ero ICE CON CEIJUIA5 

W·ll',rn.\ ¡;wLUllll,\, s. ,\, 

\',\l.UACIO~ l>l'L \'fU:SllPIJl,'i\l) 11[ 'fü[l \JE UB!l\ nmn:r,\ 
''J'l:\!.11\Jl\!Xl\l\S'' 

tlll0 1S 

JlF.l'ARTJ\\fl~>flO PAl\.ERIA D\'\',\Rl",\\UXIO !JE l'~i.\!.UlUl llE\'TO. PP<IUHA Y REHADEO 

TOTAL JI-\\ QJ(}f¡\ 1!:1! IMl\llUE TOLl!.:J.li.l ctEl!\UJl !lª~1lt:ili ~1TM. 11-!} ~ ~ 

HO 1 ,2fl5 177 .1 210 1,330 279.3 112 800 89 .6 

1,500 l,.:?bS 1,897 .5 c,c50 1,330 2,9g2.s 1,200 8011 %0.0 

1,620 Ll!i ,.2i.O-l9.3 ~ ~ 3 Bl.9 1 2!)(, 81111 1,036.8 

3,260 1,26'.i ·1, 123.9 .\,S\.10 1, 330 6,501. 7 2,608 800 2,086,.l 

1,GOO 1,265 :. ,oZ.1,0 2,.ioo 1,:uo 3, 192.0 1,280 800 1,02·1.0 

1,oHO 1,265 2,125.2 2,520 1,330 3,35 \.(1 1,311 800 1,075.2 

1 720 ~ 2 175.8 -~380 ~ ~'!".:!. _1_¿7(l 800 ~ 

S,Otlü 1,2b5 b,325.0 ¡ ,sno 1,.BO 9,975.ll 
1 ·ººº 800 3,200.0 

1,660 1,265 2,09:1,9 Z,'1\Jll 1,330 l,311. 7 1,328 800 1,0fl2,·1 

1,800 1, 26$ 2, 277.0 2, 700 1,330 3,591.0 1,410 800 1, 152.0 

.l..2:1!!. l.J.02 ~ 2,610 ~ .. J .. d21l J..,_322 800 ~~ 

5,200 1,ZúS 6,578,0 7 ,8110 1 ,330 10,37LO .\, lúO 800 3,328,0 

1, 700 1,265 l, 150.5 2,SSO 1,33() 3,.VJ1 ,S 1,.lúO 800 1,088.0 

t 1 720 1,2(15 2, 175. 8 2.~so l ,:rt:io 3,1.ll .1 1, 376 BOU 1, 100.s 

J..,~ ~ 2,.::.1.1 2 h70 .!_,330 l S\1.1 -1L!l!. ~ ~ 

S,200 1,265 6,578.0 7,SOU 1,330 10,37-1.ll 4, ll•O 800 3,328,0 

18,úúO 1,265 23,6U~ .9 27 ,990 1,330 37 ,Zlh, 7 14 ,ns 800 11,9-\l.4 

Vll-A Vil-A Vll-A 

VI 1-1 

TOTALE.'i 

l\S. 10-IBl\E l,\UUJlTE 

lfl2 516.0 

1 ,950 5,850.0 

.J..,.3.\(, 6,31~~~Q 

10,758 12, 711 .o 

5,Z80 6, 2-lO .Ll 

5,511 6,552.0 

e¡ h76 ú, 7()8 .o 

16,500 19,500.0 

50178 b,·174.0 

S ,!)·IO 7,020.0 

~ (1 7H6.!l 

17, 160 211,180.0 

S,úlO 6,b30,0 

5,676 6, 708.0 

5 Rl·I 6,~l:!.O 

17, 160 20,280.0 

61,578 72,i74.0 

Vil-A X 

XV!l 

UN lllAllES A PROIJ IC IR ( Cl:IllLA ll) [(JI! IKll!AS IUIBIU' m11,1 msTos1 IGUAL ,\ 'l\J!Al lkJRJ\5 IOMBRE, fl!LT!PLICAID IUR IA LWfA lKl\IA IKMlRE (JlllJA COSlDS) 

m IAL A l fll\J\lTE IJE H\. \O llE Olill;\. 
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ITTll'A.~IA CMIAHRIA, S. A. Vll·2 
VALU,\CIO~ DEL P!\f;SUPUESTO DE )LWJ DE OBRA DIRI:CfA 

"llCMlAS" 

000'5 

CONCEPTO D, TRATA\UIXl'O TEI\\IHU DEl'MTA\f.NfO DE IXSA\ml.E DEl71U. PIWIURA Y REBABEO TOTALES 

~ QJ(JfAlf.11 ~ IQ!&lli! UIOTA IHI lfll1JRTE TOTAL 11-11 ~ ll!illfil! 115. llJMBRE .!WJRTE 

Enero 

Febrero 80 1,570 125.6 190 1,920 364 ,8 45 800 36 315 526.4 

Marzo ....!..J3E. .l..iZQ. 2,386,4 ~ ~ ~ ......ill. 800 ~ 5,985 10,001.6 

Pr irrer Trimcs trc 1,600 1,570 2,512.0 3,800 1,920 7 ,296,0 900 600 no 6,300 10,528.0 

Abril 1,280 1,570 2,009 .6 3,040 1,920 S,836,8 720 800 576 5,040 8,422 . .i 

Mayo 1,440 1,570 2,2b0 .8 3, 1120 1,910 6,566.4 810 800 648 5,670 9,475.2 

Jmlo ....!..J3E. .l..iZQ. 2,38[1,4 ~- ~ ~ ......ill. 800 ~ 5,985 10,001.6 

Segundo Trimes trc 4,240 1,570 6,656.8 10,070 1 ,920 19,334.4 2,385 800 1,908 16,695 27,899.2 

Julio 1,280 1,570 2 ,009 .6 3,0,10 1,920 5,836.8 720 800 576 5,040 8,422.4 

Agosto 1,600 1,570 2,512.0 3,8110 1,920 7 ,296.0 900 800 no 6,300 10,528.0 

Scptionbrc ..L±!.Q. .l..iZQ. 2,260.8 3,·.tZO 1,!120 6,566.4 _fil.Q. 800 -2:!! 5,670 .2iill.:l 
TL•rccr Trirrestrc 4 ,310 1,570 6, 782 .4 10,260 1 .920 19,699.2 2,430 800 1,944 17 ,010 28,425.6 

Octubre 1,440 1,570 2,260.8 3,,120 1,920 6,566.4 810 800 648 5,670 9,475.2 

Noviembre 1,520 1,570 Z,386,4 3,610 1,920 6,931.2 855 800 684 5,985 10,001.6 

Dkicnhre ..L±!.Q. .!..22Q. 2,2ó0,8 ~ !..,2l!l_ 6,566.4 _fil.Q. 800 -2:!! 5,670 ~ 

Cuarto Trimestre 4,400 1,570 ó,908,0 I0,450 1,920 20,06·1.0 2,475 800 1,980 17,325 28,952.0 

TO T J\ L 14,560 1,570 22,859. 2 31,580 1 ,920 66,393,6 8, 190 800 6,552 57 ,330 95,804.B 

CRUCE CO~ CEUJ!AS Vll·A Vll-A Vll·i\ VII·i\ 

XVII 

174 



CO~IPA'l!A ü\.\TABRIA, S. A. 1/111 

RESl.NE.'l DE G\STOS DE FABRlCAClON 

OOO'S 

CONCiiPTO PERffiRl\!X)RAS BCNBAS TOTAL 

Enero 2,379.3 3,525.0 5 ,904. 3 

Febrero 3,244.6 3,624.7 6,869. 3 

Marzo 3,321. 1 51420. 5 8, 741 .6 

Primer Trimestre 8,945.0 12,570.2 21,515. 2 

Abril 3,308.4 5, 121. 1 8,429 .5 

Mayo 3,359. 3 5,320.6 8,679.9 

Junio 3, 38·1. 7 5 1420.5 8,805.2 

Segundo Trimestre 10 ,052.4 15,862.2 25,914.6 

Julio 3, 3·HJ. 6 5, 121. 1 8,467.7 

Agosto 3,435. 7 5 ,520. 1 8,955.8 

Septienbre 31 397.5 5 '320 ,(¡ 81718.1 

Tercer Trimestre 10, 179.8 15,961.8 26,141.6 

Octubre 3,.\72,0 S,320.6 8,692.6 

Noviembre 3,38·1 ,8 5,420.5 8,8os.:; 

Diciembre 3 1 ,12.~.o 5 1 320.5 81743.S 

Cu:irto Trimestre 10, 179 ,8 16,061 .6 26,241.4 

TOTAL 39,357.0 60 ,·155. 8 99,812.8 

=~:;:=:::.=== 

CHUCE CON CiiDULi\S VIII-A VI ll-B X 

VII I-A1 VII l-B1 
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!D.'ll',\%\ GWfABRIA, s. A. Vlll·A 

PRl'Slll\JL<;m DE msms VARL\l\LES 11E FM\RIC.ACJON 

"l'ERRlll\IOR\S'' 

oou•s 

e o ~ e E r T o RASE M. o. ~1\ll'RJ;\l,ES LUZ Y Plól'AA\· llERR\· llWffiNT· mus. GRAi.ES. TOTAL 
DIR!:crA V,\HIOS rlll'HZA CHJ~ES MIF.'/f,\<; MIE~l\J Oc FARRICACTON 

i '11.1[) DE OBRA COJUU:Sl\l~'IJll;~. 

n: A CAi\\ co;;CEP11l 14. 42 29 •. 17 10.99 10.95 20.02 4.15 

Enero 516 l\,8 26 .. ) 9.9 9.8 17.8 3. 7 89.3 
febrero S,850 233, 1 231 .4 104.9 104 .5 191.1 39.6 954,6 

~\.uzo ~~ ~ ~ ---1..L1l ...J.!1:2. 206.J. ~ .J...Ql1.:..1. 
Prim .. •r Trimestre ll,714 5\lh, i 611,6 228.1 227. 2 .l 15.3 86.1 2,075.0 

,\hril 6,2·10 148, 7 300, 1 111.\l 111.5 203.9 12.3 1,018,4 

~·ltyo 6 1 ~1SZ Ztd .1 315. 1 111, 5 117.1 21\.1 .q,.1 1,069.3 

.Junio ú 708 2h7 ,3 ~22 .6 120. 3 ~ 219.2 ~ ~ 
Sc~'ltndo TrillC'stre 19,500 777 .1 937 ,8 3.19. 7 :\.18,S ti37.2 132. 1 3, 181.4 

.Julio ó,·17·• 258,0 Jll,.1 116,2 115. 7 211.S B.B 1,05r,,6 

r\~:osto 7 ,020 271.J,8 33~ ,h 125,9 125.5 2.!9.-1 H.5 1, 1·15, 7 

S<.·¡1t Ít'r!~)f(' (¡ 786 no.~ _ 326.4 _w¿_ ~ 221. 7 _J2_Jl_ ..lJ.Q.Ll_ 

rc1-c1.•r , , :;n{·stre 20,280 R08,3 ~l75 .. 1 363,8 3h2.5 ti62.6 137 .2 3,309.8 

Octuhr~ 6,630 2ld,2 318. ~l 118,9 t IH.5 ~ 16.6 4,1,9 1,081,0 

~1vicnd1re 6 ,708 ~(I'?' 3 322.6 12'.l.3 11'.l.9 219 .. l 45,.1 1,119-1.8 

ilicit'll~)fl~ ~~:!l -1.2.:-: _,1.1,;l_'2. ~J~5. _!.:::l_,_I_ . 226.8 ...:!1.:.Q. ~ 
Cu.u to Trin-estrc 20,28(} Mm.~ ~17S, 1 3(1:;, 7 3h2.5 {1fl2.7 1.17 .3 3,309.8 

r n ·¡ A L 72, i71 .' ,q('fl.:; 3,::on . .: 1 1 .~llS, .) 1,.--sno. 7 .\377.8 ,HJz. 1 11,877 ·º 
CRUCE CO~ Cf.1111,\S 1'11·1 VIII 

0'.;_IQ'i_J.1.f:_Ji\l\l~IC\Cl_ll:.i. • 
:t\.'<1 !1L lll\ll\ IJli<LtT.\ L\Clilll 111. ( ~.\.1 ¡¡ )'; 

r.v.ltH tir r~v;rn:i o. 1ti32(l1i!-;) 
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OJMPA~IA CANTABRIA, S, ,\, YIIl-B 

PRESUP!JESTO DE G\S'J'OS VARWlLfo.5 DE FABRICAC!Cl'l 

"OO~mA.5" 

000'5 

e o N e E p T o ~ ~ LUZ Y E!!~ ~ ~- GJ'OS. C1w.ES • I....Q..l..ll 

~ ~ ~ ~ ~ MIENrO DE FABRJCACION 

\ MA.'lJ DE OBRA CORRESPIND!EITTE 

A CA!l~ ELJ:l.Jf:NfO 33.02 23.99 17.87 6.42 10.65 8.05 

Enero 

Febrero 526.4 33,0 23.9 17.8 6.4 10.6 8.0 99,7 

~llrzo 10,001.6 ......ill.J!. .-JiL2 __lli.,2 ---1L1.:2 ~ ~ ....!..J!2hl 
Primer Trimc~trc 10,518.0 658,9 418.6 356.S 128.1 112.S 160.6 1,995.2 

Abril 8,412,4 527 ·º 382,9 285 .2 102.5 170.0 128.5 1,596.1 

~byo 9,475.2 592.9 430.8 310.9 115.3 191.2 144.5 1, 795.6 

.Junio 10,001.6 625.9 .-JiL2 __lli.,2 ___!l1_:l. ~ ~ ....!..J!2hl 
Segundo Trimestre 17,899.2 1,745.8 1,268.4 944 .8 339.5 563. l 425.6 5, 287 .2 

Julio 8,422.4 527 ·º 382.9 285.1 102.s 170 .o 128.5 1 ,596.1 

Agosto 10,518.0 658,8 478.6 356,5 12H. 1 112.5 160.6 1,995.1 

ScptiC'nbrc 9,475.2 ~ ~ ~ -----1.liJ_ _JJ_U ~ 1, 795.6 

Tercer Trimestre 28,415.6 1,778, 7 1,191,3 . 962.6 345.9 S73. 7 433.6 5,386.6 

Octubre 9,475.1 592,9 430.8 320 .9 115.3 191.2 144.5 1, 795.6 

Noviembre 10,001.6 625.9 454. 7 338. 7 121. 7 201.9 152.6 1,895.5 

Diciembre 9,475, 2 ~ _m! ~ -----1.liJ_ --12.!.d _1!!¿ 1, 795.5 

Cuarto Trimestre 28,951.0 1,811. 7 1,316.3 980.5 352.3 584 .3 441.S 5,486.6 

TOTAL 95,804.S 5,995, 1 4,355.6 3,144 ,4 1, 165.8 1,933.6 1,461.3 18, 155.8 

ClUJCE OJN CE!JJLAS Yll-2 VIII 

rA'>lOS DE FAHIU r.AC 10~ 
• "1C1DR DE r.A5TOS ffim'"DE OilllA DJR!ctA 

FAClOR DE G\SlOS 0.18950825 
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CO~fi'A.'\L\ G\.\'T..\llR!A, S. A. V!ll-B 1 
PRESUruESTO DE G\STOS FIJOS DE E\BRICACION 

"BQ\ffi..\S" 

000'5 

CONCEPTO SEruROS Y ~ ~ DEPRECIACION TOTAL 

FIAV'i.AS .Q.U'.!_D~ 

F.nero 243.4 420 125 2,736.6 3,525.0 

Febrero 243.4 420 125 2,736.6 3,525.0 

Marzo .2!l:.:!. 420 __fil_ 2, 736.6 3,525.0 

Primer Trimcs tre 730.2 1,260 375 8,209.8 10,575.0 

Abril 243.4 420 125 2,.736.6 3,525.0 

Mayo 243.4 420 125 2,736,6 3,525.0 

Junio ~ _EQ_ 125 21736.6 3,525.0 

Segundo Trimestre 730.2 1,260 375 S,209.8 10,575.0 

Julio 243.4 420 125 2,736.6 3,525.0 

Agosto 243.4 420 125 2,736,6 3, 525 .o 
Septiembre ~ 420 125 2, 736 .6 3,525.0 

Tercer Trimestre 730.2 1,260 375 8,209.S 10,575.0 

Octubre 243.4 420 125 2, 736,6 3,525 .o 
Noviembre 243.5 420 125 2,736.5 3 ,525 .o 
Diciembre _ill_¿ 420 125 21 736.5 3,525.0 

Cuarto Trimestre 730.4 1,260 375 8,209,6 10,575.0 

TOTAL 2,921 .o 5,040 1,500 32,839.0 42,300.0 

CRUCE CON CEDULAS VIII 

BASE: EN FUNCION DEL PERS0:-1..\.L f.X.1JPAOO Y LA ~~\((Jl~~UA UrILIZADA. 
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Ql.!PAflIA CANTABRIA, S. A. IX 

RESlJ'.1EN DE DEPRECIACIO~ 

ooo•s 

CONCEPTO DEPRECIACION ADQ.JISICIONES TOTAL 
5005. INICIALES DEPRECIACION 

Enero 1,634 3,333 4,967 
Febrero 1,634 3,333 4,967 

l>tirzo 1,634 3,333 4,967 

Primer Trm,strc 4,902 9,999 14,901 

Abril 1,634 3,333 4,967 

Mayo 1,634 3,333 4,967 

Junio ~ 3,333 4,967 

Segtmdo Trm,stre 4,902 9,999 14,901 

Julio 1 ,634 3,333 4,967 

Agosto 1,634 3,333 4_,967 

Septicnbre ~ 3,333 4,967 

Tercer Trimestre 4,902 9,999 14,901 

Octubre 1,634 3,333 4,967 

Noviembre 1,634 3,333 4,967 

Diciembre ~ 3,333 4,967 

Cuarto Trm,stre 4,902 9,999 14,901 

TOTAL 19,608 39 ,996 59 ,604 

CRUCE CON CEOOLAS IX-A IX-B 
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COSTO JlE lA l\\'ffülO~ 

!AS.\ DE DI:l'ill:CL\l'IO:; 

Enero 

l'chrero 

~t1r:o 

l'rinicr Trimo~trn 

Abril 

~hyo 

.JlUÜO 

.Julio 

,\1~1HtO 

•:". pt1cdlJ'C 

rl•tc:cr ·¡,·ii,cstre 

Ot tubrc 

lHciC'n~ne 

t:uirto l'rimest re 

ro r AL 

rn\ICE cm CWJL \S 

'.!'!LI IITRlc\- 1~-,_r_.___<ll5:_ IJ'.'.!:.·_ 
!!l_I_!!~ '!!_~:'TAS '.'l l~'!l_!_S_ 

2,7.!.7 

'.J09 

~)(l~J 

-~~ 
Z,i27 

'Jil:.l 

Jíl9 

•lfl'.) 

10,!HJ.<; 

10,:j;; 

3\:. 

31'1 

_J_l~ 

319 

1,2211 

1,:.:s 

t ' .' -~ s 
11 ~.'.H 

~JJll:li_ 

1,228 

1 ,228 

_lJ~l2 

<Jt1 

288 

288 

l 1 JSZ 

1·(¡.~.JP.V,L\ t:\\T1\!IHl\
1 

··;, i\. 

PHL<-;!JnJl:-i!(1/ll:W1iHJCl.\(!O'.~ 

¡ino'S 

1\-\ 

!~ 
í]_F'i\, 

Ql,Jl!'_ ~~m;. ~I'_IL En. \lE !il..._Q[; rnr. r.1\JS. r.HAN 

25 

2S 

75 

....12 
75 

25 

25 

15 

15 

nw;s.i.::_ DE 1·1:ITA ~Ir"\, .!:!',!\'iSP. DE Allrn. ~ 

s ,noo 
20~ 

83 

83 

83 

119 

83 

83 

20-! 

20~ 

20-1 

612 

cll·l 

;?(}.l 

--22:!_ 

612 

W-1 

201 

_:{q 

h 12 

2(1.1 

--22:!_ 

ú12 

Xl 

115 

1 !5 

\ 15 

.115 

115 

11:, 

115 

11.1 

_1_!_5_ 

:111 

11\ 

115 

115 

1,380 

·!I 

41 

.¡ ! 

123 

41 

41 

.11 

123 

11 

11 

-11 

-!l 

4! 

_:l,!. 

123 

2,Y72 

20~ 

46 

46 

.\(¡ 

lG 

138 

138 

46 

lh 

~IS!. 

138 

552 

35,3li1 

202 

(¡{l(¡ 

202 

202 

~02 

fl!lh 

202 

wz 

hOú 

2,424 

Xll·A 

213,n58 

1,6.>·1 

l ,b34 

_1__,01 

l,(1;lt 

1,(lJ,I 

~ 

1,h?i-1 

1,h!il 

_L~.~ 

1,6.1-1 

1,<d·' 

~ 

l,902 

HJ,ú08 

IX 

:;:)[',\; 1.1. !O\ m: !A lll'l'iUJ.:l,\CIO:l (DIUffo\\JSll\ A l'l.IUTl[C\\llHAS \' l:t r.o·~ A !liMR\S. 
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j 

CO~iCEPTO 

Enero 

Febrero 

~hrzo 

Prirrcr Trimes trc 

Abril 
~hyo 

Jwiio 

Segundo Trirr.cstre 

Julio 

Agosto 

Septicoorc 

Tercer Trirrcs tre 

Octubre 

Noviembre 

Dicienhrc 

Cuarto Trimestre 

TOTAL 

CRUCE CON CEDULAS 

CO~IP:\.<::L\ C\.\TABRL\, S. A. 

PRESUNESTO DE DEPREC L\C 10:\ AIKJJ l S 1 C IONES 

ooo•s 

flEPREC!ACION 

IX·B 

ADQUISICIO:\ES 

~IAQ. Y r:pm:i llER.'<.\\llf::\T.\S ~t\Q, y Er,rnro HERR.\\IIE.'ll'AS TOTAL 

IS,000 

15,000 

25 ·ººº 

25,000 

15,000 

15,000 

25,000 

25 ·ººº 
50,000 

30 ·ººº 
XVIII )0/III 

Z,083 

2,083 

Z,083 

6,"249 

2,033 

2,083 

2 ,083 

6,249 

2,083 

2,083 

2,083 

6,249 

2 ,083 

2,083 

2,083 

6,249 

24 ,996 

1,250 

1, 250 

l, 250 

3, 750 

1,250 

1,250 

_!...lli.. 

3, 750 

1,250 

l ,ZSO 

.J.J.'.!Q. 
3, 750 

1,250 

1,250 

...!e.Q. 
3,750 

15,000 

3,333 

3,333 

3.333 

9,999 

3,333 

3,333 

3,333 

9,999 

3,333 

3,333 

3,333 

9,9~9 

3,333 

3,333 

3, 333 

9,099 

39 ,996 

IX 

m Artículo 28º de la Ley del Impuesto sobre la Renta dice que "para los bienes adqui­

ridos durante 1985, podrfm deducir en el princr ejercicio que se deduzca la inversión, 

el soi del monto original de la inversión''. 

De acuerdo con lo anterior, la empresa ort6 por concn:ar a depreciar las futuras adqu!_ 

sicioncs anticipad:uni:•nte, Jistríbuyendo su dcprcci:ición entre los doce meses del año • 

para evitar que los últi1ros nl.'Scs recibieran c::1r~~os muy ;iltos que reflejaran como con­

sccucnc ia costos muy elevados. 
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CIJ.-U'A.%\ l:WJ;\BR!A, S. A. X 

ESTA!JJ DE OJSTO DE I'l\Ol\JCC!ON Y \1S!A 

000 15 

CONCEPTO JNI/. !N!ClAL ~ ~ ~ !CJ.IAL ~ 'l\S ~L. ~ ~ ~ 
tl~ ~ ~ ~ M. PRI\\\....[! ~ ~ 1(1<;1~ ~ ~ !!!l 

n1sm~m. M. l'ill.'I\ l_J~ Jlll\[(T,\ F,\ll~IC. ~ PllOll. TER~. Pfillll, Tl.ft'I. !'.!;'il~ 

fnr.ro 106,711.5 o.o 106,711,5 105,241.S 1,470,0 SHi.O S,904 .3 7 ,920.3 !Z0,000,0 55,864.0 72 ,OS6.3 

Febrero 105,241.5 o.o 105 ,141,S SB,·141.S 16,800.0 6, J76.4 6,869 ,J 30,045. i 55,Bú·LO 55,86'1 .O 30,0·15. 7 

;ur:o ~ ~ •. 97 ,991!.,l 60,640 .o 37 350,3 16,319 .6 ~ ~ 55,86·1_,Q. SS ,86·l,Q. 62 .LU.l.J.. 
Primer Trimestre 106, 711. 5 9,548,S 116,260,J (,(] ,640,0 SS ,620,J 23,2-12 ,o 21,S IS. 1 100,377,S 120,000,0 55,8(14 ,O IM,513,5 

Ahril 60,610,0 11,8-18. 8 82,~88,R 48,010,U J.\ ,478,8 H,662.4 8,429 .5 57 ,570, 7 5S,86-l.O 55,864.0 57,570.7 

'·\.1)'0 48 ,010.U 15,81J,2 7.\~23. l 36,250.0 37 1 Si3, 2 16 ,027 .2 8 ,679.9 61,280.3 55,864.0 SS,81\.l,O 62, 290. 3 

Jwlio 36 12SO,Q. 15,309 .4 _21 ,559.-~ :'-2, 150.0 .J2..4ll9.4 -2.0.i~ -1.t~ M,92·1.2 .l~~L-.Q. ~6.l,,Q. 64 9:-l~ 

'icgundo Trlmes t re 60,640.0 81,971,·1 11\611.·1 31, 150.0 111,461.<1 47,399.2 25,91-L6 18·1, 775, z 55,864.0 5!") ,Rti·1,0 184,775.2 

Julio 31, 150.0 35,6-10, 7 67,790.7 32, 150.0 JS,6·10. 7 14,8%.4 8,1\67. 7 59,001.8 SS, 864 .O 55,Ró~.o 59,001,8 

Agosto JZ,150.0 41,5·11.0 73,691,0 31, 150.0 41, 5·11.0 17 ,548.0 8,955.8 68,044,8 5S,86·1.0 SS,8b4,0 68,044 ,B 

S>ptlc11i>rc 32, ISO.O 38 700.J. 70 850.l 31, 1SO.O 38,700.3 ~,261.2 ~ 63 679.6 :;5 8f1,\...:.9. ~~ .!1.!0'!l. 6 

Turccr Trirrcstrc 32,150.0 115,882.0 148,032.0 32, 150.0 115,882.0 48, 70S.ti 26, 1·11.6 190, 729,2 55,86.J.O 55,86·1.0 190,729,1 

O.:.tubrc 32, 150.0 38,262.5 70,412.S 31, 150.0 38 ,261.5 16, 105.~ 8,692.6 63,060.3 55,864 .o 5S,8ú4.0 63,060,3 

N..wicrhrc 32,150.0 l~,573.4 71, 721,·1 32, ISO.O 39,573.4 16, 709.6 8,805.3 óS,088.3 S5,B64 .O 55,~M.o 65,088,3 

Dicicnbre 32, 150,íl 39 118 ,_!_ 71 28!:.l .Jl,~ 30 1)8. I ...!2..:112.J. J'..2:1}_,2 M 298,R 55,861.0 ~~ (il ,29~ .8_ 

Cuarto Trirrcstrc 32, 150.0 116, 97.\"Q. !.!2..~ 32, 150,0 116,97~ 49 ,232.Q. 2fi,24 \.4 191,447 .4 -2.Ll.l>;L.Q. 55,8(,.J.0 .!2-21'1~7, l 

TO TA 1. 1(1fl,711.5 3~5, 3i'6. 2 .n2 1 0l37. 1 32, 1:;0.0 Vl9,937. 7 168 1 578.S 99,812.8 6ó8,329 . .I 120,000.0 55,864,0 732,,165.3 

Cllll.: E co~ CEllMS 1\'-B \' l\'-C Vf!-1 \'lll IV-E !V-E XIV 

IV-O \'ll-1 X 

llllA: fn el prP:>Pnte t:stt1do, n::i aparee(' im·~nt;1rio inicial r fi1rnl d~ pn;ducd6n 133 
vn prü(e:,11 ¡11lf l·on·;iller:1r:;c q:H .. a1:1hn:; son i ¡.:'da.le~. 



C(t!Pi\RIA CA/\.TAB\ll /\, s. A. XI 
i'RLSUJ'\JISlO J\E t;,\SHJS DE VE'!Ji\ 

ono •s 

CONCEPTO <XJ.IISJONE.5 GASTOS ~ Jl!I!':<;. SUEl.JXJS ATE'l:IQf! ~ J'APl:Lf:RIA C,\Slffi UE Qfil'E,1'.CIA· L.9...l.•'-.lc 
!& :!. :!. 6. :!. Y IH. DE ,\\flll'lJ\l::. c1m~1:~ 

~ AC\HREOS SAIJ\RlOS CLII~'i- 1UEl~\1QS LSCll I]Ull 10 LES 

Enero 2,011.5 447 ·º 37Z.5 894 .o 1 ,8:15,11 223.5 375.0 lbll.ll 250.0 201.0 6, 772.:i 

febrero 2,227.S 495 ·º 412.5 990.0 1,8:15,0 247 ,5 375.0 lúll,O 2511.0 2!M,O 7 1 19tJ, s 
~~lfUJ 2,376.0 _g!!Jl. ~ ...!_,Q_56.0 _!~S.ll 26LO .FS.O ~_!)_ ~ _zo.1.o -2.t4fl8.0 

Priner Trimestre 6,615.0 1,470,0 1,z:s.o 2,940,0 5,505,0 ns.o 1, 125.0 .1so.o 750,0 612.0 21 ,457 .<) 

i\bril 2, 160,0 480,0 400.0 960,0 1,835,0 240.0 375.0 160.0 250.0 iOLO 7,Üli·l.f) 

~byo . 2,}19.0 522,0 -135.0 1,0H,O 1,835.0 2ó1 .o 375.0 160.0 250.0 201.0 7, u~.o 

Junio .1...'!.!l:i 543,0 -l52.5 ~ 1,835.0 _lZJ.:..S. _lli_,_I)_ ~ 250.0 201.0 _l_,_ti20.5 

ScgtDldo Trimestre 6,952.5 1,545,0 1,287 .5 .i,o~o.o 5,505,0 772,5 1, 125,11 4go.o 750.0 612.C 22, 1 \l.l.!i 

Julio 2,200.5 489,0 407 .5 978,{l 1,835,0 ZH.5 375.0 160,0 250.0 l<J.1,0 7' 1.13,:¡ 

A~osto 2,565,0 570,0 475 .o 1, HO.O 1,835,0 285.11 375.0 160,0 Z51J.O zo.t .n 7 ,8S.~l .o 
St•ptierri>re 2,389.5 ~ ~ ~ 1,8:15.Q 265.S 375.0 -~ 250.0 -12:!c!!. 2.211.:2. 

Tercer Tri1:cstrc 7, 155.0 1,590,0 1,.\25.0 3, 180.0 5,505,0 795.0 1, 125.0 180.0 750.íl r.iz.o 22,517 .o 

Octubre 2,36Z.5 S.25,u '137,5 1,050.11 1,835.0 262.S 375,0 160.0 250,(1 204 ·º 7,461.5 

Novicrrhro 2,·113.S 513,0 <152,5 1.086,0 1,835,0 271,5 375,0 160.ll 250.0 20.l .O 7,620,5 

Dicícnhre ~ ~ ~.e?. _J...!!I:!:.!~ ~ ~ _lli_,_I)_ ___!~ ~ _21!1.0 ~g 

Cmrto Trimcstru 7,222.S 1,oos.o 1,337,5 3,210.0 5,505,0 802,5 1, 125.0 480,0 750.0 612.0 22,td9.!l 

To TA l. 27,9·15 ,o 6, 210,0 5, 175,0 12 ,.120.0 22,020.11 3, 105,0 4,son.n 1 ,\JZO.ll 3,nno.o 2,HB,11 88,713.0 

L1UICI; CO~ CWJIAS IX·,\ XIV 
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CO'!PA~L<\ G\\'TABRIA, S. A. XII 
PRESU!\JESTO RES\M!N DE (',~sros DE AINI~IS'ffiACION 

OOO'S 

CONCEPTO DIRECCION GERE:\CIA DE GERE!\\:IA DE TOTAL 

~ RE!.J\C IONES 

INOOSTRIALES 

Enero 1, 150. 7 1,904. 7 5:1:>. 1 3,588.S 

Febrero 1, 150. 7 1,904, 7 533.1 3,588.5 

~hrzo ~ - 1,90~. 7 _llh.!. 3,588.5 

Primer Trimestre 3,452, 1 5. 711.1 1,599,3 10, 765.5 

Abril 1,150,7 1,904.7 533.1 3,588.5 

Mayo l, 150. 7 1,904. 7 533.1 3,588.5 

Jwiio ~ ~ ~ ~ 

Segundo Trimestre 3,452.1 5,71-1.1 1,599.3 10,765.5 

Julio 1,150.7 1,904. 7 533, 1 3,583.5 

Agosto 1,150.7 1,90~. 7 533. 1 3,588.5 

Septiembre ~ ~ 533. 1 3,588.5 

Tercer Trimestre 3,452.1 5 '714. 1 1,599.3 10,765.5 

Octubre 1, 150. 7 1 ,90<1, 7 533.1 3,588.5 

Noviembre 1,150.7 1 ,90-l. 7 533. 1 3,588.5 

Diciembre ~ ~ 533.1 3,588,5 

Cu:irto Trimestre 3,452.1 5 '714 .1 1,599.3 10,765.5 

---
TOTAL 13,808.4 n, ss6 .4 6,397,2 43 ,062 .o 

CRUCE CON CEDULAS XI !-A Xtl-B XJI-C XIV 
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o.:MP,\%\ CANfABRlA, S. A. XII-A 

l'!U:SUf'1ES11l DE G\STOS DE AllllNISITu\CI~ 

D lRF.CC ION GENEAAL 

000'5 

CONCEPTO ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ TOTAL 

RIOS ~ L!1!lQ,_ MIENTO. 9Q1!_ ~ 

Enero 100,0 150,0 25,0 125,0 12,5 20.2 115,0 3.0 1, 150,7 

r-cbrero 100.0 150.0 25,0 125.0 12.S 20.2 115,0 3.0 1, 150, 1 

l·brzo -1QQ_,_Q_ ~ ~ ~ -11.:l ..l!l:l -111:..Q. ..l:.L ~ 

Priioor Trimestre 300.0 2,250.0 75.0 m.o 37,5 60,6 345.0 9.0 3,452.1 

Abril 100.0 750,0 25.0 125.0 12,5 20.2 115.0 3.0 1, 150.1 

Mlyo 100.0 150,0 25.0 m.o 12.5 20.2 115,0 3.0 l, 150,7 

Junio ~ ~ ~ ~ -11.:l ..l!l:l -111:..Q. ..l& ~ 

Segundo Tri;;;;;tre 300.0 2,250.0 75.0 315,0 31,5 60 .6 345.0 9,0 :1,452.1 

Julio 100.0 750,0 25.0 125,0 12.5 20,2 115,0 :1.0 1, 150,7 

Agosto 100.0 750,0 25.0 125,0 12,5 20.2 115.0 :1.0 1, 150. 7 

5<.'pticrrbre ~ ~ ~ ~ -11.:l ..l!l:l --1.lh!!. ..l& ~ 

Tercer Trirrcstrc 300.0 2,250.0 75,0 :175.0 37.5 ú0.6 :145.0 9.0 :1,452, 1 

octubre 100.0 750.0 zs.o 125,0 12.s 20,2 115.0 3,0 1, 150.7 

tbvlennre 100 .o 750,0 25,0 llS,O 12.s 20.2 115.0 :1.0 1, 150.7 

Diciembre ~ ~ ~ __ill_,,Q_ .EJ. ..l!l:l -111:..Q. ..l:.L ~ 

Cunto Tri,.,stre :100.0 2,250,0 75,0 :175,0 :17 .s 60,6 345.0 9.0 3,452, 1 

TO TA l. 1,200.0 9,000,U 300,0 1,500,0 150.0 242,4 1,:180.0 36,0 13,808,•I 

CIUJCI! CON CDfilAS IX·tl XJI 
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lXl~ll"\%\ ú\;'iA!ll\I.\, S, A. Xll-ll 

i'llE9.ll,lE~ilD llE (,\SlDS llE Af!ll~!STR\CION 

GEJU>~CIA llE Fl;/,\~;:AS 

ooo•s 

CONCEPTO ~ ~ ~ ~ ~ ~ 1"11\Jl~STOS l'ROV-~ ~ ~ !JUA.!:. 
~ ~ ~ Mlb\1\1 ~ !).(()l11lAl11.ES )'.J:U_fil\g.Q ~~ 

Nl'5 llA/JC. fil 

tncro 208,0 900,0 \SO.O 1611,0 ·11,0 121,2 138,11 37 .z 75.0 H.3 1,904. 7 

l'cbrcro 208.0 900,0 150.0 160 ·º 41.0 1Zl.2 138,0 37 .z 75.0 74.3 1,901. 7 

~\Jrzo -1Q!!,,_Q, _JJQQ_J!, ~.,!>_ ~ ~ --1l1l ~ ..11:1- 2?.:.Q. -24.,,_~ ~ 

Princr Trí~strc 62.J.O 2,700,0 450 ·º 480,0 123.0 363.6 414,0 111.6 225.0 ZZZ.9 5,71L 1 

Abril 208.0 9011,0 150.0 160,íl 41.íl 121.2 13R,O 37 .2 75.0 74.3 1,90·\. 7 

M:1yo 208.U 900.0 1511,0 \óO.ll 41.0 121.Z 138.0 37 .z 75.0 H.3 1,904. 7 

Junio ~ -2.Q!l_._Q, ~ ~ _;!l,Q. --11ld __ill¿ -12.d 2?.:.Q. -2.!d ~ 

Segundo Trimestre 624 ·º 2, 700,0 ·150,0 480.0 123,0 3o3,6 4 \.1.íl 111.6 ~25.0 212.9 5,714 .1 

Julio 208.0 900,0 150,0 160.0 41,0 121.2 138,0 37 .2 75.0 74.3 1,~10.1. 7 

Agosto 2118.0 900,0 "º·º 1(10.0 41.0 121.2 138.0 37 .2 75.0 n.3 1,901. 7 

Scpticrrbre ~~ ~ ~ _:l_l,Q. --1l1l ~ 21..J. 2?.:.Q. ..1:W. l ,~O\. 7 

Tercer Triroostrc 6z.I .o 2, 700.0 450.0 480.0 123.0 363.6 ,4 \4.0 111.6 225.0 222.9 5,7\.Ll 

Octubre 208,0 900,0 ¡so.o 160 .o ·11.0 121, 2 1J8.0 37. 2 75.0 74.3 1,904. 7 

Novicut.Jre 208.0 900 ·º 150.0 loO.O 41.U 121.2 138.0 J7, 2 75.0 74 .3 1,90·1. 7 

Uicicirbrn _lll r, • o -2.Q!l_._Q, _lli....Q. ~ ·11.0 ---13.!2 ~,_Q_ ~ ~ 2i:l .J..2!!.:1..:2. 

Cuarto Trimestre 62•1,0 2, 700.0 4Sü,0 4H0,0 \ll,O 363,6 4J.1.U 111.6 225.0 222.9 5, 714 .1 

-------
TOTAL 2,4%,0 10,800.0 1,800,0 1,9:0.0 492,0 1,454,•\ 1,656 ·º 446,4 900,0 891.6 22,856.4 

======"' '""""'"':: ... ;:::;; 

CRUCE aJN CEUJLAS Xll 
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ITTO'.\llJA CANfABRIA, S, A. Xll-C 
PRf,llJl'UESIO DE GAS11JS DE AININI~;fRACION 

REl,\CIG.~ES JNllJSTil!ALES 

ooo•s 

CONCBPTO ~ ~ ~ ~ '.:!:\NHN!- ~ ~ GAS'l1JS DE l.Q..I...U. 
~ lli!?:ITQ. CION A!ITGDVIL 

Enero 15.0 ·m.o 25.0 9,0 28,0 60.6 38.5 22.0 533.1 

Febrero 15.0 335.0 25.0 9.0 28.0 60.6 38,5 22.0 533. 1 
Marzo ~ ~ .lhQ_ _ll -2!:.Q. ~ -1.!Ll ~ ...2.&l 

Primer Trimestre 45,0 1,005.0 75.0 27.0 84 .o 181,8 115.5 66.0 1,599.3 

1"\bril 15,0 335.0 25.0 9.0 28.0 60,6 38,5 22.0 533.1 

Mayo 15.0 335.0 25.0 9.0 28,0 60,6 38.5 22.0 533, 1 

Junio ...!i:.Q. ~ .lhQ_ _ll ..2!!.:.Q. ~ -1.!Ll ~ ...2.&l 

Segundo Trimestre 45.0 1,005.o 75.0 27 .o 84.0 181.8 115,5 66,0 1,599.3 

Julio 15.0 335.0 25.0 9,0 18,0 60.6 38.5 22.0 533.1 

Agosto 15.0 335.0 25.0 9,0 28.0 60,6 38.5 22.0 533.1 

Scptienbre ...!i:.Q. ~ .lhQ_ _.2....Q. ~ ~ .l!:i ~ ...2.&l 

Tercer Trimestre 45.0 1,005.0 75.0 27,0 84,0 181 ,8 115.5 66.0 1,599. 3 

octubre 15.0 335.0 25.0 9.0 28,0 60,b 36.5 zz.o 533.1 

Novlcnbre 15,0 335.0 25.0 9.0 18,0 60.6 38.5 22.0 533.1 

Dicicrrbro _!2_,Q. 335,0 ~ ~ ~ ~ ~ ~ ...2.&l 

Cuarto Trilrcstre 45.0 1,005,o 75.0 17 .o R4 ·º 181,H 115.5 66.0 1,599.3 

TOTAL 180.0 4,010 .o 300.0 108.0 336.0 727.1 462,0 2úl ,O 6,397,2 

CRUCE OJN CfJMAS XII 
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CCNP1'1."iIA CANfABRIA, S. A. XIII 
PRESUruESTO DE G\STOS Y PRODUCTOS FINANCIEROS 

ooo•s 

CONCEPTO Gi\SI'OS P R O O U C T O S TOTAL 

1er. TRIM. SOBRE INVERSIONES PRODUCTOS 
INT. S/FIN. 3cr. TRThf. 4o. TRIM. 

Enero 1,572.3 

Febrero 1,572.3 

Marzo 1,572.4 

Primer Trimestre 4, 717.0 

Abril 

Mayo 

Junio 

Segundo Trirestre 

Julio Z,245.0 Z,245.0 

Agosto 3,367.0 3,367.0 

Septierrbre 3,367 .o 32 367 .o 

Tercer Trimestre 8,979 .o 8,979.0 

Q:tubre s, 163,0 S, 163,0 

Novienbre 4,378,0 4 ,378.0 

Dicienbre 6, 174.0 6, 174 .o 

Cuarto Trimestre 15,715.0 15¡715.0 

TOTAL 4,717.0 8,979.0 15,715.0 24,694.0 

===-===== ======:::.= =-==z===== 

CRUCE CDN CEDUIAS XIX XIX, XX 
XIV XIV 
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0l'f!1i\'1f:\ {'.¡\,,\7ABRJ,\, S. A. uv 
1'1:1•stll'IJISl'O !>EL JSIA!ll m• m:!':lll.TAflJS 

ººº' s 

e o N e ¡; l' T o E\H~l l'l'RIU'RO ~WlZO !'lmrn Sl'GJ/,TIJ ~ ~ ~ CRll:E r.GN 

!fWO'STIUi TIWllSnu; ~ Tlli'i'S'fRE ~ 

vr,'i'JAS 74 ,500,0 81,5110,0 88,11110,11 z.15,000.0 257,500,0 265,000.0 267,500.0 1,035 ,000 .o 

;o:~l'.JS: 

())Sfü DE Vl:NTJ\S 72,056,3 30 IJ.15. 7 ~ lM,51:1.5 181'775.2 190,729.2 192 ,-1-17 .4 732 ,465 .3 

lffll.IDAO HIUrrA 2,443. 7 52,.15·1.3 25,588,5 80,486.5 72,72·1,8 74,no.s iS,052.6 302,534 '7 

ilL'l'.lS: 

(;wros º" VléWA 6,772,5 7,1%,5 7 ,-\RR,0 21,457 ·º 22,1\9.5 22,517 ·º 22,ti-t9.5 8H, 743,0 XI 

r;\sTOS DE All·11N. 3,588.5 _3,!,88 .s 3 1588,5 _JQ,2!!.Ll_ _1.Q . .21!5_¿ _!~?!~~ _J~~~ ·13,062,0 XII 

tffll.!11\ll O (f'rlUJHl\J EN Ol'ER\CION (7,917,3) .11,669,3 J.l ,512 ·º ,,8,2fi.1,0 39,839.8 .\0,9.q8,3 ~ 1,h3'.' ,(J 170, 729. 7 

~!L\ns: 

orn1•; rAsms 1,572.3 1,572.3 1,572.4 4 ,717 .o 4 '717 ·º XIII 

'.t\S: 

ornas rmrrn~ns ~ ~ ~ Xll I 

1rrru11.\n o 11•1.1ui111,\J ,\Utl'S 

fJI: l:l!IJIS!n (9,489,6) 40,097,0 12,939,6 4.1,547 ·º 39,839.8 ·19/lh7,3 57 ,352,6 l91J,70ú.7 

A'lllff 1 Z..\CION l'UUJ!ll\ (9 ,489 .f•) 

r. s. Jl. Y !'. T, U. --º·-º 15 1301. 7 6,469,8 21, 773.5 __!2_,2,1'1_1 11,983.6 18,676,1 _Jl, 353, 3 XXI 

tfrJLlll\JJ O (l'UWllJ,\) KIJ'¡\ (9,489,ú) 15,303,7 fi,·1ú9,8 11, 773,5 19,9\9,9 2·1,983,7 l8.076.3 95,353.-1 XXI 
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1 
COMPAAIA CANTABRIA, S. A. y:.¡ 

PRESURIES'ID DE CUF..NTAS roR COBRAR 
ooo•s 

CONCEPTO SALOO VENI'AS SALOO A OJBR.\NZA OJBRANZA 

INICIAL COBRAR EFECIUADA PENDIENTE 

Enero 227 ,277 74,500 301, 777 75,759 226,018 
Febrero 226,018 82,500 308,518 150,259 158,259 
Marzo 158,259 881000 _246,259 158,259 881000 

Primer Trimestre 227,277 245,000 472,277 384 ,277 88,000 

Abril 88,000 80,000 168,000 88,000 80,000 
Mayo 80,000 87 ·ººº 167,000 80,000 87,000 
JlUliO 87,000 901500 177 ,500 81 1000 90,500 

Segtmdo Trirestre 88,000 257,500 345,500 255,000 90,500 

Julio 90,500 81,500 172,000 90,500 81,500 
Agosto 81,500 95,000 176,500 81,500 95,000 
Septienbre ' 951000 881500 ~.soo 951000 881500 

Tercer Trirestre 90,500 265,000 :~5.soo 267 ·ººº 88,500 

Octubre 88,500 87,500 176,000 88,500 87,500 
Novienbre 87 ,soo 90,500 178,000 87,500 90,500 
Diciembre 90,500 891500 1801000 90,500 89,500 

Cuarto Trimestre 88,500 267 ,500 356,000 266 ,500 89 ,500 

TOTAL 227 ,277 1,035,000 1,262,277 1,172,777 89 ,500 
===i:::=::;i..;:;;:= ::::::=::::::::s;::;:::::::: ==-======= 

CRUCE OJN CEOOLAS XIX XXI 

NOTA: El saldo inicial <le 227,277 se estima recuperar en los tres primeros 
meses del año, es <lecir, 75,759 cada mes, independientemente que la-
rotaci6n de cuentas por cobrar para el presente año se considera a -

30 días. 
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COMPAl';lIA CA.VfABRIA, S, A, XVI 

PRESUruESl'O DE Clffi'lTAS roR PAGAR 

"COMPRAS" 

ooo•s 

CONCEPTO SALDO COMPRAS TOTAL PAOOS SALDO 

INICIAL A PAGAR EFFCWAOOS FINAL 

Enero 324, 109.0 324' 109.0 108,036,0 216,073.0 

Febrero 216,073,0 216,073,0 108,036 .o 108,037 .o 
Marzo 108 ,037 .o 91548,8 1171585,8 1081037 .o 9,548.8 

Prirrcr Trin'Cstrc 324, 109,0 9,548,8 333,657 ,8 324,109,0 9,548.8 

Abril 9,548.8 21,848,8 31,397,6 9,548,8 21,848.8 

Mayo 21,848.8 25,813,2 47,662.0 21,848,8 25,813.2 

Junio 25,813.2 351309,4 61.122,6 25 1 813,Z 35,309.4 

Segundo Trirrestre 9,548.8 82,971,4 92,520.2 57,210.8 35,309.4 

Julio 35,309.4 35,640, 7 70,950.1 35,309.4 35,640.7 

Agosto 35,604. 7 41,541.0 77,181.7 35,640,7 41,541.0 

Septienbre 41,541.0 38,700,3 80,241.3 41,541.0 38,700.3 

Tercer Trirrestre 35,309.4 115,882,0 151, 191.4 112,491.1 38,700.3 

Octubre 38,700.3 38,262.5 76,962,8 38,700,3 38,262.5 

Noviembre 38,262.5 39,573,4 77,835,9 38,262,5 39,573.4 

Dicienbrc 39 ,573.4 39, 138, 1 78,711.5 39 ,573,4 39, 138.1 

Cuarto Trimestre 38,700.3 116,974,0 155,674.3 116,536,2 39, 138.1 

TOTAL 324, 109.0 325 ,376 .2 649,485.2 610,347 .1 39, 138.1 

==::::====== ========= ========= :======== ==ICI=::==== 

CRUCE CON CFDULAS V XIX XXI 

NOTA: El saldo inicial dé 324, 109 se tiene programado pagarlo en los 3 primeros 

meses del presente año. Además, la rotación de Cuentas por pagar se consi_ 

dera a 30 días. 

192 



CXNPA.'HA Ci\XfABRlA, S. A. XVII 

PRESUNESfO DE Clll~~TAS PJR PAGAR 

"GASfOS" 

000'5 

CONCEPTO M. DE OBRA GAS1DS DE GASTOS DE GJ\SroS DE TOTAL 

DIRECTA VFNI'A AIJ..llN. FABRICACION 

Enero 546.0 6,568,5 3,349 .3 1,343,3 11,807 .1 

Febrero 6,376.4 6 ,992.5 3,349.3 2,308.3 19,026.5 

~hrzo 16,319.6 7,284.0 3,3,19.3 4, 180.6 ~3.5 

Primer Trimestre 23,242.0 20 ,845 ·º 10,047.9 7,832.2 61,967 .1 

Abril 14,662.4 6, 860 ·º 3,349.3 3,868.5 28,740.2 

~byo 16,027.2 7,231.0 3,3-19.3 4' 118.9 30 '726.4 

Junio 16, 709.6 7 1416.5 3,349.3 4,244.2 31, 719.6 

Segundo Trimestre 47 ,399.2 21,507,5 10,047 .9 12,231.6 91, 186. 2 

Julio 14,896.4 6,939.5 3,3·19.3 3,906. 7 29 ,091.9 

Agosto 17,548.0 7,655,0 3,349.3 4,394.8 32,9<17 .1 

Scp t ie.'llb re 16,261.2 7,310.5 3,349.3 4,157.1 31 078. 1 

Tercer Trimestre 48, 705.6 21,905.0 10,047 .9 12,458.6 93, 117 .1 

Octubre 16,105.2 7,257.S 3,3·19.3 4' 131.6 30,843.6 

Noviembre 16,709.6 7,'l16.5 3,3•19.3 4,244.3 31, 719. 7 

Diciembre _!_f!,417. 2 7 1363.S 3, 349 .3 4, 182.S 31 1312.5 

Cuarto Trimestre 49,232.0 22,037.S 10,0,¡7 ,9 12,558.4 93,875.8 

TOTAL 168,578.8 86,295.0 ·ID, 191.<i ,15,080.8 340, 146.2 

========= :::::::::::::.::::::::::::::: ========= ========= 

CRUCE CON CEDll!J\S VII- 1/2 XVfl-1 XVII-1 XVII-1 
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C:CNPi\.~lA Cr\'ll"ABRIA, S, A, XV!l- l 

SEr.!U'O\CION !JI: rA'>TOS r¡1i: Ml m:('IJll'HL~ EFECT[\0 

OlllJ'S 

CONCEPTO w\S'JUS rn: \Hlf,\ CAS'!nS DE NN!NlS1TulC!ON fASTOS DE F.11\R !G\C!ON 

~ ms. NO ru:n:.. Er-n:rl\o ~~\b_ GTS. NO RHL EITCl'l\U mri)h r.rs. 11:1 HU¡. ~ 
Llffl'l\U 1.Tr:ES.\RIO i:m:mn NI Cl:S.\!1]Q 1.'I!QlYQ NECESARIO 

Enero 6,772,5 Zíl·l.O 6,5MLS J,588,5 239. 2 J,349.J 5,904.3 4 ,561.0 1,JB,3 

J"cbrcro ? 1 196.S 20·1.0 ll,992.5 .\,SH8.S ll!l. 2 3,319.3 6,Sfd,3 4 ,5&1.0 z,3n8.3 

M:irzo ..2i±.ll~ ---2.Q_l_,_Q_ 7 281.0 __1;'1!_8. 5 _ll'ld _1,~ 8, 7-11.6 .1 5(\1.0 4, 180.6 

PríJrCr Trimt.'strc 21,1s1.o 612.0 20,s.1s.n 10, 7(•5.5 717 .6 IO,O li .9 21,SlS .z 13,683.0 7 ,832,2 

Ahrll 7,0M,O 204 .o 6,Sf>O.O 3 1 S~rn. 5 Z39. 2 3,3-19. 3 8,,1~9.S ~,Sól.O 3,868.5 

~\a)'O 7,-135,0 104 .o 7 ,231.0 3,588.5 239.2 3,3·19.J 8,f)79 .9 ·1,561.0 4' 118.9 

.Jrndo 7 ,620,5 ...J2l:..Q. 7 ·l 16.~, .Ji~~ _239,! ......Lll9,;ti ~~1_.l ~ 4,i.1-1.Z 

Segundo Trimestre 22,119,5 . 612 .o 21,507 .5 10,765,5 117 ,6 10,017 .9 25,9 l·l .6 13,683.0 12,231.6 

Ju1 io 1, 1-13.5 2().1,0 ú,939,5 3,588,5 Z31J.2 3,:q~,3 8,.167 .1 .¡ ,S61.0 3,906.7 

Ai;osto 7 ,859.0 201.0 7 ,6S5,0 3,58H,5 239.2 3,119.3 8,955.B .¡ ,561.0 ·1,39-1.~ 

Scpt icni1rc ~ --1Ql:!!. ...Ll.!!'_,i ...kS!!M ~ 3 319.3 ..!..?.!!J. 4 ,561.0 ...:!.i.!22.J. 

Tercer Trimestre 21,517.0 612.0 21/105.0 10,765,5 717.f¡ 10,(117 .9 16, 141.6 l3,f18J,O lZ, 158.6 

Octubre 7 ,'1(11.5 20-1.0 7 ,257 .s 3,Sli!l.5 239.1 3,:119, 3 8,692.6 1,561.0 4, 131.6 

~;iwjernbrc 7,üW.5 20·1,0 7,-t16.5 },588,S 23~.2 3,34!},3 R,füt5,3 4,561,0 .¡ ,244.3 

llich.•1rl1rc 1 5h7 _, ..2!.J..i.Jl. _.lJ:2 ). s . .22~ ___bYJ_d _1.,._3!9.3 8' 7·13:1. 1,561.0 4, l~Z.5 

Cuartfl Tritn..!strc U,619.S (ol2 ,() 21,037. 5 111, 765,5 717.6 I0,0,17,9 ló,241.4 13,683.0 IZ,!58.·I 

TOTAL RS, 713,0 
:4 

2,4·18,0 86,295 ·º .t3,fll>2.D Z,M0,-1 l0, 191,6 99,812.8 54 ,7.11.0 ·15,080.8 

CJUICE cm CHl/l,\S XI XVJ! XI! XVII VIII MI 
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CU.IPA%\ CWf.\HlllA, s. A. X'Vlll 
ll{f.~H\JlSlU DJ: ISVUlS lúSLS C\l'ITAL I lAHLES 

ººº' s 

ca~ ~Llf1JINARIA llf.RRA'lllNTAS lUIAL ,Wf!CI!IJS r._~o e R ~ ~L\ D E P A G OS Ilrr&A 
y f.(\J[I\) ~ ~Ql A [) 1) u 1 s 1 e 1 o N E ~ 

~~ 2o. TIWI. ~ ~ 

Enero 

febrero 15,000.0 15,000,0 7 ,500,0 7 ,500,0 

~brzo 156, 2 --1&l 

Princr Trimestre 15,000,0 15,000.0 7,500.0 156.Z 7,656,2 

Abril zs,ooo,o 25 ·ººº.o 12,500,0 1.16.2 12,656,2 

~l1yo 156.2 160.4 416.6 

.Junio . 156. 2 ~ ~ 

ScgunJo Trirrcstre 25 ·ººº,o 25,ooo.o 12, 500,ll 468,6 520.8 13,489,o\ 

Julio 15('.2 260.4 416,6 

Agosto 15,000,0 15,000.0 7 ,500.0 156,2 260 .. 1 7,91<>.6 

Scpt iemhrc ~ ~ ~ -11.h\!. 

Tercer Trimestre 15,000.0 15 ·ºªº.o 7 ,soo.o 468, 7 781.Z 156.3 8,906. 2 

Octubre 25 ·ººº·º zs.ooo ·º 12 ,SOO ·º 156.3 260.4 156.3 13,073.0 

f'bvicr.iirL' 156.3 260.4 15<> .3 260.4 833. 4 

nicicntl\rc ~ --~~ 156. 3 .?.QY.J. ~ 

Cu:1rto Trimestre 15,000,0 
2S ·ººº·º 1~ ,son.o ·168,9 781.2 468,9 520. s 14,739.H 

11JL\l. 1985 50,000.0 30,0110.0 io ,non.o 40,000,0 1.f162,'1 2 ,083. z 625.2 520. 8 44,791.6 

CRIH:Li L\JN LIJXJIA'i IX·B JX-B XIX 

1~86 1,875 .o 3, 125.0 l 187S ,O 3, 125.0 ID,000.0 

\')') 1,H75.0 3, 125,0 1,075.0 3, 125.0 HJ,000.0 

1%8 l ,k75 ·º 3, 125.0 1,875.0 3, 125.0 10,000.0 

1%'.l __ }_1_;12_ 1,~~1_,_s_ ~l.S ~.~-~ .2.tJOH. ·1 

7 ,S\JO ,O 1 ~ ,::ill\).(} -: ,50!) ·º 12,:100.n 80,11110,0 
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Cü>!I'A.'\IA G\.\T\JlRIA, S. A. XIX 
PRESUPUESTO DE FLUJO DE CAJA 

ooo·s 

e o :--; e E P T o SALOO COBR.\."C\ Fl:-lA'>C. 1:-i1. POR ~ I\\T:RS. I\\'ERS. A ?AGO I\'T. ~l.\.'\O DE CUE:'-<TAS X CUE'.\'TAS X 1DTAL SALDO 

I~ICIAL fü\.'\C\RIO l\YERS. lll SPO\IBLE C.APITS. PLAZO FIJO PRESTX·O SOBRE OBR'. P.-\GAR ~ EGRESOS FINAL 

Fl'.'l.\.\C. ~ G.\STOS 

Enero 11,788.0 í5,759.0 .10,000.0 127,5.17 .O 4,717.0 5.16.0 103,036.0 11,261. 1 12.1,560.1 2,986.9 

Febrero 2,986.9 150,259.0 153,245.9 7,500.0 6,376.4 103,036.0 12,650. 1 134,562.5 18,683.4 

'.<lar:o 1 s ,683.4 158,259.0 --- 176 942 .4 156.2 --- 16,319.6 108,037.0 H,813.9 139,326.7 37,615.7 

Primer Tri~estre 11,788.0 384,277.0 40,000.0 436,065.0 7,656.2 4,717.0 23,242.0 324, 1119.0 38,725.1 398,449.3 37,615.7 

Abril 37,615.7 88,000.0 125,615.7 12,656.2 20,000.0 40,000.0 14,662A Y,548.S 14,077.S 110,945.2 14,670.5 

\fa yo 14,670.5 80,000.0 94,670.5 416.6 30,000.0 16,027.Z 21,848.S 14 ,699 .2 82,991.8 11,678.7 

Jtmio 11,678. 7 87,000.0 98,678.7 416.6 30,000.0 --- 16,709.6 25,813.2 ~.010.0 87,949.4 10,729.3 

Segundo Trim. 37,615.7 255,000.0 292,615.7 13,489.4 80,000.0 40,000.0 47,399.2 57,210.S .n, 78" .o 281,886.4 10,729.3 

Julio 10,729.3 90,500.0 Z,245.0 103,474.3 416.6 26,000.0 14,396.4 35, 309 _.¡ H, 195.5 90,817.9 12,656 . .\ 

Agosto 12,656.4 81,500.0 3,367.0 97 ,523 • .\ 7,916.6 9,000.U 17 ,548.0 35,6.J0.7 15,399. 1 85,50.1.4 12,019.0 

Septiembre 12,019.0 95,000.0 3,367.0 110,386.0 573.íl 25,000.0 16,261.2 41 541.0 14 516.9 98, 192.1 12, 193.9 ---
Tercer Trinestre 10,729.3 267,000.0 S,979.0 286 '708.3 8,906.2 60,000.0 48, 705.6 112,.l91. 1 .¡.¡,.¡ 11.5 274,514.4 12, 193.9 

Octubre 12, 193.9 88,500.0 5, 163.0 105, 836 .9 13,073.0 10,000.0 16,105.2 38,700.3 14, 738 . .J 92,616.9 13,240.0 

"1oviembre 13,240.0 87,500.0 4,378.0 105,118.0 833.4 25,000.0 16,709.6 38,262.5 15,010. 1 95,815.6 9,302 .. 1 

Dicierrhrc 9,302.4 90 500.0 G, 174 .O 105 ,9~6 .4 833 . .) 25,000.0 --- 16,417.2 39,573 . .t 1.1 895.3 96,719.3 9,257. 1 

Cuarto Trimestre 12,103.9 266,500.0 15,715.0 zg.¡ ,..:os .9 14,739.8 60,000.0 49,232.0 116,536.2 44,6.\3.S 285,151.S 9,257. 1 

- --- --
TOTAL il,7SS.0 1,172,777.0 40,000.0 24,694.0 1 ,249 ,:59 .o .¡4, 791.6 200,000.0 40,000.0 4,717.0 168,578.8 610,347.1 171,567.4 1,240,001.9 9,257. 1 

======== =========== ======== -------- =========== ======== =::::======= ======== ======= ========= ========= ========= =========== 

CFDCE co~ CEDUL.\S '.Y XIII Wlll XX XIII XVII XYI XVII XXI 



CXlMPMIA Cfu'ITABRIA, S. A. XX 

PRESUPUESTO DE INVERSIONES A PLAZO FIJO 

ooo•s 

CONCEPTO TASA INV. 90 DIAS R E N D I ~I I E N T O S 

ANUAL C/RENOVACION ~ ~ 
~ AtrrCNATICA TRIMESTRE TRIMESTRE TOTAL 

Abril 44.9 20,000 

Mayo 44,9 30,000 

Junio 44,9 
30 ·ººº 

Priner Trirrestre 80 ·ººº 
Julio 44.9 26 ·ººº 2 ,245 2,245 

Agosto 44.9 9,000 3,367 3,367 

Septiembre 44.9 25 ·ººº 3,367 3,367 

Segundo Trirrestre 60,000 8,979 8,979 

Octubre 44.9 10,000 5, 163 5,163 

Novienhre 44.9 25 ·ººº 4,378 4,378 

Dicienhre 44.9 25 ·ººº ~ ~ 

Tercer Triircstre 60 ·ººº 15,715 15,715 

TOTAL 200 ·ººº 8,979 15. 715 24,694 

C'<UCE ffiN CEDULAS XIX XIX 

XXI XIII 
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c o N c E p T o 

ACTIVO 

Circulante 

Caja y Bancos 
Clientes 
~lenos: Rva. P/Ctas. Incobrab. 
Deudores Diversos 
Inventarios: 
\latería prima 
Producción en Proceso 
Productos Tenninados 
~cnos: Rva. P/Lento ~bvinúento 
Pagos Anticipados 
Inversiones a Plazo Fijo 

Total Circulante 

Fijo 

Terrenos 
Edificios 
~lenas: Deprec. Acumulada 
01aquinaria y Equipo 
~\::nos Deprec. Acumulada 
Equipo de Oficina 
~\::nos Depreciación Acumulada 
Equipo de Tr311Sporte 
~.\::nos: Depreciación Acumulada 
Herramientas 
!'cnos: Depreciación Acumulada 

Total Fijo 

Otros Activos 

Suma el Activo 

SALOO 

DIC/34 

11 , 788 
227,277 

345 
1, 753 

106,712 
79, 358 

120,000 
4,469 
4, 881 

546,955 

35,712 
50,486 
10 ,836 

136,372 
39,556 

7,903 
3,689 
7 ,972 
2, 116 

10 ,925 
8,646 

134,527 

2,386 

733,863 

======= 

CQ\IPA.<:::L'I. C\\ffABRL\, S. A. 

EST:'l.00 DE SITUACION FI>l...\.~CIER\ PRESUPUESTADO 1985 

ooo•s 

ENERO 

2,986.9 
226,018.0 

382.2 
1, 753.0 

105,242.0 
79 ,358.0 
55,864.0 
4,469.0 
4,881.0 

471,251. 7 

35,712.0 
50,486.0 
11,047 .o 

136,372.0 
42,5-lS.O 

7,903.0 
3,755.0 
7,972.0 
2,245.0 

10,925.0 
10,215.0 

179,560.0 

5 ,530. 7 

656,342.4 

========= 

FEBRERO 

18,683.4 
158,259.0 

419.4 
1,753.0 

88,442.0 
79,358.0 
55,864.0 
4,469.0 
4,831 .o 

a\RZO 

37,615.7 
88,000.0 

456.6 
1,753.0 

60,640.5 
79,358.0 
55,864.0 
4,469.0 
4,381.0 

402,352.0 323,186.6 

35, 712. o 
50,486.0 
11,258.0 

136,372.0 
45,5c!O.O 

7,903.0 
3,821 .o 
7,972.0 
2,374.0 

25,925.0 
11,784 .o 

35,712.0 
50,486.0 
11,.i69.0 

136,372.0 
48,532.0 

7,903.0 
3,887.0 
7,972.0 
2,503.0 

25 ,925 .o 
13, 353. o 

189,593.0 184,626.0 

3,958.4 2,386.0 

595,903.4 510,198.6 

========= ========= 

SEQr>.'DO 

TRI'IESTRE 

10, 729.3 
90,500.0 

568.2 
1, 753.0 

32, 150.5 
79,358.0 
55,864.0 
4,469.0 
4,881.0 

80,000.0 

350, 198.6 

35,712.0 
50,486.0 
12, 102.0 

161,372.0 
57,508.0 

7,903.0 
4,085.0 
7 ,972.0 
2,390.0 

25,925.0 
13,060.0 

194,725.0 

2,386.0 

547,309.6 

TERCER 

TRl\IESTRE 

12, 19.).9 
88,500.0 

679.8 
1, 753.0 

32, 150.5 
79,358.0 
55,864.0 
4,469.0 
4 ,881.0 

140,000.0 

409,551.6 

35,712.0 
50,486.0 
12,735.0 

161,372.0 
66,48-LO 

7,903.0 
4,283.0 
7 ,972.0 
3,277 .o 

40,925.0 
22,767.0 

194,824.0 

2,386.0 

606,761.6 

========= 

~ 
TRI~lESTRE 

9,257.1 
89 ,500 .o 

791.4 
1, 753.0 

32,150.5 
79,358.0 
55,864.0 
4,469.0 
4,881.0 

200,000.0 

467,503.2 

35,712.0 
50,436. o 
13,368.0 

186,372.0 
75,460.0 

:- ,903.0 
4,481.0 
7,972.0 
3,664.0 

40,925.0 
27,474.0 

ZO.J,923.0 

2,386.0 

674,812.2 

========== 

XXI 

CRUCE CO:-J 

CEUJLAS 

XIX 
~ 
XII-B 

IV~C,D 

IV-E 

xX 

IX-A 
XVIII 
IX-A,B 

IX-A 

IX-A 
XVIII 
IX-A,B 
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ffi)U'A.~L\ ü\.YfABRIA, S. A. XXI 

Í>'iTAOO llE Sl1llACIO>i Fil{.\.'X:IEM PRESUf'lfüSTA!lJ 1985 

ooo•s 

CONCt:PTO ~ ~ ~ ~ srnr..m Tf:nCE!l ~ ~ 
~ ~ ~ !.!.ill!!fil]1! ~ 

PASIVO 

Circulante 

Cll?ntas p;:>r pagar 324, 109 216 ,073,0 108 ,037 .o 9,548.8 35 ,309 .4 38,700,3 39, 138.1 XVI 

ll!vs, a corto pla:o 40,000,0 40,000,0 40 ,ooo .o 
i\crcedores Diversos 1 ,562,4 1,406, 2 2,500.0 1, 719.0 XVlll 

Pasivos nctullJlados 33,804 33,804,0 33,804,0 33,804 .o 33,804 .o 33,804,0 33,804 .o 
Pasivo r.s.R. y P,T,U, ___ ~ 21, 773,5 ~ 66,671,0 95,353.3 XIV 

Total Circulante 357 ,913 289. 877 ·º 196, 107, 1 106,532.5 113 ,306, 8 140,900.3 168 ,295 .4 

Pasi \'O a Largo Plazo 31, 736 31, 736 37,673,6 37,673.6 48 ,090 ,4 54 ,965. 2 66,9'14 .4 XVlll 

Capl tal Contable 

Capital Social 230 ,986 230,986,0 230,986.0 230 ,986 .o 230. 986 .o 230,986.0 230,986,0 

11cserva Legal 3,055 3,055.0 3,055.0 3,055.0 3 ,055 .o .J,055 .o 3,055 ·º 
Utilidades x nplic. 110, 178 110, 178,0 110,178,0 110, 178.0 110, 178,0 110, 178,0 110,178,0 

Ut!li.dad o (Pérdida) 

del Ejercicio ~~ 15,303. 7 21a773.5 ...!Lill..:! (¡{¡ 6"77, 1 9S,353 ,4 XIV 

3H,219 334, 729 ,4 359,522.7 365 ,992. 5 365,912.4 ,110,8%.1 439,572.4 

Sllllan Pasivo y Cap! tal 733,668 656,342,4 595,903.4 510,198.6 547,309.6 60fi. 761,6 674,812.2 

199 



CAPITIJLO V SEGUNDA PARTE 

CA.SO PRACl'ICXJ DE REEXPHESION DE ESTAOOS FINANCIEROS 

POR EL >IETOOO DE msms ESPECIFICOS 
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CIA. INI'ERCOOINENTAL, S. A. 

La Cía. Intercontincntnl, S. A., ha decidido reexpresar sus estados fi-­

nnncieros al 31 de diciembre de 1982, aplicando el método de actualización de -

Costos Específicos, para lo cwl proporciona los siguientes elatos básicos e in­

formación respectiva: 

Avalúo practicado por peritos independientes al 31 de diciembre de 1981. 

II Avalúo practicado por peritos independientes al 31 de diciembre de 1982. 

III Valuación por separado de las bajas y la depreciación a diciembre 31 de 

1982. 

IV M:ivimientos a valor histórico <le Propie<lades, Planta y Equipo, nsí como 

la depreciación corrcsponuiente a diciembre 31 de 1981 y 1982. 

V Costo <le reposición <le los inventarios a diciembre 31 <le 1981 y 1982. 

VI Estados financieros al 31 de diciembre de 1981. 

VII Estados fin<mcieros a clicicmbre 31 de 1982. 
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CIA. INTI:RCONTI1\1ENTAL, S. A. 

AVALOO A D!CIHUIRE 31 DE 1981 

0' PESOS 

El resumen del avalúo practicado por peritos independientes al 31 de di­
cienIDre de 1981, es el siguiente: 

Tipo de Activo Valor de Reposición llcpreciaci6n 
Nuevo Actunulada 

Terreno 59,559 ,83·1 

falificio 76 '788 ,867. 12,956,775 

Maquinaria y Equipo 167,105,697 42,958,092 

Equipo de Oficina 9,854,104 3, 712, 241 

Equipo de Transporte 7,007,607 2,382,024 

l lerramien tas 13,202,292 6,063,996 

Totales 333,518,401 68,073, 128 

============ ===========; 
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CIA. INTERCQ''l'TINENTJ\L, S. J\. 

VALORES DE REPOSICION J\ DIC/31/82 SEGUN 

V J\LUJ\IXllU:S I NDEPENDI ENTI'5 

0' PESOS 

fuscripción Adguisiciones Compras 

Efectuadas hasta 

Dic/31/81 Mo/82 

Edificio 159,022, 7114 

Maquinaria y Equipo 262,556,929 13, 167 ,471 

Equipo de Oficina 9 ,608,851 3,201,48<1 

Equipo de Transporte 11,079,073 1,885,000 

llerramien tas 21,538,460 

S u m a s 463,806,057 18,253,955 

=========== ========== 
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ll 

T o t a 1 

U. Rc~sición 
Dic/31/82 

159,022,744 

275 '724 ,400 

12,810,335 

12,964,073 

21,538,460 

482,060,012 

=========== 



j 

CIA. INTERCONTINEITTAL, S. A. III 

Con objeto de cC111parar el importe que la compañía registró por concepto­
de las bajas de 1982 así como la depreciaci6n originada por las mismas, se soli 
cit6 al valuador la descripci6n por separado de estas partidas las cuales son -
COl!Kl sigue: 

Valuaci6n de las Bajas Ejercicio 1982 

Concepto Bajas/82 Depreciaci6n por 
Seg!ln Avalúo Bajas 1982 

Maquinaria y Equipo 4,125,000 2,040,000 

Equipo de Oficina 2,340,000 1,287,000 

Equipo de Transporte 3,390,142 1,980,000 

9,855, 142 5,307,000 

============ =====111===== 
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CIA. INTERCONTINENI'AL, S . A. IV 

MJVIMIEN1US A VALOR HISTORIO) DE PROPIEU.\DES ! PI.A'ITA Y EQUIPO 

AL 31 IE nrcrnmRE DE 1981 Y 1982 

º' PESOS 
Saldos 

O:lscripci6n Dic/31/81 Adiciones Bajas Dic/31 /82 

Terreno 43,474 ,896 43,474,896 

Edificio 51'192 ,578 51, 192,578 

Maquinaria y Equipo 98,297 ,469 11,149,975 2,500,000 106,947,444 

Equipo de Oficina 7 ,580 ,oso 2,858,468 1,800,000 8,638 ,548 

Equipo de Transporte 3,893,115 1,300,000 1,832,509 3,360,606 

Herramientas 8,001,389 8,001,389 

212,439,527 15 ,308,443 6, 132,509 221,615,461 

MJVIMIEN'IOS A VALOR HISTORICO 00 LA DEPRECIACION !E PROPIEll.\DES , 

PLANTA Y EQUiro A DICIEMBRE DE 1981 Y 1982 

Dep. Aann. Edificio 8,637 ,850 

Dep. Acun. Maq, y Equipo 25 ,269 ,466 

Dep. Aci.un. Equipo de Ofna. 2,855,570 

Dep. Aann. Eq. Transporte 1,656,680 

O:lp. Aci.un. Herramientas 3,675 '149 

42 ,094. 715 

Depreciaci6n Hist6rica /82: 

(11 331 273 - 3290 000) = 8,041,273 

761,966 

5,883,161 

1,654,604 

1,400,492 

1,631,050 

11,331,273 
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9,399,816 

1,200,000 29,952,627 

990,000 3,520,174 

1,100,000 1,957, 172 

5,306, 199 

3,290,000 so, 135,988 



CIA. INTERCXlNTINENI'AL, S. A. 

CC6'ID DE REPCfüCIOO DE LOS INVENTARIOS AL 

31 !E DICia.tBRE DE 1981 Y 1982 

0' PESOS 

Descripción Dic/31/81 

Mi teria Prima 97,899,000 

Productos Tenninados 121,910,000 

Producción en Proceso 64,900,000 

TOTALES 284,709,000 

-:a:s=cc::c:z:::~ 
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Dic/31/82 

liS,475,000 

129,008,000 

76,899,000 

321,382,000 

1n1=cu:=i::::cm== 



A C T I V O 

Circulante 

Caja y Bancos 
Inversiones en Valores 
Clientes 
Doa.nnentos por Cobrar 
Rva. p/Cuentas Incobrables 
Deudores Diversos 
Funcionarios y Empleados 
Inventario de ~bteria Prima 
Inventario de Productos Tenninados 
Inventario de Produ~ción en Proceso 
Menos: Rva. p/Lento :t-bvimiento 
Anticipo a Proveedores 

1DTAL CIRCULAJffE 

Fijo 

Terreno 
Edificio 
~!enos: Deprec. Aclllln.Ilada 
~la.quinaria y Equipo 
~!enos: Denrec. Aclllln.Ilada 
Equipo de.Oficina 
~lenas: Depreciación Aclllln.Ilada 
Equipo de Transporte 
Menos: Deprec. Acumulada 
Herramientas 
i,lenos: Depreciación Aclllln.Ilada 

1DT . .\L FIJO 

Cargos Diferidos 

Intereses pag. p/Adelantado 
Seguros pag. p/Adelantado 

Suma el Activo 

7,613,808 
2,779,000 

117 ,204 ,959 
35,084,489 

e 252 ,ooo) 
3,813,393 
2,472 ,965 

93,360,000 
119,356,000 
63,099,000 

e 1,415,964) 
5,677 ,846 

448,793,496 

43,474,896 
51,192,578 

( 8, 637' 850) 
98,297,469 

(25,269,466) 
7,580,080 

e 2,855,570) 
3,893,115 
1,656,680) 
8,001 ,389 
3,675, 149) 

170,344,312 

3,817,262 
1,238,253 

5,055,515 

624,193,823 
============ 

CIA. INIEROONTIXE.\TAL, S. A. 

ESTAJJJ DE SI1UACION FINA.~CIERA AL 
31 DE DICIB!BRE DE 1981 

O'PESOS 

Circulante 

P A S I V O 

Proveedores 
Documentos por Pagar 
Acreedores Diversos 
Rva. p/Prestaciones Sociales 
Otros Impuestos p/Pagar 

Pasivo a Largo Plazo 

Canital Contable 

Capital Social 
Superavit p/Revaluación 
Reserva Legal 
Utilidades por Aplicar 
Utilidades del Ejercicio 

Stnnan el Pasivo y Capital 

73,339,323 
164,413,861 
14,324,206 

5,385,600 
3,687,400 

261~150,390 

76,316,115 

171,000,000 
80,704,225 
1,314,458. 

14,924,720 
18,783,915 

286,727,318 

624, 193,823 
.-·.:... -========== 
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CIA. IITTEROONrINENTAL, S. A. 

ESTAOO IE RESULTAOOS DEL lo. DE ENERO 

A DIC/31/81 

Ventas Netas 

Costo de Ventas 

Utilidad Bruta 

Gastos de Operación: 

Gastos de Venta 

Gastos de Administración 

Gastos Financieros 

Utilidad de Operación 

Otros Ingresos 

Utilidad antes de ISR y P'TIJ 

I. S. R. 

P. T. U. 

Utilidad Neta 

0' PESOS 
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326,328,590 

222,627'161 

103,701,429 

43,037 ,085 

23,621,946 

19,210,668 

85,869 ,699 

17,831,730 

19, 736,099 

37,567,829 

15, 778,488 

3,005,426 

18,783,915 

=========== 

VI 



A C T I V O 

Cira.ilante 

Caja y Bancos 
Inversiones en Valores 
Clientes 
Documentos por Cobrar 
Rva. p/CUentas Incobrables 
Deudores Diversos 
i\n.ticipo a Proveedores 
Inventario de r-uteria Prima 
Inventario de Productos Tenninados 
Inventario de Producción en Proceso 
Menos: Rva. p/Lento 1-bvimiento 
1DTAL CIRCULA'\'TE 

Fijo 

Terreno 
Edificio 
Menos: Deprec. Acumulada 
~laquinaria y Equipo 
1'!enos: Deprec. Acumulada 
Equipo de Oficina 
~lenos: Deprec. Acumulada 
Equipo de Transporte 
Menos: Deprec. Acumulada 
Herramientas 
~lenas: Deprec. Acu:nulada 

TOTAL FIJO 

Cargos Diferidos 

Intereses p/Por Adelantado 

Suma el Activo 

CIA. U\"TERCO:\'TINE-.'T.-\L, S. A. 
ESTADO DE SITIJACIO.:-i FI:\...\'iCIER\ AL 

31 DE DICIE>!BRE DE 1982 

1,547,439 
14,343,000 

320,963,797 
443,576 

( 336,000) 
17, 109, 712 
19,339,459 

112,746,000 
127,470,000 
72,599,075 

( 2,640,824) 

683,585,234 

43,474,896 
51,192,578 

( 9,399,816) 
106,947 ,444 
(30,553,611) 

8, 638 ,548 
( 3,520, 174) 

3,360,606 
( 1,356, 188) 

8,001,389 
( 5,306, 199) 

171,479,473 

3,793,745 

858,858,452 
============ 

O' PESOS 

P A S I V O 

Circulante 

Proveedores 
Documentos por Pagar 
Acreedores Diversos 
Rva. Impto. sobre la Renta 
Participación de los E.'llp. en las Ut. 
Rva. p/Prestaciones Sociales 
Otros Impuestos por Pagar 

TOTAL CI RCUIA'ITE 

Pasivo a Largo Plazo 

Capit.'.l.l Contable 

Capital Social 
Superavit por Revaluación 
Reserva Legal 
UtiliJades por Aplicar 
Utilidades del Ejercicio 

St.nnan Pasivo y Capital 

276,163,029 
166,093,643 

8,768,472 
2,092,986 
5,328,191 
6,388,000 
2,445,000 

467,284,321 

81,316,115 

171, C}{)O, 000 
80,704,225 
2,253,654 

27,769,439 
28,530,698 

310,258,016 

858,858,452 
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CIA. INTERCOOINENTAL, S. A. 

ESTAOO !E RESULTAOOS DEL lo. DE ENEOO 

A DIC/31/82 
O' PFSOS 

Ventas Netas 

Costo de Ventas 

Utilidad Bruta 

Gastos de Operación: 

Gastos de Venta 

Gastos de Adrninistraci6n 

Gastos Financieros 

Utilidad de Opcraci6n 

Otros Productos 

Utilidad antes de Impuestos 

I. S. R. 

P. T. U. 

Utilidad Neta 
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518,833,046 

379,634,614 

139 '198,432 

46,007,817 

29,671,672 

34, 168,699 
109,848,188 

29,350,244 

27,711,150 

57,061,394 

23,965,784 

4,564,912 

28,530,698 

VII 



CIA. INTERmtffINENTAL, S. A. 

Secuencia de la reexprcsi6n de estados financieros para la Cia. Inter- -

continental, S. A.: 

1. Actualizaci6n inicial de los inventarios ·a diciembre 31 'de 1981. 

2. Actualización del Costo de Ventas por UEPS a diciembre 31 de 1982. 

3. Actualización de los inventarios según costo de reposición al 31 de di-­

ciembre de 1982. 

4. Actualización de Propiedades, Phmta y Equipo y la depreciación respect.!_ 

va, al 31 de diciembre de 1981, 

S. Actualización de Propiedades, Pl;u1ta y Equipo al 31 de diciembre de 1982. 

6, Actua.liznción de la Dcpreciación ncumulacb a diciembre 31 de 1982. 

7. futerminaci6n del complemento a la depreciación del cjercicio/82. 

8, Actualización de las baj•!ó; y su deprcci•1ci611 :i dicic1nbrc 31 de 1982. 

9. Actualización de las utilidades actum1l•1clas y del capital social al 31 -­

de dicicntlire de 1 ~81, 
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10. Actualizaci6n del capital contablé al 31 <le diciembre ele 1982, excepto -

la utilüh1d clel ejercicio, 

11. llctenninaci6n del Resultado por Posición M:metaria al 31 ele diciembre -­

clc 1982. 

12. Tes <le mayor por ajustes de la reexpresi6n ele estados financieros. 

13. Hccopilación en asientos ele diario por ajustes ele rcexpresión. 

14. Balanza de comprobación histórica y rcexprcsada. 

15, Estado de resultados con ajustes por rcexpresión. 

16. Estados financieros recxpresaclos. 
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Cf1\. f\"ll:HCO\'T!~;c:r.\J., S. ¡\. 

ACTIJALl ZACJrJ:l l'.\'JCL\L lll' LO'.> 1\\1SL\!UC\S 

,\ lllC/31/SI 

e o N e E r T o 

~~1tcria !'rima 

l}roductos Tcn11inados 

Produccíón en Procl'So 

As knto Ccntable 1 

lnVL"ntario de M1tcria Prh:1a 

lnvcnt:1ric de Productos Tl'nni11:1do;; 

111vc11L1rio Je l'rrJ.u¡;ción rn Proceso 

Cul'nta Tr:insi tori:i lnid:il 

Actuali:.icicín fnicial de los 

JnvPntarios al 3f tlL' dícicm· 

br" dt' 1!181, 

ll'l'l:S03 

CfFRAS llISTilH!C~S 
l'.0'. ¡\ lll.~J:í171il-

!:l'.í, 3f>O, 000 

t1a.~s(;,ooo 

_!1 ~:5~~~~ ! ~):0. 
275' ~15 ,000 
;:-;i:;:::::..:;;;;::::::::::::-= 
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Gil,SJ1UWPOSffJQ.'! 
1'0-}'NT • .JH C/.) IL!)l 

!17' 899 '000 

121,910,000 

(,.j ,900,1100 

¿3.¡ '709 'ººº 
::::.:=.:;-.:::;:;:::;:~;: 

4 ,539 ·ººº 
2 ,554 ,O.JO 

t ,801,000 

, 

1-11\'TO DE !A 
N'l11\LrZ/,C!Q;i 

4,53!1,000 

2 ,ss.1,000 

118('! ,OGO 

8,s:1.1 ,ooo 
;.:::::::::::::;;::;:::::;;:;: 

8,894,0CO 



CIA. I~fER(J)>JTINDff/\L, S. A. 1-A 
DETERMINACION !1EL (J)STO DE r.EroSICION DEL INVENTARIO 

DE ~IATERIA PRntl\ AL 31 DE DICIE'IBRE DE 1981 

CONQil'fO UNID/\IJES PRECIO IQTAk TAS~ DE !NCRE NrAL. 
llNITJ\RTQ Q'filQ ~[-NTO fil ~rul- msJ!2...l)l¡ 

fl!S1DRICD CID X 1.NID<\ll REPOSICI<ll 

Materia Prima A 9000 4,000 36,000,000 5.00 37,800,000 
Materia Prima B 8000 3,600 28, 800, 000 4.00 29,952,000 
Materia Prima C 11,200 2,550 28, 560! ººº 5.55 30, 147,000 
S u mas 93,360,000 97,899,000 

DETER~!INACI<ll DEL cosm !E llliPOS!CI<Y.-J DEL IN\~:NTARIO 

DE PRODUCTOS TER!·fiNA!Xl5 AL 31 DE DICIDIBRE DE 1981 

CC1'1CEPTO ~ PRECIO 1DTJ\L TASA DE INCP.D .JQIAb. 
lfüTAi<IO msm IENTO EN PRE- cosm oo 

llISTORICO ero X lNID/\ll REPOSICION 

Producto E s, 720 7,300 41, 756. ººº 2.0 42,591,000 

Producto F 7,200 8,000 57,600,000 2.5 59,040,000 

Producto G z,ooo 10,000 20,000,000 1.4 20,279,000 

Sumas 119. 356. 000 121,910,000 

DIITER.\!INACION OCL msTO m REPOSICION DEL INVEITTAIUO 

DE PRODUCCION EN PROCESO AL 31 DE DICIEl-IBRE DE 1981 

COOCEP1D ~ PRECIO TOTAL TASA m INCRE rofAL 
UNITMTO (J)STO MENTO EN PRE- coSTOiiE 

JII S'JD!U CO ero X UNIDAD JlliPOSICIOO 

Producto E s,200 4,100 21,320,000 2.90 21,938,000 

Producto F 4 ,800 4,900 23,520 ·ººº 3,80 24,414,000 

Producto G 6,200 2 ,94 5 18,259,000 1.58 18,548,000 

Sumas 63,099,000 64,900,000 
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CIA. IITTERCONTI:'<'ENI'AL, S. A. 

ACTUALIZACICN DEL COSTO 00 VEITTA Y DE !DS INVENTARIOS 

AL 31 !E DICIE.'mRE DE 1982 

2 

Con el fin de valuar el inventario de H1teria Pruna a UEPS, a continuación pro­

porciono su integraci6n con cifras iniciales y finales al 31 de diciembre de 1982: 

Concepto 

l>tlteria Prima A 

Materia Prima B 

Materia Prima C 

lnvent. 

Uls. 

9,000 

8,000 

11,200 

Inicial To t a I 

Precio 
Uní tario ---

4,000 36,000,000 

3,600 28,800,000 

2,550 28,560,00C!_ 

93,360,000 
========::::;;;::: 

Invent. Final T o t a 1 

Ws. Precio 
Unitario 

6,500 5;000 32,500,000 

9,500 4, 100 38,950,000 

14 ,240 2,900 41 ,296,000 

112,746,000 

=========== 

VALUACION DEL INVENTARIO A UEPS r,LOBAL 

Inventario final a precios iniciales: 

Concep t o ~ 

M<'l te ria Prima A 6,500 

Materia Prima B 9,500 

Materia Prima C 14,240 

~k!nos: Importe del inventario inicial 

i\unv;!nto en volumen 

Precio 
~ 

4,000 

3,600 

2,550 
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26,000,000 

34,200,000 

36,312,000 

96,512,000 

93,360,000 

3,152,000 



Detenninación <lel indice <le atuncnto en precio: 

Inventario final 112,746,000 116.8\ 

Inv. final a precios iniciales 96,512,000 

Indice de aumento en precio 116.si 

Tenemos ahora la valuaci6n a lfül'S: 

Importe <lel inventario base 

Cifra del aiio 

Invent:irio <le M. Prima a UEPS 

~i)nos: importe del inventario cuyo 

método de valuación de la Cía., es 

el estándar 

Ajuste contra el costo de ventas 

Asiento contable 8 

Costo <le Vent:is 

Inv. Materia Prima 

93,360,000 100\ 

3,152,000 116.St 

15,704,464 

15,704,464 

93,360,000 

3,681,536 

97,041,536 

112,746,000 

15,704,464 

Actualización <lel costo de ventas, a través <lel procedimiento de UEPS, trunbién 

llamado Link Chain, al 31 de diciembre de 1982. 
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2-/1. 
El inventario inicial y final de Productos te11ninados está compuesto de 

. la siguiente fonna: 

Concepto 

Producto E 

Producto F 

Producto G 

fnvcnt. 

Uds. 

5 '720 
7 ,zoo 
2 ,ooo 

Inicial 

Precio 
Unitario 

7,300 

B,000 

10, 000 

To t a 1 Invcnt. 

Uds. 

41,756,000 6,000 

57,600,000 6,900 

201000,000 2, 100 

119,356,000 

=========== 

VAUJACICN !EL lNVENT/l.IUO A UEPS GlDML 

Inventario final a precios inicinles: 

O:mccpto midades p;ccio 
u111tano 

Producto E 6,000 7,300 

Producto F 6,900 B,000 

Producto G 2'100 10,000 

Menos: Inventario inicial 

Aumento en voluncn 
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Final T o t a 1 

Precio 
Unitario 

7,900 47 ,400, 000 

8,500 58,650,000 

10,200 21,4201000 
127,470,000 

=========== 

To t a 1 

43,800,000 

55,200,000 

21,000,000 

120,000,000 

119,356,000 
644,000 

=========== 



Dctenninación del índice de atDllCnto en precio 

Inventario Final 

Inv. Final a precios iniciales 

Indice de aumento en precio 106,Zi 

Valuación del Inventario a UEPS: 

Importe del inventario base 

Cifra del año 

~bnos Importe del inventario final 

Ajuste contra el costo de ventas 

Asiento contable 8 

127,470,000 

120,000,000 

119,356,000 

644,000 

Costo de Ventas 7,430,072 

106.2% 

10oi 

106.2'1> 

Inv. de Productos Terminados 7 ,430 ,072 

119,356,000 

683,928 

120,039,928 

127,470,000 

7 ,430,072 

Registro de la actualiznción del costo de ventas por medio del procedimiento 

de tn~PS, al 31 de el icicmbre ,Je 1982. 
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2-B 
El inventario inicial y f u1al de Proclucci6n en proceso se en~entra inte-

grado CO!lll sigue: 

Concepto 

Producto E 

Producto F 

Producto G 

Invcnt. 

Uds. 

5,200 

4,800 

6,200 

Inicial T o t a 1 

Precio 
Urntano 

4, 100 21,320,000 

4,900 23,520,000 

2,945 181259!000 

63 ,099,000 

::=======,;::.... = 

Invcnt. Pinal To t a 1 

Precio 
Uds. Unitario 

6,950 4,330 30,093,500 

4,4BS 5,200 23,322,000 

s, 735 3,345 19! 183,575 

72,599,075 
=========== 

VALllt\CICtl IIJL INVENTARIO A UEPS GJDBAL 

Inventario final a precios iniciales: 

Concepto unidades 

Producto E 6 ,950 

Producto F 4 ,485 

Producto G 5,735 

Menos: Inventario inicial 

Aumento en voltnnCn 

precio 
unitario 

4, 100 

4,900 

2,945 
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To t a 1 

28,495,000 

21,976,500 

16,889,575 

67,361,075 

63,099,000 

4,262,075 



~tenninación del índice de aumento en precio: 

I nven t.-i rio final 

lnv. Final a precios iniciales 

Indice de aunento en precio 107.si 

Valuación del Inventario a lJEPS: · 

Importe del inventario base 

Cifra del año 

~~nos: Importe del inventario final 

Ajuste contra el costo de ventas 

Asiento contable 8 

Costo ele Ventas 

Inv. de Produce. Proceso 

12,599,075 107.ai 

67 ,361 ,075 

63,099,ooo 1oói 

4,262,01s 101.si 

332,442 

332,442 

63,099,000 

4,594,517 

67,693,517 

67 ,361,075 

332,442 

Registro de la actualización del costo de ventas por medio del procedimiento de 

UEPS, al 31 de diciembre de 1982. 
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CI/\. INfERCOlffINENfAL, S. A. 3 

AC11JALTZACICT-l DE LOS INVENTARIOS AL 31 DE DICIEl>IBRE DE 1982 

Con el objeto <le m:istrar el saldo que las cuentas de inventnrios arrojan, 

después de haber n:cibi<lo tanto el ajuste inicial corro el ajuste correspondiente 

al costo de ventas, a continuación describo estos ioovbnicntos: 

Inventario Final 

Actualiz. Inicial 

Saldo 

Inv. Final 

Actualiz. Inicial 

Saldo 

Inv. Final 

Saldo 

INVENTAHJ!J JJE M\TEIUA Plll~tl\ 

112,746,000 

4,539,000 

15,704,·1M Aj. VS. C. Ventas 

117,285,000 15, 70.\ ,4fi4 

101,580,536 

INVENTARIO DE Pl~DUCfffi TEllMINADJS 

127,470,000 7,430,072 Aj. VS. C. Vtas. 

2,554,000 

130,024,000 7,430,072 

122,593,928 

INVENTARIO DE J'RODUCClON EN PROCT'SO 

72,599,075 

1,801,000 

74,400,075 

74 ,067 ,<i33 

332,442 
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Aj. VS. C. Vtas. 



DETERl-UNACION DEL AJUSTE DE LOS INVENTARiffi 

Concepto Saldo Inv. después Costo de Reposi- Ajuste por 

de ajust. iniciales ción de Invent. 

a Dic. 31/82. 

Inv. ~bteria Prima 

Inv, Productos Tcrm. 

Inv. Prod. Proceso 

Asiento Contable 9 

Inventario de ~btcria Prima 

101,580',536 

122,593,928 

7410671633 

298,242,097 

Inventario de Prod. Tenninada 

13, 894 ,46<1 

6,4M,072 

2,831,367 Inventario de Prod. Proceso 

cuenta Transitoria 

115,475,000 

129,008,000 

761899,000 

321,382,000 

===::::======= 

23, 139,903 

Actualizaci6n de los inventarios al 31 de diciembre de 1982. 
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Actuali zac. 

13,894,464 

6,414,072 

218311367 

23,139,903 

========== 



CIA. INTERCONTINENfAL, S. A. 

ACI1JALIZACION DE Pl~PIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 

AL 31 DE DICIB-IBRE DE 1981 

CONCEPTO 

Terreno 

Edificio 

Maquinaria y Equipo 

Equipo de Oficina 

Equipo de Transporte 

Herrmnientas 

O'PESOS 

CIFRAS 
11I STO!U CAS 
A DIC/31/81 

43,474,896 

51,192,578 

98,297,469 

7,580,080 

3,893, 115 

8,001,389 

212,439,527 
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IMPORTE DEL 

AVALlXJ A 

DIC/31/81 

59,559,834 

76,788,867 

167,105,697 

9 ,854' 104 

7,007,607 

13,202,292 

333,518,401 

4 

MlNTO DE 
LA ACTUA­

LIZACION 

16,084,938 

25,596,289 

68,808,228 

2,274,024 

3, 114,492 

5,200,903 

121,078,874 



CIA. INTERCONTING'ITAL, S. A. 4-A 

ACIUALIL.ACION DE LA DEPRECIACION DE PHOPIEDADES, 

PlA'ITA Y EQUIPO AL 31/DIC/81, 

e o N e E p T o 

Depreciación Edificio 

Depreciación ~L:lquinaria y Equipo 

Depreciación Equipo de Oficina 

Depreciación Equipo de Transporte 

Depreciación Herramientas 

Asiento Contable 2 

Terreno 

Edificio 

Maquinaria y Equipo 

Equipo de Oficina 

Equipo de Transporte 

Herramientas 

O'PESOS 

DEPRECIACICT'l 

llISTORICA A­

DIC/31/81 

8,637,850 

25,269,466 

2,855,570 

1,656,680 

3,675, 149 

42,094,715 

Depreciación Edificio 

Depreciación H1q. y Equipo 

Depreciación Equipo <le Ofna, 

Depreciación Equipo <le Tr:msp, 

Dcpreciac ión 1 lerrrnnien tas 

Cuenta Tr:msi toria Inicial 

DEPRECIACION 

SEQJN AVALUO 

D!C/31/81 

12,956, 775 

42,958,092 

3,712,241 

2,382,024 

6,063,996 

68,07 3, 128 

========== 

16,084,938 

25,596,289 

68,808,228 

2,274,024 

3,114,492 

5,200,903 

WNTO DE LI\ 

ACIUALI ZJ\- -

CION. 

4,318,925 

17 ,688,626 

856,671 

725,344 

2,388,847 

25,978,413 

========== 

4,318,925 

17 ,688,626 

856,671 

725,3,14 

2 ,388 ,847 

95, 100,<1('1 

Registro <le la actualiz:ición inicial del activo fijo 

y la depreciación con cifras al 31 de diciembre 1le 1981. 

224 



CIA. INTERCONTINEm'AL, S. A. 

ACI1JALIZACICN DE PROPIEDADES 1 PlJ\N1J\ Y EQUIPO A DIC/31/82 

O'PESOS 

c o N c E p T o SALOOS AWUISICICNES BAJAS TOTAL MENOS MJNTO DE 
RE\7i\lJJilJX)S REVALUACION 11\ ACTIJA 

A JJIC/31/81 A DlC/31/82 LIZACION 

Terreno 59 ,S59 ,834 59,559,834 104,339,751 44,779,917 

Edificio 76 '788 ,867 76,788,867 159,022,744 82, 233,877 

~laqui na ria y Equipo 167' 105,697 11,149,975 4,125,000 174, 130,672 275,724,400 101,593,728 

Equipo de Oficina 9,854, 104 2 ,858,468 2,340,000 10,372,572 12,810,335 2,437,763 

Equipo de Tnmsp01'te 7 ,007 ,607 1,300,000 3,390, 142 4,917,465 12,964,073 8,046,608 

1 lcrramientas 13 ,202, 292 13 1202 1292 21 !538,460 8, 336¡ 168 

333,518,401 15 ,308 ,443 9,855'142 338, 971'702 586,399,763 247,428,0úl 

Asiento Contable 5 

Terreno 44, 779,917 

Edificio 82, 233 1877 

H1quinaria y Equipo 101,593, 728 

Equipo de Oficina 2,437 1763 

Equipo de Transporte 8 ,046,608 

llerrrnnicntas 8,336, 168 

Cuenta Trru1sitorin 247 ,428,061 

Registro de l<J actualización del activo fijo al 31 de dicicmbTe de 1982. 225 



CIA. INTERCXlNTINEtfü\L, S. A. 6 

ACIUALIZACIQ~ DE LA IJEPRECIACION Aeut.IULADA Y DEPRECTACION DEL EJERCICIO A DIC/82 

DETETu\UNACHJ-l DEL H1POITTE PRO~IEDIO DEL E.JERCICIO DE LOS ACTIVOS AIX)UIRIDOS HASTA DIC/~1/Rl 

O'PESOS 

D E s c R I p c I o N ~ ~l'.!QUINAJUA EQUIPO EQUIPO llERRAMIEN 
y DE DE TAS 

EQUIPO OFICINA TRANSPORTE 

Adquisiciones hasta die, 31/81 

actualizadas a esta fecha, 76,788,867 167' 105,697 9,854, 104 7,007,607 13,202,292 

Adquisiciones hasta dic/81, pero 

actualizadas a dic. 31/82. 159,022,744 262 ,556,929 9,608,851 11 ,079,073 21,538,460 

235 ,811,611 429 ,662 ,626 19,462,955 18,086,680 34 '740, 752 

Promedio 117,905,806 214,831,313 9,731,478 9,043,340 17,370,376 

~1ás: Compras efectuadas en 1982 

(sin actualizar) 11,149,975 2,858,468 1 ,300,000 

Rase para el Cálculo 117,905,806 225,981,288 12,589,946 10,343,340 17,370,376 

5% 8% 10% 20% 35% 

Dcprecinci6n del Ejercicio S,895,290 18,078,503 1 ;2s8,945º 2,068,668 6107911i~2 

33,381,038 

==z======= 
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DESCRIPC!ON 

Depreciaci6n Edificio 

Deprecinci6n Maquinaria y Equipo 

ll!preciación Equipo de Oficina 

Iqlreciaci6n Equipo de Tronsportc 

Depreciaci
0

611 llcrramicntas 

Asiento Contable 6 

Cuenta transitoria 

I\!preclaci6n <le Edificio 

l\.::prccfaci6n ~~1quinaria y Equipo 

Depreciación Equipo de Oflcinn 

lX!prccíaci6n fa¡uipo J.c Transporte 

ílcprcciaci6n de llcrramirntas 

Actualizaci6n Je la DJ¡1rcciaci6n acLtmJlada 
a dic. 31/82. (Incremento a la mism:1) 

11"IH,'!INAC!Cll !U 

SA!.OOS 

AC11L\L 1 ZAms 

A DIC/31 /81 

12,956,775 

42,958 ,092 

3,712,241 

2,382,024 

6,063,996 

68,0'73, 128 
i::i::==:i====;::-= 

20,986,246 

CIA. J.\11'RCUlT!.\TNI'AL, S. A. 

HJ:\l\l rn• !A ACIU\Ll ZACION llE !A DEPru;cr1\C!O~ 

A DI CirJUJJU; llE 1982 

O'PESOS 

All!CIONES 

5,895,290 

18,078,503 

1,256,945 

1,068,668 

6,079,6:12 

33,381 ,038 

6,230,936 

10,684,257 

1,006, 109 

1,946,052 

1,118,892 

~ 

840,000) 

197 ,000) 

880 ,000) 

(2,017 ,000) 

=====-====== 

rorAI. m~os. 

11F.V. 5/AVA!.ll) 

D!C/31/82 

18,851,065 25 ,083,001 

60, 196,595 70,880,851 

4,67-1, 186 5,6s0,295 

3,570,692 5,516,744 

12, 143,626 13,262,510 

99,·137, 166 120,423,412 

""'"'"'"'"''"""'"'"' 

6-A 

mrro IJE IA 

AC1111!.IZA--

cm~. 

6,130,936 

10,684,257 

1,006, 109 

1,946,052 

1,118,892 

20,986,246 
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CIA. INTERCXl.'l'l'I:-.'E.Vf.-\L, S. A. 7 

REGISTRO DEL C0~1PLD1E~TO POR LI'\ DEPRECIACION DEL EJERCICIO 

O'PESOS 

DESCRIPCION DEPIU:CIAC!ON DEPREC/82 CD~IPLEMENI'O 

lllSTORICA VALORES SE DEPRECIACION 

POR 1982 GlN PRO~IEDIO DEL EJERCICIO 

1/2 G. Vta. 1/2 J\tlmón - Edificio 761,966 5,895,290 s, 133 ,324 

Costo Producci6n: Muq. y Equipo 4,683, 161 18,078,503 13,395,342 

Glstos Admón: Equipo <le Oficina 664,604 1,258,945 594,341 

C'.astos <le Vta: Eq. de Transporte 300,492 2,068,668 1,768,176 

Costo Producción: l!errrnnientas 11631 1050 6!0791632 4,4481582 

S u m a s 8,041,273 33,381,038 25,339,765 

=========.::::;;;:: ====::::;;:::::=:::= =======::::== 

Asiento Contable 6-A 

Gastos de Administración 

Gastos de Venta 

Costo <le Ventas 

3, 161, 003 

4 ,334 '838 

17 ,8113 '924 

Depreciación E<lif icio 

Depreciación ~hq. y Equipo 

Depreciación Equipo <le Ofna. 

Depreciación Equipo de Trans. 

Depreciación llerrrnnientns 

Registro <lel Complemento a la 

Depreciación del Ejercicio. 
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5,133,324 

13,395,342 

594,341 

1,768,176 

4,448,582 



CIJ\. INTERCONTINEt'ITJ\L, S. A, 

ACJ1JALIZJ\CHN DE LJ\S Bi\.JA'i POR 1982 PARA REr:IS'ITu\R EL (',())ll'LEMENTO 

A LJ\ IJEPHECIACION Y AL J\CTIVO FIJO 

D E s e R I p e I o N B A.JA S 1982 

SEGlN 

PERITO 

4, 125,000 

2,340,000 

~l1quinaria y Equipo 

Equipo de Oficina 

Equipo de TranspÓrte lJ.!2_0, 142 

9,855, 142 
=======;:= 

Asiento Contable 

Otros Ingresos 

llcpreci ación )!aquinari a y Equipo 

Depreciación Equipo de Oficina 

Deprcc.iaci6n Equipo de Trm1sporte 

Maquinaria y Equipo 

Equipo de Oficina 

Equipo de Transporte 

SE<1.JN 

~ 

2,500,000 

1'800. ººº 
1,832,509 

6, 132,509 
::;;;::;;::::::::;;:::::= 

1, 705 ,633 

8·10 ·ººº 
297,000 

880,000 

O'PESOS 

mN'ro ni:: 
J\CfUALIZA 

CION 

1,625,000 

540,000 

1,557 ,633 

3. 722 ,633 
========= 

1,625,000 
540,000 

1,557,633 

Para registrar el efecto de las bnjas por actualización dic/82. 

DEPIUOCIACION BJ\.JJ\S 

SEl.lN SEGUN 

PEIHTO ~ 

2,040,000 1,200,000 

1,287,000 990,000 

1 ,980,000 1,100,000 

5,307,000 3,290,000 
::::;:;:::::::;:;;::::;:;::: ========= 

IONTO DE 

ACI1JJ\J.IZJ\ 

CION 

840,000 

297' 000 

880,000 

2,017,000 
========= 
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CIA. INTERCONJ'INENTAL, S. A. 
ACTIJALIZACION DE UfILIUWES AClMJLADAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1981 

1974 

1975 

1976 

1977 

1978 

1979 

1980 

1981 

UfILIDAD 
O (PERDIDA) 

DEL Afn 

550,000 

2,300,000 

(1,450,000) 

(3. 600, 000) 

4,200,128 

8,666,725 

10,572,325 

18,783,915 

40,023,093 

=========== 

DIVIDENOOS 

2,000,000 

2,000,000 
====~==== 

O'PESOS 

CAPITALIZAOO illITQ 

550,000 

2,300,000 

(1,450,000) 

(3,600,000) 

4,200,128 

B,666,725 

3,000,000 5,572,325 

18, 783 ,915 

3,000,000 35,023,093 

========= ========== 

Para efectos prácticos, la reserva legal queda reexpresada 
dentro de las utilidades correspondientes a c<1da ejercicio, en -­
virtud de que no es imprescindible conocer el monto por separado­
de esta actualización, puesto que finalmente queda implícita en -
la actualización de 1 patrimonio. 

FACTOR 
DE 

AJUSTE 

4.302 

3.742 

3.231 

2.502 

2.131 

1.804 

1.427 

1.116 

9 

CIFRAS mNTO DE 
REEXPRE LA ACTIJA 

SADAS LIZACION 

Z,366,100 1,816,100 

8,606,600 6,306,600 

(4,684,950) (3,234,950) 

(9' 007, 200) (5 ,407, 200) 

8,950,473 4,750,3~5 

1s,634'772 6,968,047 

7,951,708 2,379,383 

20 1962 1 849 211781934 

50,780,352 15,757,259 
===s:+==:-=== ========== 
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CIA. IN'l1iRmN'l'INEi\JTAL, S. A. 9-A 

llOJA DE Tl1AB.'\JO PAR<\ lll:TEJlHTNJ\ll EL NETO 

DE Uf! LlllADES ACl~RITA!l:\S 

O'PESOS 

¡\ fl o ~ HESJ:RVA DIVIDENOOS CAPITALIZAID illITQ_ 
O (PEJUlII~\) LEGAL 

DEL 00 

1974 550,000 27,500 522,500 

1975 2. 300 ·ººº 115,000 2, 185,000 

1976 (l ,450,000) (1,450,000) 

1977 (3,600,000) (3,600,000) 

1978 •l,200, l28 210,006 3,990, 122 

1979 8,666,725 433,336 8,233,389 

1980 10,572,325 528,616 2,000,000 3,000,000 S,043,709 

1981 18, 783,915 939, 196 17' 844 '719 

Sl.N\S 40,023,093 2,253,654 2,000,000 3,000,000 32,769,439 

========== ;::;:::;::;::;::.;;:;:::;::;;:: :;:;:;:::::;::;::;::.;;:::::;: ;::;::.:::;::.;:;:;:;::;::;:: ========== 
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CIA. INIBROONTJNE."ITAL, S. A. 
ACTUALIZACID.'l DEL CAPITAL SOCIAL AL 31 DE DICIEMBRE/81 

1974 

1979 

1980 

1981 

CONCEPTO 

Aportaci6n inicial 

Incremento de capital 

Increirento de capital 

Increioc:nto de capital 

Asiento Contable 3 

O'PESOS 

CIFRAS ~ 
llI STORI CAS 

z ·ººº·ººº 4.30Z 

10,000,000 1.804 

9,000,000 1.4Z7 

1so 1000,ooo 1. 116 
171,000,UOO 

=========== 

Cuenta Transitoria Inicial 51,644,Z59 

~ 
RE EXPRESADAS 

8,604,000 

18,040,000 

12 '843. 000 

16714001000 
Z06, 887 ,000 

=========== 

Actualizaci6n de capital 51,644,259 

Capital Social 35,SRi,OOO 
Utilidades Acum. 15 1757 1259 

Actualizaci6n del capital social 
y utilidades acumuladas al 31 de 
diciembre de 1981, 
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9-B 

mNTO DE 

~ 
~ 

6,604,000 

8,040,000 

3,843,000 

17,400,000 
35, 887 ,ooo 

========== 



CIA. INTERffiNTINE.'ITAL, S. A. 

,\CTIJALIZACICt-1 DEL CAPITAL ffi:-.JTA!ll.E AL 31 00 DICm1BRE DE 1982 

EXCT:PTO lA lffl LIDAD DEL EJERCICIO 

ll'l'ESOS 

Capital actualizado a diciembre 31 de 1981 como sigue: 

Capital social 

Utilidades acumuladas 

M:Jnos: Dividendo Jun/82 

206,887,000 

so' 780 ,352 

257,667,352 X 1,988 

5 ,000 1000 X 1.506 

~~nos: Capital histórico compuesto por: 

Capital social 

Utilidades acumuladas 

Dividendo 

171 ,000 ·ººº 
35,023,093 

( 5,000,000) 

Cifras reexprcsndas a diciembre 31/82 

~~nos: Actualización inicial 

~bnto de la Jtual ización 
1 

As icnto contable 1 t 

Cuenta Transitoria 252 ,045 ,3·14 

Actualización de Capital 

512,242,696 

( 7 ,530,000) 

504,712,696 

(201 ,023 ,093) 

303,689,603 

51 ,644 ,259 

252,045,344 

252,045,344 

10 

Actualización del capital contable al 31 de <licicmbre de 1982, excepto la uti-

1 idnd del ejercicio. 
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CIA. IITTCRCONTINENTAL, S, A. 

DcTER\!IN.\CIO'i DEL RESULTAOO POR POSICICN ~rn.'ETARIA 

O'PESOS 

Procedimiento simplificado a través de prOJredios: 

c o n c e p t o Saldos a Saldos a Pro~dios 

Dic/31/81 Dic/31 /82 

Activos ~bnetarios 174 ,39·1,460 373,410,933 273 ,902 '722 

Pasivos ~bnetarios (337 i 466, SOS) (S48 ,600 ,436) (443,033,471} 

(163,072,045) (17S,189,453) (169, 130, 749) 

============= ==:::;=======:=:;;;=:: ============= 

11 

Resultado por Posición M.Jnetaria 169 1 130,749, multiplicado por el factor de ajus-

te de 98.8i = 167,101,180 

Asiento Contable 12 

Cuenta Transitoria 167, 101, 180 

Resultado Por Posición l·bnetaria 

Costo Integral de Finnncim1iento: 

Utilidaq por (Posición ~bnetaria 

Intereses 

Pérdida en Cambios 

Costo neto de financiamiento 
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167,101,180 

(167' 101,180) 

19,280,371 

14,888,328 

(132,932,481) 



CIA. INTERCONTINENTAL, S. A. 

ACTIVOS HMTARiffi A DICifilffiRE DE 1981 Y 1982 

Concepto 

Caja y Bancos 
Inversiones en Valores 
Clientes 
Documentos por Cobrar 
Rva. P/Ctas, Incobrables 

Deudores Diversos 
Puncionarios y Empleados 
Anticipo a Proveedores 
Total Activos ~Pnetarios 

Dic/31/81 

7,613,808 

2 '779 ,000 
117 ,204,959 
35,084,489 

252, 000) 
3,813,393 
2,472,965 
5 ,677 ,846 

174 ,394 ,460 

PASIVOS MJNETARiffi A DICIEMBRE DE 1981 Y 1982 

Concepto Dic/31/81 

Proveedores 73,339,323 

Documentos por Pagar 164,413,861 
Acreedores Diversos 14,324,206 
Otros Impuestos por Pagar 3,687,400 
Rva, P/prestac. Sociales 5,385,600 
Impuesto Sobre la Renta 
Part. de los Trab, en la Ut, 
Pasivos a Largo Plazo 761316, 115 

337,466,505 

============ 
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11-A 

Dic/31/82 

1,547,439 
14,343,000 

320,963-,797 
443,576 

336,000) 
17, 109, 712 

19,339,459 
373,410,983 

Dic/31/82 

276,163,029 
166,098,643 

8, 768,472 
2,445,000 
6,388,000 
2,092,986 
5,328,191 

81,316, 115 
548,600,436 

============= 



CIA. INTERCONTINEmAL, S. A. 12 

INVENTARIO JE M.\TERIA PRIMA INVENTARIO DE PRODLCTOS TEININAOOS 

s) 112. 746 ·ººº 15,704,464 t8 s) 127 ,470 ·ººº 7,430,072 (8 

1) 4,539,000 1) 2,554,000 

117,285,000 15,704,464 130 ,024 ·ººº 7 ,430 ,072 

101, 580 ,536 122,593,928 

9) 13 ,894 ,464 9) 6 ,414 ,072 

s) 115,475,000 s) 129,008,000 

INVENTARIO PROQOCCION PIDO:SO CUENfA TRANSI')'ORTA INTCIAL 

s) 72 ,599 ,075 332. 442 (8 3) 51,644,259 8,894,000 (1 

1) 1,801,000 95, 100,461 (2 

74,400,075 332,442 51,644,259 103,994,461 

s) 74,067,633 4) 52,350,202 52 ,350,202 

9) 2.831 ,367 

s) 76,899,000 
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12-A 

TERRENO E DI F C I O 

s) 43,474,896 s) 51,192,578 

2) 16,084,938 2) 25,596,289 

5) 44,779,917 5) 82,233,877 

104,339,751 159,022,744 

DEPRECIACICN A®ULADA EDIFIC. Hlli UINARIA Y E UIPO 

9,399,816 (s s) 106,947,444 1,625,000 (7 

4,318,925 (2 2) 68,808,228 

6,230,936 (6 5) 101,593, 728 

5,133,324 (6-A 

277,439,400 1,625 ,000 

25 ,083 ,001 

275. 724 ,400 

DEP. ACillUL. }~\/ UINAR. Y EQ. E UIPO DE OFICINA 

7) 840,000 29,952,627 (s s) 8,638,548 540,000 (7 

17 ,688,626 (2 2) 2,274,024 

10,684,257 (6 5) 2,437,763 

13,395,342 (6-A 

13,350, 335 540,000 

840,000 71, 720,852 

12,810,335 

70,880,852 
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12-B 

DEPRC. AaJ..I. E UlPO OFICINA E UIPO DE TRAi'lSPORTE 
7) 297,000 3,520, 174 (s s) 3,360,606 1,557 ,633 (7 

856,671 (2 2) 3,114,492 
1,006,109 (6 5) 8,046,608 

594 ,341 (6-A 
14,521,706 1,557,633 

297 ·ººº 5,977 ,295 
12,964,073 

5,680,295 

DEP. ACUM. EgurPO TRANSPORTE HERRAMIENTAS 
7) 880,000 1,957,172 (s s) 8,001,389 

725 ,344 (2 2) 5,200,903 
1,946,052 (6 5) 8,336, 168 
1,768,176 (6-A 

21,538,460 
880,000 6,396,744 

5,516,744 

DEP. ACUM. HERRAMIENTAS ACIUALIZACION DE CAPITAL 

5,306,199 (s 15) 4 ,048 ,035 51 ,644,259 (3 

2,388,847 (2 252,045,344 (11 

1,118,892 (6 
4,448,582 (6-A 4 ,048,035 303,689,603 

13 ,262 ,520 299,641,568 
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12-C 

ACTIJALIZACION INICIAL CUENTA TR'INSITORIA 

52,350,202 (4 6) 20,986,246 247,428,061 (5 

51, 722 ·ººº (10 10) 51, 722,000 23, 139,903 (9 

11) 252,045,344 221,286' 806 (13 

12) 167, 101, 180 

491 '854, 770 491,854,770 

COSTO IB VENTA.5 G.i\51DS DE AJJ.>1I NI STRAC ION 

6-A) 17 ,843, 924 6-A) 3,151,003 

8) 23,466,978 

G\STOS D~ VENTA aroos INGRESOS 

6-A) 4,334,838 7) 1,705,633 
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' 

RESULTADJ POR POSICIO~ ~IJ.'.1'T.\IUA 

167,101,180 (12 13) 

RESERVA DIPUESTO SOBRE J,\ Rf:NTA 

12-D 

RESULTAD'.) P /TENENCIA ACT. NO mNET. 

54,185,626 4 ,048,035 (15 

I .S.R. CUENTA DE RESULTAOOS) 

14) 11, 733 ,489 11,733,489 (14 

Nota: 

La cuenta Actualizaci6n Inicial pertenece a Cuentas de Capital, se le ha dado 

este nombre s6lo para separar el efecto precisamente de la actualización ini­

cial, por lo que los movimientos que ha recibido esta cuenta se han llevado -

a la Actualizad6n <le Capital en la balanza de comprobación. 
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CIA. INTERffi~INE.'ITAL, S, A, 

REffiPII.ACION DE ASIENTOS COOTABLES 

O'PESOS 

13 

Con el fin de Jl'Dstrar los asientos contables originados por la reexpresión 
de estados financieros en fonna resumida, a continuación presento una recopila- -
ci6n de los mismos: 

Inv. de Mlteria Prima 
Inv. de Productos Terminados 
Inv. de Prod. Proceso 

Cta. Transitoria Inicial 

4,539,000 
2,554,000 
1,801,000 

Actualización inicial de los inventarios al 31 de diciembre de 1981. 

Terreno 
Edificio 
Maquinaria y Equipo 
Equipo de Oficina 
Equipo de Transporte 
Herramientas 

Dep. Acum. Edificio 
Dep. Arun. M1q. y Equipo 
Dep. Acum. Eq. de Oficina 
IJcp, Acum. Eq~ de Transporte 
Dep. Acum. Herramientas 
{)Jenta Transitoria Inicial 

2 

16,084,938 
25,596,289 
68,808,228 
2 ,274 ,024 
3,114,492 
5,200,903 

8,894,000 

4 ,318,925 
17 ,688,626 

856,671 
725,344 

2,388,847 
95, 100,461 

Hegistro de la actualizad6n inicial del activo fijo y la depreciación con cifras 

al 31 de diciembre de 1981, 
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Cta. Transitoria Inicial 

Actualización de Capital 

Cap. Social 35,887,000 

Ut. Acumuladas 15,757,259 

3 13-A 

51,644,259 

51,644,259 

Actualizaci6n del capital contable con cifras al 31 de diciembre de 1981. 

Cta. Transitoria Inicial 

Actualizaci6n Inicial 

4 

52,350,202 

52,350,202 

Traspaso del saldo de la cuenta transitoria inicial por la segregaci6n que se hi­

zo del efecto de la prinera actualizaci6n. 

Terreno 

Edificio 

Mlquinaria y Equipo 

Equipo de Oficina 

Equipo de Transporte 

l!errrunicntas 

OJenta Transitoria Inicial 

5 

44,779,917 

82,233,877 

101,593, 728 

2,437' 763 

8,046,608 

8,336,168 

247 ,428,061 

Registro <le la actualización del activo fijo al 31 de diciembre de 1982. 
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Cuenta Transitoria 

Dep. Arun. Edificio 

Dep. Acum. Maq. y Equipo 

Dep. Acllll. Equipo de Oficina · 

Dep. Arum. Eq, de Transporte 

Dep. Acum. Herramientas 

6 

20,986,246 

Actualización de la depreciación acumulada al 31 de diciembre de 1982. 

Gastos de Adm6n. 

Gastos de Venta 

Costo de Ventas 

Dep. Acum. F.dificio 

Dep. Acum. Maq. y Equipo 

Dep. Acum. Equipo de Oficina 

Dep. Acun. Equipo de Transporte 

Dep. Arun. Herramientas 

6-A 

3, 161,003 

4,334,838 

17,843,924 

Registro del complemento a la depreciación al 31 de diciembre de 1982. 

24J 

13-B 

6,230,936 

10,684,257 

1,006,109 

1,946,052 

1,118,892 

5, 133,324 

13,395,342 

594,341 

1,768,176 

4 ,448, saz 



Otros Ingresos 

Dep. Arun. Maq. y Equipo 

Dep. Aa.un. Equipo de Oficina 

Dep. Amn. Equipo de Transporte 

Maquinaria y Equipo 

Equipo de Oficina 

Equipo de Transporte 

7 

1'705,633 

840,000 

297,000 

880,000 

13-C 

1,625,000 

540,000 

1 ,557,633 

Para registrar el efecto de las bajas por la actualizaci6n al 31 de diciembre de-

1982. 

Costo de Ventas 

Inv. de Materia Prima 

Inv. de Prod. Te1111inada 

Inv. de Produc, en Proceso 

8 

23,466,978 

15,704,464 

7 ,430,072 

332,442 

Registro por revaluaci6n d~ los inventarios a UEPS global (Indice en Cadena) con­

lo cual queda actualizado el Costo de Ventas al 31 de diciembre de 1982. 
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Inv. de t.lateria Prima 

lnv. de Pro<l. Tenninada 

Inv. de Prod. en Proceso 

Cuenta Transitoria 

9 

13,894,·164 

6,414,072 

2,831,367 

Actualización de los inventarios al 31 de diciembre de 1982, 

10 

Cuenta Transitoria 51, 722,000· 

Actualiz:ición Inicial 

13-D 

23,139,903 

51,722,000 

Revaluación del saldo de la cuenta Actualización Inicial al 31 de diciembre de _e 

1982. 

11 

Cuenta Trm1si toria 252,0-15,344 

Actualización de Capital 252,045,344 

Actu;ilización del capital contable al 31 de diciembre de 1982, excepto la utili-­

dad del ejercicio, 

12 

Cuenta Trnnsitoria 167,101,180 

Resultado Por Posición ~bnetaria 167,101,180 

Registro del supernvit por posición monetaria al 31 Je diciembre de 1982. 
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Resultado por Tenencia de Activos 

no ~bnetarios (RET/INM) resulta dos 

Rcsul tado por Tenencia de /lcti vos 

no ~netarios (Balnnce) 

OJenta Trnnsitoria 

13 13-E 

167'101, 180 

54, 185 ,626 

221,286,806 

Registro del RET/INM, afcctamlo tma parte a resultados y la otra parte en el balan 

ce general, según roocanismo indicado anteriormente. 

14 

Reserva Impuesto Sobre la Renta 11,733,489 

I. S, R. (resultados) 11,733,489 

Para registrar el estínatlo fiscal por el cambio de valuaci6n de Inventarios a - -

UEPS. 

Actualizaci6n de Capital 

Resultado Por Tencnc, Activos 

no Monetarios 

15 

4,048,035 

4 ,048,035 

Para registrar la ¡1ctualizaci6n de la pérdida del ejercicio/82 por precios de fin 

de año (factor 0.395 x 10,248,189). 
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A C T I V O 

Caja y Bancos 
Inversiones en Valores 
Clientes 
Documentos por Cobrar 
Reserva p/Cuentas Incobrables 
Deudores Diversos 
.11.nticipo a Proveedores 
Inventario de Materias Primas 

Inventario de Producción Terminada 

Inventario de Producción Proceso 

~!enos: Rva. p/Lento }lovimiento 

TOTAL CIRCUL.\\'TE 

Terreno 
Edificio 
~lenos: Depreciación ACUJTIUlúda 

Maquinaria y Equipo 

~lenos: Depreciación Acumulada 

Equipo de Oficina 

~lenas: Depreciación Aa.nnulada 

Equipo de Transporte 

Menos: Depreciación Acumulada 

Herramientas 
~lenas: L~preciación 

TOTAL FIJO 

Intereses pagados por adelantado 

TOTAL ACTIVO 

CIA. I¡.,'TERCQ¡., TIXE\T . .\L, S. A. 

BALl\;~ZA DE C:O~lPROBACION AL 31 DIC/82 

CIFR.\S 

HISTORICAS 

DIC/31/82 

1,547 ,439 
14,343,000 

320,963,797 
443,576 

( 336 ,000) 
17,109,712 
19,339,459 

112,746,000 

127,470,000 

72,599,075 

e 2 2640,824) 

683,585,234 

43,474,896 
51'192.573 

( 9,399,816) 

106,947,444 

(29 ,952 ,627) 

8,638,548 

e 3,520, 174) 

3,360,606 

e 1,957, 112) 

8,001,389 
5,306, 199) 

171,479,473 

3,793,745 

858,858,452 

O'PESOS 

AJUSTES POR 

REEXPRESIO:-J 

A SOOS. INICIAL. 

4,539 ,000 (1) 

2,554,000 (1) 

1 '801 '000 (1) 

16,084,938 (2) 
25,596,289 (2) e 4,318,925) c2) 

68,808,228 (2) 

(17 ,688,626) (2) 

2,274,024 (2) 

e 856,671)C2J 

3,114,492 (2) 

e 725,344) c2) 

5,ZQ0,903 (2) 
( 2,388,847) (2) 

· 103,994,461 

CIFR.\S HISTO 

RICAS ~tA.S 

AJUST. INIC. 

1,547,439 
14,343,000 

320,963,797 
443,576 

e 336,oooJ 
17,109,712 
19,339,459 

117,285,000 

130,024,000 

74,400,075 

e 2,Mo,824) 

692,479,234 

59,559,834 
76,738,367 

(13,718,741) 

175,755,672 

(47 ,641,253) 

10,912,572 

( 4,376,845) 

6,475,098 

( 2,682,516) 

13,202,292 
( 7 ,695,046) 

266,579,934 

3,793,745 

962,852,913 

AJUSTES 

(15,704,464) (8) 
13,894,464 (9) 

( 7 ,430,072) (8) 
6,414,072 (9) 

332 '442) (8) 
2' 831 ,367 (9) 

44, 779,917 (5) 
82,233,877 (5) 

( 6,230,936) (6) 
( 5,133,324) (6-A) 
101,593,728 (5) 
e 1,625,ooo) (7) 
(10,684,257) (6) 
(13,395,342) (6-A) 

840,000 (7) 
z,~37, 763 (5) 

( 540,000) (7} 
e 1,006,109) C6) 
( 594, 341) ( 6-A) 

297 ,ooo (7) 
8,046,608 (5) 

( 1,557 ,633) (7) 
e 1,946,os2) (6) 
( 1, 768, 176) (6-A) 

880' ººº (7) 
8,336, 168 (5) 

( 1 ' 11 8' 89 2) ( 6) 
( 4,443,582) (6-:\) 

199,069,342 

14 

SALOOS 
REEXPRESA 

oos 

1,5·t7 ,439 
14,343,000 

320,963,797 
443,576 

( 336,000) 
17,109,712 
19,339,459 

115 ,475 '000 

129,008;000 

76,899,000 

e 2,640,824) 

692,152,159 

104,339,751 
159,022,744 
(25,083,001) 

275,724,400 

(70,880,852) 

12,810,335 

e 5,680,295} 

12,964,073. 

e 5,516,744) 

21,538,460 

(13,262,520) 

4b:J ,976,351 ·. 

3,793,745 

1161,922,255 
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P A S I V O 

Proveedores 
Documentos por Pagar 
Acreedores Diversos 
Rva. Impuesto s/la Renta 
Participación de los Trab. en las Util. 
Rva. p/Prestaciones Sociales 
Otros Impuestos p/Pagar 

Pasivo a Largo Plazo 

IDTAL PASffO 

CAPITAL CO:-..O'TABLE 

Capital Social 
Superavi t por Re\·aluación 
Reserva Legal 
Utilidades -por ,\plicar 
Utilidades del Ejercicio 
Actualización de Capital 

Cuenta Transitoria 

Resultado P. Tenencia Act. no ~bnetarios 

TOTAL PASIVO Y CAPITAL 

CIA. It>i'TERCOl'.t'fINEXf . .\L, S. A. 

BAL~~ZA DE C0~1PROBACIO~ AL 31 DIC/82 

O'PESOS 

~ AJUSTES POR CIFRAS HISTO 

HISTORIC.\S REEXPRESIO~ RICAS f-1:'\S 

DIC/31/82 A sros. INICIAL. AJUST. INIC. 

276, 163,029 276,163,029 
166,098,643 166,098,643 

8, 768,472 8,768,472 
2,092,986 2,092,986 
5,328, 191 5,328, 191 
6,388,000 6,388,000 
2!445,000 2,445,000 

467 ,284,321 467,284,321 

81,316,115 81!316,115 

548,600,436 548,600,436 

171,000,000 171,000,000 
80,704,225 80,704,225 
2,253,654 2,253,654 

27,769,439 27,769,439 
28,530,693 23,530,698 

(51 ,644,259) (3) 51,644,259 (4) 

( 8' 894 '000) ( 1) 52,350,202 
(95, 100,461) (2) 
51,644,259 (3) 

858,858,452 (103,994,461) 962,852,913 

AJUSTES 

11,733,489 (14) 

38, 778,887 
52,350,202) (4) 

( 51. 722,000) (10) 
(252,045,344) (11) 

4,048,035 (15) 
52,350,202 (l} 

(247 ,428,061) (5) 
20,986,246 (ó) 

e 23, 139, 903) (9) 
51 ,722,0CO (10) 

252,045,344 (11) 
16 7' 1 01 '180 ( 1 2) 

(221,286,806) (13) 
54, 185,626 (13) 

SALDJS 
REEXPRESA 

ros 

276,163,029 
166,098,643 

8,768,472 
e 9,64o,5o3) 

5,328, 191 
6,388,000 
2,445,000 

455,550,832 

81,31ti, 115 

536,866,947 

171,000,000 
80,704,225 
2,253,654 

27' 769 ,-+39 
e 10, 24 s, 1 s9) 
403, 713, 770· 

(50,137,591) 
( 4!048,035) (15) -----
199,069 ,342 1161,922,255 

248 

14 



CIA. INTERCD~IINENTAL, S. A. 15 
ESTAOO 00 RESULTAOOS POR EL A'!fJ TERMINAOO EL 31/DIC/82 

O'PESOS 

SEGUN AJUSTES SALOOS 
LIBROS ~ 

ZAOOS 

Ventas Netas 518,833,046 518 ,833' 046 

Costo de Ventas: 
Materia Prima 300,000,000 (8) 2~,466,978 323,466,978 
Mano de Obra y Gastos 72,719,419 72,719,419 
Depreciaci6n 619151195 (6-A) 1718431924 2417591119 

Utilidad Bruta 139, 198,432 41,310,902 97,887,530 

Gastos de Operación: 
Gastos de Venta 46,007,817 (6-A) 4,334,838 50,342,655 
Gastos de Admón. 2916711672 (6-A) 31161 1003 32 1832 1675 

63,518,943 48,806,743 14 '712,200 

Otros Gastos (Ingresos) 
Intereses 19,280,371 19,280,371 
Pérdida en Cambios 14,888,328 14,888,328 
R.esult. p/posici6n ~bnet. (12) (167' 101, 180) (167'101, 180) 
Otros Ingresos ( 27,711,150) (7) 1,705,633 ( 26,005,517) 
Pérdida por retención de 
Activos no ~bnetarios ( 13) 167z101!180 167 1101 1180 

Utilidad antes de ISR Y PTU .- 57 ,061,394 50,512,376 6,549,018 

I. S. R. 23,965,784 (14) ( 11,733,489) 12,232,295 

P. T. U. 4,5641912 4,564,912 

Utilidad Neta 28,530,698 38, 778,887 ( 10,248,189) 

============ ============= ============= 
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CIA. IITTERCDNI'INENTAL, S. A. 16 
BALANCE GENERAL REEXPRESADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1982 

A C T 1 V O 

CIRCULANTE 

Caja y Bancos 
Inversiones en Valores 
Clientes 
fuCll!lentos por Cobrar 
Rva. p/Cuentas Incobrables 
!);!udores Diversos 
Anticipo a Proveedores 
Inventario de M:lterias Primas 
Inventario de Prod. Tcnninada 
Inventario de Prod. en Proceso 
~bnos: Rva. p/Lento 1-bvimiento 

'rofAL CIRClJLANTE 

FIJO 

Terreno 
Edificio 
~~nos: !);!pre c. Acumulada 
Maquinaria y Equipo 
Menos: Depreciaci6n Acumulada 
Equipo de Oficina 
Menos: !);!preciaci6n Aa.miulada 
Equipo de Transporte 
Menos: Depreciaci6n Actunulada 
Herramientas 
Menos: Depreciaci6n Acumulada 

TOTAL FIJO 

CAR(])S DIFERiros 

Intereses P/por Adelantado 

SUH\ EL ACTIVO 

O'PESOS 

CIFRAS 
HISTillU'C"AS 
DIC/31782 

1,547,439 
14,343,000 

320 '963, 797 
443 ,576 

( 336,000) 
17,109,712 
19,339,459 

112,746,000 
127,470,000 
72,599,075 

( 2,640,824 

683,585,234 

43,474,896 
51,192,578 

( 9,399,816) 
106,947,444 
(29,952,627) 

8,638,548 
( 3,520,174) 

3,360,606 
( 1,957,172) 

8,001,389 
( 5,306,199) 

171,479,473 

3, 793, 745 

858,858,452 

=========== 

250 

CIFRAS 
REEXPlmS1il:JAs 

Dlc/31/82 

1,547,439 
14,343,000 

320,963,797 
443,576 

( 336 ,000) 
17 ,109,712 
19,339,459 

115,475,000 
129, 008', 000 
76,899,000 

( 2,640,824) 

692,152,159 

104,339,751 
159,022,744 
(25,083,001) 
275,724,400 
(70,880,852) 
12,810,335 

( 5,680,295) 
12,964 ,073 

( 5,516,744) 
21,538,460 

(13,262,520) 

465,976,351 

3, 793, 745 

1161,922,255 



CIA. INTERffiNTil\ENTAL, S. A. 16 

Bl\LA:'lCE GE.\'ERAL REEXPRESAOO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1982 

e/ O'PESOS 

PASIVO CIFRAS CIFRAS 
llI'S'ro'iüThS REE~ 
D!C/31/82 IiIC/317ll2 

CIRCUIANTE 

Proveedores 276, 163,029 276, 163,029 
D:Jcumentos por Pagar 166,098,643 166,098,643 
Acreedores Diversos 8, 768,472 8,768,472 
Rva. Impuesto s/la Renta 2,092,986 ( 9,640,503) 
Part, de los Trab. en lns Util. 5,328, 191 5,328, 191 
Rva. p/Prestaciones Sociales 6,388,000 6,388,000 
Otros Impuestos p/Pagar 21445!000 2!445,000 

1t)T AL CIRCULANTE 467,284,321 455,550,832 

Pasivo a Largo Plazo 81,316!115 81,316,115 

TOTAL PASIW 548,600,436 536,866,947 

CAPITAL CONTABLE 

Capital Social 171,000,000 171,000,000 
Superavit por Revaluaci6n 80,704,225 80,704,225 
Reserva Legal 2,253,654 2,253,654 
Utilidades por Aplicar 
Utilidades o (Pérdidas) del 

27,769,439 27,769,439 

Ejercicio 28,530,698 (10,248, 189) 
Actualizaci6n de Capital 403,713,770 
Resultado (Pérdida) por Tenen-
cia de Activos no ~bnetarios (501137 ,591J 

310,2581016 625,055,308 

Sl.11'1'\N PASIVO Y O\PITAL 858,858,452 1161,922,255 

=========== ============= 
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CIA. INrERCXJNTINENI'AL, S, A, 16 
ESTAOO DE RESULTAOOS REEXPRESAOO POR EL AA) TER.\IINAIXJ EL 31/DIC/82 

O'PESOS 

CIFRAS CIFRAS 
HISTOIUCAS REEXPRESAil.\S 

Ventas Netas 518,833,046 518,833,046 
Costo de Ventas 37916341614 420 1945 1516 

Utilidad Bruta 139, 198,432 97 ,887 ,530 

Gastos de Operaci6n 
Gastos de Venta 46,007,817 50,342,655 
Gastos de Alin6n. 2916711672 32 1832 1675 

7516791489 83 1175 1330 

Utilidad en ~eraci6n 63,518,943 14,712,200 

Otros Gastos (Ingresos) 
Intereses 19,280,371 19,280,371 
Pérdida en Cambios 14,888,328 14,888,328 
Resultado p/Posici6n ~bnetaria (167' 101, 180) 
Otros Ingresos ( 27,711,150) ( 26,005,517) 
Pérdida por Retenci6n de Acti-
vos no ~bnetarios 167 1101 1180 

614571549 81163
1
182 

Utilidad antes de ISR Y PTU 57,061,394 6,549,018 

I. S, R. 23,965,784 12,232,295 

P. T. U. 41564
1
912 4

1
564 1912 

Utilidad o (Pérdida) Neta 28,530,698 ( 10,248, 189) 

============ ============= 
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